JUDETUL GIURGIU
ORAS BOLINTIN-VALE
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualinzati pentru obiectivul “Extindere cu clidire

spital, asigurare cu utiliti(i i amenajare incinta Spital ordsenesc Bolintin-Vale, din localitatea
Bolintin-Deal, judeful Giurgiu”

CONSILIULLOCAL ALORASULUIBOLINTIN-VALE

Avénd in vedere:

Referatul de aprobare al primarului privind necesitatea si oportunitatea proiectului de hot4rare nr.
6469/24.05.2023;

Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr.
6470/24.05.2023;

Avizul Comisiei pentru organizare si dezvoltare urbanistics, realizarea lucrarilor publice, protectia
mediului, conservarea monumentelor istorice si arhitecturd si al Comisiei juridice si pentru apdrarea
ordinii publice,

Vazand si prevederile alin. (1) si (2) ale art. 41 al Legii finantelor publice locale nr. 273/2006,
modificatd i completata, precum si ale art. 858, 859 si 860 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,
republicd precum §i Hotardrea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru
al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri
publice si Hotérdrea Guvernului nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de
investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare,

in temeiul art. 129 alin. 2 lit. b) st alin. 4 lit. d), al art. 139 alin. 1 precum si al art. 196 alin. 1 lit. a)
din Ordonanja de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Cu modificarile si
completirile ulterioare,

HOTARASTE

Art, 1. Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizati pentru obiectivul “Extindere cu clidire
spital, asigurare cu utilititi si amenajare incinti Spital ordsenesc Bolintin-Vale, din localitatea
Bolintin-Deal, judetul Giurgiu”, conform Anexei nr. 1 ce face parte integranta din prezenta hotirare, dupa
cum urmeazi:

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI
1. Indicatori tehnici:

Situatia propusa:

Categoria de Importanta - “B” - deodebita ( conform HGR nr.766/1997 )
Clasa de Importanta -“I” ( conform Normativ P100/2013)

Grad de rezistenta la foc - “II” (conform Normativ P1] 8/99)

Risc de incendiu - risc mic de incendiu pe intregul ansamblu

Elemente de bilant teritorial:
¢ Situatia initiali:
Arie teren = 5.703,00mp
Arie construita corp C1 = 331,00mp
Arie construita subsol corp C1 = 30,55mp
Arie construita corp C2 = 127,00mp
Arie construita corp C3 =186,25mp (nu face obiectul prezentului
proiect)
Arie construita corp C4 = 35,45mp (nu face obiectul prezentului proiect
/ propus spre desfiintare)
Arie construita existenta = 679,70mp



Arie desfasurata existenta = 679,70mp

POT existent = 11,92%

CUT existent = 0,12

Regim de inaltime existent corp C1 = S partial +P
Regim de inaltime existent corp C2 = P

Regim de inaltime existent corp C3 =P

Regim de inaltime existent corp C4 =P

* Situatia propusa:
Arie teren care se amenajeaza = 5.703,00mp

Arie construita corp C1 = 911,40mp (342,50mp + 568,90mp)
Arie defasurata corp C1 = 1.448,20mp

Arie construita corp C2 = 145,45mp (127,00mp + 18,45mp)
Arie construita corp C3 =186,25mp (nu face obiectul prezentului
proiect)

Arie construita corpuri C1+C2 = 1.056,85mp

Arie desfasurata corpuri C1+C2 = 1.593,65mp

Arie construita ansamblu C1+C2+C3 = 1.243,10mp

Arie desfasurata ansamblu C1+C2+C3 = 1.779,90mp

Arie platforme carosabile = 1.144,35mp

Arie platforme pietonale = 755,05mp

Arie platforme si rampe acces corp C1 = 145,15

Arie platforme si rampe acces corp C2 = 22,90mp

Arie totala platforme si rampe acces = 168,05mp

Arie spatii verzi = 2.392,45mp

POT propus = 21,80%

CUT propus = 0,31

Numar locuri de parcare = 30 locuri din care

- locuri de parcare pentru persoane cu dizabilitati = 3 locuri
- locuri rezervate pentru ambulanta si urgente = 1 loc

- locuri de parcare pentru personal si vizitatori = 26 locuri
Numar locuri pentru biciclete = 8 locuri

Regim de inaltime propus corp C1 = P+1E partial

Regim de inaltime propus corp C2 = P

Regim de inaltime corp C3 =P

H maxim = 8,80m fata de cota +/-0.00

2. Indicatori economici:

Valoarea totali a investitiei pentru Varianta 1 (Scenariul ales): 234.528.825,29 lei, inclusiv

TVA, din care:

- constructii-montaj (C+M): 200.637.738,48 lei, inclusiv TVA.

Art._2. Cu ducerea la indeplinire si cu efectuarea demersurilor legale in vederea implementarii
obiectivului de investitie ,, Extindere cu cladire spital, asigurare cu utilitdfi si amenajare incintd Spital
ordsenesc Bolintin-Vale, din localitatea Bolintin-Deal, judetul Giurgiu” se obliga Primarul Orasului
Bolintin-Vale, prin aparatul de specialitate al primarului, iar comunicarea catre persoanele interesate se

va face prin grija Secretarului General al Orasului Bolintin-Vale.

Stanciu Nicoleta-C kuidia®
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STUDIU DE FEZABILITATE
pentru

EXTINDERE CU CLADIRE SPITAL S+P+2E+Et,
ASIGURARE DE UTILITATI S| AMENAJARE INCINTA
SPITALUL ORASENESC BOLINTIN-VALE,
JUDETUL GIURGIU

intocmit,

SMART DESIGN S.R.L.

Drumu? Taberei nr.4,sector 6,Bucuresti

cod unic_Inregistrare: RO15026971
Re?1stru1 Comertului: J40/21775/2002
Tel / fax.: + 40.21.31.777.15

e-mail: office@smartdesign.ro



Numele si prenumele verificatorului atestat:
arh. Gabriel Negoescu

REFERAT NR. 114.03 mod DIN 27.04.2023
Privind verificarea de calitate conform Legii nr.10/1995 si HG 925/1995,
la cerintele de calitate B1 -siguranta in exploatare, Cc — securitatea la incendiu, D — igiena, sanate si mediu,
E - izofare termica si economie de energie, F - izolare acustica

1. Date de identificare:
Nrcrt  Data Nr proiect Firma autorizata pentry Prelectul autorlzat
I _si data profectare - .
114.03 27.04.2023 296/ SMART DESIGN S.R.L / Arh. EXTINDERE CU CLADIRE SPITAL S+P+2E+Et,
cont 2023 Horia RADULESCU ASIGURARE DE UTILITATI S| AMENASARE INCINTA,

SPITALUL ORASENESC BOLINTIN-VALE,
JUDETUL GIURGIU
Localitate
BOLINTIN-VALE

Judet
GIURGIY

Adresa
STRADA REPUBLICII Nr. 5,
nr. cad. 36195

Tipul proiectului Denumire beneficiar
SF U.A.T. ORASUL BOLINTIN-
VALE / SPITATLUL ORASENESC
BOLINTIN-VALE, JUDETUL
GIURGIU
2, Caracteristicile principale ale preiectului si ale constructiei:
Categoria de importanta conform HGR 766/97: Cnormala
Constructie noua/existenta/care se pune in siguranta: Constructie existenta si extindere noua

- Suprafata teren 39.759,00 m?

- Tipul cladirii sanatate

- Regimul de inaltime: Existent : S+P, S+P+E, EXTINDERE S+P+2ZE+Et

- Arie construita propusa =2.379,00 mp; rezuitata = 4.687,60 mp

- Arie desfasurata propusa =4.644,00 mp; rezultata = 7.614,60 mp
3. Tipul si caracteristicile constructive

Extindere ansamblu pentru sanatate cu o cladire noua, amplasata independent pe amplasament.

Alcatuirea structurii Infrastructura radier general, inchidere cuva de beton armat Cadre si plansee din beton
armat. Acoperis terasa necirculabile.

Fatada Ventilata: zidarie eficienta 30cm termoizolati cu vata minerala bazaltica
semirigida cu grosimea de 15cm si panouri tip fibrociment / panouri HPL. Tamplaria
exterioara din profile de Aluminfu ¢u rupere de punte termica. Sistemul de terasa
circulabila + termoizolatii din polistiren expandat 25-30cm, protejat de o sapa armata si
o hidroizalatie din 2 straturi de membrane bituminoasa lipite la cald peste un strat de
difuzie decompresie si compensare, intercalate si racordate pe verticala. Peretii de la
subsol termoizolati cu 10 cm polistiren extrudat.

Zidarie Al si gipscarton A2s1d0

Alcatuirea anvelopei

Compartimentari interioare

Risc de incendiu Mic
Grad de rezistenta la foc I
4, Documente ce se prezinta verificatorului

Q Certificat de Urbanism

Q Scenariu de securitate la Q Studiu de insorire
incendiu

\rPlanse desenate §
Planuri
5. ncluzii asupra verificarii:

% in urma verificarii se considera proiectul corespunzator, semnandu-se si stampilandu-se conform indrumatorului

In urma verificarii partii de constructie/arhitectuta se considera proiectu) corespunzator pentru faza verificata,
semnandu-se si stampilandu-se conform indrumatorului, cu urmatoarele conditii obligatorii a fi introduse in proiect
prin grija investitorului de catre proiectant in faza urmatoare de proiectare:

Memoriu tehnic arhitectura
Calcul Coeficient G

Q Memoriu tehnic general

Plan situatie
Fatade releveu

Plan incadrare in zona
Sectiuni

pentru obtinerea Acorduri/AvizefAutorizatie de Construire
pentru inceperea executiei
O pentru Autorizatie de Functionare

6. c«:@generale: Prezentul referat poate fi utilizat doar la faza de proiectare pentri care a fost intocmit
]

Acest referat se va include cu Cartea Tehnica a Constructiei

e &

: w
Am primit 3 exemplare referat Am prithit)3 sexpmplare d

investitar/Proiectant VerificatbP tefinic alodtat iy
A
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SPITAL ORASENESC - BOLINTIN-VALE. JUDETUL GIURGIU EXTINDERE CU CLADIRE SPITAL. ASIGURARE CU UTILITATS, AMENAJARE INCINTA
B levardul Repubicii nr.8, numar cadastral 36195, Comuna Bolintin-Deal, Judetu! Giurgnu

Proiect 296,2023 - Faza.SF Beneficiar: PRIMARIA ORASULUI BOLINTIN-VALE. JUDETUL GIURGH)
- LISTA DE SEMNATURI e
j ; joria - 10N
SEF PROIECT /ARH. HORIA RADULESCU |7, ]\ escu
vty 5 ‘_—“‘w_-"
s T
PROIECTANT ARHITECTURA ARH. IOANA ELISABETA DANCUS = ‘:“:%
: dhqpnis |
Wy

i«.l.rw-;;.uw:pés_;ga‘ahra

ARH. RAZVAN SULEAPA

-------------------------

PRCIECTANT REZISTENTA

/-'3 WICA 4,

Nd
PROI TALATII CTRI ING. AURELIAN MANEI,I;? AUR
S| INSTALATI CURENT L

PROI NT INSTALATII SANITAR DR. ING. VIOREL LI
INSTALATII HVAC S| FLUIDE MEDICALE

UMENTATIE TEHNICO-ECONOMICA  ING. DOREL DUMITRU /0™ ™.\
* TR ARIDUE
""" 'TEHEI‘C'j

, SRL &/

smalt DESIGN SRL 2



e (]

BOUINTIN-VALE.

_A. PIESE SCRISE ] =]
—

1. Informatii generale privind obiectivul de investitii

1.1. Denumirea obiectivului de investitii:
EXTINDERE CU CLADIRE SPITAL, ASIGURARE DE UTILITATI S1 AMENAJARE INCINTA

Y e
1.2. Ordonator principal de credite/investitor _ _,:'ésCU T, &, ,
COMPANIA NATIONALA DE INVESTITH S.A. 70 TN Q%
/ Pt R A\
1.3. Ordonator de credite {secundar/tertiar): |f é’ , VAT 0;«,7\- '8.\
PRIMARIA ORASULUI BOLINTIN-VALE, JUDETUL GIURGIU | x | 07107 i "“l |
le ¥ 7 [ xl
1.4. Beneficiarul investitiei: N </ ;
PRIMARIA ORASULU!I BOLINTIN-VALE, JUDETUL GIURGIU '\'_?,&-94'7»5,.\ p. & &S i
W' & c e
L.5. Elaboratorul studiului de fezabilitate: g To A %3/0__,\.#

SMART DESIGN SRL

| 2 Situatia existenta si necesitatea realizarii obiectivulul/prolectulul de investitii

. Situatia existenta a obiectivului de investitli

Amplasamentul pe care urmeaza sa se realizeze investitia se afla in intravilanul comunei
Bolintin-Deal, judetul Giurgiu, in partea centrala a localitatii, conform PUG- Bolintin-Deal aprobat prin
HCL 60/21.10.2009, prelungit prin HCL 48/28.05.2021 si PUZ aprobat prin HCL 59/31.05.2021 - zona
Zc - zona centrala, subzona ICS - institutii publice, Comert, Servicii.

Adresa_Spitalului Orasenesc Bolintin-Vale este: Bulevardul Republicii nr. 5. nr cad. 36195
comuna Bolintin Deal. judetul Giurgiu.

Aici functioneaza Spitalul Orasenesc Bolintin-Vale in ansamblul construit al Conacului Hubert,
construit la inceputul secolului XX, inregistrat conform Ministerului Culturii si Cultefor, Directia
Patrimoniului Cultural in Lista Monumentelor Istorice - judetul Giurgiu actualizata in 2015 la pozitia
312, cod GR-Il-m-B-14927. Prin propunerea de fucrari nu se afecteaza cladirea clasificata ca
monument istoric.

Se doreste realizarea unei cladiri noi pentru unele sectii ale Spitalului Orasenesc Bolintin-Vale
Cu 0 capacitate totala de 83 paturi, asigurarea cu utilitati a noii cladiri, reconfigurarea, sisternatizarea
si amenajarea incintei. Prezentul Studiu de Fezbilitate are ca obiectiv realizarea acestei prime etape
de extindere a Spitalului Orasenesc Bolitin-Vale. Ulterior se preconizeaza ca restul sectiilor spitalului
care functioneaza in cladirile vechi sa fie mutate si acestea intr-un alt tronson de cladire si astfel sa se
ajunga la o capacitate de 150 de paturi, iar Spitalut Orasenesc Bolintin-Vale sa functioneze integral
intr-un ansamblu nou construit.

Imobilul se afla in domeniul public al Orasului Bofintin-Vale si in administrarea Spitalului
Orasenesc Bolintin-Vale conform Protocolului incheiat in 14.03.2017 intre Consiliul Judetean Giurgiu
si Primaria Orasului Bolintin-Vale si a Hotararii Consiliului Judetean Giurgiu nr,32 din 09.02.2017.

Suprafata totala a terenului este de 39.759,00mp, aria construita totala a ansamblului
Spitalului Orasenesc Bolintin-Vale este de 3. 543,60mp, iar aria desfasurata a intregului ansamblu este
de 4.644,60mp.

In prezent terenul este sistematizat si amenajat partial, pe amplasamentul propus pentru
realizarea claditii se afla corpurile de cladire C8, C10, C13, C14, C15, C16 si respectiv C17. Aceste
cladiri se propun spre desfiintare. intr-o etapa ulterioara se vor desfiinta corpurile de cladire C6, C7,
C9, C11 si C12. Corpurile de cladire principale, C4 si respectiv C5, se vor consolida, reabilita si
adapta unor noi functiuni medicale. Pentru desfiintarea acestor cladiri se vor efectua relevee,
expeitize tehnice de rezistenta si documentatii tehnice pentiu obtinerea Autorizatiei de Desfiintare.
Aceste studii si documentatii nu fac parte din prezentul Studiu de Fezabilitate.




' 2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul in care a fost elaborat in prealabil) privind situatia 4
actuala, necesitatea si oportunitarea promovarii obiectivului de investitii si scenariile/optiunile tehnico-
econormice identificate si propuse spre analiza

. Anterior acestui studiu de fezabilitate nu a fost intoemit un studiu de prefezabilitate.

financiare

2.2. Prezentarea contexiului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri institutionale- si l

. Antenor acestui Studiu de Fezablltate a fost intocmit un alt studiu de fezabilitate in anul 2017,
conform cu HG 907/2016 si NP-015/1997. Intre timp NP-015/1997 s-a inlocuit cu noul normativ pentru
cladiri spitalicesti NP-015/2022. Astfel a aparut necesitatea intocmirii prezentului Studiu de
Fezabilitate.

| 2.3. Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor
. In prezent, Spitalul Orasenesc Bolintin-Vale isi desfasoara activitatea in mai multe cladiri vechi
si in mai multe puncte de lucru, unele situate in zona centrala a orasului Bolitin-Vale, altele fiind
situate in comuna Bolintin-Deal, gradut de eficienta in furnizarea de servicii medicale fiind afectat.

| 2.4. Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung privind evolutia ]

| cererii, in scopul justificarii necesitatii obiectivului de investiti
° Spitalul Orasenesc Bolintin-Vale deserveste prin servicile medicale prestate de catre
personalul specializat ce-si destasoara activitatea in locatiile aferente spitaluiui o populatie ce se ridica
ta aproximativ 100.000 locuitori (orasul Bolintin-Vale si localitatile limitrofe).

| 2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice |
. Marirea gradului de calitate a servicillor medicale prestate de personalul Spitalului Orasenesc
Bolintin-Vale si ridicarea gradului de eficienta a functionarii Spitalului Orasenesc Bolintin-Vale,
sporirea posibilitatii de furnizare de servicii medicale de calitate.

3. ldentificarea, propunerea si prezentarea a minimum doua scenarii/optiuni tehnico-economice pentru
realizarea obiectivului de investitii *}

*) In cazul in care anterior prezentulul studiu a fost elaborat un studiu de prefezabilitate, se vor
prezenta minimum doua soenam/opuum tehnico-economice dintre cele selectate ca fezabile Ia faza
studiu de prefezabilitate.

Pentru fiecare scenariu/optiune rehmoo-emnormc{a[ se vor prezenta:

e m———— —— ——

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata terenului, dimensiuni in
pian, regim juridic - natura propristatii sau tittul de proprietate, servitutl, drept de preemptiune, zona de
utilitate publica, informatii/obligatiiconstrangeri extrase din documentatifle de urbanism. dupa caz);
) Reqgim juridi
Imobilut se afla in domeniul public al Orasului Bolintin-Vale si in administrarea Spitalului
QOrasenesc Bolintin-Vale conform Protocolului incheiat in 14.03.2017 intre Consiliul Judetean Giurgiu
si Primaria Orasului Bolintin-Vale si a Hotararii Consiliului Judetean Giurgiu nr.32 din 09.02.2017.
Suprafata totala a terenului este de 39.759,00mp, aria construita totala a ansambiului
Spitalului Orasenesc Bolintin-Vale este de 3.543,60mp, iar aria desfasurata a intregului ansambiu este
de 4.644,60mp.

) Descrierea terenului:
- Categoria de folosinta — curti constructii, teren cu constructii

smatt DESIGN SRL 4



CRASENEST Ci}
~
LIMuna

Suprafata — 39.759,00mp
- Forma — neregulata
- Dimensiuni - latime 56,20m (S) / 262,20m (NV)
- lungime 149,95m (V) / 261,05m (NE)

) Situatia existenta:

e C1-—cabina poarta Ac = 14,00mp;
¢ (2 - cabina poarta Ac = 39,00mp;
» C3 - post trafo Ac = 19,00mp;
* (4 - sectie chirurgie Ac = 844,00mp;
» G5 - sectie obstretica ~ ginecologie Ac = 901,00mp;
e (6 —bazin combustibil Ac = 38,00mp;
+» C7 —farmacie Ac = 90,00mp;
¢ (8 — atelier mecanic Ac = 273,00mp;
e (9 - beci alimente Ac = 74,00mp;
¢ (10 - magazie sanitara Ac = 129,00mp;
¢ C11 - spalatorie Ac = 217,00mp;
e C12-morga Ac = 24,00mp;
s (G13 - spatiu administrativ Ac = 165,00mp;
e (C14 - garaje Ac = 231,00mp;
¢ Ci15~-anexa Ac = 160,00mp;
s (16 - anexa (turn apa) Ac = 9,00mp;
» C17 —magazin alimente, ambulanta  Ac = 243,00mp;
e (18- capela Ac = 73,60mp (nu se afla in administrare).

¢ Arie construita existenta = 3.543,60mp

¢ Arie desfasurata existenta = 4.644,60mp

¢ POT existent =8,91%

e CUT existent =0,12

¢ Regim maxim de inaltime = S+P+1E

| b) relatif cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cal de acoes posibile;

. Vecinitati;
SuUD - €U 0 latura cu fungimea totala de 87,46m din care
- cu DJ 601 — Soseaua Bucuresti — Bolintin-Vale — IE 35179 - pe o lungime de 54,52m:
- cu |IE 31506 — pe o lungime de 32,94m.
EST —cu IE 31145 - pe o lungime totala de 174,83m.
NORD-EST - cu o latura cu lungimea totala de 214,14m din care
— cu teren intravilan Bulevardul Muncii — pe o lungime de 20,33m;
- cu IE 30763 — pe o lungime de 145,73m:
- cu |E 35006 - pe o lungime de 16,66m;
- cu IE 30128 ~ pe o lungime de 9,6 1m;
- cu IE 30131 — pe ¢ lungime de 21,81m.
NORD-VEST - cu o latura cu lungimea totala de 286,94m din care
- culE 31763 ~ pe o lungime de 23,77m:;
- cu lE 33754 — pe o lungime de 20,51m;
- cu lE 337583 ~ pe o lungime de 20,56m;
- cu IE 33752 - pe o lungime de 56,97m;
- culE 31773 — pe o lungime de 100,35m;
- cu drum secundar de acces — pe o lungime de 64,78m.

VEST ~ cu o latura cu lungimea totala de 180,94m, din care:
- culE 36018 - pe o lungime de 29,00m:

smart DESIGN SRL S



JUGETUL

cu {E 34595 — pe o lungime de 24,53m;

cu T31/1 — proprietati private — pe o lungime de 13,57m;
cu drum de acces secundar — pe o lungime de 113,84m.
SUD-VEST - cu |E 30783 - Parc - pe ¢ lungime totala de 368,82m.

. Cai de acces public:
- pe latura de sud - acces principal in incinta din DJ 601, prin poarta cu doua canate pentru

acces auto si pietonal.
- pe latura de nrod-vest - acces secundar in incinta din drum secundar de acces, prin poarta cu
doua canate pentru acces auto si pietonal.

| ¢) orientari propuse fata de punctele cardinale si fata de punctele de interes naturale sau construite;
° Particularitatile topografice:

Teren cu forma neregulata, cu declivitate sistematizata de la SE catre NV. Pe terenul aflat in
studiu se afta un numar de 18 constructii ce constituie ansamblul Spitalului Orasenesc Bolintin-Vale,
toate mentionate in Hotararea Consiliului Judetean Giurgiu privind trecerea din domeniul public al
judetului Giurgiu in domeniul public al orasului Bolintin-Vale, judetul Giurgiu.

' d) surse de poluare existente in zona;
Nu este cazul

| e) date climatice si particularitati de refief; Ll ]
. Conditii de clima si incadrarea In zonele din hartile climaterice
Bolintin-Deal se aff& in nordul judetului Giurgiu, un judet situat In sudul {arii, cu o suprafats de
3.526 km?; se invecineaza la est cu judetul Caldrasi, la vest cu judetul Teleorman, 1a nord-est cu
municipiul Bucuresti, la nord cu judetul Dambovita, la nord-vest cu judetul Arges, iar la sud, pe ©
lungime de 72 km, fiuvial Dundrea il desparte de Bulgaria. Cel mai apropiat orag este Bolintin-Vale.
Relieful este dominat de Campia Romana, care este constituits din trei tipuri genetice de
campii: piemontane, de subsidenta si tabulare. Acesta se caracterizeaza prin vai largi §i interfluvii
netede, numite popular cadmpuri, cu mici depresiuni formate prin tasare si sufoziune {crovuri).

Orasul s-a dezvoltat in vecinatatea cursurilor de apa Arges si Sabar.

Din punct de vedere climatic — zona este temperat continentald cu nuanta excesiva, cu veri
célduroase si secetoase si ierni friguroase, dominate de prezenta frecventé a maselor de aer rece
continental din E, sau arctic din N si de vanturi puternice care viscolesc zdpada. Valorile medii
multianuale ale temperaturii aerului Inregistreaza ¢ usoard crestere de la N (10,5 grade C) la S (11
grade C). Temperatura maximé absolutd (40 grade C), iar temperatura minima absolutd (-35 grade
C).

Amplitudinea rezultatd din cumularea valerilor extreme (75 grade C), precum $i aceea a
mediilor lunare ale temperaturii aerului (25 grade C) reflecta caracterul continentalismului accentuat.

. Temperatura medie anuald a aerului se situeaza in intervalul 10,0 + 11,0°C;
- temperatura medie a lunii ianuarie: -1,0 + -1,5°C;

- temperatura medie a lunii ivlie: 23,5 = 24,0 °C.

. Precipitatille medii multianuale sunt cuprinse intre 450 + 600 mm / an;

- cantitatea medie de precipitatii din luna ianuarie: 50 + 556 mm;

- cantitatea medie de precipitatii din luna iulie: 65 + 70 mm.

Pe cuprinsul Platformei Valahe se manifestd trei feluri de influente: submediteraneene in
Campia Olteniei (cu ploi de toamna si ieri blande), de tranzifie de la influentele oceanice si
submediteraneene la cele de ariditate Tn partea centrala {cu precipitafii ce scad cantitativ spre est gi
temperaturi mai ridicate iarna) si de ariditate in Baragan {cu un continentalisn accentuat, ierni reci, veri
calde si secete).

D existenta unor:
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- retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in masura in care pot fi '
identfficate;

° Daca exista retele edilitare care traversegz} terenul. restrictii impuse de ggestea.'
distante de protectie:

- Nu este cazul

In prezent terenul este sistematizat si amenajat partial, pe amplasamentul propus pentru
realizarea cladirii se afla corpurile de cladire C8, C10, G13, C14, C15, C16 si respectiv C17. Acests
cladiri se propun spre desfiintare. Intr-o etapa ulterioara se vor desfiinta corpurile de cladire C6, C7,
C9, C11 si C12. Corpurile de cladire principale, C4 si respectiv C5, se vor consolida, reabilita si
refunctionaliza.

Pentru desfiintarea acestor cladiri se vor efectua relevee, expertise tehnice de rezistenta si
documentatii tehnice pentru obtinerea Autorizatiei de Desfiintare. Aceste studii si documentatii nu fac
parte din prezentul Studiu de Fezabilitate.

in incinta exista o retea de hidranti exteriori ce deservesc intregul ansamblu al Spitalului
Orasenesc Bolintin-Vale. De aseemenea portiunea de incinta amenajata cu platforme betonate, alei
carosabile si trotuare pietonale este prevazuta cu instalatie subterana de canalizare si implicit cu
geigere montate la nivelul stratului de uzura a acestor platforme.

Toate aceste instalatii extetioare din incinta se vor reconfigura pentru a corespunde cerinteior
noului ansambiu constituit.

- posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe amplasament
sau in Zona imediat invecinata; existenta conditionarilor specifice in cazul existentei unor zone
protejate sau de protectie; :
. Amplasamentul se afla in zona de protectie a cladirii fostului conac Huber, ce este Monument istoric
inscris in Lista Monumentelor Istorice a judetului Giurgiu la pozitia 312 cod GR-Il-m-B-14927

1. IDENTIFICARE
11 [ CodLMI_ | GR-1Fm-B-14927
1.2, | Monument
‘ Categorie
1.3, Conacul Hubert
Denumire oficiala !

2. LOCALIZARE ADMINISTRATIVA

2.1. Stat Roménia |
22. | Jude} Giurgiu {
2.3. Locaiitate Sat Bolintin Deal, com. Bolintin Deal ,
| 2.4, | Cod postal =7
2.5, Str. Republicii f.n.
Strada, numar actuale :
2.6. Localitate anterioar Bolintin Deal - '
2.7. Strada, numar anterioare - ‘
2.8. | Coordonate geografice —
28.1
Referinte geografice
282, |
ldentificare cartografica
283. Stereo 70
. Sistem cartografic utilizat
2.8.4. ' Conform planului cadastral .

Coordonate Y, X, Z

3. TIP DE PROPRIETATE
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ERIMARIA
31 ‘ | Stat -
| Stat
EXK - i o -
_ | Proprietate publica a statului
3.1.2. |
| Proprietate privata a statului
a2 | a N
. Mixt
33. | |
Privat
4. DATARE
4.1 Moderna
Epoca
4.1.1 | Inceput sec. XX
Datare inceput |
4.1.2. \'
Datare sfarsit .
4.2. |
Datare prin perioade ]
4.3, | !
Datare prin intervale de date
4.4. '

| Datare precisa

5. ISTORIC, PERSOANE $1 EVENIMENTE ASOCIATE ISTORIEI MONUMENTULUI

5.1 La mijiocul secolului al XIX-lea, pe mosia Iui Emanaoil
Istoric Baleanu a fost construitd o resedinta boiereasca.

Tn spiritul organizarii resedintelor nobiliare din secolul
luminilor, acesta era alcatuita dintr-un conagc, cladiri
anexe din zid si lemn, ¢ fantana arteziana gi un parc cu
vegetatie amenajata. La est de conac §i in imediata sa
vecinatate, aflat la acea vreme Tn zona sudicé a satului
Bolintin Deat, a fost polarizatd toatd viata sociala,
culturatd, religioasa a localitatii. La fel ca biserica,
prababil ca si scoala de fete si actuala clidire a
primariei sunt realizate avandu-i pe Emanoil Baleanu

' | drept comanditar.
52 necunoscut
Autor |
5.3. - Emanoil Baleanu
Comanditar
5.4 I | Emanoil Baleanu
, Ctitor |
, R
5.5. ‘ necunoscut
: Mester
'B.6. | Nu este cazul
{ Pictor
6. DESCRIERE
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6.1. | In zona central-sudica a actualei localitfi
Zona
62 | = ' - - -
' Elemente de peisaj cultural si natural |
621, | ' In curtea Spitaiului Bolintin Deal, in zona centrala
Peisaj culiural
6.2.2. o " In zona de lunca neinundabil® a raului Sabar,
| Peisaj natural inconjurat din trei parti de satul actual
6.3. ' Monument
Categoria de arhitectura
16.3.1 - | Unitate spitaliceasca a
Functiunea actualé |
6.3.2. " Resadinta boiereasca -
l Functiunea anterioar .
6.4. = DS ]
Descriere obiectiv individual ‘
6.4.1. | ] Patrulater regulat, alcatuit din parter si etaj
Plan |
—— e — —— — ——
6.4.2. Simple, tencuieli de ciment
| Fatade
6.43. | Acoperisuri cu multiple ape
} J Forma acoperis
6.44. | ' - -
| Extinderi
6.4.5, | nuy
Anexe .
6.5. o Fundatie din beton, zidarie portants din cardmids de
| Structura epoc4, plangee drepte din lemn, sarpante simple
'6.6. | Caramida de epoca moderna si contemporana, mortar
Materiale de constructie de ciment.
661 | Gapriori $i astereald din lemn, invelitoare din tabl
_ Materiale de constructie acoperis
6.7.
Tehnici de constructie
6.8. ' X Este o transpunere ampla a casei traditionale cu
Incadrare stilistica ‘ cerdagc, stil romanesc,
6.9. ' '

Nu are
l Inscriptfi

7. CONSERVARE, RESTAURARE, AMENINTARI

’ 7.1. | Buna
l Starea general3 de conservare

72 | post 1950
’ Lucrari anterioare de restaurare

73. | '
Riscuri‘amenintari

731 nu
Eroziune l

732 | | nu
Inundatii
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7.33. ]nu
Alunecari de teren :

7.3.4. nu
Agricultura

8. DOCUMENTARE

X "Harta maresalului Fligely realizata in anii 1855-1857,
Bibliografie tip&rita fa Viena in 1864,
Carol Popp de Szatmary, plansa St_CXXI 001
Columna VIl{ Seria 007, (BAR, Cabinetul de harti).
C. Alessandrescu, Dictionar geografic al judetului fifov,
Bucurestt 1892, p. 34. S
8.2. nu
Dosare si rapoarie, in arhive
83. | in dosarul de restaurare
Harii, planuri, desene
8.4. in dosarul de restaurare
Fotografii
8.4.1 nu
Fotografii satelitare
' 8.4.2. nu
Fotografii aeriene
8.4.3. = nu
Fotografii alb-negru
8.4.4. In dosarul de restaurare '
Fotografii color
8.5. 1857 '
Atestare documentara

9. NIVEL CLASARE

9.1 B
Grupa valorica
<A
-B _
9.2 Il

Categoria dupa natura obiectivului
-

-

-1

-V
9.3. a. criteriul vechimii: medie; |
Critetii de evaluare globaid b. Criteriul referitor la valoarea arhitectural3,
artisticd $i urbanistica: micd; |
¢. Criteriul referitor la frecventa: medie;
| d. Criteriul referifor la valoarea memonal-
| I . | simbolica: medie.
9.4. LMi 1992 19B0077
Data gi documentul protectiei
9.5. Cf. PUG 1n vigoare

Reglementari urbanistice

10. SISTEMATIZAREA EVIDENTEL
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10.1 SC Smart Design SRL
Institutia n cadrul céreia s-a redactat
fisa
102 | o
Autorul figei ¢i calitatea acestuia ‘
10.2.1 . T Lupu o
Nume
1022 | — ~ Emil
Prenurne
1 10.2.3. Specialist MCC 36/2000 o
7 Calitatea acestuia
110.2.4. ' I
Semndtura autografé a specialistuiui
care a intocmit figa
1 10.25, | o | DPCPCN Giurgiu
Semnatura gi stampita conducstorului
institutiei in cadrul c3reia s-a redactat
fisa
10.3. | a B
Numaru! procesulul - verbal de
validare in Comisia regional a
monumentelor istorice
10.3.1. | T — =
: Numarul docurnentuiui de clasare
1032, ’

Data ordinului de clasare

104. | 1022018
Data redactdrii fisei

- terenuri care apartin unor institutii care fac parte din sistomul de aparare, ordine publica si siguranta
nationala; = - '
» Nu este cazul.

. &) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament - extras din studitd geotehnic elaborat conform
t»npnmﬁnfabrin.vigoa(eigmzam: s : :

| (i) date privind zonarea seismica; 2
° Din punct de vedere seismic, conform STAS 11100/ 1 - 85 amplasamentul se situeaza in
macronoza seismica de gradul ,,81%, cu o pericada de revenire a 50 ani (1).

Conform normativului P 100 / 1 - 2013, referitor la proiectarea seismica a constructiilor —
zonarea valorii de varf a acceleratiei terenului pentru proiectare ,ag”, avand intervalul mediu de
recurenta (al magnitudinii) IMR = 225 ani si 20 % probabilitate de depasire la 50 de ani, este de 0,30,
iar perioada de colt ,T¢” a spectrului de raspuns, are valoare de 1,6 sec.

Zona seismica de calcul pentru proiectare este ,C”.

'(#) date preliminare asupra naturi terenului de fundare, inclusiv presiunea conventionala si nivelul
_maxim al spelof freatice; . - 7 = . Sl i
o La data executarii forajelor (septembrie 2017) nivelul apei subterane a fost interceptat la

adancimi cuprinse intre 4,00 si 4,70m de la cota terenului natural.
In baza celor sus prezentate, se recomanda fundarea constructiei proiectate direct in terenul
natural in stratul de argila prafoasa si prafoasa nisipoasa, plastic vartoasa pana la tare la adancimea
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Dimin 2 2,80 m.

| (iié) date geologice generale;
. Judetul Giurgiu se desfagoara pe o structura geclogica majora din Romania: Platforma Valaha.

Platforma Valaha reprezintad o mare unitate tectonicd extracarpatica, care se desfagoara intre
Orogenul Carpatic, Platforma Moldovei, Dobrogea si Platforma Prebalcanica. La randul ei aceastd
unitate este Tmpartita de raul Arges in doud compartimente §i anume: in est domeniul oriental i in
vest domeniul getic.

Platforma Valaha este o platforma tipica, alcatuitd de sociu si cuverutd sedimentara (structura
necutata, dispusa discordant peste soclu).

Cuvertura sedimentara cuprinde depozite cvasi-orizontale acumulate pe intervalul Cambrian-
Cuaternar. Tn acest interval stiva de sedimente este evaluata la cca. 23km. Procesul de sedimentare
nu a fost continuu.

in intreaga Platforma Valaha afloreaza numai formatiuni cuaternare. Depozitele sunt dispuse
in monoclin; ele cad de la sud cétre nord, in sensul fenomenuiui de subsidenta.

in acest domeniu fenomenul de subsidentd a fost activ pe toata durata Cuaternarului, insa a
fost mult mai intens in Holocen.

Pleistocenul inferior este reprezentat prin complexul cu unionide sculptate i vivipare
ornamentate, de strate de Candesti si de strate de Fratesti.

Complexul de unionide sculpate este alcatuit din nisipuri fine cu intercalatii de argile nisipoase.

Stratele de Candesti sunt cunoscute prin pietriguri si bolovaniguri, cu intercalatii de nisipuri,
arglle i argile nisipoase. Elementele care alcatuiesc aceste strate sunt in cea mai mare parte
originare din zona fiigului cretacic gi paleogen din Carpatii Orientali. In suita acestor sedimente s-au
separat doud faciesuri: unul inferior, pelitic, in care predomin& argilele si altul superior psamitic,
reprezentat in special de pietrisuri i bolovanisuri. Pe baza faunei din aceasta tormatiune i s-a atribuit
véarsta Plsistocen inferior. Ele stau la baza cuaternarului.

Stratele de Fratesti sunt formate in baza de pietriguri, bolovanisuri si nisipuri. Litologic, galefji
sunt alcatuiti din granite, gresii cuariitice, silexuri, micasisturi, gresii micacee. Acestea au provenit in
cea mai mare parte din regiunea carpaticd si numai unele elemente din zona balcanica. Alcatuirea
mineralogica a nisipurilor consta in cuart, muscovit, feldspati, granati, rutil, magnetit, turmalina, zircon,
apatit etc. Sedimentele din baza stratelor de Fratesti este alcatuitd din nisipuri cu concretiuni grezoase
sau calcaroase, pietrisuri i bolovanisuri. S-au acumulat in faza glaciara Gunz.

Holocenul este ilustrat de depozite de panta si interfluvii reprezentate prin coluviuni gi deliviuni,
de formatiuni nisipoase ale loessurilor si loessoidelor, dune, depozitele luncilor, soluri etc.

‘ (iv) date geotehnice obfinute din: p!anun cu amplasamentul forajelor, fise complexe cu rezultatele -
determinarilor de laborator, analiza apei subterane, raportul geotehnic cu recomandarile peniru
fundare si consolidari, harti de zonare geotehnica. arhive accesibile, dupa caz;

. Cercetari geotehnice

In vederea determindrii conditiilor geotehnice ale terenului de fundare, pe amplasamentul
constructiei proiectate au fost executate 7 foraje geotehnice cu adéncimi cuprinse intre 3,00m - 6,00m
de la cota terenului natural, care au evidentiat urmatoarea stratificatie.

Ea

0,00 . 0,90m Umplutura;

0,90 . 330m Argila prafoasa, cafenie, plastic vartoasa la tare, de la
2,50m devine cafenie-galbuie si apar concretiuni
calcaroase;
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3,30 e 470m Argila prafoasa nisipoasa, galbui-cenusie, plastic
consistenta, cu oxizi de fier st mangan.

4,70 .. 6,00m Pietris cu nisip galbui-cenusiu, saturat, contact cu apa.

Nivelui hidrostatic a fost interceptat la o adancime de 4. 70m de la cota terenului natural si s-a ridicat in

foral in decurs de o ora pana [a o adancime de cca. 4 00m de la cota terenului natural,

E.2

0,00 . 0,80m Umplutura;

0,80 . 3,20m Argila prafoasa, cafenie, plastic vartoasa la tare;

3,20 e 4,00m Argila prafoasa slab nisipoasa, cafenie, piastic
vartoasa la consistenta, cu concretiuni calcaroase.

4,00 . 6,00m Pietris cu nisip cenusiu, saturat, contact cu apa.

Nivelul hidrostatic a fost intercectat la 0 adancime de 4.00m de la cota terenului natural si s-a ridicat in
foral in decurs de ¢ ora pana la o adancime de ¢ca. 3.00m de |a cota terenului natural.
E3

0,00 « 1,30m Umplutura;
1,30 « 230m Argila prafoasa, cafenie, plastic vantoasa la tare;
2,30 «  420m Argila prafoasa slab nisipoasa, cafenie, plastic

vartoasa, cu concretiuni calcarocase, de la 3,10m
devine galbui-cenusie si este plastic vartoasa la
consistenta, apar oxizi de fier si mangan.

4,20 . 8,00m Pietris cu nisip cenusiu, saturat, contact cu apa.

Nivelul hidrostatic a fost interceptat la o adancime de 4.20m de la cota terenului natural si s-a ridicat in

foral in decurs de o ora pana la ¢ adancime de cca. 3.10m de la cota terenului natural.

E4

0,00 e 0,90m Umplutura;
0,90 e 2,20m Argila prafoasa, cafenie, tare;
2,20 e 4,10m Argila prafoasa nisipoasa, cafenie-galbuie, plastic

vartoasa, cu cponcretiuni calcarcase, de la 3,00m
devine cenusie si plastic vartoasa la consistenta, apar
oxizi de fier si mangan.

4,10 .. 6,00 m Pietris cu nisip cenusiu, saturat, contact cu apa.
Nivelul hidrostatic a fost interceptat | ncime de 4 10m de la cota terenului natural si s-a ridicat in

foral in decurs de o ora pana la o adancime de cca. 3.20m de la cota terenului natural,
E5

0,00 . 0,70m Umplutura,
0,70 . 230m Argila prafoasa, cafenie, plastic vartoasa la tare;
2,30 .. 420m Argila prafoasa slab nisipoasa, cafenie, plastic

vartoasa cu concretiuni calcarcase, de la 3,10m
devine galbuie cu pete cenusii si este plastic vartoasa,
apar oxizi de fier si mangan.

420 ... 6,00m Pietris cu nisip cenusiu, saturat, contact cu apa.

Nivelu! hidrostatic a fost interceptat la 0 adancime de 4 20m de la cota terenului natural si s-a ridicat in

foraj in decurs de o ora pana la o adancime de cca. 3.10m de ia cota terenului natural.

F.6

0,00 e 0,80m Umplutura;
0,80 e 2,10m Argila prafoasa, cafenie, tare;
2,10 . 3,00m Argila prafoasa slab nisipoasa, cafenie, plastic

vartoasa cu concretiuni calcaroase.
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Nivelul hidrostatic nu a fost intercestat pana la adancimea maxima de investigare de 3,00m de ia cota
terenului natural,

E7

0.00 ... 0,60m Umplutura;

0,60 . 2,20m Argila prafoasa, calenie, plastic vartoasa la tare,

2,20 .. 3,00m Argila prafoasa slab nisipoasa, cafenie, plastic

vartoasa ¢u vine de calcar.
Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat pana la adancimea maxima de investiaare de 3 00m de ia cota
terenului natural.

Stratificatia terenului Tn detaliu este prezentatd in profilele geotehnice unitare ale forajelor si
sectiunile geologico-tehnice (anexate studiului).

° Condltii de fundare

In amplasamentul cercetat au fost executate 7 foraje geotehnice (forajele F1-F7} cu adancimi
cuprinse intre 3,00m - 6,00m de la cota terenului natural, care prezintd o stratificatie uniforma.
Stratificatia interceptata este prezentaté in detaliu in profilele geotehnice unitare ale forajelor anexate.

La data executarii forajelor {septembrie 2017) nivelul apei subterane a fost interceptat la
adancimi cuprinse intre 4,00 si 4,70m de la cota terenului natural.

In baza celor sus prezentate, se recomanda fundarea constructiei proiectate direct in terenul
natural in stratul de argila prafoasa si prafoasa nisipoasa, plastic vartoasa pana la tare la adancimea
Dimin 2 2,80 m.

Se va retine ca este necesara o Thcastrare a fundatiilor de minim 0,40 m in teren natural cat si
depasirea adancimii minime de inghet. Deasemenea se recomanda pastrarea unei distante de minim
1,20m fata de nivelul stratului acvifer, in caz contrar fiind necesara executia de fundatie tip cuva
etansa in vederea protejarii fundatiilor de panza freatica.

© Concluzii si recomandari generale

Umpluturile perimetrale vor fi realizate, de preferat, din material local, fard pdmant vegetal sau
alte resturi, compactat corespunzator in strate succesive cu grosimi de circa 10 cm; se apreciaza ca
pentru materialul argilos, umiditatea optim& de compactare este de 15 - 17 %, iar pentru o calitate
corespunzatoare este necesara obtinerea, dupa compactare a unei valori pentru greutatea volumica
in stare uscatd yd Z 16,0 kN/m”.

In situatia in care la cota de fundare se vor intdlni paménturi cu consistentd redusa (plastic
consistente spre moi) se vor lua masuri de imbunatatire a acestora prin blocarea terenului cu un strat
de piatra sparta sau refuz de ciur de minim 20 cm, compactat.

in timpul executiei, gropile de fundatie nu vor fi expuse precipitatiilor, insolatiei sau ciclului
inghet - dezghet, turnarea betonului de egalizare realizandu-se intr-un timp cét mai scurt dupa
atingerea cotei de fundare, urmata de asemenea, de realizarea la scurt timp a umpluturilor laterale si
acoperitoare.

Conform STAS 6054-77 pentru zona cercetatd adancimea maxima de inghet este de 0,80 -
0,90m de la nivelul terenului natural.

| (v) incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecari de teren, inundati) in conformitate cu
‘reglementarile tehnice in vigoare;

® Din punct de vedere selsmlc, conform zondrii teritoriului Romaniei, perimetrul studiat se
incadreaza conform hartilor {anexele 1, 2, 3 si 4 atasate studiului geotshnic) din” Cod de proiectare
seismica — Partea | — Prevederi de proiectare pentru cladiri” — indicativ P100 - 1/2006, astiel:

- zona valorii de varf a acceleratiei terenului: ag = 0,30 m/s;

- pericadade colt Tc = 1,6 s;

-zona de macroseismicitate 8, pe scara MSK conform SR 11100/1-93 (unde indicele 1 corespunde
unei perioade medii de revenire de 50 ani).
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CLADIRE

Incadrarea unei lucrdri intr-o categorie de risc geotehnic, impune necesitatea realizarii in
conditii de exigentd corespunzitoare a investigarii terenului de fundare $i a proiectarii infrastructurii
folosind modele si metode de calcul perfectionate pentru a se atinge un nivel de siguranti necesar
pentru rezistenta, stabilitatea i conditiile normale de exploatare a constructiei, in raport cu terenul de
fundare.

Conform ,,Normativului privind documentatiile geotehnice pentru constructii” indicativ NP
074/2014”, amplasamentul se situeaz4 in categoria geotehnica cu urmatorul punctaj:

RISC GEOTEHNIC MODERAT, PUNCTAJ 11, CATEGORIA GEOTEHNICA 2

|

| (vi) caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor existents, a documentarilor,
cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic.
] Consideratil hidrologice
Din punct de vedere hidrologic — amplasamentul cercetat se afta pe terasele medii ~ inferioare
ale raurilor Arges si Sabar, intreaga refea hidrografica (constituitd din paraie cu caracter semi-
permanent, sau sezonier) fiind tributard acestor bazine hidrografice. (date preluate din studiul
geotehnic realizat de catre S.C. AL FARANA S.R.L. in septembrie 2017)

| 3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic: I
- caracteristici tehnice si parametri specifici oblectivului de investiti;

. Regim tehnic _
Cladirea propusa este conformata pentru a proteja vecinatatile la actiunea focului, a

zgomotelor sau a noxelor. Astfel, constructia se incadreaza in conformitate cu .

- HGR nr 766/1997 ANEXA nr. 3 categoria de importanta a constructiei este ,B” (deosebita);
- Normativul P100/2013 cladirea se incadreaza in clasa ,I” de importanta

- Normativul P118/199¢9 ;

o Gradul |l de rezistenta la foc Tabet 2.1.9
* Risc mic de incendiu gi sub 420 MJ/mp art, 2.1.2

- Normativ GE 032/1997 ANEXA nr. 1 durata de viata a cladirii cu structura din beton armat este
de 100 ani.

Sistemul structural trebuie sa aigure rezistenta si stabilitate, in vederea reducerii riscului
seismic al cladirii pentru incadrarea actuala in zona seismica de calcul LC” caracteristica prin
parametrii ag = 0,30xg, Tc = 1,6, grad de intensitate seismica 8,5 - 9 exprimat in grade MSK.

- Conditille tehnics, criteriile de performanta si nivelurile de performanta ale constructiei trebuie
sa respecte cerintele esentiale de calitate impuse de incadrarea facuta conform legislatiei in vigoare

° Descrierea investitiei

) Elemente de bilant teritorial:
— ARIE TEREN = 39.759,00mp, terenul se affa in zona centrala, subzona ICS

- POT maxim = 45%

- CUT maxim=2
Situatia existenta:
¢ (1 - cabina poarta Ac = 14,00mp;
¢ (2 - cabina poarta Ac = 39,00mp;
e C3 - post trafo Ac = 19,00mp;
s (4 - sectie chirurgie Ac = 844,00mp;
» C5 - sectie obstretica ~ ginecologie Ac = 501,00mp;
» (6 ~ bazin combustibil Ac = 38,00mp;
¢ (7 - farmacie Ac = 90,00mp;
¢ (8 - atelier mecanic Ac = 273,00mp;
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e (9~ beci alimente Ac = 74,00mp;
e C10 - magazie sanitara Ac = 129,00mp;
e C11 - spalatorie Ac = 217,00mp;
e Ci12-morga Ac = 24,00mp;
» (13 - spatiu administrativ Ac = 165,00mp;
o (C14-gargje Ac = 231,00mp;
¢« Ci15-anexa Ac = 160,00mp;
¢ (16 - anexa {turn apa) Ac = 9,00mp;
e (17 —magazin alimente, ambulanta  Ac = 243,00mp;
» (18 - capela Ac = 73,60mp;(nu se afla in administrare)..

» Arie construita existenta = 3.543,60mp

® Arie desfasurata existenta = 4.644,00mp

o POT existent =8,91%

e CUT existent =0,12

e Regim maxim de inaltime = S+P+1E

Situatia propusa:

® Arie construita propusa = 2.379,00mp

e Arie construita propusa spre desfiintare = 1.234,00mp

# Arie construita rezultata = 4.687,60mp

o Arie desfasurata propusa = 7.614,60mp

# Arie desfasurata rezultata = 11.024,00mp

e Arie construita subterana propusa = 2.698,05mp

e POT propus = 11,79 % < POT maxim = 45%
e CUT propus = 0,28 < CUT maxim = 2

e Regim de inaltime propus = S+P+2E+Etaj Tehnic partial
« Regim maxim de inaltime = 15,80m

Ot |

- varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea alegenti acesteia;

. CLADIRE EXTINDERE SPITAL ORASENESC:

Cladirea propusa este structurata astfel :

Tronsonult A - subsol — sectia de anatomopatologie / farmacie / statie centrala sterilizare / sectie
analize si investigatii medicale / vestiare personal medical

- parter — compartiment de primiri urgente / internare de 1 zi

- etaj 1 —bloc operator / sectia terapie intensiva

- etaj 2 —bloc nasteri / sectia neonatologie

- etaj tehnic - spatii tehnice

- scara de evacuare secundara cu 1 lift pentru persoane

- scara secundara de evacuare
Tronsonut B - subsol — sectie analize si investigatii medicale — compartiment imagistica

- parter — ambulator

- etaj 1 - sectia de chirurgie

- etaj 2 — sectia de obstretica si ginecologie

- scara de evacuare secundara cu 1 lift pentru transportul pacientilor
Cele 2 tronsoane sunt intercalate cu un tronson de circulatii verticale (Tronson C) ce cuprinde scara
principala, 1 lift pentru perscane si 2 lifturi pentru transportul pacientilor, iar adiacent tuturor
tronsoanelor, la nivelul subsolului s-au pozitionat vestiare pentru personalul auxiliar si doua adaposturi
ALA. In proximitatea ansamblului construit s-a propus si o constructie subsol cu functiunea de
gospodarie de apa.
Ulterior, se preconizeaza ca intr-o etapa de extindere se va realiza inca un tronson similar cu
tronsonul B care va cuprinde:

- subscl - zona de preparare hrana / zona de spalatorie, uscatorie, calcatorie

- parter — sectia de pediatrie
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- efaj 1 —sectia medicala 1 / administratie
~ etaj 2 — sectia medicala 2.

ZONIFICARE FUNCTIONALA:
nr.cit. tronson nivel cod denumire incapere arie (mp) ris¢ de incendiu

] A s S101 HOL DISTRIBUTIE 681  RISC MIC DE INGENDIU
2 A g  S402 HOL DISTRIBUTIE 27,73  RISC MIC DE INCENDIU
3 A S S103 ARHIVA 6,64  RISC MARE DE INGENDIU
4 A S 504 PREGATIRE CADAVRE 1552  RISC MIC DE INGENDIU
5 A s S5 LABORATOR MICROSCOPIE a0 PISCHMULOCI DE

6 A s  s06 CAMERA FRIGORIFICA 866  RISC MIC DE INGENDIU
7 A S §--07 CAMERA AUTOPSIE 38,48 RISC MIC DE INCENDIU

A s LABORATOR 067 RISC MIULOGIU DE

8 s HISTOLOGIE/CITOLOGIE . INCENDIU

9 A S S09 GRUP SANITAR FEMEI 4,04  RISCMIC DE INCENDIU
10 A § S0 GRUP SANITAR BARBATI 4,14  RISC MIC DE INGENDIU
11 A s S-I-11 CAPELA 23,64 RISC MIC DE INCENDIU
12 A S Sh12 BIROU ELIBERARE ACTE 9,57  RISC MIC DE INGENDIU
13 A S  S413 HOL DISTRIBUTIE 19,58  RISC MIC DE INCENDIU
14 A S S-1-14 DEPOZIT PERFUZABILE 4,93  RISC MARE DE INGENDIU
i5 A S $-I-15 DEPOZIT ONCOLOGIE 523  RISC MARE DE INCENDIU
16 A S S416 DEPOZIT EXPIRATE 478  RISC MARE DE INCENDIU
17 A s  Sk7 DEPOZIT MEDICAMENTE 1548  RISC MARE DE INCENDIU
18 A § S8 DEPOZIT INFLAMABILE 1,78 RISC MARE DE INGENDIU
19 A S S419 DEPOZIT AMBALAJE 1,74  RISC MARE DE INGENDIU
20 A S &9 HOL DISTRIBUTIE 16,74  RISCMIC DE INGENDIU
21 A s  &l20 RECEPTIE MEDICAMENTE 21,23  RISC MIC DE INGENDIU
20 A s S21 ELIBERARE MEDICAMENTE 6,48  RISCMIC DE INCENDIU
2 A s S22 LABORATOR FARMACIE 10,35 RISC MR DE
24 A S 5423 PREPARARE APA DISTILATA 3,38 RISC MIC DE INCENDIU
25 A s S-1-24 MAGAZIE STICLARIE 3,38  RISC MARE DE INCENDIU
26 A s  S126 SPALATOR 453  RISC MIC DE INCENDIU
27 A S S-1-27 STERILIZARE 4,41 RISC MIC DE INCENDIU
28 A s st28 HOL DISTRIBUTIE 60,88  RISC MIC DE INGENDIU
29 A s &2 HOL DISTRIBUTIE 24,63  RISC MIC DE INCENDIU
30 A 8 8130 HOL FILTRU 10,03  RISCMIC DE INGENDIU
3 A S S31 RECOLTARE PROBE ANALIZE 2916  RISC MIC DE INCENDIU
32 A s  s1a2 RECEPTIE PROBE ANALIZE 1025  RISC MIC DE INCENDIU
33 A S Si33 COMPARTIMENT SPALARE 11,01 RISC MIC DE INCENDIU
34 A S S134 SORTARE MURDARE 7,10  RISC MIC DE INCENDIU
35 A 8 S8 STERILIZARE 10,58  RISC MIC DE INCENDIU
36 A S S436 DEPQZIT STERILE 7.08  RISC MARE DE INGENDIU
a7 A s  Sla7 PRELUARE STERILE 492  RISC MIC DE INCENDIU
3 A g 438 g?'égﬁ‘_f‘zEA'F"{‘EPACHETAHE 827  RISCMIC DE INGENDIU
39 A s  St39 STERILIZARE 10,88 RISC MIC DE INCENDIU
40 A S 540 PRELUARE MURDARE 6,15  RISC MIC DE INCENDIU
at A s St LABORATOR HEMATOLOGIE 13,78 FISC (AdLOcIU DE
42 A g S LABORATOR BIOCHIMIE 16,50 RIS e CCl OE
2 A g St ﬁ';%ﬁgﬁ_’gTEH""ZAHE 938  RISC MIC DE INCENDIU
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44 A s  Sl4s DEPOZIT REACTIVI 456  RISC MARE DE INCENDIL
45 A S 8-1-45 CAMERA BALANTE 488  RISC MARE DE INCENDIU
46 A S Sl46 HOL DISTRIBUTIE 63,65  RISC MIC DE INCENDIU
47 A g Sl47 OFICIU DESEURI 4,13 RISC MARE DE INCENDIU
48 A § S48 OFICIU CURATENIE 445  RISC MARE DE INCENDIU
49 A s S1-49 DEPOZIT STICLARIE 406  RISC MARE DE INCENDIU
50 A s S50 DEPOZIT APARATE 422  RISC MARE DE INCENDIU
51 A S S5 DUSUR! BARBATI 1132  RISCMIC DE INCENDIU
52 A S  S52 DUSUR! FEME 11,30 RISCMIC DE INCENDIU
53 A s  S153 GRUP SANITAR BARBATI 21,60  RISCMIC DE INCENDIU
54 A S  SI54 GRUP SANITAR FEME 9263  RISC MIC DE INCENDIU
55 A S S5 VESTIAR BARBATI 96,63  RISC MIC DE INCENDIU
56 A 8§  SI56 VESTIAR FEMEI 27,43 RISC MIC DE INGENDIU
57 A g  Ss7 LABORATOR CITOLOGIE 15,23 RS i aci) OE
53 A g  Sis8 LABORATOR IMUNOLOGIE 15,84 RS i DE
50 A g  Stso LLABORATOR BACTERILOGIE 15,41 RISCMILOCIU DE
80 A s S INFRAMICROBIOLOGIE 15,36 P NCENDID
61 A g  S460 OFICIU CURATENIE 3as IS MILOCIDE
62 A s Si62 GRUP SANITAR BARBATI 397  RISCMIC DE INCENDIU
63 A s  Sh63 GRUP SANITAR FEMEI 398  RISCMIC DE INCENDIU

GRUP SANITAR PERSOANE CU
64 A g S EPABILITAT 376  RISC MIC DE INCENDIU
65 A s  S465 MAGAZIE USTENSILE 234  RISC MARE DE INGENDIU
66 A s S8 GURTE DE LUMINA 14228 -
ARIE UTILA TRONSON "A" 959,24
nr.crt.  tronson  nivel cod denumire incapere arie (mp) risc de incendiu

67 B s SI01 HOL DISTRIBUTIE 138,48  RISC MIC DE INCENDIU
68 B s  SI02 DEPOZITARE 677  RISC MARE DE INCENDIU
59 B g s :ﬁf&g’lg . INFORMATIt 1378 RISC MIC DE INCENDIU
70 B s S04 HOL / SPATIU ASTEPTARE 876  RISCMIC DE INCENDIU
. B g S LA Tt PERSOANE CU 4,08  RISC MIC DE INCENDIL
72 B s 506 GRUP SANITAR FEMEI 6,8  RISC MIC DE INCENDIU
73 B s S07 GRUP SANITAR BARBATI 626  RISC MIC DE INCENDIU
74 B s S8 CABINET CONSULTATIE 27,56  RISC MIC DE INGENDIU
75 B s SH09 GRUP SANITAR 3,08  RISCMIC DE INCENDIU
76 B s S0 VESTIAR 4,01 RISCMIC DE INCENDIU
77 B s SH11 PREGATIRE PACIENTI 3744  RISC MIC DE INGENDIU
78 B s SH2 VESTIAR 378  RISCMIC DE INCENDIU
79 B s Sl13 GRUP SANITAR 3.84  RISCMIC DE INCENDIU
80 B sS4 CABINET ENDOSCOPIE 21,76  RISC MIC DE INCENDIU
81 B S S-tl-15 SPALATOR INSTRUMENTAR 9,64 RISC MIC DE INCENDIU
82 B s  SI6 HOL 885  RISCMIC DE INCENDIU
83 B s SW17 SPALATOR MEDICI 785  RISC MIC DE INCENDIU
84 B S $-1-18 DEPQZITARE 2,03  RISC MARE DE INCENDIU
85 B s  SN9 SALA ENDOSCOPIE 4347  RISC MIC DE INGENDIU
86 B s SN2 EVACUARE DESEURI 406  RISCMIC DE INCENDIU
87 B s S ARHIVA 2225  RISC MARE DE INCENDIU
88 B s S22 TABLOU ELECTRIC 977  RISC MARE DE INCENDIU
89 B s Shes OFICIU APROVIZIONARE 25,83 RISC MIJLOCIU DE
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INCENDIU
%0 B g S Efsa%ggugr%m& DE 26,19  RISC MARE DE INGENDIU
o1 B g Sz ;fgngN%‘ENEHAL DE 779  RISC MARE DE INCENDIU
92 F s  Sl26 GODPODARIA DE DESEURI 26,49  RISC MARE DE INCENDIU
93 B S  S28 DEPOZIT DIVERSE 614  RISCMARE DE INCENDIU
94 8 8 S-11-29 OFICIU CURATE 5,40 RISC MARE DE INCENDIV
95 B S S30 OFICIU MURDARE 510  RISC MARE DE INCENDIU
96 B s sl OFICIU CURATENIE 309  RISC MARE DE INCENDIU
97 B S  S32 SPATIU TEHNIC CT 6,47  RISC MARE DE INCENDIU
%8 B g S CAMERA DE CONTROL CT g7e  FISQILLOCIDE
99 B S s34 SPATIU ASTEPTARE 10,8 RISC MIC DE INCENDIU
0o B s S COMPUTER TOMOGRAF 30,33 RISC e OCIl DE
101 B $  SU36 VESTIARE 470  RISCMIC DE INCENDIU
102 B S 5087 DEPOZITARE 8,48  RISC MARE DE INCENDIU
103 B s  S38 RX-GRAFIE 19,15 A e &
‘04 B s Sl CAMERA DE COMANDA 13,42 RS e OE
105 B S 140 HOL 503  RISC MIC DE INCENDIU
106 B S S4t VESTIAR 327  RISC MIC DE INCENDIU
107 B s Silla2 VESTIAR 303  RISCMIC DE INGENDIU
108 B S S-11-43 GRUP SANITAR 4,50 RISC MIC DE INCEND!U
109 B S Sia4 SPATIU ASTEPTARE 21,07 RISC MIC DE INCENDIU
110 B s S-1-45 LECTURA PLACI 4,68 RISC MIC DE INCENDIU
111 B g S CAMERA OBSCURA 5,61 R'SﬁNNgJE'h%?LU DE
112 B S S-11-46 HOL DISTRIBUTIE 44,37 RISC MIC DE INCENDIU
113 B S S--47 HOL 9,00 RISC MIC DE INCENDHJ
CAMERA CALCULATOARELOR RISC MIJLOGIU DE
114 & g S cT 754 INCENDIU
115 B S Selta9 VESTIAR 3,16  RISC MIC DE INCENDIU
116 B S S50 VESTIAR 350  RISCMIC DE INGENDIU
117 F. s S5 HOL 525  RISC MIC DE INCENDIU
8 B g S8 CAMERA DE COMANDA 12,90 e
119 B $  SIs3 DEPOZITARE 6,19  RISC MARE DE INCENDIU
120 B g S84 RX-GRAFIE 19,16 Rlsﬁ%kélh%%u DE
121 B S  SN55 ECOGRAFIE 52,73 RISC MIC DE INCENDIU
ARIE UTILA TRONSON "B" 811,42
nr.crt. transon nivel cod denumire incapere arle (mp) risc de incendlu
CURTE DE LUMINA TEHNICA
Bt S1-56 PENTRU MONTAJ APARATURA 70,98 )
122 S MEDICALA
CURTE DE LUMINA TEHNICA
B1 S-1-57 PENTRU MONTAJ APARATURA 13,94
123 S MEDICALA -
ARIE UTILA TRONSON "B1" 84,92
_nr.crt. tronson  nivel cod denumire incapere arie (mp] risc de incendiu
124 c s SCsot CASA SCARII 53,90  RISC MIC DE INCENDIU
125 C S S-CS02-01 TABLQU ELECTRIC 6,48  RISC MARE DE INCENDJU
126 c $  SCS0202 UPS 648  RISCMARE DE INCENDIU
127 C S  S0CS0203  CASA SCARII 109,67  RISC MIC DE INCENDIU
128 C S  SCS02:04  CASA SCARII 40,87  RISCMIC DE INCENDIU
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129 C S S-CS03-01 CASA SCARII 52,49 RISC MIC DE INCENDIU
130 C s S-CSe3-02  OFICIU CURATENIE 2,30  RISC MARE DE INCENDIU
131 G s S-16-01 HOL DISTRIBUTIE 16,21 RISC MIC DE INCENDIU
132 c ) S-14-02 GRUP SANITAR BARBATI 12,69 RISC MIC DE INCENDIU
133 C S S--03 GRUP SANITAR FEMEI 12,71 RISC MIC DE INCENDIU
134 C S S-IN-04 VESTIAR FEMEI 18,36 RISC MIC DE INCENDIU
135 C s S-Il-05 VESTIAR BARBATI 18,35 RISC MIC DE INCENDIU
136 C S S--08 HOL DISTRIBUTIE 23,98 RISC MIC DE INCENDIU
137 C S S-0-09 SAS ALA 5,72 RISC MIC DE INCENDIU
138 C 5 S--10 ADAPOST ALA 90,22 RISC MIC DE INCENDIU
139 C ) S-I1-11 GRUP SANITAR 2,10 RISC MIC DE INCENDIL}
140 C S S-I-12 GRUP SANITAR 2,01 RISC MIC DE INCENDIU
141 C S S-lI-13 GRUP SANITAR 2,00 RISC MIC DE INCENDIU
142 Cc s S-1-14 GRUP SANITAR 2,00 RISC MIC DE INCENDIU
143 C [ S-1lI-15 ADAPOST ALA 90,25 RISC MIC DE INCENDIU
144 C s S-lI-16 SAS ALA 5,72 RISC MIC DE INCENDIU

ARIE UTILA TRONSON “C" 574,51

nr.crt. tronson  nivel cod denumire incapere arie (mp) ris¢ de incendiu

145 D S S-IV-01 CAMERA POMPE 17,78 RISC MIC DE INCENDIU
146 D S S-Iv-02 GOSPODARIE APA 94,55 RISC MIC DE INCENDIU

ARIE UTILA TRONSON “D" 112,32

ARIE UTILA SUBSOL 2.542,41

nr.crt. tronson  nivel cod denumire Incapere arle (mp) risc de incendiu

147 A P P-I-01 HOL DISTRIBUTIE 57,67 RISC MIC DE INCENDIV
148 A P P02 GRUP SANITAR 4,35 RISC MIC DE INCENDIU
149 A P P-1-03 SALON BAIET! 26,22 RISC MIC DE INCENDIU
150 A P P-I-04 SALON FETE 26,14 RISC MIC DE INCENDIU
151 A p P-1-05 ﬁéb%?' INTERNARE DE ZI 47,85 RISC MIC DE INCENDIU
152 A P P-1-06 GRUP SANITAR 2,81 RISC MIC DE INCENDIU
153 A p P07 gﬁ'ﬁgﬁ.FPTERNARE DE ZI 4925  RISC MIC DE INCENDIU
154 A P P-1-08 GRUP SANITAR 4,87 RISC MIC DE INCENDIU
155 A P P-1-09 OFICIU MURDARE 2,78  RISC MARE DE INCENDIU
156 A P P-1-10 GRUP SANITAR 474 RISC MIC DE INGENDIL
167 A P P-i-114 OFICIU CURATE 273  RISC MARE DE INCENDIU
158 A p P-1-12 GRUP SANITAR 4,56 RIiSC MIC DE INCENDIU
159 A P P-1-13 PLOSCAR 4,95 RISC MIC DE INCENDIU
160 A P P-l1-14 GRUP SANITAR 3,95 RISC MIC DE INCENDIU
161 A = P-1-15 GRUP SANITAR 4,97 RISC MIC DE iNCENDIU
182 A P P-I-16 DEPOZIT CURATE 8,11 RISC MARE DE INCENDIU
163 A P P-1-117 DEPOZIT STERILE 7,94  RISC MARE DE INCENDIU
164 A P P-1-18 DEPQZIT INSTRUMENTAR 5,33 RISC MARE DE INCENDIU
165 A P P-1-18 OFICIU CURATENIE 6,91 RISC MARE DE INCENDIU
166 A P P-1-20 DEPOZIT MURDARE 8,22 RISC MARE DE INCENDIU
- A o P21 gﬁéﬁég[gglsgamm 34,59  RISC MIC DE INCENDIU
168 A P P-1-22 VESTIAR 2,08 RISC MIC DE INGENDIU
169 A P P-1-23 VESTIAR 1,82 RISC MIC DE INCENDIU
170 A P P-1-24 GRUP SANITAR 2,74 RISC MIC DE INCENDIU
171 A P P-1-25 GRUP SANITAR 3,22 RISC MIC DE INCENDIU
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172 A P P26 TRIAJ PRIMIRI URGENTE 1595  RISC MIC DE INCENDIU
173 A P Pa27 MAGAZIE EFECTE PACIENTI 485  RISC MARE DE INCENDIU
174 A p P8 EEEE%%'TARE’[G'EN'ZAHE 1031 RISC MIC DE INGENDIU
175 A P P29 OFICIU PRIMIRE STERILE 236  RISC MIC DE INGENDIU
176 A P P30 SALON RESUSCITARE 19,03 RISC MIC DE INGENDIU
177 A P P31 CABINET PRIMIRI URGENTE 20,08  RISC MIC DE INGENDIU
178 A p P32 CABINET PRIMIRI URGENTE 20,30  RISC MIC DE INCENDIU
179 A [ P-1-33 CAMERA MEDIC! 11,44 RISC MIC DE INCENDI
180 A P P.34 GRUP SANITAR 413 RISC MIC DE INCENDIU
181 A P P35 HOL / SPATIU ASTEPTARE 9552  RISC MIC DE INCENDIU
182 A P P-1-36 CAMERA ASISTENTE 14,71 RISC MIC DE INCENDIU
183 A P P37 GRUP SANITAR 381  RISC MIC DE INCENDIU
15 A p P33 SQE'E‘ST’EAZN DISPECERAT 8,81  RISCMIC DE INCENDIU
185 A P P39 STATIE ASISTENTE 946  RISC MIC DE INCENDIU
186 A P P40 WINDFANG 620  RISCMIC DE INCENDIU
187 A P P44t GRUP SANITAR BARBATI 363  RISC MIC DE INCENDIU
188 A P P42 GRUP SANITAR FEMEI 363  RISCMIC DE INCENDIU
180 A N SEKEIES'NAEITIAR PERSOANE CU 349  RISCMIC DE INGENDIU
150 A p Pidd gﬂAEBg;'AE.ITETRATAMENTE 26,43 RISC MIC DE INGENDIU
191 A p P 8Q?AT‘EEEHTOPED'E f 22,87  RISCMIC DE INGENDIU
192 A P P48 SALA GIPSARE 1386  RISC MIC DE INGENDIU
193 A P P47 OFICIU ALIMENTAR 6,83  RISCMIC DE INCENDIU
194 A P P48 HOL 3697  RISC MIC DE INCENDIU
ARIE UTILA TRONSON "A" 693,17
nr.crt.  tronson  nhiveld cod denumire incapere arie (mp) risc de incendiu
195 B P P01 WINDFANG 1670  RISC MIC DE INCENDIU
16 B P PKO2 HOL / SPATIU ASTEPTARE 20538  RISC MIC DE INCENDIU
197 B P P03 CENTRALA TELEFONICA / UPS 14,05  RISC MARE DE INCENDIU
198 B P P04 ECS 3,63  RISC MARE DE INCENDIU
199 B P P05 DISPECERAT +MONITORIZARE 23,86  RISCMIC DE INCENDIU
200 B P P06 RECEPTIE / INFORMATI 951  RISCMIC DE INGENDIU
201 B P P07 CABINET GARDIOLOGIE 23,07 RISC MIC DE INGENDIU
202 B8 P P08 CABINET NEUROLOGIE 24,69  RISC MIC DE INGENDIU
203 B P PK09 SALON PANSAMENTE 47,08 RISC MIC DE INCENDIU
204 B p P-It-10 CABINET GINECOLOGIE 25,62 RISC MIC DE INCENDIU
205 B P P-l-11 GRUP SANITAR 3,90 RISC MIC DE INCENDIU
206 B P P-I-12 GRUP SANITAR 525 RISC MIC DE INCENDIU
207 B P P8 GRUP SANITAR 10,25  RISC MIC DE INCENDIU
208 B P P14 GRUP SANITAR 11,03 RISC MIC DE INCENDIU
200 B P PS GRUP SANITAR 502  RISC MIC DE INCENDIU
210 B P PG GRUP SANITAR 390  RISC MIC DE INCENDIU
21 B P PMi7 CABINET OBSTERTRICA 2579  RISC MIC DE INGENDIU
212 B P P8 ARHIVA DE Z| 807  RISCMARE DE INCENDIU
213 B P P9 REGISTRATURA 807  RISCMIC DE INCENDIY
014 B p P20 g"‘:‘gggf IMBRACAMINTE 8,10  RISC MARE DE INCENDI
245 B p Pl ’;‘ES&Z'E IMBRACAMINTE 773 RISCMARE DE INGENDIU
216 B P P22 DEPOZIT DESEURI 12,92  RISC MARE DE INCENDIU
217 B P P23 VESTIARE BARBATI 983  RISCMIC DE INGENDIU
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218 B =3 P-11-24 GRUP SANITAR 3,42 RISC MIC DE INCEND{U
219 B P P-11-25 GRUP SANITAR 3,75 RISC MIC DE INCENDIU
22 B p P28 R 1 TERNARE 1051 RISC MIC DE INGENDIU
221 B P P27 GRUP SANITAR 3,42  RISCMIC DE INCENDIU
222 B P P28 GRUP SANITAR 3,42  RISCMIC DE INGENDIU
293 B P P-11-29 VESTIAR FEMEI 8,62 RISC MIC DE INCENDIU
w4 B p P30 OFICIU ALIMENTAR 43 PISCMULOCH DE
225 B P P-1i-31 SALA DE MESE MEDICI 12,77 RISC MIC DE INCENDIU
226 B P P32 TRIAJ EPIDEMIOLOGIC 6,34  RISC MIC DE INCENDIU
227 B P P33 SPATHJ ASTEPTARE PEDIATRIE 17,32 RISC MIC DE INCENDIU
228 B p P-11-34 GRUP SANITAR 2,70 RISC MIC DE INCENDIU
229 B p P-11-35 GRUP SANITAR 2,25 RISG MIC DE INGENDIU
230 B p P36 CABINET PEDIATRIE 24,11  RIiSC MIC DE INCENDIU
231 B P P-11-37 CABINET DIABETOLOGIE 22,58 RISC MIC DE INGENDIU
232 B P P-1l-38 CABINET ORTOPEDIE 1 25,05 RISC MIC DE INCENDIU
233 B P P-11-39 CABINET ORTOPEDIE 2 22,46 RISC MIC DE INCENDIU
234 B8 P P-11-40 CABINET ONCOLOGIE 2 24 97 RISC MIC DE INCENDIU
235 B P P-11-41 CABINET ONCOLOGIE 1 22,56 RISC MIC DE INCENDHU
236 B P P-1-42 CABINET DERMATOLOGIE 24,75 RISC MIC DE INCENDIU
237 B =] P-11-43 CABINET UROLOGIE 22,73 RISC MIC DE INCENDIL
ARIE UTILA TRONSON "B" 801,31
nr.cit. tronson  nivel cod denumire incapere arie (mp) risc de incendiu
238 C P P-CS01 CASA SCARII 58,79 RISC MIC DE INCENDIU
239 C P P-CS02-01 CASA SCARIt 120,70 RISC MIC DE INCENDIU
240 c p P-CS02-02  TABLOU ELECTRIC 6,46  RISC MARE DE INCENDIU
241 c P P-CS02-03  UPS 6,561  RISC MARE DE INCENDIU
242 C P P-CS02-04  WINDFANG 15,87 RISC MIC DE INCENDIU
243 C P P-CS03-01 CASA SCARII 59,17 RISC MIC DE INCENDIL
244 C P P-CS03-02 OFICIU CURATENIE 2,20 RISC MIC DE INCENDIU
245 C P P-CS04-01 CASA SCARI 49,58 RISC MIC DE INCENDIU
ARIE UTILA TRONSON "C" 319,28
~ ARIE UTILA PARTER 1.814,26
nr.cit. tronson nivel cod denumire incapere arie (mp) risc de incendlu
246 A E1 E1--01 HOL DISTRIBUTIE 49,46 RISC MIC DE INCENDIU
247 A E1 E1-1-62 STATIE ASISTENTE 27,67 RISC MIC DE INCENDIU
248 A Et E1-1-03 HOL 264 RISC MIC DE INCENCIU
249 A Et E1--04 PLOSCAR 1,98 RISC MIC DE INCENDIU
250 A Et E1-1-05 GRUP SANITAR 2,88 RISC MIC DE INCENDIU
251 A Ef E1-1-06 SALON SEPTIC 49,45 RISC MIC DE INCENDIU
252 A Et E1--07 SALON ASEPTIC 49,51 RISC MIC DE INCENDIU
253 A E1 E1-1-08 HOL 2,64 RISC MIC DE INCENDIU
254 A E1  El--09 PLOSCAR 1,98 RISC MIC DE INCENDIU
255 A Ei E1-i-10 GRUP SANITAR 2,88 RISC MIC DE INGENDIU
256 A Et E1-i-11 SAS FILTRU 3,96 RISC MIC DE INCENDIU
257 A E1 E1--12 HOL DISTRIBUTIE 54,57 RISC MIC DE INCENDIU
258 A E1 E1-i-13 STATIE FLUIDE MEDICALE 8,98 RISC MIC DE INCENDIU
259 A Et E1-I-14 SALA DE OPERATII 1 32,78 RISC MIC DE INCENDIU
260 A Et E1-l-15 SAS PACIENTI 4,97 RISC MIC DE INCENDIU
261 A E1 E1--16 gm;ﬁ;gﬁ SI ECHIPARE 2216 RISC MIC DE INCENDIR)
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262 A E1  ElM17 SPALATOR INSTRUMENTAR 11,54 RISC MIC DE INCENDIU
263 A E1  E1-k18 SALA DE QPERATH 2 34,01 RISC MIC DE INCENDIU
264 A E{  El--i9 SAS PACIENTI 4,30 RISC MIC DE INGENDIU
265 A E1  Ei-20 GRUP SANITAR 3,37 RISC MIC DE INCENDIU
266 A E1  Et-l-21 OFICIU PRIMIRE STERILE 1,20 RISC MIC DE INGENDIU
267 A E1  E1-22 VESTIAR 2,31 RISC MIC DE INCENDIU
268 A E1 E1-1-23 PLOSCAR 343 RISC MIC DE INCENDIU
269 A E1 E1-1-24 TE+UPS 9,35  RISC MARE DE [NCENDIU
270 A El E11-25 SALA PREGATIRE PACIENTI 34,60 RISC MIC DE INCENDIU
271 A E1  Ei--26 SAS OPERATII 517 RISC MIC DE INCEND{U
272 A E1  E1427 SALA DE OPERATIi 3 33,72 RISC MIC DE INCENDIU
7 A gy Et428 g';f;ﬁ;gf SI ECHIPARE 10,84  RISCMIC DE INCENDIU
274 A E1 E1129 SPALATOR INSTRUMENTAL 9,40 RISC MIC DE INGENDIU
275 A E1 E1430 GRUP SANITAR 3,31 RISC MIC DE INCENDIU
276 A Et E1-1-31 CAMERA DE GARDA 14,56 RISC MIC DE INCENDIU
277 A E1  E132 OFICIU DESEURI 8,25  RISC MARE DE INCENDIU
278 A E1  E1-183 DEPOZIT STERILE 3,84  RISC MARE DE INCENDIU
279 A E1  E11-34 DEPOQZIT CURATE 3,94  RISC MARE DE INGENDIU
280 A Ei E135 HOL DISTRIBUTIE 80,15 RISC MIC DE INGENDIU
281 A E1 Et-1-38 CAMERA RAPORT 11,33 RISC MIC DE INCENDIU
282 A E1  E1-37 CAMERA ODIHNA MEDICI 11,36 RISC MIC DE INCENDIU
283 A Ei  E1-1-38 SAS FILTRU 2,18 RISC MIC DE INCENDIU
284 A E1  E1--33 HOL DISTRIBUTIE 51,13 RISC MIC DE INCENDIU
285 A E1  E1-1-40 SAS FILTRU 6.86 RISC MIC DE INGENDIU
286 A Ei Et194 OFICIU CURATENIE 2,61  RISC MARE DE INGENDIU
287 A E1  Ei-1-42 GRUP SANITAR 2,59 RISC MIC DE INCENDIU
288 A Ei  E1--43 VESTIAR FEMEI 3,60 RISC MIC DE {NCENDIU
289 A E1  Etl--44 VESTIAR BARBATI 3,60 RISC MIC DE INCENDIU
260 A E1 El-l45 GRUP SANITAR 2,59 RISC MIC DE INCENDIU
291 A E1 Et1446 OFICIU CURATENIE 2,23  RISC MARE DE INCENDIU
292 A E1  Ei-l47 DEMPQZIT APARATURA 9,45  RISC MARE DE INCENDIU
293 A E1  E1-1-48 DEPQZIT INSTRUMENTAR 9,45  RISC MARE DE INCENDIL)
294 A E1  Ei-i48 DEPOZIT FARMACEUTICE 894  RISC MARE DE INCENDIU
295 A E1  E1150 DEPOZIT CURATE 9,45  RISC MARE DE INCENDIU
206 A Et  Et-1-51 FILTRU PACIENT! 9,57 RISC MIC DE INCENDIU
297 A E1  Et-i-52 CAMERA MEDIC ANESTEZIST 8,96 RISC MIC DE INCENDIU
298 A E1  E1-53 GRUP SANITAR 3,54 RISC MIC DE INCENDIU
299 A E1  El--54 VESTIAR FILTRU FEMEI 8,17 RISC MIC DE INCENDIU
300 A EY  E1-1-55 SPALATOR FEMEI 3,83 RISC MIC DE INCENDIU
301t A Et  E{--56 GRUP SANITAR 1,356 RISC MIC DE INCENDIU
302 A E1  Et1--57 SAS FILTRU 2,28 RISC MIC DE INCENDIU
303 A El E1-1-58 SAS FILTRU 2,28 RISC MIC DE INCENDIU
304 A Ei  Ei--59 GRUP SANITAR 1,35 RISC MIC DE INCENDIU
305 A E1  E1-1-60 SPALATOR BARBATI 3,83 RISC MIC DE INCENDIU
306 A E1  Eil1-69 VESTIAR FILTRU BARBAT! 8,80 RISC MIC DE INCENDI
307 A E1 Et-1-62 SALON IZOLARE ATI 14,44 RISC MIC DE INCEND(U
108 A E1  E163 GRUP SANITAR 325 RISC MIC DE INCENDIU
309 A E1  Ei-1-64 SAS FILTRU 3,49 RISC MIC DE INCENDIU
310 A Et  E¥--65 uTs 9,15 RISC MIC DE INCENDIL
ARIE UTILA TRONSON "A" 818,56
nr.crl. tronson  nivel cod denumire incapere arie (mp) risc de incendiu
a1 B E1  El-I-0d HOL 166,93 RISC MIC DE INCENDIU
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312 B E1  E1-02 SALA DE MESE 17,05 RISC MIC DE INGENDIU
. B gy EtI03 OFICIU 1,15 Rlsﬁranclljzlf\l%?lﬂu vE
314 B E1 £1-1l-04 QFICIU LENJERIE CURATA 5,37 RISC MARE DE INCENDIU
315 B E1 E1.11-05 CABINET SEF DE SECTIE 17,31 RISC MIC DE INCENDIU
316 B E1 E1-11-06 GRUP SANITAR 3,87 RISC MIC DE INCENDIU
37 B E1  E1-Ik07 OFICIU LENJERIE MURDARA 6,96  RISC MARE DE INCENDIU
318 B E1 E1-11-08 PLOSCAR 9,29 RISC MIC DE INCENDIU
319 8 E1 E1-I-08 OFICIU DESEURI 12,95 RISC MARE DE INCENDIU
320 8 E1 Et-Il-10 BAIE 8,16 RISC MIC DE INCENDIU
321 B E1 Et-l-1t SALON 1 27,71 RISC MIC DE INCENDIU
322 B E1 Ei-1-12 SALON 2 22,43 RISC MIC DE INCENDIU
323 B E1 E1-II-13 BAIE 3,46 RISC MIC DE INCENDIU
324 B E1 Ei-li-14 BAIE 3,46 RISC MIC DE INCENDIU
325 B E1 E1-II-15 SALON 3 22,43 RISC MIC DE INCENDIU
326 B E1 E1-1-16 SALON 4 22,42 RISC MIC DE INCENDIU
327 B E1 E1-1l-17 BAIE 3,47 RISC MIC DE INGENDIU
328 B €1 El-l-18 BAIE 3,47 RISC MIC DE INCENDIU
329 B E1 E1-1-19 SALON 5 22,41 RISC MIC DE INCENDIU
330 B g1 Ei-i-20 SALON 6 22,44 RISC MIC DE INCENDIU
331 B £1  El-H-21 BAIE 3,46 RISC MIC DE INCENDIU
332 B Et E14122 BAIE 3,46 RISC MIC DE INCENDIU
233 B E1  Et-1-23 SALON 7 22,42 RISC MIG DE INCENDIU
334 B E1  Et-ll-24 SALON 8 22,43 RISC MIC DE INCENDHJ
a3s B E1  Et-I-25 BAIE 3,46 RISC MIC DE INCENDIU
336 B g1 Et-l-26 BAIE 3.46 RISC MIC DE INCENDIU
337 8 E1  E1-1-27 SALON 9 22,42 RISC MIC DE INCENDIU
338 B E1  Ei-i-28 SALON 10 22,43 RISC MIC DE INCENDIU
339 B E1 Ei--29 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
340 B E1  E1-0-30 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
341 B E1 E1-11-31 SALON 11 21,48 RISC MIC DE INGENDIU
342 B E1 E1-11-32 SALON 12 21,47 RISC MIC DE INGENDIU
343 B E1 E1-11-33 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDSU
344 B E1 E1-tl-34 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
345 B Et  E1-1-35 SALON 13 22,44 RISC MIC DE INGENDIU
346 B E1 E1-11-36 SALON 14 22,38 RISC MIG DE INCENDIU
347 B Et  E1-1-37 BAIE 3.45 RISC MIC DE INCENDIU
348 B Et  E1-1-38 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
349 B E1  E1--38 SALON 15 22,38 RISC MIC DE INCENDIY
350 B E1  El-l-40 SALON 16 22,36 RISC MIC DE INCENDHU
351 B E1  Ei-ll-41 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
352 B E1  E1-1-42 BAIE 3,43 RISC MIC DE INCENDIU
353 B E1  Ei--43 SALON 17 22,43 RISC MIC DE INCENDIU
354 B £1  Eteil44 SALON 18 23,28 RISC MIC DE INCENDIU
355 B £1  Ei-1-45 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCGENDIU
356 B E1  E1--46 SALA PANSAMENTE 24,05 RISC MIC DE INCENDIU
357 B £1  E1-1-47 SALA TRATAMENTE 23,99 RISC MIC DE INCENDIU
358 B E1l E1-1i-48 STATIE ASISTENTE 14,30 RISC MIC DE INCENDIU
359 B E1  Ei-It-49 CAMERA MEDIC DE GARDA 17,18 RISC MIC DE INCENDIU
360 B E1 E1-1t-50 GRUP SANITAR 3,38 RISC MIC DE INCENDIU
361 B E1  E--51 GRUP SANITAR 3,66 RISC MIC DE INCENDH)
362 B E{1  E1-lt-52 CAMERA ASISTENTA SEFA 17,90 RISC MIC DE INCENDIU
ARIE UTILA TRONSON "B" 828,00
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nr.crt. tronson nivel cod denumire incapere arie (mp) risc de incendiu
363 c E1 E1-CS02-01 CASA SCARII 136,37 RISC MIC DE INCENDIU
364 C E1 €1-CS02-02 TABLOU ELECTRIC 6,49 RISC MARE DE INCENDIU
365 C E1 E1-CS02-03 UPS 6,23  RISC MARE DE {NCENDIU
366 Cc E1 E1-CS03-01 CASA SCARII 59,17 RISC MIC DE INCENDIU
367 Cc E1 E1-CS03-02 OFICIU CURATENIE 220  RISC MARE DE INCENDIU
368 C E1 E1-CS04-01 CASA SCARII 54,84 RISC MIC DE INCENDIU
369 C E1 E1-CS-01 CASA SCARII 58,79 RISC MIC DE INCENDIU

ARIE UTILA TRONSON "C" 324,09 N
ARIE UTILAETAJ 1 1.970,65

arcit. _tronson__ nivel cod denumire incapere arie (mpi ris¢ de incendiu
a70 A E2  E2-01 SALA DE ASTEPTARE 39,08 RISC MIC DE INCENDIU
a7 A E2  E2102 GRUP SANITAR 3,54 RISC MIC DE INGENDIU
372 A E2  E2-1-03 GRUP SANITAR 3,05 RISG MIC DE INCENDIU
373 A E2  E2--04 OFICIU CURATENIE 7.77 RISC MIC DE INCENDIU
374 A E2  E2:-05 HOL DISTRIBUTIE 35,52 RISC MIC DE INCENDIU
375 A E2 E2-1-08 NOU NASCUTI 27.26 RISC MIC DE INCENDIU
376 A E2  E21-07 SALA TRATAMENTE 27,10 RISC MIC DE INCENDIYU
377 A Ep  E2-08 SALON PREMATUR 28,44 RISC MULOCIU DE
378 A E2  E2--09 BIBERONERIE 17,79 RISC MiC DE INCENDIU
379 A E2  E2-10 HOL DiSTRIBUTIE 59,56 RISC MIC DE INCENDIU
380 A E2  E2--11 DEPOZIT STERILE 3,59  RISC MARE DE INGENDIU
381 A E2  E212 DEPOZIT CURATE 3,61  RISC MARE DE INCENDIU
382 A E2  E2443 OFICIU CURATENIE 225  RISC MARE DE INCENDIU
ag3 A E2  E24-14 OFICIU DESEURI 8,21  RISC MARE DE INCENDIU
384 A E2  E2415 GRUP SANITAR 3,30 RISG MIC DE INCENDIU
385 A gp  E2118 gégwf;o’f_gg% e 15,54 RISC MIC DE INCENDIU
a86 A £y E2H17 gm!;ﬁ;gr SI ECHIPARE 11,91 RISCMIC DE INCENDIU
387 A E2  E2-I-18 SALA CEZARIENE 33,51 RISC MIC DE INCENDIU
388 A E2  E2I-19 SAS SALA OPERATII 5,83 RISC MIC DE INGENDIU
389 A E2  E2--20 SALON PREGATIRE PACIENT! 33,62 RISC MIC DE INCENDIU
390 A E2  E2-1-29 TE+UPS 9,83  RISC MARE DE INCENDIU
391 A E2  E222 PLOSCAR 1,96 RISC MIC DE INCENDIU
392 A E2  E21-23 VESTIAR 2,32 RISC MIC DE INCENDIU
398 A E2  E2--24 GRUP SANITAR 3,98 RISC MIC DE INCENDIU
394 A E2 E2-1-25 OFICIU PRIMIRE STERILE 1,68 RISC MIC DE INCENDIU
395 A E2  E226 SAS PACIENTI 4,40 RISC MIC DE INCENDIU
296 A gy 2027 EAE’B%TOH S| ECHIPARE 1438 RISC MIC DE INCENDIU
397 A E2  E2-1-28 SALA DE NASTERI 2 33,71 RISC MIC DE INGENDIU
398 A F2  E24-29 SALON RESUSCITARE 12,30 RISC MIC DE INCENDIU
398 A E2  E2--30 SPALATOR INSTRUMENTAR 11,00 RISC MIC DE INGENDIU
400 A E2 £2-1-31 SALLA DE NASTERI1 33,13 RISC MIC DE INCENDI
401 A E2  E2132 STATIE FLUIDE MEDICALE 9,13 RISC MIC DE INCENDIU
402 A Ez  E2433 SAS PACIENTI 495 RISC MIC DE INCENDIU
403 A E2 E2-1-34 HOL DISTRIBUTIE 74,85 RISC MIC DE INCENDIU
404 A E2 E2-1-35 SALON TRAVALIU 38,26 RISC MIC DE INCENDIU
405 A E2  E21-36 OFICIU CURATENIE 3,60  RISC MARE DE INCENDIU
408 A E2  E2197 GRUP SANITAR 2,17 RISC MIC DE INCENDIU
407 A E2 E2-1-38 GRUP SANITAR 2,86 RISC MIC DE INCENDIU
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408 A E2 E2-1-39 SALON POSTPARTUM 29,96 RISC MIC DE INCENDIU
409 A E2 E2-1-40 CAMERA MOASE 14,87 RISC MIC DE INCENDIU
410 A E2 E2-)-41 FARMACIE 3,57  RISC MARE DE INCENDIU
411 A E2 E2-1-42 GRUP SANITAR 3,52 RISC MIC DE INCENDIU
a2 A E2 E2-{-43 GRUP SANITAR 5,27 RISC MIC DE INCENDIU
413 A E2 E2-1-44 CABINET CONSULTATIF 17,42 RISC MtC DE INGENDIU
" A o E2H45 ggasf:f‘gﬁ'}gmc SEF 22,06  RISCMIC DE INCENDIU
415 A E2 E2-1-46 GRUP SANITAR 4,90 RISC MIC DE INCENDIU
416 A E2 E2-1-47 QFICIU MURDARE 7.07  RISC MARE DE INCENDIU
417 A E2 E2-1-48 DEPOZIT CURATE 7,29  RISC MARE DE INCENDIU
418 A E2 E2-1-49 DEPOZIT STERILE 7,29  RISC MARE DE INCENDIU
419 A E2 E2--50 DEPOZIT APARATURA 3,50  RISC MARE DE INCENDIU
420 A E2 E2--51 QFICIU CURATENIE 3,38  RISC MARE DE INCENDIU
421 A E2 E2+-52 HOL DISTRIBUTIE 18,24 RISC MIC DE INCENDIU
422 A E2 E2-1-53 SAS FILTRU ACCES 3,21 RISC MIC DE INCENDIU
423 A E2 E2-1-54 SAS FILTRU ACCES 3,21 RISC MIC DE INCENDIU
424 A E2 E2-55 VESTIAR FILTRU FEMEI 8,46 RISC MIC DE iNCENDIU
425 A E2 E2--56 GRUP SANITAR 1,50 RISC MIC DE iNCENDIU
426 A E2 E2-1-57 SAS FILTRU ACCES 1,77 RISC MIC DE INCENDIU
427 A E2 E2--58 SAS FILTRU ACCES 1,84 RISC MIC DE INCENDIU
428 A E2 E2-1-59 GRUP SANITAR 1,50 RISC MIC DE INCENDIU
429 A E2 E2-1-80 VESTIAR FILTRU BARBATI 10,75 RISC MIC DE INCENDIU
430 A E2 E2-1-61 SPALATOR INSTRUMENTAR 9,35 RISC MIC DE INCENDIU
ARIE UTILA TRONSON "A™ 822,92
nr.crt.  tronson  nivel cod denumire incapere arie (mp) risc de incendiu

431 B E2 E2-1I-1 HOL 165,75 RISC MIC DE INCENDIU
432 B E2 E2-11-02 SALA DE MESE 16,83 RISC MIC DE INCENDIU
433 B Ep  E203  OFICIU ALIMENTAR 11,53 RS e PE
434 B E2 E2-1-04 DEPQZIT LENJERIE CURATA 535  RISC MARE DE INCENDIU
435 B E2 E2-1-05 CABINET SEF DE SECTIE 17,44 RISC MIC DE INCENDIU
436 B E2  E206 GRUP SANITAR 3,57 RISC MIC DE INCENDIU
437 B E2 E2-1-07 OFICIU LENJERIE MURDARA 7,01 RISC MARE DE INCENDIU
438 B E2  E2--08 PLOSCAR 9,37  RISC MIC DE INCENDIU
439 B E2 E2-11-09 OFICIU DESEURI 12,91 RISC MARE DE INCENDIU
440 B E2  E2-10 BAIE 5,81 RISC MIC DE INCENDIU
441 B E2 E2-[1-11 SALON 1 27,62 RISC MIC DE INCENDIU
442 B E2  E2-H-12 SALON 2 21,84 RISC MIC DE INCENDIU
443 B E2 E2-3-13 BAIE 3,41 RISC MIC DE INCENDIU
444 B E2 E2-li-14 BAIE 3,44 RISC MIC DE INCENDIU
445 B E2 E2-I-15 SALON 3 22,43 RISC MIC DE INCENDIU
448 B E2 E2-I-16 SALON 4 22,33 RISC MIC DE INCENDIU
447 B E2 E2-1-17 BAIE 3,40 RISC MIC DE INCENDIU
448 B E2 E2-II-18 BAIE 3,40 RISC MIC DE INCENDIU
349 B E2 E2-1I-9 SALON 5 22,32 RISC MIC DE INCENDIU
450 B E2 E2-11-20 SALON 6 22,37 RISG MIC DE INCENDIU
451 B E2 E2-11-2% BAIE 3,46 RISC MIC DE INCENDIU
452 B E2 E2-11-22 BAIE 3,46 RISC MIC DE INCENDIU
453 B E2 E2-11-23 SALON7 22,32 RISC MIC DE INCENDIU
454 B E2 E2-I-24 SALON 8 2237 RISC MIC DE INGENDIU
455 B E2 E2-II-25 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
456 B E2 E2-11-26 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
457 B E2 E2-It-27 SALON 9 22,40 RISC MIC DE INCENDIU
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458 B E2 E2-11-28 SALON 10 22,34 RISC MIC DE INCENDIU
459 B E2 E2-1i-29 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
460 B E2 E2-N-30 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
481 B E2 E2-1I-31 SALON 11 22,08 RISC MIC DE INCENDIU
462 B E2 E2-11-32 SALON 12 22,09 RISC MIC DE INCENDIU
463 B E2 E2-1)-33 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
464 B E2 E2-11-34 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
465 B E2 E2-11-35 SALON 13 22,44 RISC MIC DE INCENDIU
466 B E2 E2-1-36 SALON 14 22,53 RISC MIC DE INCENDIU
467 B E2  E2137 BAIE 3,45 RISC MiC DE INCENDIU
468 B €2 E2-)t-38 BAIE 3,45 RISC MIC DE INCENDIU
469 8 E2 E2-11-39 SALON 15 22,46 RISC MIC DE INCENDIU
470 B E2 E2-11-40 SALON 16 22,44 RISC MIC DE INCENDIU
471 B g2 E2-11-41 BAIE 3.46 RISC MIC DE INCENDIU
472 B E2 E2-I1-42 BAIE 3,44 RISC MIC DE INCENDIU
473 B E2 E2-1-43 SALON 17 22,44 RISC MIC DE INCENDIU
474 B E2 E2-(l-44 SALON 18 23,30 RISC MIC DE INCENDIU
475 B E2 E2-14-45 BAIE 3,46 RISC MIC DE INCENDIU
476 B E2 E2-11-46 CABINET PANSAMENTE 24,04 RISC MIC DE INCENDIU
477 B E2 E2-11-47 CABINET TRATAMENTE 24,09 RISC MIC DE INCENDIU
478 B E2 E2-1-48 STATIE ASISTENTE 14,45 RISC MIC DE INCENDIU
479 B E2 E2-1-49 CAMERA MEDIC DE GARDA 17,63 RISC MIC DE INCENDIU
480 B E2 E2-11-50 GRUP SANITAR 3,26 RISC MIC DE INCENDIU
481 8 g2  E2:-51 GRUP SANITAR 3,64 RISC MIC DE INCENDIU
482 B E2 £2-11-52 CAMERA ASISTENTA SEFA 17,88 RISC MIC DE INCENDJU
ARIE UTILA TRONSON "B" 827,21 =
nr.cit. tronson pivel cod denumire incapere arle (mp) risc de incendiu
483 C E2 E2-CS02-01 CASA SCARII 136,37 RISC MIC DE INCENDIU
484 Cc E2 E2-CS02-02 TABLQU ELECTRIC 6,48  RISC MARE DE INCENDIU
485 C E2 E£2-CS0203  UPS 6,24 RISC MARE DE INCENDIU
486 C E2 E2-CS03-01 CASA SCARH 59,17 RISC MIC DE INCENDIU
487 C E2 E2.C303-02 OFICIU CURATENIE 2,18 RISC MARE DE INCENDIU
488 C E2 E2-CS04-01  CASA SCARII 54,84 RISC MIC DE INCENDIU
489 C E2 E2-CS-01 CASA SCARII 58,79 RISC MIC DE INCENDIU
ARIE UTILA TRONSON "C" 324,08 '
| ARIE UTILA ETAJ 2 1.974,21
nr.crt. tronson hivel cod denumire incapere arie (mp) ilsc de incendiu
490 A ET  ET-1 HOL ACCES 44,62 RISC MIC DE INCENDIJ
401 A ET ET2 EE;‘E'TL"?E;N'C TABLOURI 2714  RISC MARE DE INCENDIU
492 A ET ETS3 CENTRALA TERMICA 71,38 RISC MARE DE INCENDIU
ARIE UTILA TRONSON "A" 143,09
nr.crt. tronson  nivel cod denumire incapere arle (mp) risc de Incendiu
493 B ET ET-4 HOL DISTRIBUTIE 15,84 RISC MIC DE INCENDIU
494 B ET ET-5 SPATIU TEHNIC 31,54 RISC MARE DE INCENDIU
ARIE UTILA TRONSON "B" 47,38
nr.crt. tronson nivel cod denumire incapere arle (mp) risc de incendiu
495 C ET ET-6 SPATIU TEHNIC 29,98 RISC MARE DE INCENDIU
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SLADIRE
Comuna Bolintin-Deai. Judeiwi Grarge.

DRASUL UL
496 c ET ET7 CASA SCARII 102,17  RISG MIC DE INCENDIU
497 C  ET ET8 CASA SCARII 28,01 RISCMIC DE INCENDIU
ARIE UTILA TRONSON "C” 160,16
| ARIE UTILA ETAJ TEHNIC 350,63
I ARIE UTILA TOTALA _8.652.16 \

Avand in vedere zonificarea functionala numarul maxim de persoane care sé pot intruni simultan este:

i SUBSOL (personal + vizitatori)
Morga: 5 + 16 =27
Laboratoare 10 + 15 =25
Sterilizare 4 + 0 = 4
Gospoddrie des. 1 + 0o =1
Oficiu alimentar 1 + 0 = 1
Radiologie 4 + 8 = 12
Tomografie 3 + 8 =1
Ecografie 4 + 14 =18
Endoscopie 4 + 13 = 17
| TOTAL =93 |
| PARTER B l
Compartiment primiri urgente:20  + 55 =75
Ambulatoriu 30 + 85 =115
TOTAL =190
ETAJ 1 |
Bioc Operator + ATI 25 + 21 = 46
_Chirurgie 14+ 48 =62
TOTAL =108 - l
ETAJ2 |
Bloc de nasteri 25 + 10 = 35
Obstetrica-Ginecolonie 14 + 50 = 65
| TOTAL =100 ]
| ETAJ Tehnic - |
Centrale, Sp. Tehnice 4 + 0 = 4
| TOTAL = 4
| TOTAL GENERAL =495 |
- echiparea si dotarea specifica functiunil propuse. - b
'S Dotari:

Pentru desfasurarea activitatilor medicale ce se vor desfasura in cladirea extindere a Spitalului
Orasenesc Bolintin-Vale s-a propus dotarea cladirii cu echipamente, aparatura si materiale medicale
specifice. In acest sens echipa manageriala a Spitalului Orasenesc Bolintin-Vale impreuna cu o
echipa de specialisti in dotarea cladiritor spitalicesti (S.C. Transfer Pharma Solutions S.R.L.} au ajuns
la urmatorul necesar de dotari. Caracteristicile tehnice ale acestora sunt prezentate in anexele puse
la dispozitie de catre S.C. Transfer Pharma Solutions S.R.L.
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:::-rt denumlire echipament b'::c.:.
1 Analizor automat VSH 1
2 Analizor bacteriologie 1
3 Analizor Biochimie 1
4 Analizor coagulare 1
5 Analizor de gaze sanguine si electroliti 1
6 Analizor de urina 1
7 Analizor markeri cardiaci 1
8 A_nalizor sem_iautomat-automat de biochimie 1

st hematologie
g Aparat citologie in mediu lichid 1
10 Aparat de anestezie de inalta performanta 4
cu monitor functii vitale
11 Aparat de radiologie grafie-scopie 1
12 Aparat radiclogie C-arm 1

13 Agitator trombocite 1

14 Autocla\l{é de Ial?orator verticala, cu 1
accesorii (electric sau cu gaz)
15  Baie de apa cu temperatur’ reglabil 1

16 Baie termastat 1
17 Balanta semianalitica (sensibilitate 1 mg) 1
18  Birou cu 2 posturi 15
18 Blatde lucru cu 2 chiuvete 2
20 Brancard mobil pacienti 8
21 Butelii de oxigen cu manometru 1
22  Camera-termostat 1
23  Canapea consultatii electrica 21
24  Canapea consultatii ginecologie 6
25  Canapea consultatii urofogie 1
26 Canapea tratamente - pansamente 1
27  Cantar electronic adulti cu taliometru 15
28  Cantar electronic nou nasctiti 2
28  Cantar electronic pediatric cu tatiometru 6
30  Cardiotocograf pentru monitorizare fetala 3
31 Carucior medicatie si tratamente 6
30 Carucjor urgenta cu suport pentru 6

defibrilator

33  Centrifugd 6
34 Centrifuga laborator 4
36  Chiuveta incorporata din inox 1
36  Coagulometru semiautomat-automat 1
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37
38

39

40
41
42
43
44
45

46

47
48
49
50

51

52
53
54
55
56
57
58
59

60

61

62
63
64
85
66
67
68
69

70

71
72
73
74
75
76

OF ASENEST

Computer tomograf 64 slice
Congelator

Curatator cu ultrasunete capacitate 60 litri

Defibrilator

Defibrilator bitazic
Densitometru

Dulap de uscat endoscoape
Dulap pentru medicamente
Echipament minitraheostomie

Echipament pentru intubatie dificild
{oronhoscop)

Ecocardiograf

Ecograf ATI

Ecograf doppler color CPU

Ecograf doppler color medicina interna

Ecograf doppler color cbstetrica-
ginecologie

Ecograf doppler color oncologie
Ecograf doppler color ortopedie
Ecograf doppler color pediatrie
Ecograf doppler color radiologie
Ecograf doppler color urologie
Ecograf doppler portabil neurclogie
Electrocardiograf portahil
Electrocauter cu accesorii chirurgie

Electrocauter cu accesorii de dermatologie

Electrocauter cu accesorii de ginecologie

Electrocauter cu accesorii de urologie
Electroencefalograf

Etuva

Frigider mortuar cu 2 postui

Frigider stocare prabe

Gipsotom

Holter EKG

Holter TA

Hota de sigurantd biologica si protectie
suplimentara

Hota micrabiologica Clasa il
Incubator (Termostat)

incubator nou nascuti

incubator pentru histologie

Instalatie de apa purificata
[nstrumentar ortopedie-traumatologie
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77
78
79
80

81

82
83
84
85

86
87
a8

89
80
91
92
93
94
95
96
97

98

99

100

101

102
103
104

105
106
107
108
109
110
1119
112
113

Instrumentar pentru mici interventii
Lampa examinare

Lampa fototerapie

Lampa scialitica

Lampa scialitica cu 2 cupale si pregatire
video

Lampa scialitica cu doua cupole

Lampa scialitica cu o cupola

Lampa UV-C

Lavoar inox cu 2 cuve

Lavoar pentru spalarea chirurgicala cu 2
postusi

Linie complets ELISA

Linie de electroforeza in gel de agaroza sau
acetat de celulozd

Manipulator uterin

Masa de autopsie

Masa de disectie si spalare

Masa de lucru din inox

Masa de operatie chirurgie generala
Masa inox impachetare instrumentar
Masz operatie cezariene

Masa radianta

Masina de spalat biberoane, cu 1 usa

Masina de spalat echipamente de laborator

Masina de spalat instrumentar capacitate
265 litri

Masina de spalat plosti si urinare cu
deschidere automata usa

Masina de spalat si dezinfectat endoscoape

Microscop binocular de Jaborator pentru
hematologie

Microscop optic

Monitor de functii vitale de inalta
performanta

Monitor functii vitale

Menitor functii vitale neonatal
Monitor perfuzie cerebraia
Monitor profunzime anestezie
Noptiera

Noptiera de salon

Pat de nastere

Pat electric

Pat odihna
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114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

124

125

126

127

128

129

130

131
132
138

134
135

136
137
138
139
140
141
142
143
144
145

Pat salon

Pat terapie intensiva

Patut nou nascuti

Pipeta electronice automate
Pipete automate

Procesator automat de tesuturi
Scaun mobil de transport

Scaun recoltare

Set 2 injectomate cu 2 infuzomate
Set dotare standard

Set dotare standard cabinet consultatii
cardioiogie

Set dotare standard cabinet consultatii
chirurgie

Set dotare standard cabinet consultatii
diabet

Set dotare standard cabinet consultatii
dermatologie

Set dotare standard cabinet consultatii
ginscologie

Set dotare standard cabinet consultatii
neurologie

Set dotare standard cabinet consuitatii
pediatrie

Set dotare standard cabinet consultatii
urologie

Set inox mobilier sala de operatie

Set pentru imobilizare cervicala-gulere
cervicale reglabile

Sigilator de pungi automat
Sistem de determinare a VSH

Sistem de imobilizare a coloanei vertebrale

pentru adulti-copii

Sistem de incalzire sange si solutii
perfuzabile

Sistem de incalzit sange si lichide

Sistem de livrare a oxigenului cu
urmidificator

Sistem incalzire pacient pe masa de
operatie
Sistem intubatie dificila

Sistem testare la efort cu bicicleta

Statie centrala de monitorizare

Statie centrala de monitorizare - Monitoare

de inalta performanta
Statie de imbalsamat
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146

147

148

149

150

151

152
1563
154
155
156
167
158
159
160
161

162
163
164
165
166

167
168
169
170
171
172
173
174
178
176
177
178
179
180
181

182

Statie de includere in parafina

Statie de lucru cu coagulator argon plasma

Sterilizator cu abur de capacitate medie cu
1 usa

Sterilizator cu aburi capacitate 340 litri cu 2
usi

Sterilizator cu plasma capagcitate 130 [itri cu
1 usa

Targa cu posibilitate de pozitionare in
pozitie semisezanda si Trendelenburg
Targa de transport cadavre

Targa lopats

Termostat

Troltu incarcare cadavre

Troliu medicatie

Troliu transport materiale murdare
Troliu transport materiale sterile
Trombelastograf

Trusa autopsie

Trusa de instrumentar pentru cezariene

Trusa de instrumentar pentru sala de
nasteri

Trusa de urgente

Trusa instrumentar chirurgical specific
chirurgie generala

Trusa instrumentar chirurgie generala
Trusa instrumentar dermatovenerologie

Trusa instrumentar ginecologie
Trusa instrumentar pediatrie
Trusa instrumentar urologie
Trusa resuscitare

Turn 3 injectomate cu 3 infuzomate
Turn de videoendoscopie

Turn laparoscopie chirurgie
Umidificator activ

Unit de infasat cu chiuveta
Unitate de aspirare mobila
Unitate de incalzit paturici
Ventilator mecanic

Ventilator nou-nascuti
Videocolposcop
Videodermatoscop

Linie micrometoda determinare grupe RH
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36195,

183  Frigider banca sange

184  Congelator plasma

185  Geanta omologata transport sange
186  Videolaringoscop

187  Aparat epurare renala ATI

188 Masa endoscopie

—_ ) =

189  Scaun medic 15
190  Scaun pacient 40
191 Vestiar cu 2 posturi 40
192  Set injectomat cu infuzomat 30

Starea tehnica. din punctul de vedere al asiguririi cerintelor esentiale de calitate in constructii.
potrivit legii

Expertiza tehnica:

. Nu este cazul.

Extinderea spitalului se face cu o cladire noua, care nu se cupleaza la cladirile existente ale spitalului
Bolintin Vale.

| Audit Energetic:

® Nu este cazul.

Avand in veders ca nu se face nicio interventie la o cladire existenta, nu este cazul unui audit
energetic. Se propune ca in etapa de proiect tehnic sa se realizaza un studiu de calcul al cosficientului
global de izolare termica.

| Scenarli tehnico-economice prin care obiectivele prolectului de investitie pot fi atinse:
Extindere spital orasenesc — cladire S+P+2E+E.tehnic partial
Amenajare st modernizare incinta spitai

Asigurarea utilitatilor pentru cladirea propusa
Dotarea sectiilor medicale cuprinse in cladirea propusa cu aparatura medicala de ultima generatie

BN

. Scenariul 1: ANVELOPANTA CU FATADA VENTILATA

. Configurare generala:
Ansamblul construit este compus din mai multe corpuri de cladire, avand regimul de inaltime

S+P+2E+E.tehnic partial, avand o forma neregulata. Corpurile de cladire au o forma regulata in plan,

astfel:

1. Corp CPU, Bloc operator, Bloc nasteri, Sterilizare, Investigatii si Analize, Anatomopatologie - corp
pozitionat intre axele I-1:1-4/I-A:l-G, regim de inaltime S+P+2E+E.t.partial, dimensiuni aprox.
22,00m x 43,50m, deschideri de 7,20m, travee de 7,20m, inaltiimi de nivel: H.parter=3,95m ,
H.etaj=3,95m, H.subsol=3,95m;

2. Corp Ambulatoriu, Investigatii si Imagistica, Sectie Chirurgie, Sectie Obstetrica si Ginecologie -
corp pozitionat intre axele {1l-1:111-4/1il-A:dll-H, regim de inaltime S+P+2E+E.t.partial, dimensiuni
aprox. 18,80m x 50,85m, deschideri de 7,50m..-..3,50m, travee de 7,50m..-.5,55m, inaltimi de
nivel: H.parter=3,95m , H.etaj=3,95m, H.subsoi=3,95m;
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3. Corp central nod circulatii verticale si orizontale - corp pozitionat intre axele I-1:1-5/11I-E:[(|-H,
regim de inaltime S+P+2E+E.t.partial, dimensiuni aprox. 15,80m x 14,30m, forma neregulata,
inaltimi de nivel: H.parter=3,95m , H.etaj=3,95m, H.subsol=3,95m;

4. Corp lateral circulatii verticale - corp pozitionat intre axels C1-1:C1-2/1-D"\-F', regim de inaltime
S+P+3E, dimensiuni aprox. 7,60m x 9,40m, inaltimi de nivel: H.parter=3,95m , H.etaj=3,95m,
H.subsol=3,95m;

5. Corp lateral circulatii verticale - corp pozitionat intre axele C2-A:C2-B/i-I";}-3, regim de inaltime
P+2E, dimensiuni aprox. 9,60m x 5,30m, inaltimi de nivei: H.parter=3,95m , H.etaj=3,95m;

6. Corp lateral circulatii verticale - corp pozitionat intre axele C3-A:C3-B/Ili-1":11I-3, regim de inaltime
S+P+3E, dimensiuni aprox. 5,30m x 14,25m, inaltimi de nivel: H.parter=3,95m , H.etaj=3,95m,
H.subsol=3,95m;;

7. Corp lateral - Adapost ALA - corp pozitionat intre axele II-1 si II-5, regim de inaltime S, dimensiuni
aprox. 20,40m x 16,40m, inaltimi de nivel: H.subsol=3,95m;

8. Corp exterior - Gospodaria de Apa - corp pozitionat in proximitatea ansamblului construit
S+P+2E+E.tehnic partial, regim de inaltime S, dimensiuni aprox. 20,40m x 16,40m, inaltime de
nivel; H.subsol=3,95m

. infrastructura;

1. CORP POZITIONAT INTRE AXELE |-1:-4/1-A:l-G

Subsolul are pereti de beton armat de 30cm , placa de beton armat de 20 cm grosime si grinzi
de beton armat G 60x60cm.

Sistemul de fundare este de tip radier general cu grosimea de 80cm. Cota de fundare a
corpului de cladire este la -5,00m fata de cota +/-0,00. Cota terenului amenajat CTA este variabila fata
de +/-0.00. Cota terenului natural CTN este de asemenea variabila. Betoanele folosite sunt C12/15,
C25/30, iar armatura este de tip Bst 500 S (C).

2. CORP POZITIONAT INTRE AXELE [lI-1:HE-4/11i-A:11-H

Subsol are pereti de beton armat de 30cm |, placa de beton armat de 20cm grosime si grinzi de
beton armat G 30x70cm.

Sisternul de fundare este de tip radier general cu grosimea de 80cm. Cota de fundare este la -
5,00m fata de cota +/-0,00. Cota terenului amenajat CTA este variabila fata de +/-0.00. Cota terenului
natural CTN este variabila. Betoanele folosite sunt C12/15, G25/30, iar armatura este de tip Bst 500 S
(C).

Cutia rigida reprezentata de peretii exteriori, radierul general si planseul de peste subsol este
hidroizolata integral.

Cota de fundare trebuie sa fie incastrata minim 20cm in terenul bun de fundare, exclus
umplutura. Stratul portant este stratul de pietris si nisip. Sapatura se va exscuta doar conform unui
proiect de sapatura corelat cu un proiect de epusimente realizat in baza unei expertize geotehnice
privind influenta epuismentelor asupa imobilelor existente in aria de influenta.

3. CORP POZITIONAT INTRE AXELE 1I-1:11-5/11-E:11I-H

Subsolul are pereti de beton armat de 30cm , placa de beton armat de 15cm grosime si grinzi
de beton armat.

Sistemul de fundare este de tip radier general cu grosimea de 60cm. Cota de fundare este la -
5,00m fata de cota +/-0,00. CTA si CTN sunt variabile. Betoanele folosite sunt C12/15, C25/30, iar
armatura este de tip Bst 500 S (C).

4. CORP [TIONAT INTRE AXELE C1-1:C1-2/1-D’:\-F’

Constructie cu regim de inaltime $+P+3E, avand o forma regulata in plan (geometria se inscrie
intr-o arie de aprox 7,60m x9,40m). H.parter=3.95m , H.etaj=3.95m, H.subsol=3.95m. Functiunea este
de corp de circulatie ,casa de scara, lifturi.

Subsolul are pereti de beton armat de 30c¢m , placa de beton armat de 15 cm grosime si grinzi
de beton armat.

Sistemul de fundare este de tip radier general cu grosimea de 60 cm. Cota de fundare este Ia -
5,00m fata de cota +/-0,00. CTA este variabila fata de cota +/-0,00. Cota terenuiui natural este
variabila. Betoanele folosite sunt C12/15, C25/30, iar armatura este de tip Bst 500 S (C).

3. CORP POZITIONAT INTRE AXELE C2-A:C2-B/I-I1-3
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Constructie cu regim de inaltime P+2E, avand o forma regulata in plan (geometria se inscrie
intr-o arie de aprox 9,60m x5,30m). H.parter=3,95m , H.etaj=3,95m. Functiunea este de corp de
circulatie ,casa de scara

Sistemul de fundare este alcatuit dintr-o cutie rigida realizata din pereti de beton armat de
30cm , placa de beton armat de 15 cm grosime radier.

Sistemul de fundare este de tip radier general cu grosimea de 50cm. Cota de fundare a este la
-5,00m fata de cota +/-0,00. CTA si CTN sunt variabile. Betoanele folosite sunt C12/15, C25/30, iar
armatura este de tip Bst 500 S (C).

6. CORP POZITIONAT INTRE AXELE C3-A:C3-8/llI-1":11I-3'

Constructie cu regim de inaltime S+P+2E+E.tehnic retras, avand o forma regulata in plan
{geometria se inscrie intr-0 arie de aproximativ 5,30m x14,25m). H.parter=3,95m , H.etaj=3,95m,
H.subsol=3,95m. Functiunea este de corp de circulatie,casa de scara, lifturi.

Subsolul are pereti de beton armat de 30cm , placa de beton armat de 15¢cm grosime si grinzi
de beton armat.

Sistemul de fundare este de tip radier general cu grosimea de 60 cm. Cota de fundare este la -
5.00m fata de cota +/-0,00. CTA si CTN sunt variabile. Betoanele folosite sunt C12/15, C25/30, iar
armatura este de tip Bst 500 S (C).

7. CORP ALA POZITIONAT INTRE AXELE II-1 S1 [I-5

Corpul de cladire este o constructie Subsol, avand o forma regulata in plan {(geometria se
inscrie intr-o arie de aprox 20,40m x16,40m), avand inaltimea de nivel H. subsol=3,35m. Functiunea
este de adapost de aparare antiaeriana.

Subsolul are pereti de beton armat de 40cm , placa de beton armat de 25 cm grasime si grinzi
de beton armat.

Sistemul de fundare este de tip radier general cu grosimea de 50cm. Cota de fundare a este la
-5,00m fata de cota +/-0,00. CTA este variabita fata de +/- 0,00. Cota terenului natural CTN este de
asemenea variabila. Betoanels folosite sunt C12/15, C25/30, iar armatura este de tip Bst 500 S (C).

Cutia rigida alcatuita din peretii exteriori, radierul general si plansee este hidroizolata integral.

Cota de fundarea trebuie sa fie incastrata minim20 cm in terenul bun de fundare, exclus
umplutura. Stratul portant este stratul de pietris si nisip. Sapatura se va executa doar conform unui
proiect de sapatura corelat cu un proiect de epusimente realizat in baza unei expertize geotshnice
privind influenta epuismentelor asupa imobilelor existente in aria de influenta.

8. CORP GOSPODARIE DE APE

Corpul de cladire are un regim de inaltime Subsol, avand o forma regulata in plan {geometria
se inscrie intr-o arie de aprox 19,20m x 7,20m) cu inaltimea de nivel H.subsol=3,95m. Functiunea este
spatiu tehnic pentru instalatii.

Subsolut are pereti de beton armat de 30cm, placa de beton armat d 20 cm grosime.

Sistemul de fundare este de tip radier general cu grosimea de 50cm. Cota de fundare a este la
-5,00m fata de cota +/-0,00. CTA este variabila 0.00. Cota terenului natural este variabila. Betoanele
folosite sunt C12/15, C25/30, iar armatura este de tip Bst 500 S (C).

Cutia rigida reprezentata de peretii exteriori, radier si plansee este hidroizolata integral.

Cota de fundarea trebuie sa fie incastrata minim 20c¢m in terenul bun de fundare, exclus
umplutura, Stratul portant este stratut de pietris si nisip. Sapatura se va executa doar conform unui
proiect de sapatura corelat cu un proiect de epusimente realizat in baza unei expertize geotehnice
privind influenta epuismentelor asupa imobilelor existente in aria de influenta.

° Structura:

1. CORP POZITIONAT INTRE AXELE I-1:1-4/1-A:l-G

Structura este de tip cadre din beton armat (stalpi, grinzi si placi}. Betonul folosit este de clasa
C30/37. Grinzile interioare vor avea inaltimea maxima (inclusiv grosime placa) de 60cm. Dimesiunite
elementelor din beton armat monolit se regasesc pe planurile de cofraj atasate prezentului Studiu de
Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor avea grosimea de 20 ¢m. Intre
axele I-A si |-E este prevazuta aria de terasa pe care se vor monta panouri fotovoltaice. Peretii sunt
realizati din zidarie de caramida cu goluri/bca avand latimea de 30 cm pentru zidurile exterioare si din
gips carton pentru cele interioare. Aceasta zidarie se va ancora de structura de beton armat prin bare
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de armatura dispuse in rosturile zidariei {la cca 50-60cm pe inaltime} minim 2 x $8 Bst500C.

2. CORP POZITIONAT INTRE AXELE IN-1:11-4/1ii-A:1i1-H

Structura este de tip pereti din beton armat (pereti, grinzi si placi). Betonul folosit este de clasa
C30/37. Grinzile interioare vor avea inaltimea maxima {inclusiv placa) de 70cm. Dimesiunile
elementelor din beton armat monolit se regasesc pe planurile de cofraj atasate prezentului Studiu de
Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor avea grosimea de 22 cm. Peretii
sunt realizati din zidarie de caramida cu goluri/bca avand latimea de 30 ¢m pentru zidurile exterioare
st din gips carton pentru cele interioare. Aceasta zidarie se va ancora de structura de beton armat prin
bare de armatura dispuse in rosturile zidariei (la cca 50-60cm pe inaltime) minim 2 x ¢8 Bst500C.

3. CORP POZITIONAT INTRE AXELE il-1:4-5/1I1-E:HI-H

Structura este de tip mixt cadre si pereti din beton armat (pereti, stalpi grinzi si placi}. Betonul
folosit este de clasa C30/37. Grinzile interioare vor avea inaitimea maxima (inclus placa) de 70cm.
Dimesiunile elementelor din beton armat monolit se regasesc pe planurile de cofraj atasate
prezentului Studiu de Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor avea
grosimea de 15cm. Peretit sunt realizati din zidarie de caramida cu goluribca avand latimea de 30cm
pentru zidurile exterioare si din gips carton pentru cele interioare. Aceasta zidarie se va ancora de
structura de beton armat prin bare de armatura dispuse in rosturile zidariei (la cca 50-80cm pe
inaltime} minim 2 x $8 Bst500C.

4. CORP POZITIONAT INTRE AXELE C1-1:C1-2/I-D"I-F’

Structura este de tip mixt cadre si pereti din beton armat (pereti, staipi grinzi si placi). Betonul
folosit este de clasa C30/37. Dimesiunile elementelor din beton armat monolit se regasesc pe
planurile de cofraj atasate prezentului Studiu de Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa
necirculabila. Placile vor avea grosimea de 15-20 cm. Peretii sunt realizati din zidarie de caramida cu
goluri/bca avand latimea de 30 cm pentru zidurile exterioare si din gips carton pentru cele interioare.
Aceasta zidarie se va ancora de structura de beton armat prin bare de armatura dispuse in rosturile
Zidariei {la cca 50-60cm pe inaltime) minim 2 x $8 Bst500C.

2. CORP POZITIONAT INTRE AXELE C2-A:C2-B/I-I11-3

Structura este de tip cadre din beton armat (stalpi grinzi si placi). Betonul folosit este de clasa
C30/37. Dimesiunile elementelor din beton armat monolit se regasesc pe pianurile de cofraj atasate
prezentului Studiu de Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor avea
grosimea de 15-20 cm.

8. CORP POZITIONAT INTRE AXELE C3-A:C3-B/lI-1":11I-3’

Structura este de tip cadre din beton armat (stalpi grinzi si placi). Betonul folosit este de clasa
C30/37. Dimesiunile elementelor din beton armat monolit se regasesc pe planurile de cofraj atasate
prezentului Studiu de Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor avea
grosimea de 15-20 cm. Peretii sunt realizati din zidarie de caramida cu goluri/bca avand latimea de 30
cm pentru zidurile extericare si din gips carton pentru cele interioare. Aceasta zidarie se va ancora de
structura de beton armat prin bare de armatura dispuse in rosturile zidariei {(la cca 50-60cm pe
inaltime) minim 2 x ¢$8 Bst500C.

® Inchiderile exterioare si compartimentarile interioare:

- Inchiderile exterioare vor fi din zidarie de caramida eficienta 30cm ancorata de structura de
rezistenta a cladirii, ce va fi dublata catre exterior cu termoizolatie din vata bazaltica rigida 15cm,
clasa de reactis la foc A1, A2-s1,d0, A = 0,034W/mK, CS2 300kPa. Termoizolatia este dublata spre
exterior cu o membrana antivant si folie anticondens peste care se monteaza finisajul impermeabil si
rezistent la actinui mecanice al fatadei ventilate (panouri fibrociment, panouri HPL).

- Tamplaria exterioara este alcatuita din profile de aluminiu eloxat vopsit in camp electrostatic
culoare RAL7016, cu rupere de punte termica, cu garnituri perimetrale de etansare tip EPDM, cu
feronerie cu blocatori perimetrali si geam termopan low emission si antiefractie. In functie de
amplasarea tamplariei aceasta poate avea panelul de sticla si sablat. De asemenea tamplaria
exterioara se va panota cu ochiuri fixe si ochiuri mobile alese si amplasate constructive si estetic.

- Tamplaria interioara este tamplarie simpla cu unul sau doua canate, cu biat plin din panel
celular metalic, cu toc metalic si feronerie cu incuietoare tip yala, sistem de autoinchidere. Finisajul
tamplariei interioare trebuie sa fie rezistent la solutiile de dezinfectare. Usile de la circulatiile orizontale
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au sistem de deschidere antipanica. Usile se vor deschide in sensul de evacuare in cazurile de
situatie de urgenta.
- Compartimentarile interioare vor fi realizate astfel:

1. Zidarie din caramida eficienta 30cm intre tronsoanele de cladire;

2. zidarie din caramida eficienta 15¢m si 25¢cm la TEG, UPS si alte spatii tehnice cu risc mare de
incendiu;

3. zidarie din caramida 25cm cu tencuiala baritata cu adios de minim 90% BaSO4, clasa Al
dublata cu placare dubla sau tripla cu placi din gips carton cu folie de Pb caserata pentru
ecranare si protectie RX, montate pe profile metalice UW75 si CW75 sau UW100 si CW100 -
incinta spatii RX-grafie;

4. pereti de compartimentare din placi de gips carton 12,5mm, de tip 2xRBI, rezistente la
umezeala, dubla sau tripla placare, EIS0’, EI120" si respectiv EI180°, montate cu autoforante
pe profile metalice zincate de tip UW75 si CW75 sau UW100 si CW100, dublate de termo si
fonoizolatie din vata bazaltica semirigida hidrofobizata in masa, clasa A2-s1,d0, A =
0,034W/mK, CS2 200kPa;

5. placari din placi de gips catron 12,5mm, de tip 2xRBI, rezistente la umezeala, montate cu
autoforante pe profile metalice zincate de tip UW30 si CD60, dublate de termo si fonoizolatie
din vata bazaltica semirigida hidrofobizata in masa, clasa A2s1,d0, A = 0,04W/mK, CSz
200kPa.

- Toate muchiile sunt protejate cu profile tip coltar din aluminiu.

- Plafoanele sunt in zona spatiilor auxiliare si in zona publicului de tip plafon suspendat din gips
carton cu placi RB sau RBI 12,5mm si structura auxifiara din profile metalice UW30, CD60, piese de
imbinare, tije si bride de prindere.

° Finisajele interioare:
Finisajele incaperilor de spital in care stationeaza sau se deplaseaza bolnavii ori in care se

desfasoara activitati medicale vor fi:

a) lavabile;

b) rezistente la dezinfectante;

¢) rezistente la decontaminari radioactive (dupa caz);

d) fara asperitati care sa retina praful;

e) bactericide (in spatiile aseptice);

f) negeneratoare de fibre sau particule care pot ramane suspendate in aer;

g) rezistente la actiunea acizilor (in laboratoare si sali de trataments).
- Peretii de compartimentare cu structura din profile metalice tip UW75 si CW75 sau UW100 si
CW100 si placati cu placi din gips carton tip RB12,5mm, respectiv RBI12,5mm sunt vopsiti cu vopsea
superlavabila, rezistenta la uzura, antibacteriana pentru spatii speciale cu protectie antifungica,
antimicrobiana si biocide, ecologica si fara solventi.
- Peretii exteriori sunt finisati catre interiorul cladirii cu vopsitorii superlavabile ps zona de acces
a publicuiui sau in spatille conexe, iar in zonele speciale cu vopsea superlavabila, rezistenta la uzura,
antibacteriana pentru spatii speciale cu protectie antifungica, antimicrobiana si biocide, ecologica si
fara solventi, culoare alb RAL9002.
- Partea inferioara a peretilor este acoperita cu un lambriu special PVC, culoare RAL 7031.
Racordul dintre suprafata peretilor si pardoseli se face prin intermediul unor plinte tip scafa cu
inaltimea de 10cm, termosudate si etanse.
- Plafoanele sunt:

1. de tip plafon suspendat din gips carton cu placi RB sau RBI 12,5mm si structura auxiliara din
profile metalice UW30, CD80, piese de imbinare, tije si bride de prindere si eventual, dupa caz,
dublat cu termoizotatie din vata minerala Sem, clasa A1, A = 0,35W/mK, CSz 100kPa, placare
dubla, El45’ — la spatiile destinate cabinetelor medicale si laboratoarelor;

2. de tip plafon suspendat placare dubla sau tripla cu placi din gips carton cu folie de Pb caserata
pentru ecranare si protectie RX si structura auxiliara din profile metalice UW30, CD60, piese
de imbinare, tije si bride de prindere si eventual, dupa caz, dublat cu termoizolatie din vata
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minerafa 5cm, clasa A1, A = 0,35W/mK, CSz 100kPa, placare dubla, El45' — la spatiile
destinate camerelor sectiei de imagistica;

3. de tip plafon suspendat casetat din placi din ipsos sau vata de sticla 50x60cm {60x120cm)
pentru spatii medicale montat pe structura cu profile perimetrale tip 124 si profile de camp T24,
bride si tije de prindere si eventual, dupa caz, dublat cu termoizolatie din vata minerala 5cm,
clasa A1, A = 0,35W/mK, CSz 100kPa, suprafata lavabila, antibacteriana, rezistenta la
actiunea biocidelor;

4. de tip plafon suspendat din membrana elastica termosudabila din pve, neinflamabil, antistatic,
antiseptic, rezistent la actiunea chimica a substantelor dezinfectante, montat perimetral cu
ajutorul unor sine metalice speciale — in blocul operator la salile de operatii, in blocul de nasteri
la salile de nastere si in sala de cezariene, in zona de imagistica in sala de endoscopie.

Nota: in zonele cu specificatii tehnice deosebite se vor folosi plafoane cu elemente tip HEPA.
- Pardoselile se diferentiaza in functie de spatii dupa cum urmeaza:

1. pardoseli din PVC tip 1 Normal cu plinta perimetrala cu scafa PVC1 H=10cm,
antiderapant, bacteriostatic si antistatic, rezistent la trafic intens, rezistenta la alunecare R10,
rezistenta la abraziune T, rezistenta chimica FB, decontaminare excelenta, stabilitate
dimensionala 0,1-0,4%, izolatie acustica 14-16dB, grosime strat uzura 0,7mm, proprietati
electrostatice <2kV ~ in toate spatiile de asteptare, zona de receptie, cabinetele in care nu se
foloseste aparatura speciala, vestiare, spatii administrative;
2. pardoseli din PVC tip 2 Disipativ cu plinta perimetrala cu scafa PVC2 H=10cm,
monostrat, antiderapant, bacteriostatic si antistatic, rezistent la trafic intens, rezistenta la
alunecare R9, rezistenta la abraziune M sau P, rezistenta chimica FB, decontaminare excelenta,
stabilitate dimensionala 0,05%, izolatie acustica 14-16dB, grosime strat uzura 2-4mm, proprietati
electrostatice <2kV — in toate cabinetele in care se foloseste aparatura speciala, camere tehnice,
camera server + centrala detectie, birou monitorizare si paza;

3. pardoseli din PVC tip 3 Conductiv cu plinta perimetrala cu scafa PVC3 H=10cm,

monostrat, antiderapant, bacteriostatic si antistatic, rezistent la trafic intens, rezistenta la

alunecare R9, rezistenta la abraziune M, rezistenta chimica FB, decontaminare excelenta,
stabilitate dimensionala 0,05%, izolatie acustica 14-16dB, grosime strat uzura 2-4mm, proprietati
electrostatice <2kV — in toate cabinetele in care se foloseste aparatura de imagistica RX-grafie;

4, pardoseala poliuretanica cu plinta perimetrala cu scafa PVC 1 H=10cm, inclusiv

amorsa poliuretanica bicomponenta, antiderapanta, rezistenta mare la abraziune, rezistenta la

uzura si trafic intens, rezistenta la actiunea agentilor corozivi si a biocidelor — la grupurile
sanitare si vestiare, sectie anatomopatologie;

5. pardoseala epoxidica cu plinta perimetrala cu scafa PVC 1 H=10cm, inclusiv amorsa

poiiuretanica bicomponenta, antiderapanta, rezistenta mare la abraziune, rezistenta la uzura si

trafic intens, rezistenta la actiunea agentilor corozivi si a biocidelor — Ia spatiile tehnice,
depozitare.

Toate pardoselile din PVC vor fi termosudabile, lipite etans cu cordon din PVC. De asemenea
racorduf cu peretii perimetrali se va face prin intermediul plintelor tip scafa din PVC, termosudabile si
etanse.

- Scarile interioare sunt de asemenea acopetite cu covor PVC trafic intens, iar muchiile treptelor
sunt protejate cu profile din aluminiu tip coltar antiderapant. De mentionat ca treptele scarilor
interioare si exterioare vor avea prevazute profile antiderapante catre contratreapta, conform NP-
063/2002;

Scarile intericare si holurile caselor de scara de la etaje din zona pentru public beneficiaza de o
balustrada metalica din panouri cu rama din profile tip platbanda PB40x10mm, zincat 450g/mp si
montanti verticali dispusi la o distanta de maxim 100mm din profile tip platbanda PB20x5mm, zincate
450g/mp, aproximativ 21kg/ml de balustrada. De asemenea pe peretii [aterali ai holurilor de pe fiecare
nivel si ai caselor de scara sunt prevazute cu 0 mana curenta din profile de aluminiu antibacterial cu
inele de protectie bacteriostatice fa imbinariie dintre elemente, tratate integral si rezistente la curatare,
montata la H=90cm.

- Spatiile speciale din blocul operator, blocul de nasteri, sectia de terapie intensiva se vor finisa
corespunzator normelor specifice stipulate in NP-015/2022,
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° Finisaje exterioare-materlale:
- Peretii exteriori din zidarie eficienta 30cm termoizolati cu vata minerala bazaltica semirigida cu

grosimea de 15cm si membrana antivant si bariera contravaporilor se vor placa la exterior cu panouri
tip fibrociment raw cu grosimea de 8mm, culoare RAL 7032 si RAL 7030 si panouri HPL cu textura de
flader lemn culoare RAL 7044. Panourile de fatada se vor monta pe o structura auxiliara din profile de
aluminiu cu montanti tip T80/52,5/2,5mm (profil de camp) si T110/52,5/2,5mm (profit de imbinare} si
console reglabile tip LR80x150x4mm (in camp) si LR150x150x4mm (pentru imbinare). Structura
auxiliara se va monta mecanic direct pe zidaria tencuita a peretilor exteriori.

- Glafurile tuturor ferestrelor si usilor exterioare se vor finisa cu casete din panel compozit
noncombustibil tip Alucobond AQ grosime 4mm si culoare RAL7016. De asemenea capacul de atic se
va realiza din din panel compozit noncombustibil tip Alucobond A0 grosime 4mm si culoare RAL7016

- Soclul constructiei se va finisa cu tencuiala texturata impermeabila cu granule medii tip granit
culoare gri deschis RAL7023. Rosturile se vor chitui si impermeabiliza pentru a reduce riscul de
infiltratii a apelor pluviale.

- Tamplaria exterioara, inclusiv peretii cortina de la casele de scara, este alcatuita din profile de
aluminiu eloxat vopsit in camp electrostatic culoare RAL7016, cu rupere de punte termica, cu garnituri
perimetrale de etansare tip EPDM, cu feronerie cu blocatori perimetrali si geam termopan low
emission si anfiefractie. In functie de amplasarea tamplariei aceasta poate avea panelul de sticla si
sablat . Peretele cortina de [a tronsonul casei de scara principale va fi dublat catre exterior de un trafor
din profile din aluminiu vopsit electrostatic cu texura tip flader lemn, culoare RAL 7044.

- Platforma de acces din fata intrarii principale in cladire se va finisa cu dale din granit tratat
antiderapant culoare gri deschis. Platforma se va racorda la trotuarul perimetral cu un plan inclinat
astfel incat sa se evite realizarea unei singure trepte intre platforma de la cota +/-0,00 si trotuarul
perimetral de la cota -0,15. Astfel se rezolva si accesul persoanelor cu dizabilitati in corpul de cladire
destinat extinderii spitalului orasenesc Bolintin-Vale.

- Accesul in cladire este protejat de intemperii cu ajutorul unei copertine cu structura metalica
din profile tip tip HEA 200 si IPE160 zincate 4509/mp, contravanturi D24, de asemenea zincate
450¢/mp si sticla structurala 12mm montata cu sistem de prindere tip spider.

. Acoperisul sl invelitoarea:
- Structura acoperisului este formata din plansee din beton armat cu grosimea de 22-24cm.

Planseele reazema pe stalpii si diafragmele din beton armat ce compun suprastructura cladirii.

= Sistemul de terasa circulabila este realizat cu ajutorul unei termoizolatii din polistiren expandat
EPS 150, grosime 25-30cm rezistent la compresiune, protejat de o sapa armata si o hidroizolatie din 2
straturi de membrane bituminoasa lipite la cald peste un strat de difuzie decompresie si compensare,
intercalate si racordate pe verticala. De asemenea hidroizolatia este protejata de un strat de uzura din
granule de ardezie.

- Sistemul pluviat este compus din colectoare de terasa protejate cu parafrunzare, burlane din
polipropilena de inalta densitate montate in ghene de instalatii.

. Cosurile de fum (pentru centrala termica, semineu -50be):

- Gazele de ardere de la cele 3 cazane vor fi preluate prin 3 sisteme independete. Fiecare
sistem de evacuare a gazelor de ardere va fi confectionat din prefabricate din tabla de inox cu pereti
dubli. Intre peretii de inox cosurile de fum sunt prevazute cu manta din vata minerala bazaltica,
grosime 5cm. Sistemele sunt prevazute cu prindere mecanica cu bride metalice si ancore. Inaltimea
cosurilor de fum va depasi cu 1,50m cea mai mare inaltime a cladirii propuse, astfel H maxim a
cosului va atinge +17,30m fata de cota +/-0,00 a cladirii.

° Ada { pentr ararea civila :

- Conform HG 862/2016, Anexa 1, Art. 1, lit. e., noua cladire a Spitalului Orasenesc Bolintin-
Vale necesita amenajarea unui adapost ALA deoarece este dotata cu subsol general si are aria
construita mai mare de 600mp..
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in conformitate cu legislatia in vigoare, cladirea are doud adaposturi de apérare civila, in
suprafata insumaté de cca 200mp. Capacitatea este de cca 200 de persoane, aproximativ 25% din
numarut persoanelor aftate in ¢cladire in orele de varf.

Accesul spre fiecare adépost se realizeaza direct din casa scirii, printr-un SAS de protectie
prevazut cu usi metalice etanse, UME2, ca si adpostul. Acestea sunt ampiasate decalat, pentru a nu
fi avariate ambsle de o eventuald explozie. Deoarece adapostul nu are $i alte functiuni {pe timp de
pace), usile de acces vor sta inchise.

Peretii addpostului sunt realizati din beton armat, avand grosimea de 40 de cm, iar planseul
peste casa scarii, sas §i adapost este dimensionat cu o grosime de 20 de cm. Fiecare adapost este
prevazut i cu cate o o cale de evacuare de urgenta, prevazuta cu un oblon metalic etang OME2, cu
deschidere in exterior.

Tunelul de evacuare duce la peste 10 metri distanta de cladire si are 0 geometrie de 1x1 m.
Intre tunelul iesirii de salvare si adépost se prevede un rost de tasare.

Rostul de tasare va fi tratat astfel incat sa nu permita infiltrarea apelor indiferent de sursa
acestora.

Grupurite sanitare se compun din cabine si incaperi tampon. Golurile de acces in incaperea
tampon se Inchid cu tamplarie metalica tip UE iar cele de |a cabine cu tamplarie din femn.

Elementele de rezistenta au fost dimensionate folosind valoarea impus# de normativ, P=0,5
daN/cma2.

Ventilatia adapostului: Instaiatile de ventilare au drept scop asigurarea conditilor de
microclimat $i functioneaza in doua regimuri:

1. regim de ventilare mecanica normaia in care aerul introdus in adapost este curatat de
prat i impuritati;
2. regim de filtro-ventilatie In care aeru! introdus n adapost este curdtat de praf,

impuritati, substante toxice, radioactive de lupta si de agenti patogeni.

Aspiratia aerului din exterior se face prin cate o priza pentru fiecare ventilator, care se ia din
tunelul iesirii de salvare. Conducta ce leag4 priza de aer cu filtrul retinator de praf se va executa din
leava de @ 150. Pe traseul prizei de aer, in interiorul adapostului, se monteaza, in pozitie orizontala,
cate o vana antisuflu. Purificarea de praf sau alte impuritati ale aerului aspirat din exterior se face
printr-un filtru retinator de praf in carcasa cu clapeta.

Aerui necesar persoanelor adapostite se asigura cu ventilatoare centrifugale, actionate electric
si manual. Ventilatoarele se monteazad langd iesirea de salvare pe console metalice sau pe
postamente cu amortizori cu tampon din cauciuc si distribuirea aerului Tn adapost, pentru atenuarea
zgomotului. La amplasarea ventilatoarslor se va avea in vedere ca actionarea manuala este posibila
numai pentru o singura pozitie de montare a manivelei. Axul manivelei pentru actionarea manuala a
ventilatorului se va gasi la o distanta de 1,00-1,05 m fata de pardoseala $i la minim 0,90 m fata de
peretele cel mai apropiat al incaperii. La gura de refulare se va monta un debitmetru.

Distributia aerului Tn incaperile de ad3postit se realizeaza prin canale de sectiune constanta
executats din tabla galvanizata, pozate pe pereli si prevazute cu guri de refulare orizontale $i organe
de reglare a debitului de aer.

Suprapresiunea ce se creeaza in interiorul adapostului pe perioada functiondrii instalatiei de
ventilare se masoard cu un micromanometru diferential care se amplaseaza langd unul din
ventilatoare, la 1,70 m de pardoseala.

Evacuarea aerului viciat din interiorul adapostului se face in subsolul cladirii, casa scarii sau
exterior cu supape de suprapresiune tip S-00. Supapele de suprapresiune se monteaza la o inaltime
de 1,80 m din ax la pardoseala si se dispun astfel incat sa se asigure o circulatie optima a aerului si o
ventilare cat mai uniforma a tuturor spatiilor de ad&postire. Supapele de suprapresiune amplasate in
peretii exteriori supraterani ai adapostului se prevad cu stuturi cu pipa intoarsd scoase la exterior la
indltimea de 1 m langa pereti.

Adapostul este alimentat cu energie electricd pentru {luminatul adapostuiui $i pentru
electromotoarele ventilatoarelor. Alimentarea cu snergie electrica se face de la tabloul general de
distributie al cladirii. Racordarea instalatiilor electrice ale adapostului de protectie civila se va face
inaintea intrerupdtorului general pentru a nu se intrerupe alimentarea cu curent electric prin
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deconectarea acestuia. Tabloul electric se amplaseaza [anga ventilatoare si se alimenteaza numai

circuitele de iluminat si de forfa destinate spatiului protejat destinat si ca adapost de protectie civila.
Grupurile sanitare se vor realiza cu closete uscate. In spatiile tampon se vor monta chiuvete,

fara canalizare.
Schema instalatiei de ventilare a unui adapost de protectie civila este compusa din:

priza de aer;

vana antisufiu;

filtru retinator de praf in carcasa cu clapeta;

ventilator electro-manual tip VS-00,

debitmetru;

filtru retinator de substante toxice, radioactive de lupta si de agenti patogeni;

canale pentru distribuirea aerului in incaperi;

micromanometru;

supape de suprapresiune tip S-00.

@ONO AW

) Alte solutii constructive specifice proiectului:
Solutii de detaliu specifice functinii — cladiri pentru sanatate.

In incaperile pentru bolnavi {(saloane cu paturi, rezerve), instalatiile §i corpurile de iluminat vor fi
amplasate in asa fel incat sa asigure functionarea corespunzatoare a urmatoarelor sisteme de
iluminat normat:

a} iluminat general;
b} iluminat local {a pat, pentru lectura;
¢} iluminat local la pat, pentru examinarea $i ingrijirea bolnavilor
d} iluminat pentru supraveghere n timpu! noptii
Fiecare salon gi rezerva de bolnavi, cabinet de consultatie, sala de tratamente va fi
prevazut/prevazuta cu lavoar amplasat cat mai aproape de intrarea in incapere; lavoarul va fi suficient
de mare pentru a preveni stropirea si va fi prevazut cu urmatoarele:
a) baterie de amestecare a apei calde cu rece, prevazuta cu robinet manevrabil cu cotul;
b) dispenser de sapun lichid;
¢) suport/dispenser de hartie-prosop;
d) dispenser de lotiune pentru ingrijirea mainilor personalului (daca nu este distribuita in flacoane
individuale).

Compartimentele spitalului se doteaza obligatoriu cu echipamente frigorifice, dupd cum

urmeaza:
a) camere reci:
- oficiu alimentar;
- prosectura;
b) frigidere tip domestic:
- maternitatea {produse imunohiologice - vaccinuri, imunoglobuline);
- punctul de transfuzii (sange si derivate de sange, teste de laborator),
- laboratorul de analize medicale (teste);
- farmacia (specialitati perisabile};
- sectia de terapie intensiva;
- sectiile de spitalizare - minimum 1 frigider de ce! putin 90 de litri la 20 de paturi de spital;
¢) congelatoare tip lada:
- laboratorul;
- banca de tesuturi $i organe.

Instalatii: conform documentatie tehnica instalatii.

a) Ventilatia mecanica se va asigura cu predilectie in salile de tratament al pacientilor, in unitatile de
tratament intensiv, in spatiile de izolare, in blocurile de operatie i in grupurile igienico-sanitare.

b) Este obligatorie asigurarea ventilatiei mecanice prin exhaustare in spatiile prevazute in normele de
protectie a muncii.
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¢) Pentru protectia mediului este obiigatorie dotarea echipamentelor de ventifatie mecanica prin

exhaustare cu dispozitivele de filtrare prevazute de norme.

. Instalatii elecirice:

Lucrarile proiectate au luat in considerare toate Standardele si Codurile romanesti si europene,

regulamentele de sanatate si siguranta si toate legile relevante ale Romaniei si Uniunii Europene.

Instalatiile prevazute in prezenta documentatie, sunt proiectate sa asigure urmatoarele categorii de

instalatii:
a. Instalatii de curenti tari

- Alimentarea cu energie electrica din sistem si din surse proprii de rezerva;

- Distributia interioara a energiei electrice;
- Instalatii electrice de iluminat general;
- Instalatii slectrice de iluminat de siguranta;

- Instalatii electrice de prize pentru racordarea echipamentelor medicale si de uz general;
- Instalatii electrice de forta aferente echipamentelor tehnologice si de utilitati;

- Instalatii de forta aferente sistemelor de securitate [a incendiu

- Instalatii electrice de protectie impotriva socurilor electrice si supratensiunilor atmosferice

b. Instalatii de curenti slabi
- Instalatii detectie semnalizare si avertizare in caz de incendiu;

- Sistem de comanda si monitorizare a echipamentelor cu rol de securitate |a incendiu

- Sistem de monitorizare concentratie de oxigen

-  Sistem de cablare structurata voce-date;

- instalatii apelare medicala;

- Sistem de supraveghere video - TVCI;

-  Sistem de sonorizare/adresare publica;

- Instalatii de control acces;

- Sistem detective si avertizare impotriva efractiei

- Sistem de televiziune comerciala - CATv;

- Sistem ceasoficare

- Sistem de management energetic a! cladirii - BMS

° INSTALATIILE ELECTRICE DE CURENTI TARI

Alimentarea cu energie electricéa din sistem

Consumurile electroenergetice, care stau la baza dimensionarii racordului de baza din sistem:

Putere instalata

- iluminat general si siguranta

- instalatii de prize

- echipamente medicale Sali operatie, AT| si Post operator
- echipamente medicale de Imagistica

- echipamente medicale de forta aferente sterilizare
- echipamente laboratoare

- echipamente T - severe

- echipamente de racire — chillere

- statie pompare apa racita

- centrale tratare aer, ventilatis normala

- echip. incalzire, perdele aer

- centrala termica, inclusiv statie pompe apa calda
- statii pompe apa potabila si reziduale

- pompe apa stingere incendiu

- instalatii desfumare

- ascensoare
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- centrale tehnice si diverse 30 kW
» Total putere instalata 2426 kW
»  Putere simuitana in functiune 1615 kW
»  Putere maxim absorbita 929 kW
s Putere gparenta 1012 KVA

In situatia proiectata, in contextul respectarii prevederilor Normativului [7-2011, alimentarea cu
energie electrica din sistem se va face prin doua transformare, fiind necsara asigurarea unei rezervati
de 100%.

In acest sens, solutia de racordare din sistem se va face printr-un post de transtormare 2x1000
KVA, in anvelopa de beton, montat in exterior.

Lucrarile de racordare pe medie tensiune vor fi realizate prin grija furnizorului local de energie
electrica, la solicitarea beneficiarului.

Racordul pe joasa tensiune din postul de transformare, se va realiza la un tablou general TGD
0,4kV, prevazut cu doua sectii de bare si sistem de anclansare automata a rezervei (AAR).

Din sectia 1 de bare se vor racorda receptorii linistiti si importanti:

- receptorii de iluminat si prize

- receptorii din salile de operatie, prin intermediul tablourilor proprii si suselor UPS proprii;

- receptorii din salile de ATI, prin intermediul tablourilor si suselor UPS proprii;

- receptorii aferenti sistemului IT, prin intermediul susei neintreruptibile UPS 200 KVA;

- tabloul general de siguranta TG-SIG, aferent receptorilor vitali si prioritari, printre care se
afla statiile de pompare, centrala termica, o grupa de pompe de caldura, ascensoarele de
targa, etc

Din sectia 2 de bare se vor racorda in principal urmatoarele receptoare de forta:
- echipamentele medicale de Imagistica

- echipamente de sterilizare

- echipamente de laborator

- 0 grupa de pompe de caldura, statie pompare apa racita

- centrale de tratare tratare aer

- ventilatoare, perdele aer

- ascensoare persoane, etc

La tabioul general se vor monta cate o baterie automatizata de condensatoare, pentru
compensarea energisi reactiva, la un factor de putere de 0,92.

Racordu! de la postul de transformare se va face prin 2 fideri constituiti din cate 5 cabluri
CYABY 3x240+120, montate ingropat in pamant.

Alimentarea cu enerqgie electrica de rezerva

Alimentarea de rezerva se va realiza printr-0 sursa proprie de putere si anume printr-un grup
electrogen de interventie de 630 KVA, care asigura rezervare 100% pentru receptorii vitali si prioritari
ai spitalului, in cazul pierderii tensiunii din sistem, pe o perioada de 16 ore si anume:

- iluminat general si de siguranta

- ptizele aferente echipamentelor de calcul

- echipamente IT — severe

- echipamente medicale Sali operatie si ATI

- echipamente laboratoare

- echipamente de racire aferente compartimente importante, printre care Sali operatie si ATI

- centrala termica, statii pompe

- statie pompe apa stingere incendiu
- instalatii desfumare
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- ascensoare targa
- centrale tehnice si diverse
Pentru echipamentele tehnologice medicale, care se incadreaza in grupele 1 si 2 “medical” (Sali
operatie, pregatire operatie, ATI), se vor prevedea surse individuale neintreruptibile si anume cate un
UPS 10KVA, care asigura alimentarea continua in cazul pierderii tensiunii din sistem si pana la
pornirea grupului electrogen de interventie.
Deasemenea, se va prevedea un UPS 200 KVA, cu autonomie de 60 minute, pentru alimentarea
neintrerupta a urmatoarelor categorii de receptoare:
- prizele de la toate consolele de pat din saloanele de bolnavi,
- prizele aferente echipamentelor de calcul din cabinete, rackuri Servere, spatii tehnice, etc.
- echipamentele de actionare din sistemul de presurizare si evacuare fum {voleti, clapete,
etc)
- echipamentele de securitate cladire (apel sora medicala, control acces, supraveghere
video, public address) si BMS
- o parte din iluminatul general, care permite continuarea activitatii, pana la pornirea grupului
generator.
Pentru iluminatul de siguranta circulatie, antipanica, evacuare, marcare hidranti de incendiu, s-a
prévazut o baterie centrala (autonomie 3 ore), care debiteaza pe un tablou de distributie, dedicat in
exclusivitate acestor receptoare.
Sursa neintreruptibile UPS 200 KVA (autonomie 1 ora) si bateria centrala iluminat siguranta sunt
racordate Ia tabloul general de siguranta TG-SIG, salvat pe grupul generator.

Instalatili de distributle interloara pe joasa tensilune

Distributia interioara a energiei electrice este realizata pentru racordarea tablourilor principale si
secundare din cladire, inciusiv tablourite echipamentelor tehnologice si de tilitati.
Cladirea este prevazuta cu doua tablouri generale:
- tablou general TGD 0,4kV, racordat la cele doua transformatoare, prevazut cu doua sectii
de bara, cu AAR;
- tablou general de siguranta TG-SIG, racordat din doua surse si anume din tabloul general
TGD 0.4kV si grupul generator de interventie, prin intermeiul unui AAR;
Cladirea este prevazuta si cu un tablou principal TD-UPS, salvat pe UPS 200 KVA, racordat la tabloui
general de siguranta TG-SIG, salvat pe generatorul de interventie

Din aceste tablouri se face distributie la:

- un tablou principal TD-UPS, racordat la UPS general al cladirii, cu puterea de 200 KVA,
dedicat receptorilor care nu suporta intrerupers in alimentare, cu exceptia Salilor de
operatie si ATl, care sunti prevazute cu surse UPS individuale:

- tablouri propril pentru fiecare sala de operatie, impreuna cu UPS-uri de 10 KVA pentru
fiecare sala de operatie si salile de ATI;

- tablourile echipamentelor de frig {pompe de caldura)

- tablourile principale TE-HVAC1 si TE-HVAC2, pentru racordarea tablourilor aferente
centralelor de tratare aer

- tabloul TE-SE, aferent sistemului de desfumare, prevazut cu dubla alimentare

- tabloul TE-SPAR, aferent statiei de pompare apa racita

- tabloul TE-CTerm, aferent echipamentelor din centrala termica (tablouri cazane, pompe
circulatie}

- tabloul TE-SP, prin care se fac racordurile Ia grupele de pompare apa potabila si ape
uzate.

- tabloul TE-SPI al statiei de pompare apa incendiu, prin care se fac racordurile la grupele
de pompare Hidranti interiori si exteriori, prevazut cu dubla alimentare:

- tablourile secundare pentru receptoarele normale de la fiecare nivel - TEN

- tablourile secundare pentru receptoarele salvate pe grup generator de la fiecare nivel -
TEG
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- tablourile secundare pentru receptoarele salvate pe grup generator si UPS 200 KVA, de la
fiecare nivel - TEU

- tablourile echipamentelor tehnologice pentru laboratoare si imagistica (Computer tomograf,
RX-grafie, Endoscopie, etc)

- tablourile ascensoarelor de targa, prevazute cu dubla alimentare si ascensoarelor de
persocane

Din taboul TD-UPS sunt racordate:

- prizele echipamenteior de calcul

- serverele de retea comunicatie

- centralele de supraveghere cladire

- sistemul BMS

Racordurile la tablourile secundare se vor realiza cu:
- cabluri cu intarziere marita la actiune focului si fara halogen de tip N2XH, pentru tablourile
aferente receptoarelor normale;
- cabluri rezistente la foc NHXH-FE180/E90, pentru tablourile care asigura securitatea la
incendiu, inclusiv iluminatul de siguranta.
- cabluri rezistente ia foc NHXH-FE180/E120, pentru tablourile care asigura racordul la
ascensoarele de targa

Instalatii de iluminat general
Numinatul general se va realiza cu corpuri de iluminat echipate cu surse LED, care vor respecta

prevederie normativului NP061-2002 si NP015-2022, asiguradu-se urmatoarele nivele de iluminare:
+ sali de operatii — iluminat general 1000...2000 Ix

salile de terapie intensive — iluminat consuitatie - 700...1000 Ix

spatii tehnice — 200-300 Ix

spatii de circulatii - 200 -300 Ix

spatii de supraveghere - 350 Ix

saloane bolnhavi - 200 Ix

cabinete medicale - 500 Ix

sali tratamente - 1000 Ix

Pentru salile de operatie se prevede un iluminat local cu lampi scialitice, asigurandu-se un
nivel de de minim 10.000 ix deasupra mesei de operatie.

Se vor utiliza corpuri de iluminat care utilizeaza tehnologie LED, care performeaza ptin
consum redus de energie electrica, posibilitatea comoda de comanda, inclusiv de dimare, eficienta
energetica ridicata, durata indelungata de viata, nu emit caldura, au stabilitate cromatica, nu sunt
influentate la variatia de tensiune, etc.

In salile de operatie, terapie intensiva i laboratoare pe 1anga sistemele de iluminat, se prevad si lampi
bactericide cu raze ultraviolete pentru sterilizare aer si dezinfectie.

Sursele din corpurile de iluminat, cu exceptia celor scialitice, vor avea culoarea neutra
{intermediard) de 3300-5300 K si indicele de redare a culorilor de 90 -100.

Comanda iluminatului general se va face

- local prin butoane si intrerupatoare, inclusiv elementele de dimare, acolo unde este necesar
(Sali de operatie, de consultatie, ATI, etc)

- prin senzori de miscare si de prezenta, in spatiile de circulatie si grupuri sanitare
Circuitele de iluminat general se vor realiza cu cabluri halogen free de tipul N2XH.

Instalatil de iluminat de siquranta
Cladirea va fi prevazuta cu iluminat de siguranta, conform prevederifor Normativului 17/2011 si anume:

- lluminat pentru evacuare

- lluminat de marcare hidranti de incendiu

- lluminat pentru continuarea lucrutui

- lluminat pentru interventie in zonele cu risc
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- lluminat antipanica

- lluminat de veghe.

Pentru iluminatul de evacuare, marcare hidranti incendiu, interventie si antipanica s-a prevazut
0 baterie centrala cu autonomie 3 ore si tablou de distributie, salvat si prin grupul electrogen de
interventie.

lluminatul pentru continuarea lucrului si veghe, se va racorda la sursa neintreruptibila UPS
200KVA, cu autonomie 1 ora, salvata deasemenea prin grupul electrogen de interventie.

Bateria centrala pentru iluminatul de siguranta este racordata la tabloul general de siguranta
TG-SIG, salvat pe grupul generator de interventie, care intra automat in functiune la pierderea
tensiunii din sistem, in maxim 15 secunde.

Bateria centrala si tabloul aferent, sunt amplasate la subsol, in camera tablourilor generale,
care au acces direct din exterior,

UPS-ul de 200 KVA este amplasat intr-o camera speciala, cu acces direct din exterior si
ventilata.

a) lluminat de siguranta pentru evacuare

Huminatul de siguranta pentru evacuare este prevazut cu un sistem centralizat cu baterie
centrala.

lluminatul este realizat cu corpuri speciale echipate cu surse LED 4W, inscriptionare cu
pictograma EXIT, racordate cu cabluri rezistente la foc 90 minute.

Corpurile de iluminat sunt montate la partea superioara a spatiilor, pe scari la intersectiile
rampelor cu podestele, in lungul cailor de evacuare si inflexiunile acestora, la intersectiile cu alte cai
de evacuare.

Distanta maxima intre corpurile de iluminat de siguranta pentru evacuare este de maxim 15 m.

La iesirile din cladire, in afara corpurilor EXIT care se monteaza in intarior, se vor monta si in
exterior, pentru a fi localizate de formatia de pompieri in caz de interventie.

b) lluminatul de securitatea pentru marcarea hidrantilor de incendiu

lluminatul de siguranta pentru marcarea hidrantilor de incendiu este realizat similar cu cel de
siguranta pentru evacuare si anume printr-un sistem centralizat cu baterie centrala.

Corpurite de ilumunat sunt similare cu cele de EXIT, dar cu inscriptionarea HYD si sunt
amplasate deasupra hidrantilor |a distanta de 1m.

c). luminatul de siguranta pentru continuarea lucrului

lluminatul pentru continuarea lucrului este asigurat

- in salile blocului operator, care cuprinde salile de operatie, de pregatire medici, de

pregatire bolnavi, de reanimare, sala post operator, camera de sterilizare -

- in laboratoare

- ladispeceratul PSI

- in statia de pompe incendiu

In camera grupului generator, Dispeceratul PSI, camera tablourilor generale, este prevazut un
iluminat de siguranta pentru continuarea lucrului, racordat la tabloul salvat bateria centrala, cu
autonomie 60 minute, racordat la randul sau pe grupul generator al cladirii.

Statia de pompare apa incendiu este un obiect separat existent si are asigurat iluminatul de
siguranta pentru continuarea lucrului.

lluminatul se realizeaza cu aceleasi tipuri de corpuri de iluminat general, dar racordate din
sursa peramenta de putere si cu cabluri rezistente la foc 90 minute.

In salile de operatie si AT), iluminatul este racordat fa tablourile proprii acestora, prevazute cu
baterie proprie (UPS 10KVA), care la randul sau este salvat pe aruput generator.

d) lluminatul de siguranta pentru interventie

Acesat este prevazutin :
- camera tablourilor generale TGD 0,4 kV si TG-SIG
- centrala termica
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- Statia de pompe incendiu

In camera tablourilor generale prevazuta cu iluminal de siguranta pentru interventie, se afla si
tabloul TE-IL-SIG (ifuminat siguranta cu baterie centrala).

Racordarea (sursa si cablajul) este similara cu iluminatul de siguranta pentru continuarea lucrului.

e). luminatul contra panicii este asigurat pe coridoare si in toate incaperile cu suprafata mai mare
de 60 m?, conform art. 7.23.9.1 din normativul | 7/2011.

lluminatul antipanica este prevazut cu comanda automata de punere in functiune.

Acesta este realizat cu corpuri speciale care asigura mentinerea alimentarii si deci a
functionarii permanente, in cazul pierderii tensiunii din sistem a iluminatului general (normal).

Racordarea se face prin bateria centrala (prin tabloul TE-IL-SIG), care este in tampon cu
reteaua din sursa de baza.

Sursa de alimentare cu energie electrica, pentru iluminatut de siguranta este o baterie
centrala, racordata la tabloul general de siguranta TG-SIG, salvat pe grupul generator de interventie,
care intra automat in functiune ia pierderea tensiunii din sistem, in maxim 15 secunde.

f) lluminat de veghe este asigurat in toate saloanele cu paturi de bolnavi, prin corpuri de iluminat
amplasate la fiecare pat. Circuitele iluminatuiui de veghe sunt racordate la sursa neintreruptibila UPS
200 KVA, prin tablourile de etaj, dedicate receptorilor de siguranta,

In salile de terapie intensiva se asigura un iluminat veghe pentru un nivel de 20 Ix.

Cablurile electrice pentru iluminatul de siguranta, sunt rezistente la foc 90 minute, de tipul
NHXH-FE180/E90.

instalatii de prize
In cadrul spitalului vor fi prevazute trei categorii de circuite de prize, in functie de importanta
echipamentelor ce urmeaza a fi racordate:
- circuite normale, racordate la tablouri nesalvate pe sursa de rezerva, acestea fiind in
general prize de intretinere
- circuite salvate pe grup generator
- circuite salvate pe UPS avand back-up generatorul de interventie.
Aceste din urma circuite sunt pentru;
- prizele din salile de operatie, ATI, precum si cele de pe consolele de pat din saloanele de
boinavi;
- prizele din salile de consultatie, salile de tratament, salile cu schipamente de imagistica;
- prizele aferente echipamentelor de calcut din cabinet, camerele de medici si asistente, etc
In toate aceste incaperi sunt prevazute si prize salvate pe generator, precum si prize nomale, pentru
intretinere.
Prize normale si salvate pe grup generator sunt prevazute in camerele de sterilizare si in toate
camerele tehnice.

Circuitele electrice se vor realiza cu cabluri cu interzaiere marita la propagarea focului si fara
halogenuri, tip N2XH, cu exceptia celor aferente sistemelor de securitate care se racordeaza prin
baterie centrala, si se vor realiza cu cabluri rezistente la foc 90 minute, de tipul NHXH-FE180/E90

Instalatii de forta aferente echipamentelor medicale
Instalatiile de forta aferente tehnologiei sunt prevazute pentru aliemntarea echipamentelor medicale
de puteri mari (imagistica, sterilizare, ascensoare, etc}), care nu pot fi racordate la prize.
Echipamentele de imagistica sunt:

- RX-grafie

- computer tomograf

- ecograf

- endscopie
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Aceste echipamente sunt prevazute cu tablouri proprii, care fac parte din furniture acestora. In
documentatia proiectata se vor prevedea numai racordurile electrice la tablourile acestora, care va
avea la baza in principal documentatia tehnica a echipamentslor respective.

Racordarea acestor tablouri se va face direct din barele tablouiui general al cladirii, cu cabluri N2XH.

Instalatii de forta aferente utilitatilor cladirii
Instalatiile de forta aferente utilitatilor, constau in racordarea:
- echipamentelor de utilitati aferente cladirii, in principal ale sistemului HVAC
- ascensoarelor
- rackurilor sistemului IT
- echipamentelor sistemului de stingere incendiu (grupe pompare hidranti incendiu)
- echipamentelor din sistemul de destumare

Instalatile de forta aferente sistemului HVAC, sunt proiectate pentru racordarea urmatoarelor
categorii de receptoare:
- Instalatie de producere apa racita si anume doua grupe de pompe de caldura cu
puterea individuala de 350 kW, prevazute cu tablouri proprii
- Statia de pompare apa racita, cu tabloul TE-SPAR
- Centrala termica, cu tabloul TE-CTerm
- Centrale de tratare a aerului, care sunt prevazute cu tablouri proprii de fonta si
automatizare
- Echipamente de ventilatie normala, perdele aer, etc
- Ventiloconvectoare
Pentru echipamentele de tratare aer s-a prevazut doua tablouri TE-HVAC1 si TE-HVAC2.
Din tabloul TE-HVAC1 sunt racordate tablourile T-CTA3 si T-CTA4 aferente
echipamentslor de care deservesc in princial salile de operatie si ATI, precum si tablourile
centralei termice si statiei de pompe apa racita.
Din tabloul TE-HVAC2 sunt racordate tablouriie T-CTA1, T-CTA2 si T-CTA5, aferente
echipamentele care deservesc restul spitalului.

Ventilatia de desfumare este racordata la tabloul TE-DF, prevazut cu dubla alimentare (din tabloul
TGD 0,4kV si TG-SIG, cu inversor autorat de sursa, iar racordurile se vor face cu cabluri rezistente la
foc 90 minute, tip NHXH-FE180/E90-5x35

Ciruitele de forta se vor realiza deasemenea cu cabluri rezistente la foc 90 minute, tip NHXH-
FE180/90.

Comanda functionarii se primeste de la Centrala de semnalizare incendiu ECS, prin module
locale de comanda UACM, amplasate la tabloul TE-DF si in camp (UACM), prin care se face si
monitorizarea functionarii echipamentelor.

Echipamentele din sistemul IT sunt racordate la tabloul TD-UPS, racordat prin UPS-ul cladirii.

Echipamentele aferente sistemului de securitate al claditii se racordeaza deasemenea ptin
UPS-ul cladirii, prin intermediul tabloului dedicat acestora TE-DISP, amplasat in camera Dispecer.

Instalatii de protectie impotriva socurllor electrice

Schema electrica de protectie impotriva socurilor electrice va fi de tip TN-C, intre transformator
si tabloul general TGD 0,4 kV. Intre tabloul general TGD 0,4 kV si tablourile principale si secundare,
precum si intre tablorile secundare si receptoarele electrice, va fi de tip TN-S.

In sistemul TN-S, se va avea in vedere si verifica in mod special, ca pe intergul traseu,
conductoarele N si PE sa nu fie in contact.

Conductorul neutru N se va conecta la pamant (PE) la nivelul tablourilor generale de joasa
tensiune, respectiv la firidele de bransament.

In sistemul de alimentare cu energie electrica, din exploatarea furnizorului, sistemul este de tip TN-C,
cu neutrul si PE comune.

Protectia prin legare la conductorul special de protectie.
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Toate partile metalice ale instalatiei electrice care normal nu sunt sub tensiune, dar care
accidental ar putea fi strapunse si puse sub tensiune, se leaga la un conductor special de
impamantare (diferit de conductorul neutru), legat la priza de pamint a constructiei.

Astfel, carcasele echipamentelor electrice, motoarelor electrice, cutiile tablourilor de distributie,
stelajele de sustinere a instalatiilor, conductele de ventilatie, se vor lega la acest conductor de
protectie. Se va asigura continuitatea electrica in cazul conductelor tehnotogice, inclusiv tubulaturii de
ventilatie.

Astfel :

- conductorul PE al tablourilor electrice va fi racordat la instalatia PE cu al 5-lea conductor din

circuitul de alimentare

- carcasele metalice ale tablourilor se vor racorda la pamanat cu conductor flexibil

VLPY18mm? sau platbanda OL-Zn 25x4mm.

Ptiza de impamantare va fi mixta si anume :
- 0 priza artificiala de legare la pamant, constituita din electrozi si platbanda OL-Zn 40x4mm,
montata in exteriorul cladini
- 0 priza naturala de legare la pamint constituita din elementele de structura ale constructiei si
anume fundatii nou proiectate, racordate intre ele cu platbanda OL-Zn 40x4mm sau
conductor de cupru 50mm?2.

Racordarea celor doua categorii de instalatii de protectie {impotriva trasnetului si socuri electrice}, se
va face numai la nivelul prizei de pamant), unde se va face verificarea rezistentei de dispersie, prin
piese speciale de masuratori.

Rezistenta de dispersie a prizei de pamant va avea valoarea de maxim 1 ohm
Toate elementele de captare se vor racorda Ja priza mixta astfel constituita, care va avea o rezistenta
maxima de dispersie de 1 ohm.

Protectia prin legare la pamant (instalatia de electrosecuritate} constd in racordarea elementelor
metalice, care nu fac parte din circuitul de lucru, la priza de paméant. Protectia prin legare ja pamant, in
cadrul cladirii, ta nivelul Demisol si Terasa, a fost realizata prin intermediul centurilor din band& de OL-
Zn 25x4mm, interconectate.

Protectia prin legarea !a nulul de protectie este folositd ca masura principala de protectie pentru
aparate si echipamente, care in caz de defect al izolatiei pot capata potentialul fazei defecte. Prin
aceastd masura de protectie se formeaza un scuricircuit monofazat, iar curentul de scurtcircuit
declangeaza siguranta fuzibild cea mai apropiata de receptorul defect.

in general, protectia prin legare la nulul de protectie era realizata prin prevederea circuitetor cu cel de-
al doilea, respectiv al cincilea conductor de nul, pentru protectie, legat in tablou la bareta de nul de
protectie.

In Salile de operatle si ATl se vor utiliza doua sisteme:

1. IT medical — sistem cu Neutru izolat, in care toate partile active ale alimentarii sunt izolate fata
de pamant sau legate printr-o impedanta suficient de mare.

Acest sistem este aplicat pentru alimentarea prizelor aferente echipamentelor medicale, care pot avea
contact direct cu persoana (pacient/personal medical).

Schema IT este recomandata pentru cazurile in care continuitatea alimentarii cu energie electrica este
absolut necesara si ofera cea mai buna garantie privind disponibilitatea alimentarii cu energie electrica
in schema IT {cu neutrul distribuit sau fara neutrul distribuit) toate partile active sunt izolate fata de
pamant sau legate la pamant prin intermediul unei impedante “Z” de valoare mare, masele instalatiei
electrice fiind legate la pamant.

In aceasta schema, un curent rezultat dintr-un prim defect (faza masa) are o intensitate suficient de
mica incat nu poate provoca nici o tensiune de atingere periculoasa.
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Se utilizeaza numai cu dispozitiv de control permanent al Izolarii neutrului fata de

pamant cu declansarea automata in caz de defect.
In schema IT limitarea curentului rezultat in cazul unui singur defect se obtine fie prin prezenta
legaturii la pamant a alimentarii, fie prin intercalarea unei impedante intre un punct al alimentarii (in
general neutru) si pamant, suficient de mari, care sa limiteze curentul de defsct ia valori cuprinse intre
150 + 230 mA pentru a permite functionarea schemei de semnalizare a defectului.

Ratiunea pentru aceasta forma de punere ia pamant a sursei de alimentare este de a fixa
potentialul unei portiuni de retea in raport cu pamantul si de a reduce nivelul supratensiunilor
(electrostatice) in raport cu pamantul.

Deconectarea automata este obligatorie in avaria de izolatie si trebuie facuta cu :

. intrerupatoare de putere

. sigurante fuzibile sau dispozitive sensibile la curenti reziduali, deoarece protectia
impotriva atingerilor indirecte poate fi separata de protectia contra scurtcircuitelor intre faze sau intre
faza si neutru

Intreruperea alimentarii cu energie electrica este de necontrolat in numeroase situatii ca {sala
de operatie, anestezia, terapia intensiva) si de aceea este bine a se monta surse neintreruptibile tip
UuPS.

In schema IT la aparitia primului defect de izolatie, curentul de defect este limitat si nu apare o
tensiune de atingere periculoasa mai mare decat tensiunea limitata conventional,

2. Sistemul TN-S ~ sistem cu Neutru separat de conductorul de protectie, care va fi utilizat pentru
racordarea celorlalte categorii de prize, diferite de cele mntionate mai sus

In salile cu echipamente de imagistica, In care se fac investigatii cu aparatura tehnico-medicala
sensibila la campuri electromagnetice, se prevede ecranarea perefilor si pardoselifor cu retele
metalice cu ochiuri de 8- 10cm, montate in structura constructiei si care se racordeazi la centura
interioara de impamantare.

Protectia electromagnetica se mai realizeaza prin adoptarea unor masuri suplimentare si anume:

- toate cabiurile sunt ecranate cu ecranul legat la pamant
- toate carcasele metalice ale echipamentelor vor fi legate la barele de egalizare
potentiale.

Instalatil de protectie Impotriva trasnetului

Cladirea va fi prevzuta cu instalatie de protectie impotriva trasnetului, realizat printr-un sistem
clasic de captare, tip Faraday.
Sistemul de protectie Faraday este compus din:
- retea de captare din otel zincat 25x4mm sau aluminiu ®10mm, cu pas de maxim 10 m,
amplasat pe terasa pe suporturi speciale prefabricate, din material plastic;
- conductoare de coborare verticale, pana la priza naturala de legare la pamant a cladirii;
- racordareare la priza de legare la pamant, prin piese pentru masuratori (BEP), separate de
cele de protectie impotriva socurilor electrice.
Suplimentar, pentru protectia echipamentelor care depasesc in inaitime aticul cladirii, precum si ca
protectie secundara impotriva trasnetului, s-a prevazut un dispozitiv de captare cu amorsare de tip
PDA, amplasat pe terasa.

. INSTALATIILE ELECTRICE DE CURENTI SLABI
Instalatie de detectie si avertizare incendiu

Cladirea se incadreaza in categoria celor pentru care este obligatorie echiparea cu instalatii de
semnalizare a incendiilor, conform prevederilor Normativului P118/3-2015 art. 3.3.1.

instalatia de semnalizare a incendiitor indeplineste urmatoarele cerinte:

- tip: acoperire totalaprin detectoare de incendiu si declansatoare manuale:
- actionare: automat si manual;
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- timp de alarmare: 10 sec;

- timp de alertare: 6 min;

- zone protejate: toate spatiile incusiv in zonele ascunse, unde incendiul ar putea izbugni sau
s-ar putea propaga, conform prevederilor art. 3.7.1.3. din Normativul P 118/3-2015;

Sistemul de detectie si avertizare la incendiu este prevazut in scopul de a avertiza cu privire la
aparitia unei alarme de initiere a unui incendiu.

Astfel, prin asimilarea mai multor tipuri de detectoare, sistemul poate asigura protejarea, prin
avertizarea rapida a initierii unui incendiu in zonele in care elementele componente ale sistemului sunt
instalate. Proiectarea sistemului de detectie si avertizare la incendiu s-a realizat tinand cont de
principiul de funclionare a acestuia care asigura raportarea stérii echipamentelor cu rol de detectie,
avertizare si comanda.

La stabilirea tipurilor de elemente componente ale sistemului s-au luat in caleut si:
» evolutia cea mai probabild a incendiului in faza incipienta;
» configuratia si dimensiunile spatiului protejat
+ conditiile de microclimat existente la locul de montare §i sursele potentiale pentru alarme false;

Instalatia de semnalizare a incendiilor va fi compusa din:

- centrala de detectie, avertizare si alarmare in caz de incendiu (ECS);

- panou repetor, montat la Receptie

- detectoare optice de fum adresabile, montate pe plafoane

- detectoare optice de fum adresabile montate in plafoanele false. cu indicator luminous
repeter, montat pe plafon

- detectoare multicriteriale {optic si de temperatura) in spatiul destinat centralei termice, grup
generator, post transformare, camere sterilizare;

- detectoare muiticriteriale in tubulatura de ventilatie de admisie aer;

- detectoare de gaz metan la centrala termica;

- detector de monoxid de carbon la centrala termica;

- declansatoare manuale de avertizare incendiu pe coridoare, casele de scara si in zonele de
acces in cladire;

- dispozitive de alarmare {sirene de alarmare optica si acustica) in interior la fiecare nivel si in
exteriorul cladirii;

- echipamente adresabile {(module de intrari si iesiri auxilare) de comana si monitorizare ;

- surse externe de alimentare cu energie electrica certificate EN 54 pentru usile de evacuare
prevazute cu sisteme electromagnetice de incuiere ;

Functiile Instalatiei de detectare. semnalizare si avertizare incendiu (IDSAI):

- detectie rapida a inceputurilor de incendiu;

- detectie rapida a scurgerilor de gaz metan ;

- detectia rapida a monoxidului de carbon din centrala termica ;

- afisarea zonei si adresei detectorului aflat in alarma;

- autotestare a echipamentului central si a detectorilor;

- semnalizarea acustica in zona intrata in alarmare si zone adiacente sau global la nivelul
intregii cladiri;

- semnalizarea manuala a incendiului;

- comenzi si semnalizari pozitie de stare la clapetele anti-foc, voleti, clapete;.

- comenzi pentru oprirea sistemelor de ventiiare care nu au rol de desfumare;

- semnalizari nivele in rezervorul apa incendiu, inclusiv a nivelului continuu, transmis la
dispecatrat;

- semnalizari oprit/pornit /defect pentru instalatiile aferente sistemului de securitate la incendiu;

- comenzi pentru actionarea sistemului de adresare publica;

- comenzi la parter pentru actionarea ascensoarelor si oprirea acestora cu usile deschise.

- comenzi pentru deschiderea usilor de evacuare prevazute cu sisteme electromagnetice de
incuiere si a turnichetilor;

- comenzi pentru oprire electrovana gaz metan;
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Functiile centralei ECS
- Centrala de semnalizare in caz de incendiu transmite alarma automat ca raspuns la semnalele
de incendiu provenite de la detectoarele automate sau de la butoanele manuale de avertizare.

- Centrala de semnalizare in caz de incendiu afiseaza zona detectoarelor sau butoanelor de
incendiu aflate in alarma permitand astfel identificarea zonei elementului care a declansat
alarma;

- Semnalizarea optica de incendiu sau defect afisate de centrala, se anuleaza doar atunci cand
aincetat cauza care le-a produs;

- Alarma de incendiu are prioritate fata de semnalul de defect;

- Autocontrolul permanent al integritatii circuitelor si a starii tehnice a echipamentelor;

- lesiri programabile de tensiune pentru semnale de alarma de incendiu si defect;

- Inregistrarea si afisarea evenimentelor si prezentarea raportului cu privire la situatia statistica
ps grupe de probleme: semnalizari de incendiu, defectiuni.

Centrala de semnalizare a incendiilor se va monta la parter in camera de Dispecerat, avand
lluminat permanent care s& permita citirea cu usurinta a etichetelor si indicatiilor vizuale, {cel putin
200ix} - conform P118-3/2015 art. 3.9.2.2., iluminat de siguranta pentru continuarea lucrutui si
supraveghere permanenta.

Alimentarea cu energie electrica a sistemului de detectie, semnalizare si avertizare incendiu,
inclusiv al celor de comanda (centrala detectie, module adresabile) se va realiza din doua surse:

Sursa de baza este reprezentata de reteaua electrica.

Sursa de rezerva - baterie de acumulatoare proprie centralei de detectie, semnalizare si
avertizare incendiu si unitatilor locale de comanda si monitorizare. Acestea vor prelua in mod automat
alimentarea atunci cand sursa de baza nu mai asigura alimentarea normala de functionare a
instalatiei. Tranzitia de la o sursa la alta nu trebuie sa conduca la modificari in starea sistemului.

Conform Normativului P118/3, sursa de rezerva trebuie sa asigure fuctionarea normala a
instalatiei cel putin 72 ore si inca 30 minute in conditii de alarma generala de incendiu

Circutele electrice aferente sistemului de detectie si avertizare la incendiu vor fi executate
aparent pe elementele de constructie sau ingropat in zidarie sau peretii de gips carton pe trasee
diferite de al altor instalatii electrice din cladire.

Reteaua de interconectare intre elementele sistemului de detectie si alarmare la incendiu este
realizata dupa cum urmeaza:
- cu cablu de semnalizare JEH(St)H-E30 2x2x0,8, rezistent 90 min. la foc, pentru buclele de detectie, i
semnalizare.
- cu cablu de semnalizare JEM(St}H-ES0 4x2x0,8, rezistent 90 min. la foc, pentru comanda si
monitorizarea elementelor cu rol de siguranta la foc (clapete, voleti, trape, ventilatoare, etc)..
- cu cablu de energie NHXH-FE 180/E90-3x2,5mmp pentru alimentarea cu energie electrica a centralei
de semnalizare si a surselor de alimentare a modulelor de comenzi si semnalizari, a surselelor
sirenelor si a modulelor adresabile

Instalatie de comanda si monitorizare sisteme de Securitate ia incendiu

Sistemul controleaza si monitotizeaza cladirsa din punct de vedere al sigurantei la foc, cu
urmatoarele functiuni:

* comanda si monitorizarea voletilor si clapetelor, ventilatoarelor de desfumare (introducere-
evacuare si presurizare), etc;

* monitorizarea intrerupatoarelor generale si inversoarelor automate de sursa, de la
tablourile care asigura siguranta la foc;

* comanda de declansare automata a intrerupatoarelor care alimenteaza tablourile, respectiv
receptoarele care nu fac parte din sistemul de siguranta la foc;

» comanda opririi instalatiilor de ventilatie si climatizare din cladire, in caz de incendiu.

smart pesiGN srL 53



» monitorizarea functionarii sistemului de stingere incendiu (pompe pentru stingere incendiu,
electrovane, semnalizare nivele rezervor apa incendiu),

Sistemul are in componenta urmatoarele echipamente:
dispecerul PSI, reprezentat prin centrala de semnalizare incendiu, cu un soft adecvat, inclusiv
echipamentele de inregistrare si stocare informatii;
transpondere de translatare, numite unitati locale de comanda si monitorizare - UACM,
racordate intr-o bucla a centralei de semnalizare incendiu
Se face precizarea ca la procurarea echipamentelor tehnologice, antreprenorul va solicita ca
acestea sa fie insotite de elementele si dipozitivele necesare pentru interfatarea cu unitatile locale ale
sistemului.
Astfel:
e voletii clapetele motorizate vor fi insotite de cutile de comanda deschidere si monitorizare
pozitii;
e clapetele antifoc cu declansare mecanica prin fuzibil, vor fi insotite de cutile de monitorizare
pozitiilor acestora — inchis-deschis
« intrerupatoarele automate care sunt deconectate automat in caz de incendiu, vor fi prevazute cu
bobine de declansare si contacte auxiliare
» toate intrerupatoarele a caror pozitie este semnalizata la dispecerat, vor fi prevazute cu contacte
auxiliare.

Cablajul de comanda si monitorizare se va realiza cu cabiuri rezistente la foc 90 minute, de tipul
JEH(St)H-E90 90 min.

Instalatie de monitorizare concentratie de oxigen
Va fi prevazut un sistem de monitorizare a concentratiei de oxigen pentru instalatia de
producere si distributie oxigen. Astfel, in toate compartimentele care au prevazute prize de oxigen,
monitorizarea se va face in timp real prin utilizarea unui software, care permite monitorizarea n timp
real a nivelului concentratiei de oxigen, emite alarme in incaperile respective, precum si ¢ avertizare
sonora pe holul principal al nivelului respectiv.

Sistemul permite semnlizarea si avertizarea depasirii concentratiei de oxigen, prin centrale
independente amplasate la fiecare nivel, care permit ca informatile sa fie translatate prin module
digitale, la centrala de semnalizare incendiu ECS, amplasata la dispeceratul de Securitate de la
parter.

Sistemul de detectie oxigen se va realiza cu o centrala de detectie gaze realizata in
conformitate cu specificatiile impuse de directiva ATEX 100A si care asigura un nivel ridicat de
securitate SIL3 (EN 954-1)

Acesta va monitoriza prin detectori stationari de oxigen in saloane, salii de operati, ATI, spatiile
de circulatie in care poate aparea pericolul de scurgeri de oxigen.

Centrala de detectie oxigen va fi amplasata la parter, in camera dispecerului, langa centrala de
detectie si avertizare la incendiu.

Principalele elemente ce compun sistemul de detectie oxigen sunt:

 Centrale de detectie oxigen — minim 50 canale de masura securizate;

» Detectoare stationare de oxigen;

» Module intrare semnal;

* Module de relee;

e Sursa de alimentare 230Vca/24Vce, echipata cu acumuiatori si modul de incarcare
acumulatori;

« Sistem de management al situatiilor de pericol, pentru a facilita identificarea zonsi de unde s-a
tacut alarmarea.

Functiile sistemului de detectie oxigen

e Afigarea starii sistemului $i a tuturor evenimentelor pe un display LCD + semnalizarea prin

LED-uri pe panoul frontal al centralei;
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» Afisarea masuratorilor si starii detectoarelor;

» Afisarea graficelor evolutive si a arhivelor tabelate cu posibilitatea de tiparire;

« Comunicatie via internet;

« Localizarea cu precizie a dispozitivului care a declangat alarma;

+ Memorarea svenimentelor in regim de “cutie neagra”;

«» Tiparirea evenimentelor [a o imprimanta;

o Afigarea pe display-ul centralei sau tipdrirea la imprimanta vor indica: tipul evenimentului
{prealarm#, alarm& sau defect); localizarea Tn spatiu a evenimentului, codul si adresa
dispozitivului ce a cauzat producerea evenimentului, anul, luna, ziua, ora la care s-a produs
evenimentul;

+ Comanda elementelor acustice si opto-acustice |a detectia de oxigen,;

» Apelarea brigazii de pompieri sau a unui dispecerat in cazul detectarii unui inceput de
incendiu in cazul utilizarii si a functiei de detectie incendiu;

+ Comanda unor dispozitive (ventilatoare), prin intermediul unor iesiri (releu) programabile.

Alimentarea cu energie electricd a sistemului de detectie oxigen va fi realizata din tabloul
consumatorilor vitali, printr-un circuit separat, prevazut cu protectii magnetotermice.

Cablarea sistemului de detectie oxigen - cablu, cu rezistenta la foc 30 min., ecranat, 2x2x0,8
mmp; - cablu 3x2,5 mmp, cu rezistentd la foc 30 min.

Instalatle de spraveghere video - TVCI
Pentru marirea sigurantei si pentru monitorizarea spatiilor din exteriorul si interiorul cladirii s-a
prevazut un sistem de supraveghere video permanenta TVCI, care utizeaza camere color 1P, de inalta
rezolutie 4MP, conectate la un doua NVR cu 32 canale montat in camera de securitate (camera
tehnica parter).
Stabilirea zonelor supravegheate si amplasarea echipamentelor s-a facut de comun acord cu
bensficiarut.
Sistemul se compune din urmatoarele echipamente:
+ Camere IP, 4MP fixa de exterior, ¢olor, POE, pentru supravegherea spatiilor exterioare,
¢« Camere IP, 4MP fixe de interior si camere 1P, Speed dome, PoE, pentru
supravegherea spatiilor interioare;
« Inregistratoare video digital tip NVR 32 canale, amplasate intr-un rack.
Doua monitoare color LCD 24", pentru vizualizarea informatiilor video, amplasate pe
perete in camera Dispecer.

Camerele IP reprezintd cea mai performantd modalitate de supraveghere datorita calitatii
imaginilor. Acestea sunt camere ce utilizeaza Internet Protocol (IP), contin procesoare performante $i
transmit semnalul in format digital.

Platforma PoE este folosita pentru camere IP de retea, care foloseste o retea locala cablata
pentru a a face si racordul electric |a fiecare dispozitiv conectat la sistem.

Camerele de retea care suporta tehnologia PoE se cableaza folosind cablu de date (CATS,
CATSE sau CATS). Distanta de transmisie dintre camera voideo si injectorul PoE nu trebuie sa fie mai
mare de 100 metri.

Semnalele primite de la camerele video IP sunt transmise la locul de monitorizare - camera de
securitate. Selectarea si stocarea semnalelor primite este realizata la inregistratorul video, echipat cu
hard-discuri.

Stocarea inregistrarilor video se va face la nivelul NVR-ului pentru minim 30zile.

Reteaua de interconectare intre echipamentele sistemului de supraveghere este realizata cu
cabilu FTP4x2x0,5 pentru partea de semnal cat si pentru alimentarea cu energie electrica.

Sistemul de supraveghere prin televiziune cu circuit inchis prevazut realizeaza urmatoarele
functiuni:

o prefuare de imagini 24/24h din 2zonele importante ale cladirii si anume:
- accesele si perimetrul exterior al cladiri
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- coridoarsele din zona caselor scarilor de evacuare de pe fiecare nivel;
- holurile de la ascensoare ;
- holurile spatiilor publice din cladire;
- salile de operatie
sredarea informatiilor furnizate de camerele video pe monitoare la dispeceratul de
supraveghers
« verificarea in timp real a alarmelor aparute in zonele supravegheate;
o retranslarea informatiilor in alt punct , in afara diapeceratului de supraveghere {optional)
« comptimarea informatiilor si stocarea acestora pentru o perioada solicitata de beneficiar.

Instalatii de Control Acces
Sistemul de control acces proiectat a fost realizat cu echipamente moderne, ce pot controla
un numar mare usi.

Sistemul de control acces trebuie sa indeplineasca urmatoarele cerinte:

— sarealizeze limitarea accesului in zonele de importanta, in functie de dreptul de acces;

— sa realizeze inregistrarea, prelucrarea soft si stocarea informatiilor de tranzitare prin filtrele de
control.

Functiile sistemului de control acces sunt:

e Accesul personalului autorizat numai in zonsele in care are drept de acces, prin alocarea
ierarhizat a drepturilor de acces;

e Verificarea identitatii personalului, monitorizarea si reglementarea fluxurilor de persoane in
obiectiv;

» Comandarea elementelor de blocare/deblocare aferente filtrslor de acces;
Anuntarea operatorilor cu privire la tentativele de patrundere neautorizata, cu indicarea filtrului
unde au loc acestea;
Monitorizarea operationala si tehnica a componentelor subsistemului;

+ Transmiterea catre software-ul de management a datelor privind accesele valide si invalide,
ale semnalelor de alarma si sabotaj, oferind acestuia controlul filtrelor;

» Obtinerea de situatii si rapoarte privind prezenta,circulatia si raspandirea personalului in
zonele restrictionate ale obiectivului;

+» Dezactivarea centralizata a filtrelor de control acces in cazul aparitiei unor evenimente
deosebite (incendii, situatii de urgenta).

Controlul acces va fi prevazut pentru urmatoarele compartimente importante :
- blocuri operator si ATI
- sali imagistica
- cabinete medicale si birouri
- laboratoare si spatiile tehnice importante

Structura sistemului de controf acces
Sistemul de control acces are utmatoarea structura:
- Centrala de control acces, amplasata in camera securitate.
— Unitati locale de contorl
— Retea de interconectare.
Pentru accesul in au fost prevazute filtre de acces simple si duble , compuse din:
un terminal de control acces
un cititor de cartela pe intrare;
un cititor de cartela pe iesire sau buton de iesire;
un buton iesire in caz de alarma,
electromagnet / yala electromagnetica si contact magnetic de usa;
sursa de alimentare
amoritizor usa

e epoow
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Realizarea instalatiei
Unitatea centrala este amplasata in camera de securitate de la parter.
Celelaite echipamente ale sistemului de control acces sunt amplasate in camp.

Circuitele de interconectare intre elementele sistemului sunt realizate dupa cum urmeaza:

- cablu tip UTP cat.5, pentru racordarea controlierelor de usa;

— cablu tip J-Y(St}Y4x2x0,6mm, intre echipamente si moduiele de control acces. :

— cablu tip J-Y(St)Y1x2x0,6mm, pentru racordarea la butoane de deschidere usa, butoane de
emergenta etc. ;

~ cablu tip N2XH 3x1,5 mmp, pentru alimentarea cu energie electrica a panourilor de control
acces si a surselor de alimentare ale filtrelor de acces (sursele de alimentare sunt prevazute
cu acumulatori de 12Vec/2Ah , ca alimentare de rezerva);

Cracteristici importante ale sistemului:

- orice eveniment sesizat la unul din punctele controlate (acces valid sau invalid, fortarea intrarii,
fortarea deschiderii carcasei unui cititor sau a panoului de control acces, actionarea unei yale
electrice) este comunicata manageruiui de sistem.

- testare software a moduiui de functionare a dispozitivelor care comunica date calculatorului
central. Starea exacta a cititoarelor de cartele, a intrarilor de control si a iesirilor de comanda
poate fi controlata din dispeceratul operativ.

instalatii de protectie impotriva efractiei

Sistemul de detectare si alarmare la efractie indeplineste urmatoarele functiuni

— protectia intregii cladiri contra patrunderilor prin efractie din exteriorul spre interiorul cladirii;

— protectia spatiilor importante din cadrul cladirii contra patrunderilor prin efractie;

— semnalizarea acustica locala in punctele de securitate si in exteriorul cladirii, a incercarilor de
patrundere prin efractie in zonele protejate.

Structura sistemului si realizarea instala tief
Sistemul de detectie si alarmare la efractie are urmatoarea structura:

- centrala de detectie si alarmare existenta, prevazuta cu software de operare proptiu si
elemente de armare/dezarmare locale (instalata in camera dispecerat);

— detectoare de miscare PIR;

— butoane de panica;

— contacte magnetice folosite pentru protejarea usilor si ferestrelor, instalate in punctele de
acces vulnerabile;

- tastatura ce permite armarea si dezarmarea intregului sistem, pentru comenzi speciale (armari
partiale}, pentru programarea centralei, pentru afisarea starii sistemului si pentru citirea istoriei
de evenimente

— module periferice ( module extensie):

- acumulatori ce mentin sistemul in functiune dupa caderea sursei principale de energie
electrice in functie de consumul sistemului si de capacitatea acumulatorilor,

Instalatie de adresare publica

Este prevazutd montarea unei instalatii sonorizare pentru gestionarea anunturilor si pentru
coordonarea fluxului de circulatie in caz de incendiu. Componentele de amplificare si comunicare sunt
instalate in medii monitorizate. Echipamentele vor fi conectate la un Rack de sonorizare {eventual
fmpreuna cu echipamentele sistemului CCTV) amplasat in Dispeceratul de Securitate de la parter.
schemei bloc de distributie.

Prin sistemul de sonorizare ambiental¥/adresare publicd se vor transmite urmétoarele tipuri de
mesaje:

. mesaje pre-inregistrate;

4 mesaje de cautare sau interogare transmise de la consola de comunicatie;
. muzica ambiental3;

. mesaje de evacuare in caz de incendiu;
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Instalatia de sonorizare si alarmare vocala ests impartita pe circuite (linii de anunfuri) legate la
unitatile de putere si control. Anunturile vor fi facute de la microfonul amplasat in dispeceratul
securitate de la parter. Sistemul va fi conectat la Centrala de semnalizare incendiu — ECS, de unde
vor transmite mesajele de evacuare in caz de incendiu, fiind necesara o instalatie care sa corespunda
normei EN 54.

Conexiunile In echipamente se realizeaza cu cabluri de tip JE-H(St)H 1x2x2.5 E90 fara emisie
halogen.

Montajul difuzoarelor se face aparent pe pereti, suspendat pe tavan si ingropat in tavanele
suspendate, dupa caz.

In rackul de sonorizare se va prevedea o sursa UPS care, in cazul unor intreruperi de curent
va asigura alimentarea echipamentelor pe timpul a 30 de minute de anunturi.

Deasemenea, unitatea centrald va avea intréri pentru microfoane, semnal de la instalatia de
detectare $i semnalizare incendiu gi intrari de rezerva.

Se prevad module de amplificare pentru fiecare circuit, microfon cu consola pentru selectia
zonelor, modul cu anunt mesaj de evacuare $i unitate pentru tonuri si volum. Toate elementele trebuie
sa fie EN54. Astfel instalatia poate fi folosita pentru anunturi obignuite cat §i pentru situatii de urgenta,
evacuare, eic.

Retea structurata de date-voce

Documentatia a fost realizata pe baza standardelor in vigoare, inclusiv EIA/TIA 568/569 si pe
baza datelor puse la dispozitie de arhitectul cladirii si beneficiar.

Sistemele de cablare vor asigura comunicatiile de voce-date si anume:

- comunicatiile telefonice
- echipamentele IT {(calculatoare, imprimante, alte echipamente, inclusiv medicale, care
folosesc protocol TCP/1P).

Sistemul va fi constituit dintr-un SERVER central, amplasat in camera Dispecer de la parter si
rackuri de distributie cablaj orizontal, amlasate la fiecare nivel.

Se mentioneaza ca elementele active de retea, se vor prevedea si monta prin grija
beneficiarului.

Prezenta documentatie prevede elementele pasive de retea, inclusiv cablajul vertical si
orizonatal.

Topologia retelei voce-date va fi alcatuita dintru-un sistem de cablare cu un singur punct
principal de concentrare, instalat in camera SERVER de la Subsol, care leaga punctele secundare de
concentrare de la fiecare etaj, reprezentate de céate un RACK secundar. Conexiunile intre RACK-uri
se vor realiza cu cablu fibrd optica.

Vor fi cablate prize duble $i simple de voce date cu conectori RJ45, cat.6.

Amplasarea prizelor va fi realizatad conform destinatiei compartimentelor, planului de mobitier si
a cerintelor normative de a asigura port de telefonie si calculator la fiecare post de lucru. Astfel prizele
de date voce se vor monta in fiecare birou/cabinete medici, spatii de lucru, receptie, incaperile cu
echipamente medicale, séli de asteptare, la consolele de la paturile bolnavilor, etc.

Pentru instalatia de telefonie s-a prevazut in rack-ul central o centrala telefonica.

Rackurile de comunicatie vor cuprinde:

- Patch panel-uri pentru cabluri FTP, echipate cu conectori RJ45, Cat.6+.

- Suporturile de cabluri, wire manager 19” prevazute pentru ordonarea patch cord-urilor in dulap.

- Patch cordurile pentru legaturile interne din dulap sunt Cat.6+, ecranate de 1, 2 si 3m.

- Patch-power, pentru alimentarea electrica a elemenetelor active de retea.
Dulapurile de conexiuni au capacitate pentru cablarea ce se va realiza, dar si pentru viitoare extensii.
Echipamente active de retea, ce urmeaza a fi prevazute de beneficiar, vor asigura comunicatia in LAN
prin swtch-uri de 24 porturi la o viteza de 10/100/1000Mbps.

Instalatie de televiziune cometrciala prin cabiu
Instalatia de TV-COMM va fi realizate prin intermediut unui distribuitor, amplasata a subsolul

cladirii, de catre un provider local de servicii MEDIA.
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Pe fiecare nivel vor fi prevazute distributoare locale, care vor contine echipamentele active ale
furnizorului de servicii TV si repartitoarele de semnal TV catre cutiile de distributie TV secundare.

In cutiile de distributie TV secundare se vor monta splitere care vor distribui semnalul TV catre
prizele TV COMM, montate in cladire.

Circuitele se vor executa cu cablu coaxial RG6 cu impedanta 750hm, protejat impotriva
deteriorarii mecanice in tuburi de protectie din PVC.

Sistemul de TV-COMM din cadrul cladirii realizeaza urmatoarele functiuni:
e receptia de semnale TV "terestre” locale;
* receptia de semnale TV prin satelit;
* preluarea si difuzarea de programe TV de la televiziunile locale prin cablu;
s prelucrarea , amplificarea si distribuirea semnalelor TV in urmatoarele categorii de incaperi:
- birouri importante
- receptie
- saloane
- holuri si spatit de asteptare

Instalatie de apelare asistenta medicala

Sistemul de apel medical constituie un sistem cu participanti activi de retea intre
care are loc un schimb interactiv de date sustinut de o arhitectur multibus. Aceasts
caracteristic, precum gi avantajele care rezuita dintr-o configuratie modulara de sistem
permit o instalare simpla gi rapida a componentelor individuale.
Conexiunile de date apaitinand busurilor de saloane $i de paturi trebuie cablate
avénd o “topologie bus”. Cablarea tip bus se deosebeste de tehnica obignuita de
conectare prin faptul c& la un modul activ (adresabil) vor fi conectate doar perechile de
“venire” si “plecare”.
Instalatia de apelare sora botnav se compune din:
- unitati centrale de apelare sora-bolnav
- unitate de monitorizare
- butoane pat apelare sora-boinav
- buton WC apelare sora-bolnav
- buton “cancel” apelare sora
- controller cu lampa montat deasupra usii
- switch-uri montate in rack-urile de etaj
Instalatia va contine switch-uri centralizatoare amplasate pe fiecare etaj in parte. Unitatile de
monitorizare se vor amplasa la camerele de garda si/sau asistente.
Cablarea se realizeaza cu cablu tip FTP cat. 6.
Se prevad instalati de semnalizare sora-bonlav la patul bonlavilor, prin elemente pentru
comanda semnalizare si cu posibilitatea de integrare a mai multe sisteme simuitan.
Acestea sunt prevazute pentru tehnologia IP, care prezinta o structurd economic, sigurs si
extensibild pentru toate functiile si serviciile din sectorul medical.
Deasupra usii de intrare in fiecare salon se prevad lampi pentru identificarea salonului din care
s-a facut apelul si pe culoare la schimbarile de directie.

emul de alarmare In grupuri sanitare persoan izabilitat

Se va prevedea un sistem de avertizare panica pentru grupurile sanitare ale persoanelor cu
dizabilitati.

In fiecare grup sanitar s-au montat cate un buton de urgenta si un buton pentru anulare
urgente, iar avertizarea panicii se va face local, prin montarea deasupra usii grupului sanitar/salonului
care il deserveste a unui controller cu avertizare luminoasa si sonora.

Avertizarea sonora se face prin intermediul unei sirene conventionale, atasata la controller.
Avertizarea panicii va fi transmisa la receptia de la parter, prin intermediul unui afisaj LCD, care
afiseaza indicativul grupului sanitar de unde se transmite semnalul de panica. De asemenea la
receptie este instalat un controller cu avertizare luminoasa si sonora.
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SPITAL. ot

Sistemul oferad posibilitatea persoanelor cu dizabilititi s& avertizeze local (lampa de
semnalizare) si in dispecerat (terminal specializat) o situatie de urgentd. Totodatd este oferitd
posibilitatea de anulare a mesajului de urgenta in cazul in care acesta a fost emis din eroare.

Sistemul de ceasoficare

Sistemul de ceasoficare va asigura unificarea si coordonarea orelor pe intreaga suprafata a
spitalului. Sincronizarea timpului este asigurata de o retea de sateliti care fac parte dintr-un sistem
GPS, al carui antena primeste un mesaj in fiecare secunda, il decodeazé si il transmite ceasului
MASTER. Ceasul master va transmite semnalul printr-un sistem de comunicare RS485, catre toate
ceasurile secundare de tip SLAVE.
Reteaua de comunicatie este realizata cu cablaj FTP.

Sistemul de management al cladirii - BMS

Sistemul utilizat va fi structurat dupa o logica de sistem de achizitie si prelucrare date, pe baza
unor programme de aplicatie rezidente in statile de zona, cu posibilitate de teletransmisie si
comunicatie la un post de dispecer.

Sistemul BMS este dedicat in principal controlului, comenzii si supravegherii echipamentelor
de incalzire, ventilatie climatizare ale cladirii, statiilor de pompare, precum si gestionarii consumului de
energiei electrice. Sistemul va fi conectat la subsistemele de alarme tehnice si controlului de stare al
echipamentelor electrice din distributia principala electroenergetica a cladirii.

Sistemul va fi de constructie modulara, cu posibilitate de extindere la nivelul statiilor locale,
prin aplicatii ce pot fi uiterior necesare,

Comunicatia este de tip digital, transmisia realizandu-se pe BUS, prin 2 fire.

Arhitectura sistemului se realizeaza pe 4 nivele ierarhice:

NIVELUL 1. Echipamente de culegere date si elemente de actionare

NIVELUL 2. Module de interfata cu IO, ¢u conectare pe o magistrala de comunicati

tip BUS
NIVELUL 3. Statii de automatizare pentru instalatile HVAC
Unitati tehnice locale UACM (altele decat aferente HVAC)

NIVELUL 4. Unitatea centrala UC — dispecerul sistemului BMS

Toate statiile de nivel 3 comunica atat intre ele, cat si cu nivelul 4, pe aceiasi magistraia de
date seriaia.

Fiecare statie locala poate functiona independent, controland instalatia deservita, in totalitate,
fara sa fie necesara interventia unui dispecer. Dispecerul poate interveni numai in masura si in zonele
programate prin soft-were.

Sistemul de monitorizare, control si gestionare prin BMS este dimensionat in functie de
cantitatea si structura datelor, respectiv numar de intrari si iesiri digitale si analogice, precum si
impulsuri de contorizare.

Fiecare UACM va fi montat intr-0 carcasa inchisa si contine o placa cu procesor si placi de
achizitie date, care pot fi.

- placi de achizitie pentru intrari digitale

- placi de achizitie pentru iesiri digitale

- placi de achizitie pentru impulsuri

Placile de intrari si iesiri digitale sunt legate la elementele de camp, care citesc informatiile sau
dau comenzi la aparatele din tablourile electrice ale instalatiilor pe care le deservesc.

Principalele puncte de date preluate de sistemul BMS:

1. INSTALATH HVAC
1.1 Centrala termica
- Cazane
- temperatura tur
- confirmare functionare
- stare flow-switch
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- avarie cazan + arzator
Tabloul de automatizare al cazanului va fi prevazut cu interfata de comunicatie

- Pompe circulatie
- stare pompa ON/OFF/TRIPP
- stare flow- switch
- temperatura exterioara
~ temperaturl generale tur si retur
- comanda stop general si confirmare stop general
- comutare manual / austomat
- avarie lucru in cascada a cazanelor
- comanda pompe circulatie
- semnal incarcare centrala termica, pentru optimizarea consumului de combustibil
~ monitorizare functionar/avarie pompa combustibil
- nivel combustibit
- contorizare energie termica
- contorizare consum combustibil

1.2. Echipamente aferente sistemului de racire
Pompe caldura
Tabloul electric de forta si automatizare va fi prevazut cu interfata de comunicatie
- temperatura apei la iesirea din sistemul de racice
- monitorizare functionare/avarie agregat
- comanda pompe apa racita
- monitorizare functionare/avarie grup pompare

Pompe circulatie
- stare pompa ON/OFF/TRIPP
- stare flow- switch
- temperaturf generale tur si retur
- comanda stop general si confirmare stop general
- comutare manual / automat
- comanda pompe circulatie

1.3. Centrala tratare aer (AHU)
Va fi prevazuta cu interfata de comunicatie, pentru urmatoarele elemente:
- iesiri analogice pentru motor clapeta
- citire pozitie motor clapeta
- monitorizare stare filtru
- protectie la inghet
- comanda vana incalzire
- comanda vana racire
- comanda ventilatoare introducere si evacuare

2. INSTALATH ELECTRICE

2.1. Tablouri generale de joasa tensiune
- starea on/off a intrerupatorului general si a intrerupatoarelor de alimentare ale

receptorilor importanti racordati direct la tabloul general
- parametri electrici importanti (curent, tensiune, frecventa, factor de putere), prelevati de la
dulapul de sosire transformator
- consum de energie activa si reactiva total statie de transformare si plecari la tablourile
electrice si receptorii importanti

2.2. Tablouri secundare
- monitorizare pozitie intrerupator principal
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- actionare functie AAR, la tablourile prevazute cu inversor automat de sursa.
- comanda aeroterme, perdele aer, eic
2.3. Tablouri ascensoare

- stare ON/OFF/TRIPP ascensoare
- mod de operare in caz de incendiu
- ascensor blocat
- alarma in cabina

2.4. UPS
- starea on/off
- functionare UPS pe retea sau baterie
- stare incarcare baterie acumulatori

2.5. Grup electrogen de interventie
- starea intrerupatoruiui general
- timp de functionare grup
- stare de functionare/avarie grup
- oprire de urgenta activata voit
- stare de functionare automat / manual
- nivele combustibil si ulei
- starea bateriei de acumulator

2.6. Contorizare consum apa si alimentare cu gaz metan

. INSTALATIE DE PRODUCERE ENERGIE ELECTRICA REGENERABILA
Cladirea spitalului va fi prevazuat cu un sistem producere a energiei electrice regenerabile,
prin panouri fotovoltaice, in vederea economisirii energiei preluata din sistemul nationa.
Sistemul propus preia o parte din consumul total al cladirii (cca 125 kW), care poate fi eficient
in asigurarea energiei consumate de receptorii cu racordare permananta (patial iluminat si prize)
Elementele constructie ale instalatii fotovoltaice:
- Panourile fotovoltaice monocrstaline, care alcatuiesc generatorul fotovoltaic;
- Invertoru! On-grid, care transforma energia produsa de panouri in curent continuu, in energie
utilizabila in curent alternative
- Tabloul electric cu dispozitivele de protectie;
- Contorul trifazat bidirectional;
- Cablajul electric
La dimensionarea sistemului s-a avut in vedere suprafata posibila de amplasarea a panourilor
fotovoltaice pe terasa cladirii.
Astfel, s-a avut in vedere montarea a unui numar de cca 360 panouri cu suprafata de 1,6mp,
cu capacitatea de 218W/mp.
Sistemul propus este fara acumulare a energiei produsa, avand in vedere capacitatea redusa
de producere, in comparatie cu consumul de energie al spitaluiui si prin faptul ca spitalul are un
consum mare in timpul zilei.

) INSTALATII DE CLIMATIZARE S| VENTILARE

Sursa de incalzire/racire
- Necesarul de caldura pentru incélzire si preparare a apei calde de consum va fi de 2000 KW,
Asigurarea sarcinii termice aferente intregului imobil se va realiza cu 2 surse:

Sursa 1. Pompe de caldura
- Sistemul interior de climatizare va fi alimentat cu apa racita/apa calda preparata cu ajutorul

unui ansamblu format din 40 pompe de caldura. Pompele de caldura vor asigura cerinta de frig sau
cald pentru intreaga cladire cat si necesarul de caldura pentru prepararea apei calde de consum.
Pompele de caldura vor fi de tip aer-apa.

Sursele termice vor fi amplasate, la exterior, pe acoperisul de tip terasa al cladirii. Grupurile
de pompare aferente pompelor de caldura, sistemul principal de distributie: distribuitor colector, vane
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ORASENESTC CLADIPE

de sectorizare si reglaj, etc — vor fi amplasate in camera tehnica {spatiu amplasat in etajul tehnic).
Aceasta camera este prevazuta cu un sistem de ventilare dedicat care asigura atat ventilarea
permanenta cat si ventilarea camerei.

Toate echipamentele avand parti in miscare (pompe, compresoare, ventilatoare etc.) vor fi
prevazute cu suporti speciali anti-vibratii si anti-seismici ¢f. standardelor si normativelor in romanesti in
vigoare.

Sursele de agent termic (apa racita/incalzita) vor fi prevazute cu aparate de masura,
contorizare §i echipamente de automatizare care controleaza in principal siguranta, temperaturile si
presiunile prescrise, inclusiv protectia la depasirea acestora, reglarea temperaturilor agentului de
racire pe fiecare circuit tinand cont de parametri proiectati si de cererea de consum, accesotii
incorporate in schipamente care respecta legislatia europeana in vigoare.

Specificatii surse termice propuse:

- Capacitate racire nominala: 2 x 1000 kW

- Capacitate de incalzire maxima: 2 x 1000 kW

Specificatile sunt valabile pentru urmatorii parametri ai aerului exterior: lama: -10°C; Vara:
35°C; Informatii aditionale referitoare la caracteristicile echipamentslor se vor indica prin intermediul
fiselor tehnice.

Echipamentele (sursele termice} vor produce:

- agent de racire - apa la parametri 7/14°C
- agent de incalzire - apa la parametri 45/38°C

Sistemul va fi prevazut cu un sistem de asigurare ( compus din vase de expansiune si supape
de siguranta).

Regimul maxim de presiune pentru sistemul de distributie apa racita/ apa calda pentru unitatile
terminale va fi PN6.

Automatizarea pompelor din centrala de apa racita/agent termic integrata in BMS, va merge in
consens cu cerinta de agent termic sau apa racita a cladirii, atat in regim simultan cat si doar de agent
termic, sau de apa racita. In situatiile de varf de sarcina de incalzire, cand pompele de caidura nu pot
asigura intregul necesar de caldura vor intra in functiune cazanels cu functionare pe combustibil
gazos.

Toata distributia agentului termic (de incalzire/racire) este prevazuta cu sisteme de sustinere
certificate si calculate pentru zona seismica in care se executa lucrarea, in conformitate cu prevederile
normativului P100.

Toate sustinerile elementelor de instalatii vor fi dimensionate si alese, prin calcul, de catre
furnizorii sistemelor de sutinere, in conformitate si cu cerintele zonei seismic.

Sursa 2. Centrala termica

- Se va amplasa la etajul tehnic formata din 3 cazane fiecare cu capacitatea de 700 kW.
Cazanele vor functiona cu combustibil gazos (gaze naturale), in condensatie, cu tiraj fortat.
Temperatura de lucru va fi 65/45 oC, urmand ca sistemut s& functioneze in regim de condensatie n
perioadele de tranzitie.

Va fi prevézut un sistem de preluare si neutralizare a condensului provenit in urma condensarii
gazelor de ardere. Gazele de ardere de la cazan vor fi preluate prin intermediul unor sistems,
individuale pentru fiecare cazan, de evacuare a fumului.

Asigurarea cazanelor se va realiza cu céte 2 supape de siguranta cu diametrul de 2"
Preluarea excesului de apa rezultat in urma dilatarii va fi realizat prin intermediul a 3 vase de
expansiune inchise cu capacitatea de 750 litri fiecare.

Cele 3 cazane vor acoperi necesarul termic aferent incalzirii spatiilor interioare si prepararii
apef calde de consum. Apa caldd de consum va fi preparata local prin intermediul a 2 schimbatoare
de céldura in placi.

Arzatorul fiecarui cazan va fi adaptat pentru functionare cu minim 2 tipuri de combustibit: gaz si
combustibil lichid usor (motorina) sau GPL. Drept urmare cladirea va putea fi dotata in viitor cu surse
redundante de alimentare cu combustibil. Alimentarea cu gaz natural a cazanelor este realizata prin
intermediul unei rampe de gaz montata aparent pe perete si tavan. Instalatia de alimentare cu gaze si
brasamentul nu fac obiectul acestei documentatii.
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Camera centralei termice este prevazuta cu suprafata vitrata egala cu 2% din volumul util al
incaperii precum si cu senzor de gaz ce actioneaza o electrovana montata pe conducta de alimentare
cu gaz amplasata in afara camerei centralei termice.

Gazele de ardere de la cazane vor fi preluate prin intermediul unor sisteme de evacuare
confectionate din inox, cu pereti dubli, adaptate sistemelor de incalzire cu tiraj fortat. Aerul necesar
arderii este introdus in camera centralei termice direct din exterior prin intermediul unei prize de aer cu
suprafata neobturabila de 1 mp.

Evacuarea gazelor de ardere este realizata prin intermediul cosurilor de fum (un cos pentru
fiecare cazan) de tip tub in tub.

Intre sistemul termic ale celor 3 cazane si consumatorii de agent termic apa calda este
montata o butelie de egalizare a presiunii.

Sistemul termohidraulic aferent centralei termice va alimenta cu energie termica urmatorii
consumatori {prin intermediul buteliei de egalizare a presiunii):

- Circuite hidraulice distributie ventiloconvectoare
- Circuit hidraulic alimentare centrale de tratare a aerului
. Circuitu! primar al schimbatoarelor de caldura pentru prepararea apei calde de consum.

Circulatia agentului termic pe bula primara si pe bucla secundara a centralei termice se va
realiza cu pompe de circulatie electronicd prevazute cu convertizor de frecventa si posibilitate de
conectare la un sistem de tip BMS (vor avea integrat un modul de comunicare BMS).

Comutarea celor 2 surse de caldura se realiza cu ajutorul unor vane cu trei cai motorizate.

Prepararea apei calde de consum pe pericada sezonului cald va fi realizata cu ajutorul
panourilor solare cu tuburi vidate. Practic, se vor monta 12 panouri cu tuburi vidate (30 tuburi pentru
fiecare panou) pe acoperisul cladirii,

In cazul in care energia termica produsa la nivelul panourilor nu acopera necesarul termic
aferent prepararii apei calde de consum, se vor utiliza pompele de caldura. Pe perioadele reci ale
anului, in cazul in care nici pompele de caldura nu vor acoperi cerinta de apa calda de consum a
cladirii, vor intra in functiune cazanele cu functionare pe combustibil gazos.

Stocarea apei calde de consum se va realiza prin in termediul a 2 boilere cu capacitatea de
1000 litri fiecare. Cresterea excesivd a temperaturii apei calde de consum in cele 2 boilere, pe
perioada sezonului cald, va fi prevenita cu ajutorul unui sistem de protectie. Sistemul va avea ca §i
componentd principald o vana termostaticd care va permite deschiderea unui robinet de pe circuitul
de apa calda de consum menajer. Astfel surplusul de energie termica va fi consumat. Vana se va
inchide imediat ce temperatura maxima din interiorul stocatorului va scade sub valoarea de 90°C.

Instalarea /montarea cazanelor se efectueaza de catre producétorul acestora sau de persone
juridice autorizate de catre ISCIR.

Beneficiarul are obligatia ca la punerea in functiune a cazanelor murale, s& solicite
executantului lucrarii si sd obtina, admiterea functionarii acestora in conformitate cu Prescriptia
Tehnica PTA- 1/2010.

Instalatii de climatizare

Incalzirea spatiilor intericare aferente imobilului se va realiza cu ventiloconvectoare in sistem
de 4 conducte, dotate cu set robineti si termostat de ambient.
In acest mod cladirea va putea beneficia simultan de agent termic apa racita si de agent termic apa
calda. Astfel, standardele de confort termic aferente cladirii vor creste iar ocupantii care se vor afla pe
partea insorita a cladirii vor putea beneficia de posibilitatea de a raci spatiile ocupate in timp ce
ocupantii de pe partea umbrita {latura nordica)} vor putea beneficia de agent termic apa calda.

Coloanele de distributie vor fi executate din conducte preizolate din otel galvanizat. Sistemul
orizontal de distributie va fi executat din conducte preizolate de polietilena reticulata (tip PE-Xa).
Echilibrarea hidraulica a circuitelor se va realiza prin intermediul unor robinete de echilibrare
diferentiala, montate pe fiecare la partea superioara a coloanelor si pe fiecare nivel.

Se vor lua masuri de compensare a dilatarilor prin geometria retelei (realizarea de Z, U, L
naturale pentru compensarea acestora).
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Coloanele au fost prevazute la partea superioara cu aerisitoare automate pentru evacuarea
aerului din instalatie.

CGomanda unitatilor terminale se va realiza zonal prin intermediul unor dispozitive al caror rol
va fi reglarea temperaturii si treptei de viteza a ventilatoarelor.

Daca vor exista imbinari ale conductelor acestea se vor monta aparent, mascate la parte
inferioara a incaperii cat mai aproape de perete. Agentul termic va fi format dintr-un amestec
apa+etilenglicol pentru a proteja instalatia la temperaturi ale mediuiui interior de pana la -10 grade
Celsius.

Nu se admit imbinari ale conductelor ingropate indiferent de motiv si masurile de siguranta luate
de executant datorita riscurilor asociate acestor imbinari.

Instalatii de ventilatie pentru asigurarea necesarului fizlologic

Spatiile interioare vor fi ventitate prin intermediul unor agregate de tratare a aerului amplasate
in plafon sau montate ta exterior in functie de zona deservita.

Debitele minime de aer proaspat au fost stabilite conform normativului 15-2610 prin incadrarea
cladirii in categoria | de ambianta si conform normativuiui NP 015-2022.

In aceste conditii ventilatia se va realiza mecanic cu ajutorul agregatelor de tratare a aerului
astfel:

- CTA 1- Va deservi spatiile toate spatiile intericare de la parter cu 100% aer proaspat
capacitate 35 000 mc/h

- CTA 2- Vadeservi spatiile toate spatiile interioars din subsolul cladirii cu 100% aer proaspat
capacitate 25 000 mc/h

- CTA 3- Va deservi spatiile intericare aferente etajului 1- bloc operator -~ cu 100% aer
proaspat capacitate 30 000 mc/h

- CTA 4- Va deservi spatiile intetioare aferente etajului 2- bloc operator — cu 100% aer
proaspat capacitate 30 000 mc/h

- CTA5- Vadeservi spatiile interioare aferente stajelor 1 si 2- zona de ambulatoriu — cu 100%
aer proaspat capacitate 30 000 me/h

Recuperarea de caldura la nivelul agregatelor de tratarea a aerului se va realiza cu schimbétor
de caldura cu fluid intermediar. Achizitia utilajelor de ventilare se va realiza conform fiselor tehnice.

Distributia aerului la interior se va realiza prin intermediul unor tubulaturi rectangulare care se
vor izola termic si fonic.

Nu se recomanda utilizarea tubulaturilor de ventilatie flexibile . In cazul in care acest lucru nu
este posibil, tubulatura flexibila nu va depasi un metru lungime.

Sistemul va avea clapeta de inchidere cu arc la caderi de tensiune, de asemena ele vor putea
fi oprite si manual (inchis/deschis). Filtrele vor fi schimbate periodic in functie de folosirea lor.
Functionarea optima a sistemului de ventilare presupune asigurarea debitului minim de aer proaspat
in toate spatiile interioare. Astfel, sistomele de distributie a aerului proaspat va fi prevazut cu
dispozitive de reglaj aeraulic.

Tronsoanele de conducte care strapung peretii rezistenti la foc vor fi prevazute cu clapete
rezistente la foc care se vor inchide in eventualitatea unui incendiu. Inchiderea acestora va fi
determinata de un element fuzibil sensibil la temperatura. De asemenea, pe anumite tronsoane vor fi
montate clapete antifoc motorizate.

Se va acorda o atentie deosebita ventilarii salilor de operatie prin asigurarea debitului minim
de aer proaspat si prin stabilirea unui regim de suprapresiune in comparatie cu spatiile invecinate.

Ventilarea salilor de operatli

In safile de operatii si in incaperile anexe (pregatire pacient, trezire pacient, spalator medici,
ec.) s-au prevazut echipamente si materiale specifice care vor asigura gradul de asepsie
corespunzator conform normelor. In salile de operatii deasupra mesei de operatie se vor monta
plafoane filtrante laminarizatorare echipate cu filtre speciale de inafta eficienta tip HEPA care
reprezinta treapta lll-a de filrare (filtrele pentru treptele | si Il sunt prevazute in centrala de tratare a
aerului).
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Aerul tratat (filtrat racit/incalzit si umidificat) este introdus deasupra mesei de operatii realizand
o spalare completa a zonei.

Aerul viciat este absorbit la partea inferioara (75%) si superioara (25%) prin grile specialie
filtrante pentru incaperi cu specific spitalicesc.

Circulatia aerului s-a prevazut pentru a asigura si climatizarea spatiilor adiacents (spalator
medici, hol acces etc.) prin grile de transfer si grile filtrante de absorbtie mentate in plafoanele false.

Instalatia va functiona numai cu aer exterior 100% fara recircularea aerulut interior si in regim
de suprapresiune.

Umidificarea aeruiui se va realiza cu abur produs in umidificatoare electrice si introdus in
canalele de aer.

Pe canalele principale de introducere si evacuare a aerului s-au prevazut atenuatoare de
zgomot.

Ventilarea saloanelor ATl

Ventilarea incaperilor s-a prevazut la nivel de asepsie ridicat. In incaperile sectiei aerul tratat
va fi introdus prin difuzoare anemostate de constructie speciala echipate cu filtru HEPA si clapeta de
reglare, montate in plafonul fals, iar aerul viciat va fi evacuat la partea inferioara a incaperilor prin grile
filtrante speciale.

Instaiatia va functiona numai cu aer exterior 100% fara recircutarea aerului interior, in regim de
suprapresiune.

Ventilarea in qrupurile sanitare
Aerul proaspat va fi introdus la nivelul cabinetelor, holurilor, salilor de asteptare si va fi evacuat

la nivelul grupurilor sanitare, bailor sau at depozitelor.

Ventilarea spatiilor aferente grupurilor sanitare si a bailor are 3 roluri importante:
- Evacuarea aerului umed rezultat in urma folosirii apei calde mai mult de cateva minute
- Evacuarea mirosurilor
- Crearea unui tiraj necesar pentru aerul proaspat n cladire

Introducerea aerului in grupuri sanitare i in bai va fi realizata prin intermediut grilelor de
transfer montate in usi. in caz contrar, usile grupurilor sanitare trebuie sa aib3 o gardad minima faté de
placd pentru a putea permite circulatia aerului. Practic, asigurarea conditiilor igienico-sanitare in bai
se realizeaza in depresiune pentru evacuarea aerului viciat si pentru evitarea imprastierii mirosurilor.

Toate spatiile aferente imobilului vor fi prevazute cu instalatii de ventilare. Debitul minim de aer
proaspat la nivelul fiecarui spatiu va fi stabilit in functie de cerintele de asepsie al fiecarui spatiu.
Intregul sistem de ventitare va vehicula 100% aer proaspat.

Instalatii de desfumare

- Casele de scara vor fi dotate cu instalati de presurizare. Fumul si gazele fierbinti vor fi
evacuate prin intermediul ochiurilor mobile amplasate in treimea superioard de la ultimul nivel.
Suprafata liberd a ochiurilor mobile va fi de minim 1 mp. Compensarea aerului se va realiza prin
intermediul unor instalatii de presurizare. Astfel, pe acoperisul cladirii vor fi montate ventilatoare
depresurizare ce vor vehicula aerul de compensare. Pentru fiecare casa de scara aerul de
compensare va fi introdus la subsol prin intermediul unor tubulaturi rezistente la foc. Deschiderea
dispozitivului de evacuare a fumului va putea fi comandata manual st automat.

. INSTALATII SANITARE

Instalatii exterioare de alimentare cu apa potabila

Sursa principala de alimentare cu apa este reprezentata de reteaua publica de alimentare cu
apa a comunei Bolintin Deal. In plus se recomanda asigurarea unei surse secundare (de rezerva) ce
va fi reprezentata de un put forat.

Apa provenita de la reteaua oraseneasca va fi stocata intr-un rezervor tampon si apoi pompata
si tratata catre imobil prin intermediul unei retele de conducte montate ingropat. Pomparea apei se va
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realiza cu ajutorul unui grup de pompare format din 2 electropompe (1 electropompa activa si 1
electropompa de rezerva).

Tratarea apei se va realiza in 2 etape.In prima etapa apa se va steriliza prin intermediul unei
baterii de filtre cu ultraviolete. In etapa 2 de tratare apa va fi supusa unui process de clorinare,

In cazul in care alimentarea de ia reteaua publica este intrerupta, se va utiliza toata apa
stocata in rezervorul tampon cu capacitatea utila de 120 mc. Dupa epuizarea volumului de apa stocat,
se va utiliza apa provenita de la putul forat.

In acest caz, pe langa procesul de filtrare UV si clorinare, apa provenita de la put, va fi supusa
unui process de filtrare si dedurizare. Daca in urma testarii apei din put se constata alte impusritati, apa
va fi tratata corespunzator astfel incat in urma proceselor de tratare aceasta sa indeplineasca normele
legislatiei in vigoare pentru a fi utilizata ca apa potabila. Putul forat va fi dotat cu o electropompa cu
corp din inox. Debitul ce trebuie asigurat de apa provenita de la putul forat va fi de minim 15 mc/h.
Echipamentele aferente gospodariei de apa ce vor asigura filtrarea, pompare si tratarea apei vor fi
amplasate intr-o0 constructie subterana care va fi ampilasata in apropierea rezervorului de apa
suprateran. Totodata, la nivelul gospodariei de apa se vor monta contoarele pentru monitorizarea
consumului de apa.

Grupul de pompare va fi dotat cu tablou de comanda si protectie prevazut cu convertizor de
frecventa.

Separat de reteaua de alimentare cu apa potabila a imobilului va fi reaiizata o retea de
conducte subterana pentru alimentarea cu apa punctelor de consum exterioare cladirii. Apa va fi
utilizata pentru irigarea spatiilor verzi.

In cadrul gospodariei toate conductele, armaturile si echipamentele vor indeplini cerintele
minime impuse de legislatia in vigoare in cee ace priveste fransportul apei potabile.

Instalatii de alimentare cu apa rece si apa calda de consum

Parametrii de debit si presiune, aferenti alimentarii cu apa potabila a cladirii, sunt asigurati de
grupul de pompare amplasat in gospodaria de apa exterioara subterana.

Apa calda de consum menajer va fi preparata local la nivelul cladirii astfel:

- Se vor monta 2 boilere cu capacitatea de 1000 litri fiecare.
- Fiecare boiler va fi conectat la 2 surse de caldura:

1. Instalatie solara

2. Racordurile primare a doua schimbatoare de caldura cu capacitatea de 400 kW fiecare.

Conductele de legatura si racordurile dintre schimbatoarele de caldura si boiler vor avea
diametrul minim 2". Instalatia de preparare a apei calde de consum va fi prevazuta cu condtcte de
recirculare a apei calde.

Echipamentele aferente prepararii si stocarii apei calde de consum vor fi amplasate in camera
centralei termice amplasata in etajul tehnic,

Instalatia de alimentare cu apa rece, apa caldd de consum si recirculare, se va executa
folosing tevi si fitinguri din polietilena reticulata PE-Xa preizolate ce permit montarea aparenta si
ingropata in elemente de constructie.

Conductele montate sub placa de beton sau in ghene de instalatii vor fi preizolate. Materialul
izolator va fi prevazut in straturi rezistente la imbatranire confectionate din celule inchise din spuma
PE-X. Stratul izolator va fi protejat cu o manta din polietilena gofrata (HDPE).

Conductele de apa calda de consum si cele de recirculare vor fi executate din conducte duble,
preizolate si integrate intr-o singura manta de protectie din HDPE.

Racordarea obiectelor sanitare la sistemul de distributie al cladiri va fi realizata prin
intermediul unor conducte preizolate montatate ingropat in elementele de constructie.

Conductele, la trecerea prin elementele de constructie {ziduri, sapa si/sau tencuieli) se vor
proteja in mansoane din polietilena.

Traseele conductelor se vor realiza astfe! incat sa poata prelua eforturile provenite din
dilatarea termica a acestora. Toate conductele vor fi preizolate termic. Acolo unde nu este posibila
montarea conductelor preizolate se vor realiza lucrari de izolare a acestora.

Instalatia solara
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Pe acoperisul tip terasa al imobiluiui se va amplasa o baterie de panouri solare cu tuburi
vidate. Panourile vor fi conectate hidraulic, prin intermediul unor conducte de cupru preizolate fa
serpentinele celor 2 boilere mentionate anterior. Panourile vor fi orientate catre sud si vor fi montate
sub un unghe de 60 de grade.

Circuiatia fluidului solar va fi asigurata de 2 grupuri hidraulice (statii solare} care vor fi
amplasate in camera centralei termice. Conductele dintre panourile solare si statiile solaare vor fi
executate din metal (cupru sau inox).

Statiile solare vor fi automatizate pentru o buna functionare a sistemuiui si va avea disponibile
urmatoarele functii:

- Protectie la temperaturi scazute si inghet;
- Protectie sistem prin parola;

- Functie racire boiler;

- Functie interogare temperatura;

- Oprire de urgenta a colectorului;

- Racire a colectorului ( functie by-pass);

- Verificare / ldentificare disfunctionalitati.

Instalatia de canalizare menajera interloara si extericara

Instalatia de canalizare menajera asigura colectarea si evacuarea apelor uzate menajere
provenite de la obisctele sanitare. Incinta va fi prevazuta cu 2 sisteme de colectare a apelor uzate
menajere.

Primul sistem colecteaza apele uzate menajere de la obiectele sanitare a caror cota de montaj
este situata deasupra cotei radierului caminului de racord pentru a le evacua prin curgere libera catre
o statie de epurare situata in incinta imobilului. In continuare apele menajere epurate sunt evacuate
prin pompare catre un camin de bransament (a reteaua publica oraseneasca de canalizare menajera.

Al doilea sistem colecteaza gravitational apele uzate menajere de la obiectele sanitare aflate in
zone cu risc bacteriologic ridicat. Aceste ape sunt deversate catre o statie de preepurare in vederea
neutralizarii acestora. Apoi, apele sunt deversate catre statia de epurare.

Executia instalatiifor se face dupa cum urmeaza:

- pentru executia instalatiilor interioare de canalizare menajera se vor utiliza tuburi si piese de
legatura din polietiiena de inalta densitate (PEHD) izolate;
- pentru instalatiile extetioare de canalizare menajera: tuburi si piese de legatura din PVC-KG.

Apele deversate accidental in camerele subterane a gospodariei de apa (gospoadaria de
incendiu si gospodaria de apa potabila} vor fi preluate prin intermediul a 2 pompe submersibile (1
activa+1 rezerva) pentru fiecare. In fiecare caz pompele vor fi amplasate inir-0 basa si vor fi
comandate de un set de senzori de nivel prin intermediul unui tablou electric de automatizare.

Conductele de canalizare exterioare se vor monta ingropat si vor fi prevazute cu folie de
avertizare. Conductele de canalizare intericara se vor proteja cu mansoane si protectii la trecerea
acestora prin elementele de constructie.

Instalatia de preluare a condensului de la unitatile de climatizare tip ventiloconvector

Sistemul de preluare a condensului de la unitatile intericare de climatizare se va realiza prin
intermediul unor conducte din PPR {polipropilena).

Fiecare unitate de climatizare va fi dotata cu tavita si pompa de condens pentru preluarea si
evacuarea condensului. Evacuarea se va realiza sub presiune pana la o cota maxima apoi evacuarea
se va realiza gravitational caire reteaua de canalizare interioara a apelor uzate menajere.

Instalatia de canalizare pluviala
Apele meteorice sunt colectate de pe acoperisul tip terasa prin intermediul unor receptoare de

terasa si evacuate catre reteaua de canalizare din incinta prin intermediul unor coloane de canalizare
executate din PEHD sau PVC.

Apele pluviale colectate de pe suprafata parcarilor vor fi deversate gravitational catre
separatoare de hidrocarburi. In continuare apele pluviale vor fi deversate gravitational catre un bazin
de retentie si apoi catre reteaua publica de canalizare pluviala oraseneasca.
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In interiorul bazinului de retentie a apelor pluviale se va monta un grup de pompare al apelor
pluviale. Astfel, prin intermediul unui sistem de conducte, apa pluviala colectata poate fi utilizata
pentru irigarea spatiilor verzi.

Apele pluviale colectate de pe suprafata trotuarelor si de pe suprafata carosabila vor fi preluate
prin intermediul unor camine de canalizare si apoi evacuate gravitational in bazinul de retentie al
apelor pluviale.

Instalatii de stingere a incendiilor cu hidrantl interiorf

In conformitate cu normativul privind securitatea la incendiu a constructiifor P118/2-2013 “art.
4.1. alin. (1) litera g} echiparea tehnica cu hidranti de incendit interiori se realizeazs la:

- cladiri de sanatate/pentru supravegherea, ingrijirea ori cazarea/adapostirea copiilor prescolari,
& batranilor, persoanelor cu dizabilitéiti sau lipsite de adapost, daca este indeplinitd una dintre
urmatoarele conditii:

(i) au capacitatea maxima simultana mai mare de 50 de persoane;

(i) au volumul mai mare de 2000 m3.

Alegerea, dimensionarea si caracteristicile sistemelor de stingere a incendiilor depind de
categoria cladirilor si a spatiilor deservite de acestea.

Instalatia de stins incediu cu hidranti interiori propusa va fi proiectata si executata
corespunzator prevederilor din P118/2 — 2013, Amplasarea hidrantilor se va face astfel incat sa se
asigure stropirea fiecarui punct al cladirii cu doua feturi in functiune simultana. Se vor utiliza hidranti
interiori dotati cu furtun plat. Pentru controlul presiunii, in instalatie vor fi prevazute manometre cu
citire directa in diferite puncte ale instalatiei si in punctele cele mai dezavantajate hidrautic. Reteaua
interioara de distributie a apei va fi executata din conducte de otel zincat eu diametrul de 3".

Retele exterioare se vor executa din conducte de PEHD, montate ingropat, sub cota de inghet
cu folii de avertizare ,RETEA HIDRANT! INTERIORI SI EXTERIORI”.

Racerdarea instalatiei de hidranti interiori la reteaua exterioara a hidrantilor interiori se va
realiza prin intermediut a 2 racorduri duble executate din conducte de polietilena montate ingropat. In
fiecare punct de racord se va executa un camin de vane in care se vor monta armaturile necesare.

In aceste conditii instalatia de stingere a incendiilor cu hidranti interiori va indeplini urmatoarele
cerinte:

. Debitul specific minim al unui jet: 2,10 I/sec;
. Numarui de jeturi in functiune simultana: 2 jeturi;

. Lungimea minima a jetului compact: lc=6,0 m;
. Debitul de calcul al instalatiei: 4,20 |/sec.
. Timp de functionare: 60 min.

. Volum minim rezerva intangibila: 15,20 m3 .

Conform parametrilor de functionare prezentati mai sus rezulta ca rezerva minima intangibila
de apa pentru hidranti interiori va fi de minim 15,20 m3. Rezerva de apa intangibila aferenta stingerii
incediilor din interior va fi comuna cu rezerva de apa aferenta stingerii incediilor din exterior.

In vederea asigurarii parametrilor de debit si presiune pentru stingerea din interior a unui
eventual incendiu, in gospodaria de apa pentru incediu va fi prevazut un grup de pompare format din
3 electropompe:

- 1 electropompa activa
- 1 electropompa de rezerva
- 1 electropompa pilot

Punctul de functionare al grupului de pompare va fi urmatorul:

Inaltime de pompare: 85 mCA

Debit nominal: 16 me/h

Instalatii de stingere a incendiilor cu hidranti exteriori

fn conformitate cu normativul privind securitatea la incendiu a constructiilor P1 18/2-2013 an.
6.1. al. 4 lit. e), este necesara o instalatic de hidranti exteriori pentru stingerea din exterior a
incendiilor.
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Conform P118/2-2013 anexa nr.7, cladiri civile de nivel |l de stabilitate la incendiu cu velume
ale compartimentelor de incendiu cuprinse intre 30001 si 50000 me, este necesar un debit de 20 Is
timp de 120 minute pentru stingerea incendiilor cu hidranti exteriori.

Hidrantii vor fi dotati cu accesorile necesare pentru trecerea apei (role de furtun, tevi de
refulare etc.), astfel incat sa se asigure parametrii de calcul, debitul de apa si presiunea pentru
interventia la nivelul cel mai inalt, conform P 118/2.

Alimentarea hidrantilor exteriori se va realiza prin intermediul unor conducte ingropate din
polietilena de inalta densitate cu diametrul exterior 160 mm. Hidrantii exteriori vor fi de tip DN100

Accesoriile de interventie se vor pastra in panouri PSI (etichete) amplasate langa cladire sau
intr-0  incapere separata, special prevazuia pentru pastrarea materialelor si substantelor pentru
prevenirea si stingerea incendiilor.

In vederea asigurarii parametriior de debit si presiune pentru stingerea din exterior a unui eventual
incendiu, in gospodaria de apa pentru incediu va fi prevazut un grup de pompare format din 3
electropompe:

- 1 electropompa activa

- 1 electropompa de rezerva

- 1 electropompa pilot

Punctul de functionare al grupului de pompare va fi urmatorul:

Inaltime de pompare: 55 mCA

Dehit nominal: 72 mc/h

Functionarea pompelor de incendiu aferente hidrantilor exteriori va fi de 180 minute. Astfel,
rezerva de apa intangibila aferenta instalatiei de stingere cu hidranti exteriori va fi de 216 mc.

Rezerva intangibila aferenta instalatiilor cu hidranti interiori si exteriori va fi de 231,20 me. In
acest sens se va construi un rezervor subteran cu capacitatea utila de 240 me.

. INSTALATII CU FLUIDE MEDICALE (GAZE MEDICALE)

Informatii generale
- Se propun conform temei de proiectare si a normelor in vigoare, instalatii de distributie a
urmatoarelor gaze medicale:
. oxigen medical (O2 — necesar oxigenarii pacientilor)
protoxid de azot (N2O - necesar aparatelor de anestezie)
aer comprimat medical, 4 bari {A4 - necesar ventilarii pacientilor)
vacuum medical (Vac - necesar aspiratiei pe vacuum)
dioxid de carbon (CO2 - necesar interventiilor chirurgicale laparoscopice sau similare)
. sisteme pentru evacuarea gazelor anestezice din salile de operatii
Zonele functionale in care se vor executa instalatii de gaze medicale sunt urmatoarele: toate incintele
(saloanele, camerele) ce necesita gaze medicale, conform cu normele in vigoare si cu specificul
camerei precizat pe planurile arhitecturale furnizate.
Instalatia de distributie a gazelor medicale va fi compusa din:
- Statii de alimentare cu gaze medicale;
- Tevi de distributie gaze medicale;
- Sisteme de izolare, monitorizare si alarmare gaze medicale;
- Unitati terminale de gaze medicale si accesorii.

Surse de alimentare cu gaze medicale
Statiile de alimentare sunt fabricate si testate conform standardului EN ISO 7396-1, si trebuie sa aiba

marcaj de conformitate CE conform Directivei dispozitivelor medicale 93/42 CEE.

In conformitate cu legislatia in vigoare, sistemele principale de alimentare cu gazele medicale
comprimate (02, A4) si vacuum (Vac) sunt proiectate astfel incat sa asigure continuitatea debitului
necesar, la presiunea necesara, in cazul unei functionarii normale, cat si posibilitatea de alimentare in
caz de avarie {la surse), oferind sisteme de rezerva.
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Pentru a atinge acest obiectiv, sistemele de alimentare aferente instalatiilor gaze medicale
comprimate si vacuum ar trebui sa contina trei surse de alimentare (sursa prima, secundara si de
rezerva).

. alimentare principala: sursa principala care alimenteaza cu gaz sistemul;

- alimentare secundara: sursa secundara care alimenteaza cu gaz sistemul si care are
capacitatea de a acoperi total necesarul de debit de gaz, in cazul defectarii sursei primare;

- alimentare de rezerva: sursa tertiara de alimentare a sistemului, care are capacitatea de a
acoperi necesarul de gaz in cazul defectarii sursei primare si sursei secundare.

In cadrul acestui proiect se proiecteaza statiile de oxigen medical, protoxid de azot, aer comprimat
medical, vacuum medical si dioxid de carbon.

Oxigenul medical va fi furnizat de catre 2 surse de alimentare {stocator si statie de butelii).

Stocator de Oxigen (min. 1000L)

Sursa principala de oxigen medical va fi un stocator de oxigen lichid, amplasat in curtea
spitalului, ce va furniza oxigenul printr-un sistem de conducte ce vor fi montate in canal tehnic.

Stocatorul de oxigen se va inchiria de la o societate comerciala autorizata de catre beneficiar,
iar umplerea periodica si mentenanta acestuia cade tot in sarcina beneficiarului de a o asigura printr-o
societate comerciala autorizata ce furnizeaza astfel de servicii.

Stocatorul se va amplasat in aer liber pe o platforma betonata, special amenajata pentru
acesta.

Statie butelii 02 {2 x 5)

Sursa secundara de alimentare cu oxigen medical va fi o statie de butelii de oxigen amplasata
intr-un spatiu tehnic dintr-o cladire individuala aflata in curtea spitalului, special amenajata pentru
aceasta, eventual in proximitatea stocatorului.

Statia de butelii de rezerva de O2 este compusa din doua grupuri a cate 10 butelii pe fiecare
ramura, fiind prevazuta si cu racord (by-pass) la stocator.

Cele doua grupuri de butelii sunt conectate la un panou de comutare automata prin intermediul
unui cap colector de inalta presiune. Butelile de gaz sunt racordate ia capul colector fie prin
intermediut unor serpentine flexibile din cupru, fie prin furtunuri/racorduri flexibile. Acestea
(serpentinele/furtunuri/racorduri flexibile) trebuie sa prezinte, prin fise tehnice si agremente de
producator, rezistenta la presiuni ridicate (de pana la 300 bari).

Fiecare butelie are prevazut cate un robinet de izolare. Panoul de comutare automata,
pneumatic, face trecerea de la grupul de butelii in lucru {care sunt in proces de golire) la grupui de
butelii aflat in stand by (butelii pline), atunci cand cele de lucru se golesc.

Panoul de comutare automata este prevazut cu un reductor de presiune in doua trepte, de la
presiunea disponibila in butelii (maxim 250bari, ¢.f. ISCIR PT C5/2003) la presiunea nominala de lucru
{(uzual - 4 bari consumator, 0-16 bari retea - in functie de necesitate).

Capul de colectare are in componenta robineti cu supapa de unic sens, robinet de izolare si
robinet pentru purjare.

Pentru incinta (incintele) ce adapostesc statia se recomanda o temperatura a mediului ambiant
cuprinsa intre 10 si 35°C, cu ventilare naturala incrucisata” (tip .cross-ventilation”) sau mecanica,
astfel incat sa se asigure minim 3h-1 (schimburi pe ora).

Statie de butelii Protoxid de Azot (N20) 2

Statia de butelii de N20 este compusa din doua grupuri a cate 2 butelii pe fiecare ramura.

Cele doua grupuri de butelii sunt conectate la un panou de comutare automata prin intermediul
unui cap colector de inalta presiune. Butelile de gaz sunt racordate la capul colector fie prin
intermediul unor serpentine flexibile din cupru, fie prin furtunuriracorduri flexibile. Acestea
(serpentinele/furtunuri/racorduri flexibile) trebuie sa prezinte, prin fise tehnice si agremente de
producator, rezistenta la presiuni ridicate {de pana ia 300 bari).

Fiecare butelie are prevazut cate un robinet de izolare. Panoul de comutare automata,
pneumatic, face trecerea de la grupul de butelii in lucru (care sunt in proces de golirs) la grupul de
butelii aflat in stand by (butelii pline), atunci cand cele de lucru se golesc.
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INCINT A

Capul de colectare are in componenta robineti cu supapa de unic sens, robinet de izolare si
robinet pentru purjare.

Statia de butelii va fi amplasata in aceeasi cladire cu statia de oxigen, dar intr-o incinta
individuala, adiacenta, special amenajata pentru aceasta. Pentru incinta (incintele) ce adapostesc
statia se recomanda o temperatura a mediului ambiant cuprinsa intre 10 si 35°C, cu ventilare naturala
Jncrucisata” (tip ,cross-ventilation”) sau mecanica, astfel incat sa se asigure minim 3h-1 {schimbuti pe
ora).

Statle de butelii Dioxid de Carbon (C0O2) 2x2

Statia de butelii de CO2 este compusa din doua grupuri a cate 2 butelii pe fiecare ramura.

Cele doua grupuri de butelii sunt conectate la un panou de comutare automata prin intermediul
unui cap colector de inalta presiune. Butelile de gaz sunt racordate la capu! colector fie prin
intermediul unor serpentine flexibile din cupru, fie prin furtunuri/racorduri fiexibile. Acestea
(serpentinele/furtunuri/racorduri flexibile) trebuie sa prezinte, prin fise tehnice si agremente de
producator, rezistenta la presiuni ridicate (de pana la 300 bari).

Fiecare butelie are prevazut cate un robinet de izolare. Panoul de comutare automata,
pneumatic, face trecerea de la grupul de butelii in lucru (care sunt in proces de golire) la grupul de
butelii aflat in stand by (butelii pline), atunci cand cele de lucru se golesc.

Capul de colectare are in componenta robineti cu supapa de unic sens, robinet de izolare si
robinet pentru purjare.

Statia de butelii va fi amplasata in aceeasi cladire cu statia de oxigen, dar intr-o incinta
individuala, adiacenta, special amenajata pentru aceasta. Pentru incinta (incintele) ce adapostesc
statia se recomanda o temperatura a mediului ambiant cuprinsa intre 10 si 35°C, cu ventilare naturala
Jncrucisata” (tip ,cross-ventilation”) sau mecanica, astfel incat sa se asigure minim 3h-1 {schimburi pe
ora).

Statie aer comprimat medical
Alimentarea cu aer comprimat medical la presiunea de 4 bari se va face de la statia de aer

comprimat amplasaia intr-un spatiu tehnic special amenajat, aflat 1a parter, in cladirea cu camera
tehnica de centrala, spatiu ce intruneste toate conditiile pentru ca aceasta sa lucreze in parametrii
optimi.

Deoarece aerul medical respirabil este considerat produs medical, statile de aer comprimat
trebuie sa aiba in componenta sisteme de uscare si purificare a aerului ambiental aspirat de
compresoare, pentru a asigura calitatea acestuia la valorile recomandate in Farmacopeea Europeana.

In scopul de a asigura continutatea de alimentars cu aer comprimat medical, statia va avea in
componenta urmatoarele echipamente:

. 3 compresoare de aer

. 2 rezervoare de aer montate in by-pass

. 2 echipamente de uscare si purificare prin desicare regenerativa, montats in by-pass
. 1 monitor de dew-point

. 1 panou reductor de presiune cu by pass pentru 4 bar

. 1 panou reductor de presiune cu by pass pentru 7 bar

. 2 filtre microbioclogice de aer montate in by-pass

. 1 separator apa-ulei

COMPRESORUL DE AER - Tinand cont de faptul ca este necesar un debit mare de aer
comprimat si consumul de aer comprimat este continuu si constant, fara variatii mari ale debitului, se
propune o statie de aer comprimat medical avand compresoare cu surub. Fiecare din cele 3
compresoare ale statiei trebuie sa asigure independent furnizarea cu aer la nivelul maxim de debit
calculat. Pentru cresterea duratei de viata a compresoarelor se va monta un sistem automat de
comanda care sa asigure functionarea pe rand a fiecarui compresor, 1a intervale de timp selectabile
de catre operator.

REZERVORUL DE AER - Rezervorul trebuie sa fie fabricat din materiale rezistente la
caroziune (ex. tabla de otel galvanizata), sa corespunda standardului EN 286-1 si trebuie sa respecte
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cerintele directivei recipientelor sub presiune 97/23/CEE. Rezervorul trebuie sa fie prevazut cu supapa
de siguranta, manometruy, orificiu de acces si/ sau inspectie si sistem de drenaj automat.

ECHIPAMENTUL DE USCARE S| PURIFICARE - Echipamentele de uscare si purificare sunt
prevazute cu 2 coloane identice in care aerul este uscat datorita fenomenului de adsorbtie (moleculele
de apa sunt retinute de materialul desicant). In timp ¢e in una din coloane aerul se usuca in cealalta
coloana are loc regenerarea substantei desicante prin curatarea de molecule de apa,

S-au prevazut 2 sisteme de tratare montate in by-pass (sistem duplex) cu robineti de izolare,
pentru a asigura continuitatea alimentarii in caz de avarie si service. Sistemul de uscare si tratare
trebuie sa asigure furnizarea aerului medical respirabil, la parametrii impusi in standardul EN 18O
7396-1 si in Farmacopeea Europeana, respectiv:

Contaminanti Valori limita

oxigen:z 20,4 % V/V si 21,4 % VIV

concentratia totala de ulei: 0,1 mg/m3 la pres.ambientala)
concentratia de monoxid de carbon (CO): <5 mI/m3
concentratia de dioxid de carbon (C0O2): <500 mli/m3
continutul de vapori de apa <67 mi/m3

dioxid de sulf (SO2): =1 mi/m3

oxizi de azot (NO + NO2): <2 mi/m3

Pentru purificarea aerului medical se utilizeaza filtre specifice ce au diverse grade de retentie.

MONITORUL _DE DEW-POINT (punct de roua) - Pentru monitorizarea cantitatii vaporilor de
apa din aerul comprimat furnizat si pentru verificarea eficientei echipamentului de uscare va fi
prevazut un echipament de monitorizare a “punctului de roua”. Acesta este montat ia iesirea din
sistem si va alarma operatorul in cazul depasirii limitei setate.

PANOUL REDUCTOR DE PRESIUNE - Utilizat pentru reducerea presiunii din compresoare la
valoarea presiunii de lucru si mentinerea acesteia fa o valoare constanta. Va avea doua ramuri
identice, in paralel, pe fiecare fiind un regulator de presiune si o supapa de siguranta, iar astfel se va
permite operatiile de service si de remediere a avariilor fara a intrerupe alimentarea.

FILTRUL MICROBIOLOGIC DE AER - Scopul sau va fi de a retine microorganismele din aerul
aspirat de compresoare. Acesta va fi autoclavabil. Se vor folosi 2 filtre montate in by-pass.

SEPARATORUL APA-ULE] - Va fi prevazut pentru a asigura nhormele de protectie a mediului
inconjurator in vigoare, separand particulele de ulei din apa colectata de la purjele automate ale
compresoarelor si rezervoarelor de aer

Statia de vacuum medical

Alimentarea cu vacuum se va face de la statia de vacuum medical, amplasata intr-o cladire
individuala, adiacenta, intr-un spatiu special amenajat pentru statie, spatiu ce intruneste toate
conditiile pentru ca aceasta sa lucreze in parametrii optimi.

in scopul de a asigura continutatea de furnizare vacuum medical, statia va avea in
componenta urmatoarele echipamente:

. 3 pompe de vacuum
. 2 rezervoare de vacuum
. 2 filtre bacteriologice

1 panou de comanda si control

POMPA DE VACUUM - Fiecare pompa din componenta statiei trebuie sa asigure independent
nivelul de vacuum necesar. Pompele de vacuum trebuie sa poata functiona alternativ sau simultan, in
functie de cererea sistemutui.

REZERVORUL DE VACUUM - Presiunea de testare a rezervorului trebuie sa fie de minim 3
bar. Rezervorul este prevazut cu sistem de golire manuala, vacuumetru si orificiu de inspectie / acces.
Orificiul de inspectie / acces se prevede pentru capacitati mai mari de 500 litri. Rezervorul de vacuum
trebuie sa fie prevazut cu robinet de by-pass a acestuia pentru asigurarea continuitatii functionarii in
cazul operatiilor de intretinere.

FILTRUL BACTERIOLOGIC - Pentru a proteja pompele de vacuum si mediul ambiental de
contaminarea cu lichide, parlicule solide sau cu bacterii, la intrarea in recipientul de vacuum sunt
prevazute 2 fiitre bacteriologice montate in by-pass, pentru a asigura continuitatea in timpul operatiilor
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de intretinere. In partea inferioara, filtrul trebuie sa fie prevazut cu un vas din sticla transparenta
sterilizabil, pentru colectarea eventualelor secretii. In partea superioara filtrul are un indicator de
presiune diferentiala care arata gradul de colmatare a filtrului, respectiv necesitatea schimbarii
acestuia. Filtrele bacterioiogice sunt marcate cu eticheta de culoare galbena cu simbolul de “risc
biologic”, conform standardului ISO 15223, pentru atentionarea operatorilor asupra riscurilor la care
sunt expusi. Pe instalatie este prevazut un vas cu capacitatea de aprox. 5 litri pentru colectarea
secretiilor si pentru cresterea duratei de viata a elementelor filtrante.

PANOUL DE COMANDA S| CONTROL - Serveste la monitorizarea si controlul statiei de
vacuum medical. Se recomanda sa fie amplasat |a o inaltime corespunzatoare, astfel incat mesajele
afisate pe display sa fie lizibile de la distanta de 1 metru.

Statia trebuie sa fie prevazuta cu alarmare sonora in cazul supraincalziri pompelor sau a
depasirii valorilor de vacuum setate.

Statia de vacuum se va amplasa intr-un spatiu tehnic special amenajat, aflat la parter, in
cladirea cu camera tehnica de centrala.

Evacuarea gazelor anestezice (AGSS
In salile de operatii unde se folosesc gaze ilariante (N2O - protoxid de azot) s-au prevazut
sisteme pentru evacuarea acestora in atmosfera.

Distributia gazelor medicale

Distributia gazelor medicale in spital se realizeaza prin intermediul unei coloane verticale si se
va continua cu ramificatiile de pe fiecare nivel unde este necesara alimentarea cu gaze medicale.

Traseele conductelor instalatiilor interioare vor urmari drumul cel mai scurt spre punctele de
alimentare si vor fi in linie dreapta sau in curbe suficient de largi pentru a nu produce gétuiri.

Sistemul de tevi va asigura furnizarea gazelor medicale la presiunea si debitul nominal calculat
, in conditii de siguranta pentru pacient si personalul medical.

La executia instalatilor de distributie se vor folosi numai tevi din cupru medical, curatate,
testate si obturate la capete conform standardului SR EN 13348. Fitingurile din cupru pentru
racordarea tevilor trebuie sa fie curatate si degresate pentru a fi compatibile cu oxigenul si trebuie sa
fie ambalate astfel incat sa se evite contaminarea cu impuritati.

Sistemul de tevi pentru gazele medicale comprimate nu se utilizeaza pentru alimentarea cu
gaze a departamentelor de patologie sau a serviciilor tehnice.

Sistemul de tevi de gaze medicale este considerat dispozitiv medical cu marcaj de
conformitate CE ce se incadreaza in clasa de risc Il a.

Robineti si cutii cu robineti de izolare

Robinetii de izolare sunt prevazuti pentru a izola sectiunile sistemului de distributie a
conductelor pentru mentenanta, reparatii, extinderi viitoare planificate si pentru a usura incercarea
periodica.

Locul de amplasare a robinetilor se afla in vecinatatea zonei deservite ( la intrarea in incapere)
ce respecta procedurile de analiza a riscurilor in conformitate cu SO 14971:2007.

Robinetii vor fi degresati si curatati astfel incat sa fie compatibiii cu oxigenul si sa fie ambalati
individual.

Sisteme de alarmare in cadrul instalatilior de gaze medicale
In cadrul proiectului, se proiecteaza sisteme de alarmare in cadrut instalatilor de gaze

medicale, ce atentioneaza personalul medical / tehnic ca la instalatia de gaze medicale a intervenit o
urgenta ce trebuie remediata. Alarmele de operare (incluse in configuratia surselor de alimentare cu
gaze medicale) atentioneaza personalul tehnic ca una sau mai multe surse de alimentare nu
functioneaza corespunzator.

Alarmele de urgenta indica o presiune anormala in instalatie si necesita o actiune imediata din
partea personalului tehnic sau a celui medical.

Amenajare exterioara incinta:
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Prin proiect se propune amenajarea incintei, astfel se vor desface trotuarele perimetrale si
aleile aflate intr-o stare avansata de degradare. Se va amenaja accesul auto in incinta, cu alee
carosabila atat in zona accesului, catre sectia veche de obstrtica-ginecologie cat si catre sectia
existenta de chirurgie. De asemenea se va amenaja accesul auto s pietonal pana la cladirea propusa.
Prin aceasta interventie la nivelul incintei se vor realiza locurile de parcare necesare cat si accesul
autospecialelor in caz de interventie si situatii de urgenta.

Profilul transversal al drumului de acces carosabil permite trecerea a doua autoveh icule,
avand o latime de 6,00m, respectiv 5,50m in zona parcarilor.

Pentru circulatia pietonala s-a prevazut realizarea de trotuare adiacente partii carosabile, de
minim 1,00 m latime. Circulatia pietonala se va desfasura si pe partea carosabila, intrucat in incinta
traficut este foarte redus, doar in caz de necesitate (urgente, interventii, aprovizionare, evacuare, etc.).

Structura aleilor carosabile si a platformelor este dimensionata in ipoteza unui trafic de
intensitate medie, alcatuit din vehicule grele care asigura serviciile de aprovizionare, de colectare de
deseuri menajere, de stingerea incendiilor, etc. Straturile rutiere ce compun aceasta structura sunt:

1. strat de uzura din pavele semifabricate autoblocante din beton presat cu grosime de 8cm;

2. imbracaminte de 10 cm grosime de beton rutier tip BAD25, turnata intr-un singur strat in dale,
cu rosturi amenajate,

3. strat filtrant si de fundatie de 20 cm grosime din piatra sparta sort 16-32 mm, cilindrat,

compactare 96-98%;

4. strat de forma pentru imbunatatirea portantei patului sistemului rutier, de 30 cm grosime din

balast, stabilizat prin cilindrare, sort 0-64 mm, compactare 98-100%;

5. strat de baza din nisip 7cm asternut pe un strat geotextil.

Structura trotuarelor pietonale este alcatuita din urmatoarele straturi:

1. stratul de uzura din pavele semifabricate autoblocante din beton presat cu grosime de 4cm;
2. stratul din beton slab armat C8/10 driscuit, de 10 cm grosime;
3. substrat de balast sort 0-64mm, compactat 98-100% de 10cm grosime.

Incadrarea trotuarelor catre partea carosabila este prevazuta a fi realizata cu borduri tesite din
piatra naturala cu sectiunea de 20 x 25 c¢cm si lungimea de 50cm, asezate pe o fundatie de beton de
ciment C6/7,5 cu sectiunea de 15 x 30 ¢m, prin intermediul unui substrat de mortar de ciment M 100
de 2 cm gosime. Rostuirea bordurilor se va face cu mortar de ciment. Elevatia bordurilor va fi de
10¢cm.

Incadrarea spatiilor libere se va realiza cu borduri din piatra naturala cu sectiunea de 10x15
cm si lungimea de 0.50 m, asezate pe o fundatie de beton de ciment C6/7,5 cu sectiunea de 10x20
cm, prin intermediul unui substrat de mortar de ciment M100 de 2 cm gosime. Rostuirea bordurilor se
va face cu mortar de ciment.

Prin sistematizarea verticala a terenului s-a avut in vedere asigurarea scurgerii gravitationale a
apelor de suprafata si dirijarea lor catre recipientii de canalizare. De asemenea s-a tinut cont de
usoara panta a terenului dinspre SE catre NV.

Platforma pentru amplasarea containerelor necesare colectarii deseurilor se va amenaja in
tronsonul |1, fa nivelul subsolului, in zona in care publicul nu are acces.

Scenariul 2: ANVELOPANTA CU PERETE CORTINA PREVAZUT CU SISTEM DE PARASOLARE

Infrastructura:
- idem Scenariul 1

Structura:

E idem Scenariul 1

Inchiderile exterloare si compartimentarile Interioare:

- s-a optat pentru inlocuirea tamplariei exterioare cu un perete cortina modular din profile de
aluminiu vopsit electrostatic, cu rupere de punte termica, cu ochiuri mobile cu deschidere oscilo-
batanta in locul ferestrelor prevazute in Scenariul 1.
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EXTWDERE CU

BOLINTIN-VALE.

Finisajele interioate:

- fata de Scenariul 1 s-a optat pentru inlocuirea pardoselilor poliuretanice si epoxidice cu cele
din din PVC tip 1 Normal, rezistent la trafic intens si la actiunea chimica a substantelor de
dezinfectare.

Finisaje exterioare-materiale:

- s-a optat pentru schimbarea portiunii finisate cu tencuiala texturata si cu panouri tip HPL cu o
fatada ventilata cu placi ceramice tip teracota, clasa de reactie la foc A1, rezistente la inghet-dezghet,
la radiatia UV si la socurile mecanice.

- portiunea de fatada ventilata din placi tip fibrociment s-a inlocuit cu un perete cortina modular
din profie de aluminiu vopsit elsctrostatic, cu rupere de punte termica, cu ochiuri mobile cu
deschidere oscilo-batanta in locul ferestrelor prevazute in Scenariul 1. De asemenea peretele cortina
este dublat la exterior in registrele etajelor 1 si 2, in zona blocului operator, a blocului de nasteri, a
circulatiei verticale principale si a celor doua sectii de chirurgie si respectiv de obstetrica-ginecologie
cu un sistem de parasolare verticale din profile metalice rectangulare tip RHS 150x50x3mm, vopsite in
camp electrostatic in culoare similara cu cea a placilor ceramice tip teracota ce compun fatada
ventilate. Sistemul de parasolare este fixat cu ajutorut unor console metalice, conform prescriptillor
tehnice ale producatorului de sistem.

Acoperisul si invelitoarea:
- idem Scenariul 1

Alte solutli constructive specifice proiectului:
- s-a introdus fata de Scenariul 1 un sistem de console metalice pentru prinderea unui sistem
parasolare fixe din profile metalice rectangulare tip RHS 150x50x3mm

Instalatii electrice:
- idem Scenariul 1

Instalatii de detectie si semnalizare incendiu:
- idem Scenariul 1

Sistemul de incalzire:
. fata de Scenariul 1 s-a suplimentat capacitatea celor 4 cazane deoarece coeficientul global de
izolare termica este inferior

Sistemul de ventilatie:
- idem Scenariul 1

Sistemul de canalizare si apa:
- idem Scenariul 1

Sistem ingtalatii de stingere incendiu:
- idem Scenariul 1

Instalatie cu hidranti interiori:
- idem Scenariul 1

Instalatie cu hidranti exteriori:
- idem Scenariul 1

Amenajari exterioare incinta:

. idem Scenariul 1
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SPITAL ORASENESS
Bulevardul Republicii ne.5. numar cadastral 36195. Comana Bolintin-Deai, Judetul Giurgiu
Project 2962023 - Faza:SF Beneficiar: PRIMARIA ORASULYUI BOLINTIN-VALE. JUDETUL GIURGIU

"-coucwz;s: prop jerea Scenar ~ ANVELOPANTA CU FATADA VENTILATA

din motive economice, estetice sl tehnice.

| 3.3. Costurile estimative ale investitiel: , I

- costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in considerare a costurilor unor
investitii similare, ori & unor standarde de cost pentru investitii similare corelativ cu caracteristicile
’ tehnice si parametril specifici obiectivului de investitii:

Scenariul 1: ANVELOPANTA CU FATADA VENTILATA

1 Euro = 4,9432 Lei/15.04.2023

1.1 | Obfinerea terenulwi . - - . ° -

12| Amenajarea terenul 461816055 | 93424696 | 87745221 | 17750692 | 543562176 | 111175348
Amenajajui_pentru protectia

13 | madilui s aducarsata starsa 86644101 | 17527938 | 16462379 | 3030308 | 103106480 | 20858245
TOTAL GAPITOL 1 sasast .

34, | Studi 92451699 18702804 | 17565823 | 3553533 | 140047522 | 2225633
3.1.1. }.Studi de leren 0.4% 48046007 9901484 | 9299553 | 1881282 | 58244571 117.827 66
31.2 Raport asupra impactului )

T | asupra mediului 0,15%

3.1.3. | Alte studil specifice 0,40% 43506682 | 8801319 | 8266270 | 1672251 | 51772952 | 1047370
Documentatie-suport si

32 cheltuieli pentru obtinerea

* | do avize 10876671 | 2200330 | 2066567 |  4.180,63 120.432,38 26.18393

si acorduri 0,10%

3.3, | Expestizare tehnica 0,50% * | . . ) .
Certificarea performantei

34, | energetice st auditul
o0 205941 | 4400880 | M | 838125 256.864,76 52,367,385

335 || Proiectare 48450173 | 9904843 | 62085533 188.128,20 | 582445706 | 1.176.27663
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BOLINTIN-VALE.

35.1. | Tema de proiectare 0,10% - )
359 | Studiu de prefezabiliate ]
32 | 0.50% i
Studiu de
fezabilitate/documentatie de
3.5.3. | avizars a lucrarilor de investiti - ;
$i
| deviz ceneral 1,50% | 1
Documentalie tehnica |
354 necesara in vederea obtinerii
54 | avizeloriacordurilor 217533410 | 44006597 | 41331348 | 8361253 | 258864758 | 52367850
autorizatiilor 2,00% \
Verificarea tehnica de calitate
355. | aprolectului tehnic si a
e 050% 38055 | 100640 | 10332837 | 209013 | G760 | 13091968
356, | Proiect tehnic si detalil de l
58| executie 2,00% 217533410 | M00B597 | 41331348 | 8361253 | 258864758 | 52367850
26 Organizarea procedurilor de |
- | achizitie 0,10% 168.603,14 | 34.108,10 |  32.03460 6.480,54 200.637,74 40.588,63
37. | Consultanta 2.529.047,12 ‘ 511.621,44 | 480.518,95 | 9720807 | 3.009.566,08 | 608,829,52
Managementul de proiect
prt. ﬂ’e;'st:zw'“""“' densaie 227614241 46045030 | 43246706 | 8748727 | 270880047 | 547.94657
572, || Auding financier 0,15% 25000471 | 5116214 | 4805190 | 972081 300.956,61 60.882,95
38. | Asistonta tehnica 2675837.03 | 54131695 | 50840821 | 10285022 | 318424714 644.167,17
3,84 | Asistenta tebnica din partea \
831 roiectantului 0,30% 3620012 | 66.009,00 |  61.997,02 1254188 | 38829714 7855178
382 Pe pericada de executie a {
382 | )crailor 0,20% 21753341 | 4400680 | 4133135 8.361,25 258.864,76 52.367,85
Pentru participarea
protectantului la fazele incluse
383 in programul de controf
831 2l lucrarilor de executie, avizat 108.766,71 200330 | 2066567 418063 129.432,38 26.183,93
de catre Inspectoratul de Stat
in Constructii ¢,10%
R4y Digints de santor 120% 200323770 40929716 | 38441516 |  77.76646 | 240765286 |  487.06362
TOTAL CAPITOL 3 14.518.807,03
4.1 | Construcyi si instatald 108.766.705,06 | 22.003.20848 | 2066567396 | 4.180.626.71 | 120.432.379,02 | 26.183.92519
1.1 | Aitachen | 2821180200 570719414 | 536024240 | 108436689 | 3367204449 | 679156103
4.1.2. | Rezistenta 4438489236 | 897897968 | 843312955 | 170600614 | 5281802190 | 1068498582
13, ], Insiololk sankare 429580914 | 86000405 | 81620374 | 165.11647 | 511201288 10341505
4.3 | Instalatil termoventiiaih 0517.02890 | 192527693 | 180823549 | 36580262 | 1132526439 | 229107954
414 Instalatii etectrice si instalatii | ’
| 414 | curent slabi 1054269271 | 213276677 | 200311161 | 40522560 | 1254580432 | 2537.992.46
(415 |) Instalal fuide medioale 173611031 | 35121183 | 32086096 6673025 | 206597127 | 41794208
415 Echipamente, Utilaje cu
18 | monta 1007836056  2038.835,08 | 191489022 | 387.378,66 | 11.993.259,78 | 2426.21374
42 | Dotari 4756957500 | 962323495 | 003821925  1.82841464 | 56.607.794,25 | 11.451.64959
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Bulevardul Republicii nr.5. numar cadastra! 35195. Bolinlin-Deal, Judetu! Giurgiu

Proiect 296:2023 - Faza:SF - Beneficiar: PRIMARIA ORASULUI BOLINTIN-VALE. JURETUL GIURGHJ
43 | Active necorporale - | - I - . l !
TOTAL CAPITOL 4 — .156:33&280 08 1.823.53:: : 2?.‘.’,03.8'93 1 | 6.009.041,35 | 186.040.1 37.635.574,78
= S e = gt i
S, e T Al ek D Sl )

51. | Organizare do santier 250% | 71916763 | ssn0246 | 51664185 | 10451567 | 323580948 654.595,13

52 Comisioans, cote, taxe, v . } )

™ | costul creditului -

53 Cheltuieli diverse si
nelrevizute 10,00% 16.860.314,16  3.410.809,63 | 3.203.459,69 648.053,83 | 20063.773,85 4.058.863,46

TOTAL CAPITOL §

3.720.101,54 |

Pregitirea personaiului de ]
axploatare
6.2. | Probe tehnologice sl teste

100.783,70 20.388,35 19.148,90 3.873,79 119.932,60 24.262,14

JIQTALCAPLE _soormo | 20388, 19.448,90 |

Scenariul 2: ANVELOPANTA CU PERETE CORTINA PREVAZUT CU SISTEM DE PARASOLARE

1 Euro = 4,9432 Lel/15.04.2023

1.4 | Obfinerea terenului - - R

1.2 | Amenajarea terenulu
Amenajart pentru protectia

13 m‘g“i i aducerea la starea 8664410t | 17507938 | 16462379 | 3330308 | 103106480 | 20858245

TOTAL CAPITOL 1

4.615.934,55 933.794,82 | 877.027,56 177.421,02 5.482.962,11 1.111.215,83

1.109.074,19 91,38 | 4,1 4.02692 @ 1.319.798,29

mmm -gmm

L - % b
' ‘“L_‘ ™ l == "-'_;.‘JA Al wmb b _!‘,_ B 45 .‘47
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31

296:26232

Studii

956.830,44

Baneficiar:

193.566,81

181.799,49

36.777,69

AMENAJARE

JUDETUL

1.138.638,94

230.344,50

3441,

Studii de teren 0,4%

506.562,06

102.476,55

96.246,79

342

Raport asupra impactufui
asuora meditlui 0,15%

19.470,54

602.808,85

121.947,00

313

Alte studil specifice 0,40%

450.277.38

91.090,26

85.552,70

17.307,15

535.830,09

108.397 41

3.2,

Documentatie-suport sl
cheltuiell pentru obtinerea
de avize

si acordur] 0,10%

112.569,35

22.772,57

21.388,18

4.326,78

133.957,52

27.089,35

33.

Expertizare tehnica 0,50%

34.

Certificarea performantel
energetice st auditul
energetic al cladirilor 0,20%

225.138,69

45.545,13

42.776,35

8.653,57

267.915,04

54.198,71

Proiectare

$.065.620,58

1.024.765,45

962,467,91

194.705,44

6.026.088,49

1.218.470,8%

Tema de proiectare 0,10%

Studiu de prefezabilitate
0,50%

Studiu de
fezabilitate/documentatie de
avizare a tucrarilor de investiti
si

deviz general 1,50%

i

354

Documentatie tehnica
necasara in vederea obfinenii
avizelorfacordurilor/
autorizatiilor 2,00%

2.261.386,92

455.451,31

356.

Verificarea tehnica de calitate
a proiectului tehnic si a

_detaliilor de executie 0,50%
Proiect tehnic si detalii de
executie 2,00%

562.846,73

113.862,83

427.763,52

106.940,88

86.635,75

2,679.150,44

541.987.06

21.633,94

669.787,61

—_— .

2.251.386.92

45545131

427.763,52

86.535,75

2.679.150,44

135.496,77

541,987 06

36

Organizarea procedurilor de
achizitie 0,10%

172.498,61

34.896,14

32.774,74

6.630,27

205.273,35

41.526,41

3.

Consultanta

2.587.479,21

523.442,14

491.621,05

§8.454,1

3.079.100,25

622.896,15

374,

372

Managementu! de proiect
pentru obiectivul de investiti
1,35%

Auditid financiar 0,15%

2328.731,29

471.097,93

442.458,94

89.508,61

2.771.190,23

258.747,92

52.344,21

49.162,10

9.94540

307.910,03

560.606,54

62.289,62

38

Asistenta tehnica

2.745.399,44

555.389,11

521.62589 |

105.523,93

3.267.025,34

660.913,04

38.1.

Asistenta tehnica din partea
projectantului 0,30%

337.708,04

68.317,70

64.164,53

12.980,36

401.872,57

81.298,06

382

Pe perioada de executie a
lucrarilor 0,20%

383

Pentru participarea
proiectantului la fazele incluse
in programul de conirol

al lucrarilor de executie, avizat
de catre Inspectoratul de Stat
in Constructii 0,10%

2513869

112.569,35

45.545,13

42.776,35

8.653.57

26791504

54.198,71

22.772,57

21.388,18

4.326,79

3.84.

Disigentie de santier 1,20%

2.069.983,36

418.753,72

393.296,84

133.857,52

27.099,35

2.463.280,20

498.316,92

TOTAL CAPITOL 3

oowe

-

1
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Bulsvardul Republicii nr.5. numar cadastral 36195,

Protect 296/2G23 - Faza,SF

GILRGIU

CLADIRE
Comuna Bolintin-Deal, Judetui Giurgiu

ASIGURARE CU

Beneficiar: PRIMARIA ORASULII BOLINTIN-VALE. JUDETUL GIURGIU

41 | Constructisi instalati 112560.346,17 | 2277256558 | 21.388.175.77 | 4.326.787,06 | 133.957.521.94 | 27.099.353,04
411, Asitectura 3201444320 | 647646124 | 608274421 | 120050784 | 3800718741 | 770698888
r4.1.2. Razistenta 438489235 | 8.978.97968 | 843312955 | 170600614 | 5281802190 | 1068498582
413. | Instalatil sanitare 429580914 869.03405 | 81620374 | 16511647 | 511201288 | 103415083
413 | Instalati termoventiati 951702890 | 192507693 | 180823549 | 36580262 | 1132526439 | 22910795
414 | Instlati sectie s nstaati

A4} o e slab 1054269271 | 213276677 | 200311161 | 40522560 | 1254580432 |  2537.98246
415 | Instalati flide medicale 173641031 | 35121183 | 32086095 | 6673025 | 206597127 | 417.94208
416 Echipamente, Utilaje cu |

18 | monta] 10078.369,5 | 203883508 | 191489022 | 38737866 | 1199325078 | 242621374
42 | Dotad 47.569.575,00 | 962323495 | 903821925 | 182841464 | 56607.79425 | 1145164950
4.3 | Aclive necorporale R

TOTAL CAPITOL 4

N

5.1. | Organizare de santiar 2,50%

2.814.233,65 569.314,14 534.704,39 108.169,69 3.348.938,05 677.483,83
52 Comisioane, cote, taxe, | = 1
" | costul creditulul -
53 | Cheltuiali diverse si |
negrevizute 10,00% 17.249.861,37 3.489,614,29 3.277.473.66 | 663.026,72 20.527.335,03 4.152,641,01
TOTAL CAPITOL § 3812, 119640 | 23876 £830.124,83

20.388,35

19.148,90

6.1 Pregatirea personalului de |
""" | exploatare .
6.2. | Probe tehnologice sl teste

119.932,60

24.262,14

TOTAL CAPITOL 8

19.14

« Conform ACB

Irvestitie —— 234,528,825 | i =1 !

Tixcarsdn operars nale = 42725000 46,143,000 49,634,440 53,021,195 58,126,891 62,777,042 67,799,205
P’ operatianale 42714275 48,131,417 49,821,931 53,807,685 56,112,300, 62,761,284 67,782,187
Flux de numerar o2« raticral net 10,725 11583 12509 13510 14,501 15758 17,018
Valoares reziduats i | | | 1
Fhux de numerar operational net aistat H 10,725 11583 12509 13510 14591 18758 17.01
Fiux de rumerar net ajutat  -234,%28,825.28 10,725 11,583 IZ.SOSj 13,510 14,591 15,758 17018
Ratfa de actuaizere 9.50% 9.50% 9.50% 8.50% ! 9.50% 9.50% 9.50% 9.50%
Fatlor de ackalicare 1,000 0.913 0.834 0.762 0.636 0.635 0.560. 0.530]
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SPITAL CLADIRE SPITAL, AMENAJARE INCINTA
cadastral 36185, Comuna Bolintin-Deal. Judetui Giurgiu
Beneficiar: SRIMARIA ORASULUI BOLINTIN-VALE, JUDETUL GILRGH

Catgorw I i Y, SR TNt PN WA RO | VS R ;e e . Bt et © B | ="
Investitie | | | ! 1
Inasar ope-yjionale 173223142 70,080,993 85,407,473 52,240,077 99,819,276 107,568,818 115195924 125491598
Plalj ossragionale 173204762 79,061,143 65,386,034 92,216,917 99,594,270 107,561,812 116186757 125460,07
Flux d& numerar operational net i 18,380, 19,850, 21‘438| 23,154 25.006 27,008, 20,167 31,500
Veloares reziduals | | | ] | i | 57,898,378,
Fhux de numerar operational net ajustat 18380 19850 21,433] 23154 25008 27,006 26,167 57,930,678
Flux de numerar net ajustat 18380 189850 21438 23154 25006 27,006, 29,167 57,930,878
Rats de sctuaizare | 950%  950%  950%  950%  9.50% 9.50% 9.50% 9.50%
Factor de actualizars o 0484 0442 0404 0363l 0337 0307, 0,281 0.256

| 3.4. Studii de specialitats, in functie de categoria si clasa de importanta a constructilor, dupa caz: |

| - studiu topografic; |
. Pentru amplasamentul propus realizarii extinderii cu cladire S+P+2E+Et a Spitalului Orasenesc
Bolintin-Vale, judetul Giurgiu s-a efectuat o ridicare topo in sistem Stereo 70, cu marcarea curbelor de
nivel, a cladirilor existente in incinta, a aleilor carosabile si pietonale, a elementelor edilitare si a
vegetatiei inalte ce poate interfera cu zona afectata de lucrarile de construire a obiectivului de catre
S.C. Topo Land Consult S.R.L.. Acest studiu a fost pus la dispozitia proiectantilor de catre Primaria
Orasului Bolintin-Vale.

| - studiu geotehnic sifsau studii de analiza si de stabiliiate a terenului; ]
' Pe amplasamentul mentionat anterior s-a efectuat un studio geotehnic cu 7 Ioraje avand
adancimi de {a -3,00m pana la -6,00m fata de cota terenului natural de catre S.C. Al Farana S.R.L..
Acest studiu a fost pus la dispozitia proiectantilor de catre Primaria Orasului Bolintin-Vale.

- studiu hidrologic, hidrogeologic; |
) Nu esta cazul in aceasta faza de proiectare.

. studiu pnvmd pos:bardatea uré'fzam unor sisteme alternative de eficienta ridicata pentm cresterea
performantei energetice:
. INTRODUCERE

Problematica energiei a devenit primordiala in ultimii ani din cauza epuizarii resurselor de
combustibili fosili, a variatiilor pretului acestora si a dependentei politice de natiunile care le livreaza.
in plus, schimbarile conditiilor climatice impun reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera.

Directiva 2009/28/CE a Parlamentului European si a Consiliului European din 23 aprilie 2008
privind promovarea utilizarii energiei din surse regenerabile prevedea scaderea consumului de
energie primara cu 20% si ca energia alternativa obtinuta din surse regenerabile ar fi trebuit sa
reprezinte 20 % din totalul consumului de energie al Uniunii Europene péana in anul 2020.

Potrivit Legii nr. 372/2005, obligativitatea incadrarii in categoria cladirilor cu consum redus de
energie (NZEB) este aplicabila tuturor cladirilor noi, independent de proprietarul acestora, pentru care
receptia la terminarea lucrarilor se va efectua in baza autorizatiei de construire emise incepand cu 31
decembrie 2020.

Conform ,Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor, indicativ Mc 001-2022"
publicata in MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA |, Nr. 46 bis/17.1.2028, o astfel de cladire
NZEB poate fi descrisa ¢a o cladire cu o performanta energetica foarte ridicata, la care necesarui de
energie pentru asigurarea performantei energetice este aproape egal cu zerc sau este foarte scazut si
este acoperit astfel:

a) valorile limitd maxim admise ale consumului total de energie primara (din surse regenerabile
$i neregenerabile) — 168,8 kWh/mp,an

b) valorile limitd maxim admise ale emisiilor echivalente de CO2 — 20,2 kg/mp,an

c) consumul de energie primaré totala care s& proviné in proportie de minim 30% din surse
regenerabile, inclusiv din surse regenerabile instalate la fata locului sau in apropiere, pe o raza

de 30 de km fata de coordonatele GPS ale cladirii.
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U
Bulevardul Republicii nr.5, numar cadastral 38193, Cemuna Bolintir-Deal, Judetul Giurgiv
Proigct 206:2023 - Faza:SF Bengficiar, PRIMARIA ORASULY! BOLINTIN-YALE. JUDETUL GIURGIU

Impreuna cu ultimele modificari aduse legii 372/2005 prin Ordinul 386 al Ministerului
Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice din 28/03/2016, au fost aduse modificari Normativului
C107-2005 — Normativ privind calculul termotshnic al elementelor de constructie ale cladirilor. Se
modifica Anexa D - Zonarea climatica a Romaniei pentru perioada de iarna prin introducerea unei a 5-
a zone climatice cu temperatura exterioara -24°C. Se introduce Anexa L — Nivelul necesarului de
energie pentru cladiri al caror consum de energie este aproape egal cu zero.

Cladirea analizata se Incadreaza in_zona climatica i, _caracterizata de temperaturi
exterioare de calcul de -15°C.

Logends :

2 Jonst- o, 2 1270
Zorma e, 315 C
Zovatt. Uy, -13°C
Sora N fhae 2 =23 C
ZonaV . ey = =M °C

a ey

45

Figura 1 - Zonarea climatica a Romaniei pentru perioada de iarna

Tubet 2 {82 Valorite Bmité weaxim admise ale conssmpld totel de emergic primarg (dén surse regensrabile si neregenerabile)
Si @le emisitlor echivalente de CO» perara cladivilte NZEB

Cladiri de birouri Cldri destimate | 0ypy; o0 tocuit colective | C1R0ME de locuit
invAfAmantului
e dica Incepand cnf knergie prim. | Eatisll echiv | € acrgic prim.| Ewiss erbiv Encrgic prim.| Emisil echiv hluergie prims.| Emisii ochiv
TOTALS €o, TOTALA co, TOTALA O, TOTALL <o,
BWanan)  kgim®an| | KWNm'ao} | (kg/mtan| | Wbt ant | (kg any | 5 Wim e [kgim’ amy
1 2022 94,7 10,1 61,6 7.3 9.1 12,0 1201 14,7
L a 200 984 | 102 66,8 8.1 103,7 12,8 127.9 16.0
w20 98.9 ns | 7ip 88 | 059 135 | 1133 RX RN
V| 2022 | 1006 12,2 76,5 | 9,7 £095 | 14 ___140.6 18,5
v 202 102,6 13,0 82,0 10,6 1131 | 15 147,9 19,9
Clidiri destinate Clidiri destinate Spatit comerciale CIAdiri destinate
Zona sistemului sanitar turis malni o 5 activititior sportive
climatics Incepind Evergie prim. Emish echiv [Energic prim.| Emisi ecliv [ Energie prim.| Embsil echiv [Energic prim.| Emisil ectiv
TOTALA Cco, TOTALA Cco, TOTALR €O, TOTAL o,
[KWhim’.an) | |kgim’aa) | pWeim’ant | jkemtanl | oV bm®an) [kg/m®an| | kWhvm®.an] | kg m®en
2022 162,5 19,0 96,5 11,7 955 11,0 93.4 104
n 2022 i68.8 20,2 1010 125 1029 12,2 98,2 11,3
m 2022 1709 21.1 103,7 13,1 107,7 13,3 100.3 120
o 2022 174,8 2.3 1074 13,9 114,5 14,6 1038 129
LY 2022 179,3 235 11,6 14,7 1214 1 160 07,5 13,7
Norg | - Inkmﬁnuewmihdmmwmmktwﬂﬂﬁﬂdﬁamh. o db mne X, i sume 1 = din cebe La fape bocrdia sau tn (mwtin X0 bw
(agh de coardonanic GPS ale ciwbinis).
Nota? - Ciﬂiﬂ'lcmwbcumhha\ichmmimﬂwmﬁimmhdumguwr&wﬁ.ﬁn‘ | weipald; 2 200 o con ma mare i consusl wal O energie primark A Sadni.
m.‘-Pm-mcwiﬂtnoicumw-:irnlcdl&ﬁntuhdnuwutm:mwmm-im«muumm«mpw.mwnwmm ¢ de €O penmy taoudes 0 caregoriy NZEB, ro

dewe e ea ined 2 porderas cu supralbie 3 Twmitctar aitreme didesiclor 2000 AR compon clidires 3i cure w desanmii ideanice sau se pot asimid cu devinatiile din eheti) 2,103, de cwmphy, aclidin nwzes pose i vompuad
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Tabel 2,10a. — Extras din ,Metodologie de calcul al performantei energetice a cladirilor, indicativ Mc
001-2022"

Sursele de energie alternativa trebuie evaluate in functie de mai multi factori, cum ar fi.

- disponibilitatea in timp a resurseior;

- repartitia geografica;

- ponderea in productie;

- stabilitatea preturilor;

- statutul juridic si comercial;

- fiabilitatea surselor;

- efectele economico - sociale ale exploatarii,

- efectele de natura ecologica.

Sursele regenerabile de energie nu produc gaze cu efect de sera, spre deosebire de
combustibilii fosili, care prin ardere elimina in atmosfera compusi organici care dauneaza calitatii
aerului si implicit au un impact major asupra vietii de zi cu zi a oamenilor

. Energia Eoliana

Caracteristiclle energiel eoliene
Intermitenta, variabilitatea si impredictibilitatea vantultui

Intermitenta, variabilitatea si impredictibilitatea vantultui au fost si inca mai sunt principalii
factori de limitare a raspéndirii energiei eoliene. Din toate studiile parcurse pana la o limita maxima, in
jur de 15-20% din total, energia ecliana poate fi administrata fara cresteri de costuri semnificative.

Zona localitatii Bolintin Deal prezinta viteze medii ale vantului: intre 4 si 8 m/s. Astfel se va
considera o viteza medie a vantului de 5 m/s.

NTIEGA MEDIE aNUALA

Figura 2 — Harta eoliana a Romaniei

Nu tot spectrul de viteze al vantului este util, exista o limita inferioara (cut in speed) sub care o
turbina nu produce energie, si o limita superioara (cut out speed) peste care turbina se autofraneaza,
in ideea de a se autoproteja impotriva distrugerii. Fiecare producator de turbine eoliene are definite
aceste limite tehnologice. in general limita inferioara este in jur de 3-4 m/s (10-12km/h), iar limita
superioara este in jur de 25m/s (90km/h).
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in localitati cu factorul de capacitate eolian sub 20% nu se mai discuta despre utilizarea
fezablla a energiei eoliene. Din analizarea hartll, se observa ca viteza medie a vantului nu este
situata in plaja optima de functionare a turbinelor eoliene (15 m/s).
Concluzionand, energia eoliana nu se preteaza prezentului proiect.

° Energia Solara PV { fotovoltaica )

Caracteristicile energiei solare

Energia‘solara poate fi utilizata pentru:

* Incalzirea aerului sau a apeli, folosind panouri termice, in vederea aplicatiilor industriale
de dimensiuni mici si medii;

» ncalzire si climatizare a locuintelor sau a cladirilor de mari dimensiuni;

» Producerea de energie electrica prin panouri fotovoltaice (PV).

Energia electrica PV poate fi injectata in reteaua nationala de transport in cazul sistemelor
conectate la retea sau poate fi stocata in acumulatori in cazul sistemelor autonome. Energia stocata
poate fi utilizata pentru consum casnic curent sau pentru a alimenta diferite instalatii ca fantanile,
stalpii de iluminat, antenele aflate in locuri izolate etc.

Evaluarea nivelului de insolatie

In evaluarea potentialului solar sunt utile datele aferente radiatiei solare si datele
meteorologice. Factorii cei mai importanti care influenteaza distributia temperaturii aerului pe o
suprafata mare sunt : pozitia geogratica, inaltimea deasupra nivelului marii respectiv distanta marina.

Sursa: ICPE, ANM, ICEMENERG, 2006

| ZRA DE RADIATIE SOLARA INTENSITATEA KADIATIED

[\ . 12001250 |
v | 1200

Figura 3 - Distributia radiatiei solare pe teritoriul Romaniei

Pornind de la datele disponibile s-a intocmit harta cu distributia in teritoriu a radiatiei solare in
Roménia (Fig.3.1). Hanta cuprinde distributia fluxurilor medii anuale ale energiei solare incidente pe
suprafata otizontala pe teritoriul Romaniei.

Sunt evidentiate 5 zone, diferentiate prin valorile fluxurilor medii anuale ale energiei solare
incidente. Se constata ca mai mult de jumatate din suprafata tarii beneficiaza de un flux de energie
mediu anual de 1275 KWh/m2.

Harta solara a fost realizata prin utilizarea si prelucrarea datelor furnizate de catre: ANM
precum si NASA, JRC, Meteotest. Datele au fost comparate si au fost excluse cele care aveau o
abatere mai mare decét 5% de la valorile medii. Datele sunt exprimate in kWh/m%an, in plan orizontal,
aceasta valoare fiind cea uzuala folosita in aplicatiile energetice atat pentru cele sofare fotovoltaice cat
si termice.
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Zonele de interes (areale) deosebit pentru aplicatiile electroenergetice ale energiei solare in
tara noastra sunt:

« Primul areal, care include suprafetele cu cel mai ridicat potential acopera Dobrogea

si 0 mare parte din Cadmpia Romana;

¢ Al doilea areal, cu un potential bun, include nordul CAmpiei Roméane, Podisul Getic,
Subcarpatii Olteniei si Munteniei o buna parte din Lunca Dunarii, sudul si centrul Podisului
Moldovenesc si Campia si Dealurile Vestice si vestul Podisului Transilvaniei, unde radiatia solara pe
suprafata orizontala se situeaza intre 1300 si 1400 MJ/ m2;

» Cel deal treilea areal, cu potentialul moderat, dispune de mai putin de 1300 MJ/m2 si
acopera cea mai mare parte a Podisului Transilvaniei, nordul Podisului Moldovenesc si Rama
Carpatica;

Se poate observa ca localitatea Bolintin Deal, se afla in zona lf, astfel captarea radiatiei
solare poate aduce rezultate bune.

. Energie solara — termica

Sistemul de panouri solare pentru energie termica poate fi folosit pentru producerea de apa
calda menajera.

Pretul unui astfel de sistem cu doar 12 de panouri solare, automatizare si pompa de circulatie
agent termic este evaluat la aproximaty 70.000 RON. Timpul de amortizare este de 7 ani, care este
sub durata de viata minima garantata de 10 ani a acestor panouri solare.

Astfel, se poate afirma ca solutia utilizarii de panouri solare pentru apa calda menajera
este fezabila din punct de vedere al costului investitlel s al duratei de amortizare.

. Biomasa

Biomasa reprezinta resursa regenerabila cea mai abundenta de pe planeta. Aceasta include
absolut toata materia organica produsa prin procesele metabolice ale organismelor vii. Biomasa este
prima forma de energie utilizata de om, odata cu descoperirea focului. Energia inglobata in biomasa
se elibereaza prin metode variate, care insa, in cele din urma, reprezinta procesul chimic de ardere
{transformare chimica in prezenta oxigenului molecular, proces prin excelenta exargonic).

Forme de valorificare energetica a biomasei (biocarburanti):

+ Arderea directa cu generare de energie termica.

+ Arderea prin piroliza, cu generare de singaz (CO + H2).

+ Fermentarea, cu .generare de biogaz (CH4} sau bioetanol (CH3-CH2-OH)- in cazul
fermentarii produsilor zaharati; biogazul se poate arde direct, iar bioetanolul, in amestec cu benzina,
poate fi utilizat in motoarele cu combustie interna.

+ Transformarea chimica a biomasei de tip ulei vegetal prin tratare cu un alcool si generare de
esteri, de exemplu metil esteri {biodiesel) si glicerol. in etapa urmatoare, biodieselu! purificat se poate
arde in motoarele diesel.

» Degradarea enzimatica a biomasei cu obtinere de etanol sau biodiesel.

+ Celuloza poate fi degradata enzimatic la monomerii sai, derivati glucidici, care pot fi ulterior
fermentati la etanol.

Biomasa reprezinta componentul vegetal al naturii. Ca forma de pastrare a energiei soarelui in
forma chimica, biomasa este unul din cele mai populare si universale resurse de pe Pamant.

Biomasa este utilizata in scopuri energetice din momentul descoperirii de catre om a focului.
Astazi combustibilul din biomasa poate fi utilizat in diferite scopuri - de la incalzirea cladirilor pana
producerea energiei electrice si combustibililor pentru automobite.

Din punct de vedere al potentialului energetic al biomasei, teritoriul Romaniei a fost impartit in
opt regiuni st anume:

1. Delta Dunarii — rezervatie a biosferei

2. Dobrogea

3. Moldova

4. Muntii Carpati (Estici, Sudici, Apuseni)

5. Platoul Transilvaniei

6. Campia de Vest
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7. Subcarpatii
8. Campia de Sud
Tehnologii si echipamente pentru biomasa
Tehnologiite de cel mai mare interes in prezent sunt:
Arderea directa in cazane.
Conversia termica avansata a biomasei intr-un combustibil secundar, prin gazeificare termica sau
piroliza, urmata de utilizarea combustibilului intr-un motor sau intr-o turbina.
Conversia biologica in metan prin digestia bacteriana aeroba.
Conversia chimica si biochimica a materiilor organice in hidrogen, metanol, etanol sau combustibil
diesel.

LEGODA

1. Porenta! eansptie Asportd

Largts e

-d’[m

Figura 4 — Potential energetic al Romaniei provenit din biomasa forestiera si agricola

in cazul obiectivului situat in localitatea Bolintin Deal (judet Giurgiu, se constata ca 98%
din potentialul biomasel provine din domeniul agricol si 2% din domeniul forestier. In acest
context se poate lua in calcul proiectarea si construirea unel centrale termice folosind ca sursa
de energie blomasa agricola prin combustie directa.

® En hidrologi

Resursele de apa datorate raurilor interioare sunt evaluats la aproximativ 42 miliarde m¥an,
dar in regim neamenajat se poate conta numai pe aproximativ 19 milioane m%an, din cauza
fluctuatiilor de debite ale raurilor.

Resursele de apa din interiorul tarii se caracterizeaza printr-o mare variabilitate, atat in spatiu,
cat si in timp. Astfel, zone mari si importante, cum ar fi Campia Romana, podisul Moldovei si
Dobrogea, sunt sarace in apa. De asemenea apar variatii mari in timp a debitelor, atat in cursul unui
an, cat si de la an la an. in lunile de primavara (martie-iunie} se scurge peste 50% din stocul anual,
atingéndu-se debite maxime de sute de ori mai mari decat cele minime. Toate acestea impun
concluzia necesitatii realizarii compensarii debitelor cu ajutorul acumularilor artificiale.
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de centrale este un impediment major.

Costurile unei astfel de lucrari sunt foarte mari si se justifica daca mai multe cladiri din zona
doresc folosirea unei astfel de resurse, asfel costurile investitiei sa se imparta intre mai multi
beneficiari.

. Energie geotermala
Energia geotermica este o forma de energie regenerabila obtinuta din caldura aflata in

interiorul Paméantului. Apa fierbinte si aburii, captati in zonele cu activitate vulcanica si tectonica, sunt
utilizati pentru incalzirea locuintelor si pentru producerea electricitatii.

Exista trei tipuri de centrale geotermale care sunt folosite la aceasta data pe glob pentru
transformarea puterii apei geotermale in electricitate: uscat, flash si binar, depinzand dupa starea
fluidului: vapori sau lichid, sau dupa temperatura acestuia.

« centralele uscate au fost primele tipuri de centrale construite, ele utilizeaza abur din izvorut
geotermal.

« centralele flash sunt cele mai raspandite centrale de azi. Ele folosesc apa la temperaturi de
182 °C (364 °F) , injectand-o la presiuni Tnalte in echipamentul de la suprafata.

« centralele cu ciclu binar difera fata de primele doua, prin faptul ca apa sau aburul din izvorul
geotermal nu vine in contact cu turbina, respectiv generatorul electric. Apa folosita atinge temperaturi
de péna la 200 °C (400 °F).

Mai jos este prezentata harta distributiei resurselor geotermale in Romania.

-
SO

Surse: IGR. 2006
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Principalii parametri ai sistemelor geotermale identificate in Romania (in exploatare) sunt
prezentate mai jos.

Parametrul UM~ Oradea Bors Campia Valsa Oltulul Nord
gectermic 4 i . de Vest | __Bucuresti
Carhomatite Carbonatite = Gresii Conglomerate Carbonatife
petragrafic  de fisurate fisurate
system
| gectermal = | | | |
| Suprafata Kmg 75 12 ,2500 | 18 300
|Adancimea  Km 2232 (2428 0821 |2.1-24 11928
| Sonde sapate  total) 14 | & .88 .3 1
| Sonde active (12 |5 |37 2 .8
Temperatura ta  °C 80-110 | 120 60-90 | 90-95 60-80
falpa sondei | | | | | |
Gradientul °CHkmn | 35-43 45-50 38-50 45-48 28-34
temzeraturii | 1 | | |
Total saruri g/l 0.8-1.4 120140 2.0-70 130 2.2
| dizoivate | | L 1§ | o o
| Economia tos S700 | 3200 18500 260D 1900
| anuala
de combustibil
conventionai | | 1 - Al
[Total  putere MWt 83 25 210 18 32
disponibila
pentru scondela
existente 1 | | | - |
[Rezerve MWzl | 570 110 4700 | 190 310
expigatabile
Fentru 20 ani)

Din acest tabel si din harta prezentate anterior se poate observa ca nu exista surse de
energie geotermala In zona localitatii Bolintin Deal. In acest context energia geotermala nu
poate fi utilizata pentru incalzirea imobliului.

. SURSA TERMICA INCALZIRE-POMPA DE CALDURA

GENERALITATI

Termenul de pompa de caldura este folosit in general pentru echipamentele care pot face frig
in anotimpul cald si cald in anotimpul rece. Toate aceste sunt posibile datorita utilizarii freonului ca
agent frigorific, care la anumite presiuni vaporizeaza si condenseaza cedand caldura latenta de
vaporizare/ condensare, caldura care practic este energie pe care noi o obtinem. Pentru a obtine
fenomenul de condensare/ vaporizare ne trebuie o sursa de energie. Aceasta sursa de energie in
cazul sistemelor clasice gen split este aerul extetior. COP-ul pompei depinde in mare masura de
temperatura acestei surse.

In cazul pompelor de caldura complexe, energia finala ne este transmisa cu ajutorul agentului
termic apa, care este produsa in echipamentul denumit pompa de caldura, in concluzie fata de
sistemul clasic obtinem energia finala prin intermediut apei nu a aerului, caz in care putem folosi apa
apa la diverse terminale cum ar fi pardoseala, corpuri statice, ejectoconvectoare, ventiloconvectoare,
putem sa utilizam energia data de pompa decaldura in toate sistemele. In cazul clasic energia finala o
obtineam cu ajutorul unei unitati interioare tip split sub forma de aer incalzit/racit. In cazul sisternului
clasic la temperaturi extreme +45/-25 sistemele nu mai erau eficiente sau chiar nu mai functiona.

In ambele cazuri pentru a obtine presiunile dorite in instalatia de agent frigorifc se foloseste compresia
mecanica cu ajutorul unui compresor.

Pompele de caidura complexe folosesc ca sursa de energie primara:

-solul

-apa din panza freatica

-aerul

Primele doua sunt cele mai raspandite la noi in tara si din cauza conditilor impuse de apa din
panza freatica , solutia pompei de caldura apa-sol este in general cea mai sigura.

POMPE DE CALDURA
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Pompa de caldura Sol / Apa
La adancimi peste 20 m temperatura solului este constanta pe infreg parcursul anului la

aproximativ +10 C. In acesta situatie vom avea o putere obtinuta pe intreg parcursul anului indiferent
de conditile de vreme.

Caldura degajata de pamant (gectermica)} este energia termica inmagazinata sub suprafata
superioara solida a pamantului. Caldura solului se dezvolta atdt in interiorul paméntului (prin
dezagregari naturale radioactive) cét si ca urmare a influentei extericare (prin razele soarelui si
ploaie}.

Ca urmare, pamantul este permanent “‘reincarcat” cu energie termica, de aceea caldura
paméantului trebuie vazuta ca o sursa inepuizabila de energie.

Captatorul pentru caldura degajata de sol este de tipul schimbatorului de caidura, ingropat in sol sub
forma de sonde - verticale .

In cazul de fata se va opta pentru varianta de pornpa de caldura cu sonde verticale, cele cu
colector orizontal nefiind fezabile prezentului proiect, neavand suficient spatiu verde pentru
amplasarea serpentinelor orizontale de teava ingropate. In general suprafata de teren necesara
colectorilor orizontali este 2.5 x din aria desfasurata a cladirii.

Amestecul apa-agent de protectie la inghet curge pana la nivelul cel mai de jos prin doua
tuburi si revine fa vaporizatorul pompei de caldura prin celelalte doua. Astfel se preia cadura din sol,
pe toata lungimea tuburilor. Spatiile dintre tuburi si sol trebuie umplute cu un matetial cu o
condugctivitate termica buna (bentonita).

Puterea de extractie difera foarte mult, intre 20 si 100 W/m lungime de sonda.

Pompa de caldura apa / apa
Sursa de caldura este apa din panza freatica, extrasa din puturi special forate in acest scop.

In acest caz vom avea un put din care exiragem apa freatica cu ajutorul unei pompe sumersibile o
trecem printr-un schimbator de caldura si energia cedata pe partea de secundar a schimbatorului este
folosita la pompa de caldura deoarece din cauza impuritatilor nu putem folosi direct apa din panza
freatica in pompa de caldura. Va exista un put colector care se va dispune pe directia de curgere a
apei din panza freatica de la putul extractor catre cel colector.
Inainte de a lua decizia folosirii acestei solutii trebuie avute in vedere urmatoarele aspecte:

-aprobare de la apele romane

-existenta apei freatice in zona

-asigurarea debitului de apa freatica

-stabilirea curgerii apei freatice in sol

-extragere de test timp de 48 de ore a apei din panza freatice

-gvitarea inundarii locatiei prin dispunerea corecta a putului colector.
Principalul impediment este siguranta redusa in exploatare pe care o ofera aceasta solutie in
comparatie cu colectorii verticali din puturile forate.

Pompa de caldura aer / apa
Sursa de caldura este asrul exterior, vehiculat fortat prin vaporizatorul pompei de caldura.

Este 0 solutie folosita pentru puteri mici in general, randamentul la temperaturi scazute este slab.
Concluzii:
Avantaje:
e Functionarea la un COP in jurul valorii de 4, la 4 kW termici obtinuti, doar 1 Kw electric
consumat,
» Functionarea pe iarna/ vara , poate fi folosita in sistemul free cooling
» Sursa de energie putin poloanta.
« Functionare in timp indelungat
Dezavantaje:
» Cost ridicat al forajelor, mediu pe metru linear forat avem un cost de 35 suro
+ Cost ridicat al tevilor din foraj, mediu pe metru linear avem un cost de 4 euro
+ Cost ridicat al echipamentului in sine pompa de caldura
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* Temperaturile de functionare au ca rezultat terminale cu suprafate mari in comparatie cu
agentul clasic, pardoseala se pliaza foarte bine pe acest sistem.
Costul de investitle al unei pompe de caldura sol-apa se va amortiza in mai mult de 10 ani.
Astfel, se recomanda utilizarea unei pompe de caldura aer-apa. Consumul de energle electrica
al acestui echipament poate fi acoperit partial sau integral de catre o instalatie de producere a
energiei electrice cu ajutorul panourilor fotovoltaice.

. SURSA TERMICA CAZAN PE BIOMASA
Se poate folosi ca sursa de incalzire biomasa. Cazansle pe biomasa pot fi
- Lemn
- Peleti
Cazan pe lemn
Sunt cazane de randament bun. Lemnul trebuie sa fie uscat pentru a avea un randament bun la
ardere. Dezavantajul cazanelor pe lemn este ca trebuie incarcate manual. Avantajul lor este costul in
exploatare.
Cazan peleti
In cazul peletilor vs lemn costul este mai mare atat la instalatie cat si la sursa de incalzire.

o Concluzli

Intrucat pretul peletitor s-a dublat in ultimele 12 luni, precum si faptul ca prezenta investitie nu dispune
de spatiu suficient pentru o centrala termica pe peleti, cu buncar de peleti si cos de fum, acesta
varianta nu este pretabiia.

Sistemul de cazan pe lemn este un sistem simply, ieftin dar are nevoie de incarcare manuala.

° Concluzie finala
Se va opta pentru implementarea urmatoarelor sisteme:
- sistem de producere a energlei electrice cu panouri fotovoltaice:
Cladirea spitaluiui va fi prevazuat cu un sistem producere a energiei electrice regenerabile, prin
panouri fotovoltaice, in vederea economisirii energiei preluata din sistemul national.
Sistemul propus preia o parte din consumul total al cladirii {cca 125 kW), care poate fi eficient
in asigurarea energiei consumate de receptorii cu racordare permananta (patial iluminat si prize)
Elementele constructie ale instalatii fotovoltaice:
- Panourile fotovoltaice monocrstaline, care alcatuiesc generatorul fotovoltaic
- Invertorul On-grid, care ransforma energia produsa de panouri in curent continuu, in energie
utilizabila in curent alternativ
- Tabloul electric cu dispozitivele de protectie:
- Conttorul trifazat bidirectional;
- Cablajul electric
La dimensionarea sistemului s-a avut in vedere suprafata posibila de amplasarea a panourilor
fotovoltaice pe terasa cladiri.
Astfel, s-a avut in vedere montarea a unui numar de cca 360 panouri cu suprafata de 1,6mp,
Cu capacitatea de 218W/mp.
Sistemul propus este fara acumulare a energiei produsa, avand in vedere capacitatea redusa
de producere, in comparatie cu consumul de energie al spitalului si prin faptul ca spitaiul are un
consum mare in timpul zilei

- asigurarea necesarului de caldura cu ajutorul pompelor de caldura

Cladirea se va dota cu un ansamblu de 40 de pompe de caldura de tip aer-apa. Pompele se vor
amplasa pe acoperisul tip terasa al cladirii. Capacitatea pompelor de caldura va fi de 2000 kW si vor
deservi cu energie termica (apa calda si apa racita} intregul imobil.

- Sistem de panouri solare pentru aport la prepararea apei calde menajere

Pe acoperisul cladiri se va monta un sistem de panouri solare cu tuburi vidate. Panourile vor fi
conectate hidraulic prin intermediul unor conducte la 2 boilere. Girculatia agentului termic va fi reaiiza
prin intermediul unor statii solare prevazute cu sisteme de automatizare.
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Prezentul studiu are un caracter orlentativ, datele introduse in calcuiul economic fiind
regasite in piata la momentul realizarii studiului, la nivel de proiect de constructie al cladirii,
precum si cele oferite de diverse normative si baze de date, nationale si internationale din
domeniu.

- studiu de trafic si studiu de circulatie;

. Nu esta cazul in aceasta faza de proiectare. S-au conformat constructiv, conform normelor si
legislatiei in vigoare a aleilor carosabile, a trotuarelor pistonale si a parcarilor auto din incinta Spitalului
Orasenesc Bolintin-Vale.

|

- raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprieri, pentru obiectivele de investitil ale
 caror amplasamente urmeaza a fi expropriate pentru cauza de utilitate publica;
. Nu esta cazul.

|- studiu peisagistic in cazul obiectivelor de investitii care se refera la amenajari spatii verzi si peisajere;
. Nu esta cazul in aceasta faza de proiectare.

- studiu privind valoarea resursei culturale;

. S-a efectuat un studiu istoric al conacului Hubert.

' - 'studii de specialitate necesare in functié de specificul investitiei.
. Nu esta cazul in aceasta faza de proiectare.

| 3.5. Grafice orientative de realizare a investitiel

. Durata de realizare a investitiei este de maxim 44 |uni, din care:

- Pregatirea si derularea procedurii de achizitie a documentatiei tehnice, a asistentei tehnice din
partea proiectantului si a executantului lucrarilor de constructii, contractarea proiectantului si a
executantutui = 4 luni;

- Elaborarea documentatiei tehnice faza DTAC, obtinerea Autorizatiei de Construire si
elaborarea documentatiei tehnice faza PT — 7 luni;

- Pregatirea si derularea procedurii de achizitie a serviciilor de dirigentie de santier, contractarea
dirigintelui de santier — 2 luni;

- Organizarea de santier - 1 luna;

- Executla lucrarilor de construire — 30 luni;

- Derularea procedurilor de achizitie pentru desemnarea furnizorului de mobilier si de
echipamente medicale — 4 |uni;

- Livrarea, montarea si verificarea dotarilor — 7 luni.

° Graficul de realizare a investitiei este similar in cele doua scenarii.

° Graficul orientativ de realizare a investitiei este urmatorul:
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cadastral

Anul 1 _Anul2

Denumire activitate /
subactivitate

Derularea procedurilor de
achizitie pentru desemnarea
proiectantului sl a executantului
lucrarilor

1.1

Pregatirea si derularea procediirii
de achizitie a docurnentatiei
tehnice, a asistentei tehnice din
partea proiectantuluf si a
executantului fucrarilor de
constructii, contractarea
Lrofectantului si a executantului
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1.2,

Elaborarea documentatiei tehnice
faza DTAC, obtinerea Autorizatiei
de Construire si elaborarea
documeniatiei tehnice faza PT
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2.1,

2.2.

2.3

Asistenta tehnica de santier din
Partea proiectantului pe perivada

| executie! lucraritor

Pragatirea si derularea proceduri

de achizitie a setviciitor de

dirigentie de santier, contractarsa
dirigintelui de santier

Supravegherea lucraritor de
exacutle de catre dirigintele de
santier

Executia lucrarilor de
constructil

3.1.

Predare amplasament

3.2.

Oroanizarea de santier

3.3.

Executia lucrarifor

34.

Refacerea amplasamentului si a
mediufui ambiant

3.5.

Rece: tia lucrarilor

Dotarea spatiilor

4.1.

Derutarea procedurilor de achizitie
pentru desemnarea furnizorului de
mobifier si de echipamente
medicale

4.2.

Livrarea dotarifor contractate

4.3.

Verificarea dotarilor si montajut

acesfora
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Nr.ctt Denumire activitate /
. subactivitate i
Derularea proceduriior de
achizltie pentru desemnarea
proiectantului si a executantului
1 lucrarilor
Pregatirea si derularea procedurii
de achizitie a documentatiei
tehnice, a asistentei tehnice din
partea proiectantului si a
executantului lucrarifor de
constructi, contractarea
1.1 nroiectantulul si a executantului
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Elaborarea documentatiel tehinice
faza DTAC, obtinerea Autorizatiei
de Construire si elaborarea

1.2, documentatiei tehnice faza PT
Dirigientia de santier si
asistenta tehnica din partea

2 prolectantului

Asistenta tehnica de santier din
partea proiectantului pe perioada
2.1 exacutiei fucrariior

Pregatirea si derularea procedurii
de achizitie a serviciilor de
dirigentie de santier, contractarea
2.2 dirigintefui de santier
Supravegherea lucrarilor de
executie de catre dirlgintele de
2.3. santier

Executia lucrarilor de

3 constructii

3.1. | Predare ampiasament 1l 1| {1
3.2. Organizarea de santier | | l
3.3 Executia lucrarilor

Refacerea amplasamentului si a
3.4. mediulul ambiant

3.5 Receptia lucrarifor

4 Dotarea spatiilor

Deruviarea procedurilor de achizitie
pentru desemnaraa furnizoruiui de
mobilier si de echipamente

4.1, medicale

4.2 Livrarea dotanifor conlractate

Veerificarea dotarifor si montajul
4.3. acestora

"'4. Analiza fiecaruiffiecarei scenariu/optiuni tehnico- economic(e) propusie) -

scenariului de referinta’

[4 1. Prezentarea cadrului de ‘analiza, inclusiv specificarea perioadei de- referinta si prezenta:ea
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4.2. Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de schimbari |
climatice, ce pot afecta investitia |
L

4.3. Situatia utilitatilor si analiza de consum:

Gonsumul i costul utilitatilor in valori medii anuale pentru anul incheiat 2022 la Spitalul Orasenesc

Bolintin-Vale
. ” _ lei
NrCrt | Utilitate UM | Consum Valoare Observatii
1 Gaze naturale mec | 100.936 336.007,48 Seva
I optimiza
2 | Energie electrica Kwh | 198.382 311.119,99 Seva
_|__optimiza |
K] Vidanjare mc 4.992 121.680 - 1
4 | Gunoi mc 332,64 86.542,81 | —
- necesarul de utilitati si de relocare/protejare, dupa caz; l
L ]
Indice de emisii echivalent CO2 = 20,10 kgCO2/m2an
Incalzire = 43,00 kWh/m2an
Apa calda de consum = 55,00 kWh/m2an
Climatizare = 57,50 kWh/m2an
{fluminat artificial = 18,00 kWh/m2an

.- solutii pentru asigurarea utilitatilor necesare. ]

L ]
- 4.4. Sustenabilltatea realizarii obiectivului de investitii: |

e

@) impactil social si cultural, egalitatea de sanse:.
.

B) estimari privind forta de munca,ocupata prin realizarea investitiei: in faza de reafizare, in faza de.
operare; < ! enfabee IR e - - ) =) .

e

° b.1. numdr de locuri de munci create in faza de executie: 157 locuri de munca

Obiectul acestor estimari este evidentierea efectelor economice directe, indirecte si induse
asupra locurilor de munca. Toate persoanele ce lucreaza pentru proiect (specialisti, ingineri, operatori
de echipamente, proiectanti, muncitori) reprezinté angajarea directd a fortei de munca. Persoanele
care sunt incluse in circuitul economic al proiectului fard a avea o implicare directd, beneficiaza de
efecte indirecte asupra locurilor de munca prin efectul multiplicator (ex.fabricantii de materiale de
constructii, soferi de camioane, personal administrativ). Efectele induse ale locurilor de muncéa sunt
determinate de sporirea consumului angajatilor directi si indirecti pe seama salariilor primite, ceea ce
duce la sporirea veniturilor agentilor economici gi implicit a activitatii acestora.

Numarul de locuri de munca create in faza de executie este de: 94 perscane/zi/perioada
desfasurare investitie.

Tipurile de calificari angajate in procesul de realizare sunt urmatoarele:

- arhitecti si ingineri proiectanti constructii (arhitectura, rezistenta, instalatii climatizare, instalati
electrice, audit energetic) - 15 persoane

- responsabili tehnici cu executia - 4 persoane

- persoane responsabile cu controlul calitatii - 4 persoane

- ingineri executanti constructii (arhitectura, rezistenta, instalatii sanitare, termice, electrice) ~ 7
persoane
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- maistri constructori - 7 persoane

- muncitori constructori: necalificati, betonisti, fierari, zugravi, dulgheri, tamplari, faiantari,
zidari, sudori, montatori structuri metalice, instalatori, electricieni, etc. - 120 persoane

In plus in pericada realizarii lucrarilor beneficiarul va angaja o firma de consultanta
pentru supravegherea lucrarilor, care va functiona in zona pe toata perioada cu inspectori de
santier specializarile: constructii civile, instalatii sanitare, termice, electrice.

. b.2. numar de locuri de munca create in faza de operare:

Spitalu! Orasenesc Bolintin-Vale are in prezent 190 de angajati in toate sectiile si in toate
locatiile sale si anume:

- Sectia medicala de Pediatrie - punct de lucru Intrarea Republicii nr.5, Bolintin-Vale

- Cabinete medicale de Pediatrie, Neurologie, Chirurgie Generala, Medicina Interna, Obstretica
- G, Planificare Familiala — punct de lucru Strada Republicii nr.23, Bolintin-Vale

- Dispensar TBC, Laborator RX — punct de lucru Strada Republicii nr.42, Bolintin-Vale

- Camera de Garda - punct de lucru Bulevardul Republicii nr.5, Bolintin-Deal

- Seclii Medicale de Medicina Interna incluzand compartimentele de Oncologie , Cardiologie,
Sectii de Obstretica-Ginecologie incluzand compartimentul de Neonatologie, Sectia de Chirurgie
Generala incluzand compartimentul ATI, Spitalizare de zi si UTS, Asistenta Medicala Generala,
Cabinete Medicale de Cardiologie, Diabet zaharat, Nutritie si Boli Metabolice, Ortopedie,
Traumatologie, Dermatoveneroiogie, Medicina Interna si Urologie, Laborator de Analize Medicale,
Laborator de Anatomopatologie, Laborator de Imagistica Medicala, Laborator de RX diagnostic,
Ecografie si Endoscopie - punct de lucru Bulevardul Republicii nr.5, Bolintin-Deal.

In urma realizarii investitiei si a completarii sectiei de Analize Medicale, imagistica si
Radiologie, a Ambulatorului precum si a dezvoltarii Sectisi de Chirurgie generala se preconizeaza ca
se vor crea aproximativ 35 locuri de munca pentru faza de operare.

¢) impactul asupra factoritor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor protejate,
dupa caz; _

Nu este necesara realizarea unui studiu de impact asupra mediului. Produsul rezultat nu este
o sursa de poluare.

In perioada de executie a lucrarilor de constructie $i amenajarite exterioare va exista un anumit
impact asupra principalilor factori de mediu: aerul si solul, dar prin solutia propusa s-a optat pentru o
rezolvare ¢e necesita o perioada mai scurta de executie pentru a diminua acest impact.

¢.1. Sursele de poluare sunt:
Sursele de poluare asupra mediului pe perioada de executie a lucrarii sunt:

- asupra aerului: emisiile de praf de la transportul unor materiale cu mijloace auto; emisiile de
noxe de Ia mijloacele auto;

- asupra solului: depozitarea materialelor de constructie, a materialelor si molozului demontate
de pe obiectele supuse reabilitarii;

- Tn pericada lucrérilor de reabilitare, zgomotul gi vibratiile sunt una din sursele de poluare, find
generate de echipamentele implicate in procesul tehnologic.

Sursele de poluare asupra mediului pe perioada de exploatare a oblectivelor reabilitate:
- impactul asupra mediului este nesemnificativ;

¢.2. Masuri gi recomandari pentru reducerea impactului asupra mediului:

.2.1. In domeniu! protectiei calitdtli aerulul:

- se vor respecta limitels impuse prin Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, a
Directivelor 2004/107/CE si 2008/50/CE a Parlamentului European si STAS 12574/87 si Ordinul
462/1993 al Ministerului Mediului, privind conditiile de calitate a aeruiui in zone protejate;
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- se vor intreprinde masuti de reducere a poludrii cu pulberi {praf), printr-un transport si O
manipulare adecvatd a materialelor de constructie gi udarea formatiunilor generatoare de praf, pe
parcursui efectuarii lucrarilor.

c.2.2. In domeniul protectlei calitatii solului:

- se vor gospodari materialele de constructie numai in perimetrul de lucru, fara a afecta
vecinataile, pe platforme amenajate;
- $e vor evita pierderile $i abandonarea de materiale de constructie si substante cu potential
poluant;
- se vor ntretine $i exploata utilajele care participa la realizarea lucrarilor, precum si cele de
transport, in stare tehnica corespunzitoare, astfel incat s3 nu existe scurgeri de ulei, carburanti i
emisii de noxe peste valorile admise:

se interzice depozitarea necontrolatd a degeurilor; se vor depozita deseurile de orice naturs,
numai in locurile special prevazute in acest scop;

S€ vor respecta conditile impuse prin Legea nr, 246/2020 privind utilizarea, conservarea si
protectia solului.

¢.2.3. In domeniul protectiei calitatii apei:

Pentru preluarea apelor uzate de la instalatia interioara s-a prevazut o retea de canalizare din
PVC-KG D, 110 mm. Reteaua dirijeaza apele catre reteaua de canalizare din zona.

In zonele de parcari, cu posibile reziduri petroliere, se vor monta grile, care vor fi racordate la
un separator de hidrocarburi montat in incinta.

Apele uzate de la oficile alimentare de vor trece printr-un separator de grasimi montat in
incinta.

Apele uzate din zonele medicale, sali de operatii si laboratoare, cu posibile contaminari se vor
trece printr-o statie de decontaminare ape uzate.

Apele uzate menajere vor fi evacuate la o retea de canalizare din incinta si apoi la statia de
pompare ape uzate.

Se vor respecta limitele impuse prin Legea nr. 182/2011 privind calitatea apei potabile, prin
Legea nr. 310/2004 privind modificarea si compietarea Legii nr. 107/1996 — legea apslor , a Directivei
2000/60/CE a Parlamentului European privind poiitica comunitara in domeniul apei.

¢.2.4. In domeniul protectiel impotriva zgomotului si a vibratlilor:

Avand in vedere faptul ca ansamblul construit are functiune de spital, nu se produc zgomote si
nici vibratii peste limitele admise de normativele in vigoare pentru acest gen de activitate.

Au fost luate masuri pentru ca zgomotut produs in interior sa nu constituis sursa de disconfort
pentru vecinatati si de asemenea ca fiecare nive!l in sine sa nu constituie sursa de zgomot pentru
celelalte nivele { din punct de vedere fonic).

- Se vor lua masuri pentru ca zgomotul produs in interiorut spitalului propus prin proiect sa nu
constituie surse de disconfort pentru vecinatati si de asemenea ca cele patru nivele sa nu se
deranjeze reciproc;

- Proiectut va prevede fatade care asigura atenuarea zgomotului aerian la nivelul cerut de o
asemenea cladire;

- Zgomotul aerian din incaperi va fi absorbit de plafoane si de compartimentarile prevazute;

- Nu exista zone unde zgomotul produs de echipamente depaseste nivelul admisibil.

- Daca in caietul de sarcini nu este cerut pentru inchidert un anumit coeficient de izolare fonic#
Rw, se va prevedea un minim de 32dB, se vor avea in vedere si prescriptiile normativului DIN EN
4109.

Tamplaria exterioara folosita , avand caracteristici fono si termoizolatoare deosebit de bune,
are un indice de reductie de 40Db.
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Peretii interiori de compartimentare sunt din gipscarton cu izolatie din vata minerala semirigida
si plafoanele suspendate din gips carton tip RB sau RB! 12,5mm cu izolatie din vata minerala de
10cm au un indice de reductie R= 450b.

Se propune folosirea tamplariei din aluminiu cu geam termopan cu ruperea puntilor termice si
acustice la toate spatiile din cladire.

Efectele zgomotului provenit din exterior au fost fimitate prin propunerile de detalii si prin
punerea in valoare a caracteristcilor specifice materialelor si elementelor constructive existente si
propuse.

Tinand cont de faptul ca hu sunt masuratori facute in aceasta zona, se estimeaza un zgomotul
aerian stradal mai ridicat datorita proximitatii arterelor principale de circulatie DJ 601 si DC 148.

Se vor respecta limitele impuse prin Legea nr. 121/2019 privind evaluarea si gestionarea
zgomotului ambiental, a Directivei 89/106/CEE a Parlamentului European privind protectia la zgomot.

c.2.5. In domenlul protectiel impotriva radiatiilor
Singurele surse de radiatii sunt in zona Sectiei de Investigatii si Analize Medicale:

- Investigatii care folosesc ultrasunete
. Ecografie cardiaca—- 0 mSy
- Investigatii care folosesc camp magnetic:
. RMN - 0 mSV
- Investigatii care folosesc raxe X (Mayo Clinic Proceedings):
. Radiografie pulmonara - 0,1 mSv
. Mamografie - 0,7 mSv
. CT lacap — 2 mSy
. CT toracic = 7 mSV
. CT abdominal - 10 mSv
Toate cabinetele in care exista aparatura ce opereaza cu raze X sunt izolate fata de restul
spatiilor interioare si fata de exterior prin pereti si plansee ce au in componenta o folie continua de Pb.
De asemenea hublourile camerelor de comanda peniru aparatura respectica sunt speciale, etanse si
corespund normelor in vigoare.
Alte surse de radiatii hu exista.

¢.2.6. In domenlul gospodaritil deseurilor

Deseurile rezultate in urma activitatii spitalului sunt umatoarsle:

- deseuri menajere - sunt colectate in containere si trasportate la rampa de gunoi a spitalului,
de unde,saptamanal, sunt ridicate de REBU S.A. cu care unitatea are incheiat contract de prestari
servicii; exista pubele pe fiecare sectiepentru transport la rampa si containere ia rampa, cu capac.

- deseuri spitalicesti {anatomopatologice, deseuri nepericulaocse, deseuri infectioase,
taietoare) sunt precolectate pe sectii in ambalaje distincte pentru fiecare categorie si preluate la
fiecare 48 de ore de firma SC "STERICICLEROMANIA"SRL cu care unitatea are incheiat contract de
prestari servicii si asigura sacii si recipientii necesari colectarii deseurilor.

Colectarea deseurilor pe sectie se face dupa cum urmeaza: deseurile menajere se colecteaza
in galeti de PVC dotate cu sac negru si capac; cele cu risc biologic in cutii de carton (incineratoare tip}
prevazute cu saci de culoare galbena; cele intepatoare - taietoare sunt colectate in icnineratoare tip;
fiolajul si sticlaria in recipient special.

De la nivelul sectiilor, deseurile se colecteaza pe categorii si se depoziteaza la rampa de gunoi
menajer si camera de depozitare temporara in limita a max. 48 ore, spatiul care este securizat
impotriva rozatoarelor si insectelor, imptriva accesului persoanelor neautorizate, prevazuta cu sifon de
pardoseala si sursa de apa.
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Rampa de gunoi este amplasata la o distanta de circa 50-60m fata de pavilionul central; este
imprejmuita, betonata,spatiul special amenajat pentru colectarea PET- wrilor , sursa de apa si
canalizare.

Situatia deseurilor spitalicesti si menajere se transmite lunar la ASP Giurgiu si Agentia Pentru
Mediu Giurgiu

Procedura colectarii si gestionarii deseuriior se face conform Ordinului 1226/2012.

Gestionarea degeurilor si colectarea separats corespunzatoare a:
* Desgeuri de tip degeuri municipale
+ Deseuri periculoase
+ Deseuri clinice neinfectioase
* Deseuri clinice infectioase
» Degsuri radiate la intensitate mica
- Depozitarea corespunzatoars i in siguranta a acestor deseuri diferite In asteptarea colectérii
in spatiuf special amenajat din tronsonul i, subsol.
- Colectarsa si evacuarea deseuritor in conformitate cu pianurile spitalicesti si locale de
gestionare a deseurilor,
- Evacuarea deseurilor de catre intreprinderi autorizate
Tipurile de deseuri ce se vor produce :

1. deseuri nespecificate in alta parte (cod deseu 16) vor fi colectate selectiv si predate societatilor
specializate in valorificarea/eliminarea lor:

2. deseuri din constructii si demolari (cod deseu 17) vor fi colectate selectiv si predate societatilor
specializate in valorificarea/eliminarea lor;

3. deseuri medicale (cod deseu 18) vor fi colectate selectiv si predate societatilor specializate in
valorificarea/eliminarea lor;

4, deseuri menajere (cod deseu 20 03 01) vor fi colectate selectiv si predate societatilor

specializate de salubrizare;
5. deseuri de ambalaje (cod deseu 15 01 01, 15 01 02, 15 01 10%) vor fi colectate selectiv si
predate societatilor specializate in valorificarea/eliminarea lor.

Se estimeaza : 1.deseuri biodegradabile gunoi menajer in principal = 300 mc/an; 2.deseuri
hartie, carton = 300kg/an; 3.sticla, tuburi fluorescente = 50 kg/an; 4.doze aluminiu = 15 kg/an; 5.pet
Flaschen,plastic = 50 - 60 kg/an; 8. produse si piese de schimb NU kg/an; 7. polietilena si benzi din
plastic NU kg/an; 8. anvelope uzate = NU kg/an; 9. deseuri materiale textile = 15 kg/an; 10.
acumulatori = 5 kg/an; 11. chimicale expirate = NU kg/an; 12, ambalaje contaminate, deseuri si
ambalaje care contin reziduuri si/sau sunt contaminate cu substante periculoase = 5000 kg/an

c.2.7. In domeniul gospodaririi substantelor toxice sl periculoase

- Deseurile cu risc biologic sunt colectate pe sectii in cutii de carton prevazute cu saci de
culoare galbena (incineratoare tip);
- Deseurile intepatoare-taietoare sunt de asemenea colectate in incineratoare tip

- Fiolajul si sticlaria sunt colectate in recipiente speciale

Toate substantele toxice si periculoase se depoziteaza temporar, in limita a maxim 48ore in camera
special prevazuta pentru aceste substante.

c.2.8. Lucrari de reconstructie ecologica
Nu sunt zone in care factorii de mediu sa fie afectati.

Dupé construirea si dotarea spitalului si a amenajarii incintei se va asigura un mediu
ecologic si un cadru natural adecvat fira sa agreseze obiectivele existente in zona, asigurandu-se
servicii in conditii de civilizatie si confort.

Nu se prevad in cadrul prezentului proiect lucrari de reconstructie ecologica

¢.2.9. Prevederl pentru monitorizarea mediului
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Se efectueaza lunar analize ale apelor uzate deversate la canalizare.
Se respecta procedurile de colectare si svacuare a deseurilor cu grad de risc.

- d) imﬁcfuf obiectivului de investitie raportat fa contextul natural si antropic in care acesta se
integreaza, dupa caz.

d.1. In domenlul protectiel ecosistemelor terestre si acvatice
Avand in vedere faptul ca investitia are ca scop realizarea unei constructii cu functiunea de

spital, nu se pune problema protejarii ecosistemelor, aici neproducandu-se noxe care sa necesite o
protectie speciala a ecosistemelor.

Construirea cladirii extindere a spitalului din Bolintin-Vale, ce face obiectul prezentului proiect
nu afecteaza asezamintele umane sau obiective de interes public.

Terenul alocat realizarii investitiei se afla in intravilanul localitatii Bolintin-Deal, judetui Giurgiu,
la aproximativ , in zona centrala conform PUG- Bolintin-Deal aprobat prin HCL 60/21.10.2009,
prelungit prin HCL 48/28.05.2021 si PUZ aprobat prin HCL 59/31.05.2021 - zona Zc — zona centrala,
subzona ICS — Institutii publice, Comert, Servicii si la urmatoarele distante fata de:

- edificii de cult;
- Biserica “Sfantul Nicolag” - 350m
- Biserica “Sfantul Mucenic Manuil” - 1650m
- Capela din incinta Spitalului Bolintin-Vale - 200m

- institutii de invatamant:
- Gradinita - 250m
- Scoala Gimnaziala “Banu Baleanu” - 200m

- alte obiective de interes public:
- Primaria comunei Bolintin-Deal - 276m

| 4.5. Analiza cererii de bunuri si servici, care justifica dimensionarea obiectivului de investitii A
¢ Se pastreaza aceleasi caracteristici cantitative ale obiectivului, numai ca se opteaza pentru o
dezvoitare calitativa a serviciilor.

Profilul de activitate al spitalului este asistenta medicala spitaliceasca continua si de zi pentru
pacienti de tip acut si asistenta medicala ambulatorie specialititi clinice si paraclinice,deservind o
populatie de circa 90 mii locuitori, dispersati pe raza a 15 localitafi. Regimul de lucru este de 24 ore/zi,
365 zile/an.

Structura actuala avizata a spitalului este formata din:
» Sectia medicina interna 63 paturi ( 10 saloane).
din care;
- compartiment cardiologie12 paturi
- compartiment oncologie medicala$ paturi
» Sectia pediatrie 30 paturi (13 saloans)
» Sectia chirurgie generalad4 paturi ( 9 saloane)

» Compartiment A.T.l. ( ATIIP grad 3 cu componenta de anestezie in 2 sali + 1 si componenta cu
paturi- in conf. cu ord. 1500/2009) 6 paturi

Sectia.Obstetrica- Ginecologle.25 paturi (7 saloane)
din care;
- compartiment neonatalogie 5 paturi { 2 saloane)

total 168 paturi spitalizare continua (inclusiv sectlile de medicina generala si pediattie)
» Camere de garda- ca structuri de primire a urgentelor pentru fiecare sectie

A4
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Beneficiar: BOLINT:N-VALE.

Bioc operator cu 2 sali de operatie.
Sterilizare
» Spitalizare de zi 15 (paturi) din care:
7 repartizate chirurgie,3 medicala, 2 pediatrie, 1 obstetrica ginecologie, oncologie pentru
chimioterapie de zi;
Insotitori 6 paturi
# Farmacie cu punct de lucru in Bolintin Deal;
» Laborator analize medicale cu punct de lucru in Bolintin Deal;
» Laborator radiologie -Imagistica medicala cu punct de lucru in Bolintin Deal;
# Laborator anatomie patologica;
Laboratoarele deservesc atat paturite cat si ambutatoriul integrat
Compartiment de prevenire i control al infectiilor nosocomiale (SPCIN);
Cabinet oncologie medicala;
Cabinet diabet zaharat, nutritie si boli metabolice
Cabinet planificare familiala;
Dispensar T.B.C.
Ambulatoriul integrat cu cabinete in specialitatile: (functioneaza n Bolintin Deal si Bolintin Vale).
Medicina interna
Cardlologie
Chirurgie generala
Ortopedie si traumatologle
Obstetrica-ginecologie
Dermatovenerologie
Neurologie
Pediatrie
Urologie

Extinderea este necesara pentru imbunatatirea sistemului de sanatate din zona si adaptarea la
normele si standardele europene.

De asemenea, executia acestui obiectiv de investiti va contribui la asigurarea distributiei
teritoriale echilibrate a serviciilor medicale prin preluarea pacientilor de a nivel local, care nu vor fi
astfel nevoiti sa se deplaseze in aite localitati, pentru a bensficia de asistenta medicala.

Astfel, prin analiza spatiului si a strategiei de compartimentare si functionare a spitalului, s-a
ajuns la un numar de 83 paturi, asigurarea cu utilitati a noii cladiri, reconfigurarea, sistematizarea si
amenajarea incintei.

v v

\4

4.6. Analiza financiara, inclusiv, calcularea indicatoritor de_ performanta financiara: fuxul cumulat,.
valoarea actualizata neta, rata interna de rentabilitate; sustenabilitatea financiara : :

Obiectivul analizei financiare este de a calcula performanta si sustenabilitatea financiard a
investitiel propuse pe parcursul perioadei de referinta.

Perioada de referinta se refera la numarul maxim de ani pentru care se realizeazé previziuni in
cadrul analizei. Previziunile vor fi realizate pentru o pericadd apropiatd de viald economici a
investiiei, dar suficient de indelungata pentru a permite manifestarea impactului pe termen mediu si
lung al acesteia.

Orizonturile de timp de referinta, formulate in conformitate cu profilul fiecarui sector in parte,
sunt prezentate Tn continuare.

Calendarul de analiza a proiectelor de infrastructura:

smart DESIGN SRL 101



Bolintin-Deat, Judetul Giurgiu

Beneficiar: PRIMARIA ORASULLY BOLINTIN-VALE.

Sector Orizont de timp (ani)
Cai ferate 30
' Drumuri 25-30
\ Porturi gi aeroporturi 25
T Transport urban 25-30 o
 Alimentare cu apa 30 ==
Managementul deseurilor | 25-30
' Energie | 15-25
Broadband  15-20
Cercetare si inovare | 15-25
Infrastructura de afaceri 10-15
Alte sectoare 10-15

_T‘Sursa: Anexa I la Regulamentul (EU) Nr. 480/2014

Orizontul de timp pentru care s-a efectuat prezenta analiza este de 15 ani.

Pericada de referintd pentru preturi este luna mai a anului 2023, conform Devizului General privind
cheltuielile necesare realizarii obiectului de investitie.

Investitia totalad de capital este de:

234.528.825,29
' 240.040.616,88

- Scenariul Investifia - de. capital
‘l totaia
Scenariul 1 - recomandat Lei cu TVA
' Scenariul 2 - nerecomandat Leicu TVA
Analiza muRicriterfala:
Variabile / Importanta
Scenariu variabilei Varianta 1 Varianta 2
Nota | Punctal Nota Punctal

Costuri totale 0.2 3 0.6 1 0.2
Posibilitatile de
furnizare de servicii
medicale de inalta
calitate de catre
autoritatile locale 0.2 5 1 5 1
Calitatea serviciilor
oferite membrilor
comunitatii cu risc
de nevoi medicale
ridicat 0.2 5 ] 5 1
Gradul de
satisfactie a
nevoilor medicale
identificate la
nivelul comunitalii 0.2 3 | 5 1
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Bulevardul Republicii 36135,
296/2023 - Faza:SF Beneficiar: BOLINTIN-VALE, JUDETUL

impactut asupra
cadrului natural 0.2 1 Q2 1 0.2

| Total punciaj 1 19 3.8 17 3.4

Scenariul 1 a obtinut cel mai bun punctaj in urma analizei multicriteriale, 3.80 puncte si se
recomanda pentru implementare prevederilor studiului de fezabilitate.

Analiza financiard are ca obiectiv principal s& previzioneze si s& analizeze fluxurile de numerar
generate de proiect, dar si sa calculeze indicatorii de performanta financiard ai proiectului. In acest
sens a fost elaborat un mode! financiar in cadrul caruia s-au realizat estimari ale veniturilor i
costurilor investitiei. A fost estimat necesarul de finantare al investitiei $i s-a evaluat sustenabilitatea i
profitabilitatea proiectului prin prisma fluxurilor de numerar generate pe parcursul perioadei de analiza.

A fost utilizatd prolectia fluxurlior de numerar — metoda directs: finand cont de urmatoarele
precizari:
= Proiectia s-a realizat in corelatie cu urmétoarele: graficul de esalonare a investitiei, veniturile

incasabile si cheltuielile platibile, tinAnd cont de duratele medii de incasare, respectiv de plata
aferente.

Rezultatele modelului financiar se concretizeaza in calculul si analiza urmatorilor indicatori pe baza
carora a fost evaluata performanta financiara si sustenabilitatea proiectuiui:

1. Valoarea actualizat# neta indica valoarea actuala, ta momentul 0, a implementarii unui proiect ce
va genera in viitor diverse fluxuri de venituri si cheituieli:

Valoarea actualizatd neta (VAN) se va calcula dupé urmatoarea formula:

VAN — z D v
L (1+Ra)y " (1+Ra)"*
In care:
VAN — valoarea actualizata net3;
Fdi - fluxul de lichiditati disponibile in anul i;
Vr — valoarsa reziduala;
Ra - rata de actualizare;
n —durata de viaté economica a proiectului.

Valoarea Actualizats Netd (VAN) este un indicator de eficientd a investitiei, caracterizand in valoare
absoluta aportul de avantaj economic al unui proiect. Indicatorul se calculeaza ca suma a tuturor
fluxurifor de numerar actualizate la o rata adecvata ce reflects riscul pe care si-l asuma investitorul
cand alege s& demareze proiectul respectiv. Astfel, indicatorul realizeazs compararea intre fluxul de
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numerar total degajat pe durata de viatd economicad a unui proiect gi efortul investitional total,
exprimate in valoare actuala.

2. Rata intern3 de rentabilitate

Rata internd de rentabilitate (RIR)- reprezintd rata de actualizare la care valoarea
actualizatd netd =0. O ratd mai mica indicand faptui c& veniturile nu vor acoperi cheltuielile.

Rata interna de rentabilitate s-a calculat prin actualizarea fluxurilor de lichiditati disponibile,
utilizand programul Excel din pachetul Microsoft Office utilizand functia financiara IRR(}.
Microsoft Excel utilizeazé& o tehnica iterativad pentru calcuiul functlel IRR. incepand de la
valoarea guess, IRR cicleaza prin calcule panad la o precizie a rezultatului de 0,00001
procente.

Astfel RIR exprima capacitatea obiectivuiui de investitii de a genera profit pe intreaga duratd
eficientd de functionare.

3. Raportul beneflclu/cost (Rc/b ¢) compara valoarea actualizaté a beneficiilor viitoare cu valoarea
actualizata a costuritor viitoare. RBC>O indicé taptul ca proiectul este profitabil.

4. Fluxul de numerar cumulat- prezintd suma cumulatad a fluxurilor financiare nete generate de
proiect. Pentru ¢a un proiect 3 nu intre in blocaj financiar, este necesar ca fluxul de numerar cumulat
sa fie mai mare sau egal cu 0 pe fiecare an al analizei.

5. Rata de actualizare - rata de actualizare, dupd modelul in care a fost impuse de practica
proiectelor de finantare europeana, reflecta perspectiva comunitatii vizate de proiect asupra moduilui
in care beneficiile viitoare sunt apreciate cu cele prezente.

in M.Of. nr. 23 din 9 ianuarie 2023, a fost publicat Ordinul nr. 2.580/177/2022 privind revizuirea ratei
de actualizare ce va fi utilizata la atribuirea contractelor de achizitie publica in anul 2023.
Rata care se utilizeaza pentru calcularea costurilor pe ciclul de viata al achizitiei in cadrul procedurilor
de atribuire a contractelor de achizitie publica/acordurilor-cadru ce au drept criteriu de atribuire “costul
cel mai scazut” in anul 2023 este de 9,5 %, raté care s-a utilizat ¢l in prezenta analiza.

Ipoteze de lucru

— la calculul totalului (respectiv in operatiunile de adunare sau scédere} fluxurilor de numerar aparute
in ani diferiti, se ia in considerare valoarea actualizata. Fluxurile de numerar viitoare se actualizeaza
la valoarea curenté folosind un factor de actualizare de 9.5%. Se folosesc prefuri curente — preturile
nominale observate efectiv de la an la an — se va utiliza o rat& de actualizare nominala (daca rata de
actualizare se exprima in termeni reali, analiza trebuia sa fie efectuata la preturi constante — prefuri
ajustate la inflatie si fixate pe baza anuala).

— veniturile si cheltuielile din exploatare inregistrate nu vor include TVA, previziunile asupra fluxului
de numerar realizindu-se pe un interval de 15 de ani . Perioada de referinté reprezintd numarul de ani
pentru care sunt furnizate previziuni in analiza cost — beneficiu.

— previziunile proiectului includ o pericads apropiata de durata de viati economicd a echipamentelor
achizifionate/a lucrarilor efectuate;

— ritmul de modificare a parametrilor este estimat in legatura cu evolutile macroeconomice in
Romania;
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CLADIRE

— se face abstractie de faptul ca investitia se realizeaza in 44 luni calendaristice $i se va considera
anul zero ca fiind anul de realizare a investitiei, toate costurile urméand a fi atribuite primului an de
analiza;

— veniturile i costurile recurente se vor considera la sfarsitul anului si se vor actualiza pe intregul an.
— rata de actualizare utilizata: 9.5%/an
—rata inflatiei utilizata:8 %/an

— Avand in vedere c¢& Beneficiarul nu va deduce TVA din rezultatele investitiei, marja de 19%
aferentd TVA a fost adaugatd la cheltuielile de capital nete estimate (cu exceptia cotelor de
constructie $i a impozitelor incluse in deviz, care nu sunt supuse TVA).

Cladirea propusa este structurata astfel :
Tronsonul A - subsol — sectia de anatomopatologie / farmacie / statie centrala sterilizare / sectie
analize si investigatii medicale / vestiare personal medical

- parter — compartiment de primiri urgente / internare de 1 zi

- etaj 1 ~bloc operator / sectia terapie intensiva

- etaj 2 — bloc nasteri / sectia neonatologie

- etaj tehnic — spatii tehnice

- scara de evacuare secundara cu 1 lift pentru persoane

- scara secundara de evacuare
Tronsonul B - subsol - sectie analize si investigatii medicale — compartiment imagistica

- parter - ambulator

- etaj 1 — sectia de chirurgie

- etaj 2 — sectia de obstretica si ginecologie

- scara de evacuare secundara cu 1 lift pentru transportu! pacientilor
Cele 2 tronsoane sunt intercalate cu un tronson de circulatii verticale (Tronson C) ce cuprinde scara
principala, 1 lift pentru persoane si 2 lifturi pentru transportul pacientilor, iar adiacent tuturor
tronsoanelor, la nivelut subsolului s-au pozitionat vestiare pentru personalul auxiliar si doua adaposturi
ALA_ In proximitatea ansamblului construit s-a propus si 0 constructie subsol cu functiunea de
gospodarie de apa.
Ulterior, se preconizeaza ca intr-o etapa de extindere se va realiza inca un tronsen simitar cu
tronsonul B care va cuprinde:

- subsol — zona de preparare hrana / zona de spalatorie, uscatorie, calcatorie

- parter —seciia de pediatrie

- etaj 1 - sectia medicala 1 / administratie

- etaj 2 - sectia medicala 2.

Analiza scenariului 1- recomandat

Valoarea totald a investitiei: 234.528.825,29 lel, inclusiv TVA
(in prefuri — luna aprilie, anul 2023, 1 euro = 4,9432 lei),
din care:
- constructii-montaj (C+M): 200.637.738,48 lei, inclusiv TVA.

_Valoare fara TVA 5 Valoare cu TVA 19%
| | lei | euro lei euro .
Total investitie 197.083.046,46 | 39.869.527,12 234.528.825,29 47.444,737,27

i

Dincare C+M | 168.603.141,58 | 34.108.096,29 | 200.637.738,48 _ 40.588.634,58 |

Evolutia prezumata a veniturilor din exploatare

Finantarea curenta a spitalelor
v Spitalele publice din Roménia sunt finantate din urméatoarele surse principale:
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v" Fondul National Unic de Asigurari Sociale de Sanatate (FNUASS), prin Casa Nationala de
Asigurari de Sanatate, prin Casele Judetene de Asigurdri de Sanétate,
Bugetul de stat, de la Ministerul Sanatatii, direct sau prin intermediul autoritatilor publice de
sanatate publica;
Bugetele locale, prin intermediul autoritatilor de sénatate publica.
Spitalele primesc sume de la casele de asigurari de sanétate, consténd dintr-o combinatie de
metode de plata:
DRG-uri pentru cazurile acute de spitalizare;
Tariful pe specialitate pentru cazurile acute non-DRG;
Plati pe caz pentru chirurgie de zi si ingrijire de zi;
Taxa pe serviciu pentru servicii in ambulatoriu;
Tarife de zi de spitalizare pentru ingrijirea pe termen lung,
Bugete cu suma forfetara pentru programele nationale de s&natate publica curativa (care acopera
medicamentele si consumabilele medicale).
In plus, spitalele pot primi fonduri de la Ministerul Sanatati in mod direct sau prin intermediul
autoritatilor judetene de sanatate publica pentru:

®  Bugetele serviciilor prestate in departamentele de urgenta ale spitalelor de urgenta;

® Bugetele pentru serviciile furnizate in cadrul programelor nationale preventive de sé@natate.

Fiind un spital public cu rolul de a asigura populatiei accesul la servicii medicale de inalta
calitate, proiectul este definit ca un prolect ,care nu genereaza venituri”, decontarea cheltuiefilor
fiind necesar a se realiza prin accesut la fondurile gestionate de Casele de Asigurari de Sanatate prin
diferitele metode de plata.

Cazul ideal este, ca din aceste venituri, sa se poata acoperi cheltuielile de operare si de
asemenea, de a se asigura contributia la un fond de dezvoltare, din care, periodic, se pot acoperi
inlocuiriy revizii/ imbunatatiri ale echipamentelor, precum si orice alte investitii ce duc la cresterea
calitatii serviciilor oferite.

Proiectul isi propune imbunatatirea infrastructurii publice. Necesitatea acestui proiect este
justificatd de caracteristicile zonei, de situatia infrastructurii publice, de nevoile grupurilor finté, de
nevoia indeplinirii obiectivelor strategice, de rezolvarea problemelor de mediu. In acest context,
implementarea acestui proiect va raspunde problemelor de coeziune sociald $i interactiune umana si
a problemelor de mediu identificate in acest areal. Avand in vedere faptul ¢& proiectul are ca obiectiv
rezolvarea unor probleme sociale nu se obtin venituri din realizarea acestuia. Proiectul nu este
generator de venituri. Cheltuielile sunt reevaluate in conformitate cu coeficientul de crestere anuala de
8%.

<

ANEN

AN N N NN

Costurile de exploatare (recurente)
Costurile operationale si de eluate in calcul in vederea determinarii indicatorilor, sunt:

v Cheltuieli cu personalul
| Nr.

. SUBSOL angajati
l Morpa: 7
' Laboratoare 10
. Sterilizare
Gospodarie des.
- Oficiu alimentar
- Radiologie
Tomoarafie
Econqrafie
 Endoscopie |
| TOTAL | 36
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EXTINDESE

Comuna
Prosect 296/2023 - Faza:SF
_PARTER ‘
Compartiment primiti urgente: 20
Ambulatoriu 30
TOTAL 50 |
ETAJ 1 ‘
Bloc Operator + ATI 25 |
Chirurgie 14
TOTAL 39
ETAJ2 |
Bloc de nasteri 25 |
Obstetrica-Ginecologie 14 |
TOTAL 39
ETAJ Tehnic
Centrale, Sp. Tehnice 4 |
TOTAL  GENERAL 168 |

Sensficiar: PRIMARIA

INCINT 2,

Totalul cheltuielilor anuale, aferent personalului angajat se ridica la suma de 38.346.000 lei/an.

Alte cheltuieli luate in calcul, se prezinta

dupa cum urmeaza:

Suma
| Tip cheltuiala anuala/lei
Cheltuieli cu personalul 38,346,000
Furnituri de birou 15,000
Materiale pentru curatenie 28,000
Incalzit, iluminat, forta motrica 390,000
Apa, cana, salubritate 150,250
| Carburanti | 4,000
Posta , telecomunicatii, internet ' 53,500
Reparatii curente- cheltuieli intretinere 465,100
Hrana 454 425
_Medicamente si materiale sanitare 1,750,000
Reactivi 240,000
Dezinfectanti 68,000 |
Diverse 750,000
Total anual 42,714,275

La baza stabilirii cheltuielilor au stat consumurile previzionate, precum si preturile actuaie de pe piata.

Valoarea reziduala

In ceea ce priveste valoarea absoluta a valorii reziduale, se va urma metoda amortizarii liniare, care
tine cont de durata normale de functionare a activelor care compun investitia de baza. Valoarea
reziduala reprezinta valoarea ramasa a activelor, valoarea corespondenta ultimul an de analiza a
proiectului, respectiv anul de analiza 15. LA sfarsitul celro 15 ani de analiza, valoarea ramasa

heamortizata este de 57.899.378 lei.

Total cheltuieli anuale de exploatare: 42.714.275 iei/an.
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Indicatoril investitiei scenariul 1- recomandat
S e s

_Fangode = a

Cu

Invesitie
Incasdn opera)onale

234,528,825.2¢

42,725 000

=S RS (E=T ) $—=1

BOLINTIN-VALE. JUDETUL GIURGIU

$ | L

46,143,000 49,834,440 53,821,195 58‘126,391I 62777042 67,799,205

Piti operalonale 42714275 45,131,417 49,821,931 53,807,685 58,112,300 62,761,284 67,782,167
Flux da sumarar o erationed net 10,725 14,583 12,508 13,510 14,591; 15,758 17,019
Veloarea reziduaki
Flux de sumarar oparationsi net ajustat 10725 11,583 12509 13,510 14,541 15.758 17,019
Flux de numerar net ausial -234,528,825.29 10,725 11,583 12,509 13,510 14,591 15,758 17,048
Rata ds actualizars 9.50% 9.50% 9.50% 9.50% 9.50% 9.50% 9.50% 9.50%
Factor de actusfizase 1.000 0913 0.834 0.762 0,696 0635 0.580 0.530
Catwgon o 0 e R el L ol | L 35 S T B T B A S
Iewestitie | i ! | | |
Incasén oseraionale 73,223,142 79,080,993 85407473 92240,071 99,619,276 107,588,818 116,195,924 125,491,598
PRt operaronsie 73.204762 79,061,143 85,386,034 92,216,917 99594270 107,561,812 116,186,757 125,460,097
Flux de numerar oserational net 18.380, 19,850 21.438 23154, 25006 27,006 29,167 31,500
Valoarea reziduaki | | | | | ! §7,869,378
Flux de numerar operationsd ret austat 18,380, 19,850 21438 23154 25006 27,008 29,167, §7,930,878
Flux de rwmerar net austat 18,380, 19850 21438 23154, 25006 27,006 28,167 57,930,878
Rata de acluaizare 9.50% 9.50% 9.50% 9.50% 2.50% 9.50% 9.50% 8.50%
Factor de aclualizare - 0.484 0.442 0,404 0.368] 0337 0.307, 0.281  025%

i la investiti

1- nerecomandat - in urma realizarii analizei, rezulta astfel:

14 pentru prolect in cazul scenariului

:::l Denumire indicator Valoare | Explicatii sl propuneri
| Rata interna de Rata este mai mica de 9.5%, deci nu se
1 | rentabilitate financiara a -8.88% poate sustine singur. Necesita finantare
| investitiei (RIR} din fonduri.
Valoarea financiara Valoarea este negativa aratand ca
2 | actualizata neta a -200.506.150 | proiectul nu este fezabil din punct de
investitiei (VAN) lei vedere financiar. Necesita finantare din
| N | fonduri.
' Raportul Beneficlu-Cost (R B/C)
evidentiaza masura in care beneficiile
- roiectului acopera costurile acestuia. In
3 | Raportul bet:}glcm-cost (R 0.9997 Eazul cand aceF;? raport are valori
subunitare, proiectul nu genereaza
suficiente beneficii §i are nevois de
_ finantare (suplimentara).
5 | Flux de numerar >0 in fiecare an de analiza

Analiza scenariului 2- nerecomandat

Valoarea totala a investltiei: 240.040.616,88 lei, inclusiv TVA
(in prefuri — luna aprilie, anut 2023, 1 euro = 4,9432 lei),

din care:

- constructii-montaj (C+M): 205.273.350,32 lei, inclusiv TVA.

Valoare fara TVA Valoare cu TVA 19%
lei | euro | i | euro
Total investitie 201.714.804,10 40.806.522,92  240.040.616,88 |  48.559.762,28

Dincare C+M | 172.498.613,71 |

34.896.142,93

Evoiutia prezumata a veniturilor din exploatare

Finantarea curenta a spitalelor
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95. Comuna 8eiintin-Deat. Judetul Giurgiu
Bearsficiar: PRIMARIA ORASULU!

Spitalele publice din Romania sunt finantate din urmatoarele surse principale:
Fondul National Unic de Asigurari Sociale de Sanstate (FNUASS}, prin Casa Nationald de
Asigurari de Sanatate, prin Casele Judetene de Asigurari de Sanatate:
v Bugetul de stat, de la Ministerul Sanatatii, direct sau prin intermediul autoritatilor pubiice de
sanatate publica;
Bugetele locale, prin intermediui autoritatilor de sanatate publici.
Spitalele primesc sume de la casele de asigurari de sandtate, constand dintr-o combinatie de
metode de plata:
DRG-uri pentru cazurile acute de spitalizare:
Tariful pe specialitate pentru cazurile acute non-DRG;
Plati pe caz pentru chirurgie de zi i ingrijire de zi;
Taxa pe serviciu pentru servicii in ambulatoriu:
Tarife de zi de spitalizare pentru ingrijirea pe termen lung;
Bugete cu suma forfetara pentru programele nationale de sanatate publica curativa (care acopera
medicamentele si consumabilele medicale).
n plus, spitalele pot primi fonduri de 1a Ministerul Sanatatii in mod direct sau prin intermediul
autoritatiior judetene de sanatate publica pentru:
®  Bugetele serviciilor prestate in departamentele de urgenta ale spitalelor de urgenta;
®  Bugstele pentru serviciile furnizate in cadrul programelor nationale preventive de sanatate.

Fiind un spital public cu rolul de a asigura populatiei accesul la servicii medicale de inalta
calitate, proiectul este definit ca un proiect ,.care nu genereazd venituri”, decontarea cheltuielilor
fiind necesar a se realiza prin accesul la fondurile gestionate de Casele de Asigurari de Sanatate prin
diferitele metode de plata.

Cazul ideal este, ca din aceste venituri, sa se poata acoperi cheltuielie de operare si de
asemenea, de a se asigura contributia la un fond de dezvoltare, din care, periodic, se pot acoperi
inlocuiri/ revizii/ imbunatatiri ale echipamentelor, precum si orice alte investiti ce duc la cresterea
calitatii serviciilor oferite.

AN NN NN Y LSRN

—)

Proiectul isi propune imbunétatirea infrastructurii publice. Necesitatea acestui proiect este
justificatd de caracteristicile zonei, de situatia infrastructurii publice, de nevoile grupurilor tinta, de
nevoia indeplinirii obiectivelor strategice, de rezolvarea problemelor de mediu. In acest context,
implementarea acestui proiect va réspunde problemelor de coeziune sociaii $i interactiune umana si
a problemelor de mediu identificate in acest areal. Avand in vedere faptul c& proiectul are ca obiectiv
rezolvarea unor probleme sociale nu se obtin venituri din realizarea acestuia. Proiectul nu este
generator de venituri. Cheltuielile sunt reevaluate in conformitate cu coeficientul de crestere anuala de
8%.

turile de exploatare (recuren
Costurile operationale §i de eluate in calcul in vederea determinarii indicatorifor, sunt:

v Cheltuieli cu personalul
Nr.

SUBSOL angajati
| Morga:
Laboratoare 1
. Sterilizare ‘
Gospoddrie des.
Oficiu alimentar
Radiologie
' Tomografie
| Ecourafie

o R N 4 ]
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‘ Endoscopie 4_‘
TOTAL 36

| PARTER
Compartiment primiri urgente: 20
Ambulatoriu — | 30 |
TOTAL 50
ETAJ 1 *
Bloc Operator + AT) £ 25
Chirurgie =, 14
TOTAL 39
ETAJ 2 - |
Bloc de nasteri | 25
Obstetrici-Ginecologie 1 14

' TOTAL 39 |
ETAJ Tehnic [

_ Centrale, Sp. Tehnice 4
TOTAL  GENERAL 168 |

Totalul cheltuielilor anuale, aferent personalului angajat se ridica Ja suma de 38.346.000 lei/an.
Alte cheltuieli luate in calcul, se orezintd, dupa cum urmeazé:

Suma

Tip cheltuiala anuala/lei
Cheltuieli cu personalul 38,346,000 |
Fumituri de birou 15,000
Materiate pentru curatenie 28,000
Incalzit, iluminat, forta motrica 390,000
Apa, cana, salubritate 150,250
Carburanti l 4,000
Posta , telecomunicatii, internet | 53,500
Reparatii curente- cheltuieli intretinere | 476,413
Hrana . | 454 425
Medicamente si materiale sanitare 1,750,000
Reactivi 240,000
Dezinfectanti 68,000 |
Diverse 750,000
Total anual 42,725,588 |

La baza stabilirii cheltuielilor au stat consumurile previzionate, precum si preturile actuale de pe piata.

Valoarea reziduala

in ceea ce priveste valoarea absoluta a valorii reziduale, se va urma metoda amortizarii liniare, care
tine cont de durata normale de functionare a activelor care compun investifia de baza. Valoarea
reziduala reprezinta valoarea ramasa a activelor, valoarea corespondenta uitimul an de analiza a
proiectului, respectiv anul de analiza 15. LA sfarsitul celro 15 ani de analiza, valoarea ramasa
neamortizata este de 56.258.560 lei.
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Proigct Beneficiar: PRIMARIA SOLINTIN-VALE.

Total cheltuieli anuale de expioatare: 42.725.588 lel/an.

Indicatorit investitiei scenariul 2- nerecomandat

e ' == 1T I e e ST R G = e Tah

Ivestite 240,040,616.88 i |
incasan oyeralionale 42725600 46,143,648 49,835,140 53,821,951 58,127,707 £2,777,924 67,800,158
PHti opsralionale 42725588 46,143,635 49,835,126 53,621,938 58,127,691 62,777.906 67 800 139
FRex de numerar operational net 12 13 14, 15, 16 17| 19
Valoarea reziduala = == i L ] !

Flux de numerer operationa! net aivstat 12| 13 14 15 16, 17, 19
Fhux de numerar net ajustat -240,040,616.88 12| 13 14 15 16 17 19
Reta de actuaizare 9.50% 9.50% 950%  9.50%  9.50%  9.50%  950%  950%
Factor de actufizare 1.000 0.834 069 0635  0.580) 0.530]

Investitie

|
73,224,170 79.082,104 85,408,672 92,241, 366 99,620675 107,590,329,

incasasi operajionale 116,197,655 125,493,360
Piti operafionale 73,224,150 79,082, 082 85,408,643 92,241 341 99620848 107 590.300 116,197, 524 125,493, 326
Flzx de numeror operational net 201 722} | 23 25{ 2?’

Valoarea reziduald | 1 !

[Fhode numerar ozerationst net austat 20 22| y 25 27, 29 ZSB 5
Flux de numerar net aiustat $ — 20 22 2 25 27 56,238,594
rata e actualizare 9.50%’ 9.50% 9.50%' 850% 9. 50% % 950 50% 9.50%
Factor de actuaizare 0.484| 0.442| 0404/ 0.369, U.33?l EI 30‘! 0.281] D.2§|
Indi

2- nerecomandat - in urma realizarii analizei, rezult3 astfel:

2; Denumire indicator Valoare Explicatii si propuneri
Rata interna de Rata este mai mica de 9.5%, deci nu se
i rentabilitate financiara a -9.22% poate sustine singur. Necesita finantare
investitiei (RIR) , din fonduri.
Valoarea financiara ’ | Valoarea este negativa aratand ca
2 | actualizats nets a -206.045.742 | proiectul nu este fezabil din punct de
investitiei (VAN) lei vedere financiar. Necesita finantare din
fonduri.
Raportul Beneficiu-Cost (R B/C)
evidentiaz& masura n care beneficiile .
o proiectului acopera costurile acestuia. in
3 Raportul bebr}glcm-cost (R 0.999999 cazul cand acest raport are vaiori
subunitare, proiectul nu genereaza
suficiente beneficii gi are nevoie de
| finantare (suplimentara.
| b Flux de numerar >0 in fiecare an de analiza
Recapitulare
| Nr. | Valoare varianta 1- Valoare varianta 2-
crt Denumire indicator recomandat herecomandat
Rata interna de rentabilitate
1 | financiara a investiliei (RIR) -8.88% -9.22% |
' Valoarea financiara actualizata
2 | neta a investitiei (VAN) -200.506.150 lei -206.045.742 Isi
3| Raportul beneficiu-cost (R b/c) 0.9997 0.999999
Fluxul de numerar cumulal > 0 in fiecare an de analiza
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Bolintin-Deal. Judetu! Giurgiu
Berwsficiar: PRIMARIA ORASULUI

In scopul calcularii indicatorilor de apreciere a performantei financiare a investitiei (valoarea actualizat
neta, rata interna de rentabilitate i raportul beneficii/cost) s-a fécut previziunea fluxurilor de numerar.
Asa cum se observa si in tabelele de mai sus, fluxurile aferente tuturor celor 15 ani de previziune sunt
pozitive., ceea ce demonstreazd ca investifia este sustenabila din punct de vedere financiar. Ceea ce
inseamnd ca veniturile exced cheltuielile, aspect ce demonstreazd viabilitatea proiectului si
sustenabilitatea sa.

Asa cum se observa, indicatorul VANF este negativ, aspect care la prima vedere ar sugera o investitie
nerentabil, dar luand in considerare beneficiile sociale, economice, investitia devine rentabita.

De asemenea RIR este inferioara ratei de actualizare. Desi acest lucru nu indica o rentabilitate buna a
investitiei, este recomandabila efectuarea ei.

Total valoare investitie include totalul costurilor eligibile si ne-eligibile din devizul de cheltuieli. VAN
fiind negativa iar RIR mai mica decat rata de actualizare, demonstreaza faptul ca proiectul necesita
interventis financiara nerambursabila.

Raportul beneficii/cost este supraunitar ceea ce indica o investitie ale carei beneficii sunt mai mari
decat costurile. Se recomanda implementarea scenariului 1.

Oblectlvul analizei economice este de a demonstra c& proiectul are o contributie pozitiva neta
pentru societate. Costurile proiectului economic (fatd de cel financiar) sunt masurate din punct de
vedere al costurilor lor de ‘resurs&’ sau ‘oportunitate’; acesta reprezintd beneficiul care poate fi
predeterminat (pierderea de oportunitate) de beneficiar prin utilizarea in proiect a resurselor
sconomice limitate comparativ cu o utilizare alternativa a fondurilor in alte scopuri.

Prin analiza economica se urmdreste estimarea impactului si a contributiei proiectului la
cresterea economica la nivel regional si national.
Aceasta este realizata din perspectiva intregii societati (municipiu, regiune sau tara), nu numai
punctut de vedere al proprietarului infrastructurii.
Analiza financiara este considerata drept punct de pormre pentru realizarea analizet socio-
economice. In vederea determinarii indicatorilor socio-economici trebuie realizate anumite ajustéri
pentru variabilele utilizate Tn cadrul analizei financiare.
Principiile si metodologiile care au stat la baza prezentei analize cost-beneficiu sunt in concordanta
cu:
= ,Guidance on the Methodology for carrying out Cost-Benefit Analysis”, elaborat de Comisia
Europeans;
Principalele recomandari privind analiza armonizatd a proiectelor se referdl a urmdoarele
elemente:
®  Elemente generale: tehnici de evaluare, transferul beneficiilor, tratarea impactului necuantificabil,
actualizare si transfer de capital, criterii de decizie, perioada de analizda proiectelor, evaluarea
riscului viitor si a senzitivitatii, costul marginal al fondurilor publice, tratarea efectelor socio-
economice indirecte;

®  Costuri de mediu;

®  Costurile § impactul indirect al investitei de capital (inclusiv costurile de capital pentru
implementarea proiectului, costurile de intretinere, operare g administrare, valoarea reziduala.

® Rata de actualizare pentru actualizarea costurilor si beneficiilor in timp este de 5%, in
conformitate cu normele Europene asa cum sunt descrise in ‘Guide to cost-benefit analysis of
investment projects’ editat de “Evaluation Unit - DG Regional Policy”, Comisia Europeana.
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Beneficiar; - |

Ipoteze de baza

Scopul principal al analizei economice este de a evalua daca beneficiile proiectului depasesc
costurile acestuia s daca merita s& fie promovat. Analiza este elaboratidin perspectiva Ttregii societati
nu numai din punctul de vedere al beneficiarilor proiectului iar pentru a putea cuprinde intreaga
varietate de efecte economice, analiza include elemente cu valoare monetara directd, precum
costurile de constructii §i intretinere si economiile din costurile de operare precum si elemente fara
valoare de piata directa precum economia de timp si impactul de mediu.

Toate efectele ar trebui cuantificate financiar {adic primesc o valoare monetard) pentru a
permite realizarea unei comparari consistente a costurilor $i beneficiilor in cadrul proiectului i apoi
sunt adunate pentru a determina beneficiile nete ale acestuia. Astfel, se poate determina dacs
proiectul este dezirabil $i merita sa fie implementat.

Cu toate acestea, este important de acceptat faptul ¢& nu toate efectele proiectului pot fi
cuantificate financiar, cu alte cuvinte nu tuturor efectele socio-economice i se pot atribui ¢ valoare
monetara.

Anul 2023 este luat ca baza fiind anul intocmirii analizei cost-beneficiu. Prin urmare, toate
costurile si beneficiile sunt actualizate prin prisma preturilor reale din anul 2023.

Valoarea reziduala la sférsitul perioadei de analiza a fost estimata din costul total de investitie,
pentru orice element care va fi realizat ca parte a lucréarilor de investitii.

Ca indicator de performanta a lucrarilor de executie, s-au folosit Valoarea Actualizata Neta
(beneficiile actualizate minus costurile actualizate} si Gradul de Rentabilitate (rata beneficiu/cost).
Acesta din urma exprima benefiiciile actualizate raportate la unitatea monetara de capital investit. In
final, rezultatele sunt exprimate sub forma Ratei Interne de Rentabilitate: rata de scont pentru care
Valoarea Neta Actualizata ar fi zero.

Rata Interna de Rentabilitate Economica
Calculul Ratei Interne de Rentabilitate a Proiectului (EIRR} se bazeaza pe ipotezele:
v' Toate beneficiile $ costurile incrementale sunt exprimate in preturi reale 2023, in Lei;
¥ EiRR este calculata pentru o durata de 15 ani a Proiectului. Aceasta include perioada de
constructie , precum s perioada de exploatare;
¥' Viabilitatea economica a Proiectului se evalueaza prin compararea EIRR cu Costul Economic
real de Oportunitate al Capitalului (EOCC). Valoarea EQCC utilizats in analiza este 9.5%.
Prin urmare, Proiectuf este considerat fezabil economic, dacé EIRR este mai mare sau egald
cu 9.5%, conditie ce corespunde cu obtinerea unui raport beneficii/costuri supraunitar,

Beneficiile economice
Au fost considerate pentru analiza socio-econom ica, doar o parte din componentels monetare care au
influenta directa. Pentru determinarea acestor beneficii s-a aplicat acelasi concept de analiza
incrementala, respectiv se estimeaza beneficiile in cazul diferentei intre cazul “cu proiect” si “fara
proiect”.
Efectele sociale (pozitive) ale implementarii proiectului sunt multiple si se pot clasifica in doua
categorii;
In rezumat, etapele de realizare a analizei economice sunt:

1. Aplicarea corectiilor fiscale;

2. Monetizarea impacturilor (calculul beneficiilor);

3. Transtormarea preturilor de piata in preturi contabile (preturi umbra); si

4. Calculul indicatorilor cheie de performanta economica
Figura urmatoare sintetizeaza etapele de realizare a analizei economice.
Etapele de realizare a analizei economice
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Corectiile fiscale si transformarea preturilor de piata in preturi contabile

Aplicarea corectiilor fiscale

Aplicarea corectiilor fiscale consta in deducerea cotei TVA de 19% din cadrul costurilor exprimate in

valori financiare.

Transformarea preturilor de piata in preturi contabile
Pentru calculul factorilor de conversie din preturi de piat3 in preturi contabile se utilizeaza adesea o
tehnicd numitd analiza semi-input-output (SI0)1. Analiza SIO foloseste tabele de intrari iegiri cu date
la nivel national, recensaminte nationale, sondaje cu privire la cheltuielile gospodariilor §i alte surse la
nivel national, cum ar fi date cu privire la tarifele vamale, cotatii gi subventii. Aceasta analiza poate fi
folosita si la calculul factorului de conversie standard.
Desi factorul de conversie standard se determina Tn mod normal prin calcularea factorilor de conversie
corespunzatori sectoarelor productive ale unei economii, se poate folosi gi formula:

(M +Xx)

FCS =
(M + T — Sim)+ (7& —Tx+8x)

unde,
- FCS = factor de conversie standard;

* M = valoarea totala a importurilor in preturi CIF la granita;
- X = valoarea totala a exporturilor in preturi FOB la granita;

Tm = valoarea taxelor vamale totale aferente importurilor;

» Sm = valoarea totala a subventiilor pentru importuri;

Tx = valoarea totala a taxelor la export;

Sx = valoarea totala a subventiilor pentru exporturi.

in calcularea pretulul contabil (umbra al fortei de munci) se aplica urmatoarea formuls

PCF = PPF x (1-u) x (1-t),unde:
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Beneiiciar:

- PCF = Pretul contabil al fortei de munca

- PPF = Pretul de piata al fortei de munca

* U = Rata regional a somajului

» t=Rata platilor aferente asigurérilor sociale § alte taxe conexe

In tabelul de mai jos se prezinta factorii de conversie a preturilor de piatd in preturi contabile, pe
categorii de costuri, pentru proiectele din Romania, aga cum au fost definiti in cadrul Ghidului National
pentru Analiza Cost ~ Beneficiu ACIS-Jaspers.

Factori de conversle de la preturi de piata in preturi contabile

Categodie de cost Factorde Comantariy
conversie

A:ﬁw&ewesepawmrjngza B 1 o -
Asticole cara nu se pot comemializa 1 dacil mu se justifica attfel
Forla de muncs calificats 1 7
Forta de munc3 necalficatd ' SWRF formula de calout{1-u) x (14)
Achizitia de teren t dacd nu se jusifica giifel
Transfenur financiare 0 1 -

Sursa: htip/fwww.metodologie.ro/Ghid%20ACB%20R0 %20proiect. pdf

Ghidul Comisiei Europene pentru elaborarea Analizelor Cost-Beneficiu pentru proiectele de
infrastructura stabileste un factor de conversie de 0.6 de la valori financiare la valori economice pentru
forfa de munca necalificata. De asemenea, Ghidul sugereazd $i o compozitie a elementelor de cost
pentru costul de intretinere si operare, respectiv pentru costul de constructie, dupa cum urmeaza:
. - Costul de ntrefinere si operare: 40% forta de munca necalificata, 8% forta de munca
calificata, 45% materiale si utilaje, 7% energie.

- Costul de constructie: 37% forta de munca necalificata, 7% forta de munca calificata, 46%
materiale si utilaje, 10% energie.
In lipsa unor informatii specifice proiectului analizat (informatii detaliate cu privire ia structura costurilor
antreprenorului general precum si a companiilor de constructie ce vor fi implicate in activitafile de
intrefinere), se vor utiliza aceste data de intrare.
Avand in vedere acestea, factorii de conversie din preturi contabile in preturi umbra sunt:
* Pentru costul de intretinere si operare: 0,4x0,6+0,6x1=0,84
+ Pentru costul de constructie: 0,37x0,6+0,63x1=0,85.

Evaluarea externalitatilor
S-au luat in considerare costurile si beneficiile neluate in considerare la analiza financiara dupa cum
urmeaza:

Beneficii indirecte:

+ Economii din sc&derea Zilelor de asteptare pentru realizarea unor evaludri complexe economice.
Astfel, s-a luat in considerare reducerea numarului de zile necesare pentru a pune un diagnostic si a
prescrie un tratament corespunzator. Astfel, s-a preconizat ca aproximativ 10% in persoanele actuale
ce sunt tratate in cadrul spitalului sa nu mai caute alte institutii sanitare din alte orase pentru a face
interventiile necesare.

* Economii anuale din cresterea numdrului de pacienti care i vor creste calitatea vietii ca urmare a
unei evaluéri a stérii de sénétate in cadrul spitatului.

S-a considerer o crestere a calitatii vietii pacientilor care vor beneficia de dotari mai multe si mai
performante in cadrul spitalului.

- Reducerea cazurilor de spitalizare ca urmare a dezvoltarii serviciilor din spital.

Dotarea cu echipamente si dotari performante duc la un act medical superior si implicit la 0 reducere
a cazurilor de spitalizare.
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Beneficias

Beneficii economico-sociale necuantificabile:

v - accesibilitatea persoanelor ce locuiesc in Bolintin- Vale si imprejurimi la beneficiile acestuia;

v+ reducerea stresului la nivelul populatiei;

¥+ cresterea gradului de confort si incredere in sistemul medical;

v = imbunatatirea calitatii vietii.

Beneficii negative (doar pentru perioada realizarli lucrarilor de constructie)
v - cresterea moderata a poluarii, in timpul realizarii lucrarilor de constructii;

v - Sporirea traficului rutier din zona.

Rezultatele analizei economico-sociale sunt prezentate in tabelul ce urmeaza. Indicatorii @conomici
arata ca proiectul de investitii are o rentabilitate sociala ridicata, depasind rata de actualizare de 9.5%:

Implementarea proiectului in cadrul Bolintin Vale genereaza numeroase beneficii socio-economice.

Calculul indicatorilor de rentabilitate economica Scenariul 1

— R ] ==

Invesiite | Easman e ! | .
Beneficli economice 62,500,000 67,500,000 72,300,000, 78,742,000 85,030,560, 51,833,005, 99,179,645
PRI operajonale 42714275 46,131,417 49,821,933 53.807,685,58,112,300 62,761,284, 67,782,167
Flux de numerar oerational net 18785725 21,358,583 23.076,089 24,924,315 35,916.260] 28,071,721 ( 31,397, 453‘
‘Valoares rezidual [

Flux de numerar opsrational net sitstat | 10785726 21.388.563 23,076,069 24,924,315, 26,918,260| 29,071,721, 31397458
FLox de numerar het ajustat 23452882529 19,785,725 21,368,583 23,078,069 24,924,315 26,918,260] 29,071,721 31,397 458
Rata de sctusizare 9.50% 9.50% 9.50%  9.50%  9.50%|  9.50%  9.50% 9.50%
Factor de actualizare 1000 0913 0834 0762 0696 0635 0580l 0.530
- ~ ;’—‘I_;m E -

Investitie 4 |
Beneficil economice 107,£14,017) 1 15,683,138, 124,937, 789134,932,812 145,727 A7, 157,305,631 160,976,433 183,574,602
PR ossrafonsie 73204762, 79061,143 85,386,034 02,216,917 99,594,270 107,561,812 116,168,757, 125480087
Flu de numeras operational nat | 33.909,255| 36621 995| 39,551 755 42,715,885 46,133, 16? 49,823,820, 53,809,726, 58,114,504
Valomes rezidusl B = i & 57,899,378,
Fhx de numerar o rational net austat 33.909,255| 35,621.995, 39,551, 755 42,715,895 48,133, 16?' 29820820 53609726 116,013,662
Fx de numerar net ajusist 33,909,255 36,621,995 39,551,755 42,715,885 46,133,167 49823820 5389726 116013882
Rata de actuakzare 9.50% 9.50% 2.50%  950% 9.50%, 9.50% 9.50% 9.50%

Factor de actusizare 0.484| 0.442] 0.404! 0.369 0.337. 0.307]. 0.281! _ 02%

in urma calculelor efectuate si prezentate, tinand cont de elementele mai sus prezentate au
rezultat urmatorii indicatori de analiza economica, aferent scenariului 1 sunt:

Denumire indicator (rata interna de rentabimate
Nr.crt economica) i Valoare |
1 Rata interna de rentabilitate economica a investitiei (RIR) 24,512,170 lei |
2 Valoarea actualizatd netd a investitiei (VAN) 10.99%
3 Raportul cost- bensficiu (Rc/b ¢) 1.4632

Calculul Indlcatorllor de rentabllltate economlca Scenarlul 2

Inwestitie 2400“’-3@_ — - ‘

Beneficii sconomice ] ”1 750,000 86,690,000 72,025,200 77,787,216|84,010,183] 80,731,008 97.889,489
Pligi opesalionale 42,725,588 46,143,635 49,835,126 53,821,936 58,127,699 82,777,906 67,800,139
Fhux de reamerss o-<rationai net ——11 19024412 20,546,365 22,190,074 23,965,280 25,882,502 27,953,102 30,189,350
Valoares rezidualé |

Fx de romeras oprationat net afstat 1 19024412 20546365 22190074 23,965,280 25,862,502| 27,953,102 30,189,350
Flux de rerverer net agistat -240,040,616.88 19‘024.412. 20,546,365 22,190 074 3 %5280 25,882, 502 27,953, 102 30,189,350
Rata de actuaizare 9.50% 9.50% 9.50% 8.50% 9.50% < 50% [} 50% 2.50%
Factor de actuakizare 1.000 0.913 Q.834 0.762 0.696 0.6351 0. 580 0.530]
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Bolintin-Deal. Judetul Giurgiu
Beneficiar: PRIMARIA ORASULUI BOUINTIN-VALE. JUDETUL

—emwe s oy T S s =1
Irvestitie : . N | | | — |
Beneficii economice 105820649 114,204,940 123,438,536/133,313619, 143,976,708 155497,005 167,936,765  181.374.706
PI&S oserajonale 73,224,150 79,062,082 85,408,649 92,241,341 99,620,648 107.500,300 116,187,528 125,493,326
Fhux de numerss operational net 32804498 35212858 38,029,887 41072278 44358080 47,308,705 51,739,241 55,878,381
Valoarea reziduald i f 3 i 56,258,560
Fiux de rmerar ozerational net ajustat 32604498 35212858 38,029,887) 41.072,278| 44,356,060 47,906,705 51‘?39.2‘:1’ 112,136,941
Fhux de oumeras net ajustat 32,604,498 35212888 38,029,887, 41,072,278) 44,358,060, 47,906,705 51739241 112136 341
Rata de actuaizars 950%  9.50% 9.50%  9.50% 9.50% 9.50% 9.50% 9.50%
Faclor de sctualizare 0484 0442 0404 0389 0.337] 0.307! 0.281] 0.2%|

In urma calculelor efectuate $i prezentate, findnd cont de elementele mai sus prezentate au
rezultat urmatorii indicatori de analiza economica, aferent scenariului 2 sunt:

Denumire indicator (rata interna de rentabilitate
Nr.crt j economici) Valoare
| ) . a1 = T o T B -
' 1 Rata interna de rentabilitate economica a investitiei (RIR) 10,431 554
Valoarea actualizata net3 a investitiei (VAN) 10.13%
— SRS el |
| Raportul cost- beneficiu (Re/b ¢} | 1.4453 1

Scenariul | are indicatori de rentabilitate economica superiori Scenariului 2 [l (RIR economic de
10,99%, fata de 10.13% in Scenariul II).

Analiza economica are in vedere intrarile si iesirile economice ale proiectului. Raportul
beneficiu/cost releva efectul benefic al proiectului asupra economiei locale superior costurilor
economice si sociale pe care acesta le implica. Rata interna de rentabilitate economica este
superioara ratel de discontare de 9.5% ceea ce refiecta rentabilitatea ridicata din punct de vedere
economic a proiectului.

Veniturile si cheltuielile anuale previzionate — fie ca se refera la cheltuieli cu investitia, la
chetftuieli operationale sau venituri operationale — genereaza un venit net actualizat pozitiv pe intreaga
durata de viata a proiectului, folosit in aprecierea sustenabilitatii si eficientei acestuia.

Din analiza fluxurifor de numerar inregistrate la sfarsitul fiecarui an reiese faptul ca proiectul
genereaza profit in fiecare perioada incepand cu anul darii in folosinta a noii investitii.

Intrucat proiectul genereaza profit pe intreaga durata de functionare a obiectivului furnizand suficiente
resurse pentru a acoperi costurile cu investitia si cu functionarea obiectivului rezulia ca acesta
dezvoita o activitate sustenabila.

Investitia isi demonstreaza viabilitatea economica prin capacitatea veniturifor generate de
aceasta de a acoperi costurile.

Analiza de senzitivitate are ca obiectiv identificarea variabilelor critice si impactul potential
asupra modificarii indicatorilor de performanta financiara si economica,

Indicatorii de performanta financiara st economica relevanti, care se vor considera in toate
cazurile, sunt rata interna de rentabilitate financiara a investitiei i valoarea financiara actuala neta. in
cazul investitifor publice majore, analizele au in vedere $i rata interna a rentabilitétii economice.

Variabilele analizate, considerate ca input-uri in analiza de senzitivitate sunt: venituri si
costurile generate de proiect, precum si cresterea valorii investitiei,

Variabilele asupra carora se studiaza impactul variatiei input-urilor sunt indicatorii de
performanta ai proiectului:

- rata internd de rentibilitate;
- valoarea actualizata neta;
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- raportul cost/ beneficiu;

in aceste conditii s-au reproiectat fluxurile de lichiditati nete, utilizand modelele din tabelele de

mai jos, Tn conditiile in care se manifesta unul dinire factorii de risc prezentati.
Scenariul 1- recomandat

Varialia ratei de actualizare
| Diminuarea ratei de actualizare cu _ a=8.55% | VAN =-200343199

I

RIR=-8% |
Rata de actualizare modificata 8.55% 8.55% 8.55%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.921 0.849

_Indicatori 8.55% -200,343,198 -8.00%
Abaterea relativa a parametrilor L -10.00% \ 0.08% | -10.00%

- Diminuarea ratei de actualizare cu a=9.03% | VAN =-200458247 'RIR = -8.44% |
Rata de actualizare modificata 9.03% 9.03% 9.03%
Factor de actualizare modificat 1.000 0917 0.841
Indicatori 9.03% -200,458,247 1 -8.44%
Abaterea relativa a parametrilor - -5.00% -0.02% -5.00% |
Diminuarea ratei de actualizare cu - a=9.41% | VAN =-200501667 | RIR =-8.8%
Rata de actualizare modificata 9.41% 9.41% 9.41%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.914 0.835
Indicatori 9.41% -200,501,667 -8.80%

_ Abaterea relativa a parametrilor -1.00% 0.00% -1.00%
Cresterea ratei de actualizare cu - a=9.6% VAN = -200508170  RIR = -8.97% |
Rata de actualizare modificata 9.60% 9.60% 9.60%
Factor de actualizare moditicat 1.000 0.912 0.833
Indicatori 9.60% -200,508,170  -8.97%

- Abatersa relativé a parametrilor | 1.00% | 0.00% 1.00%
Cresterea ratei de actualizare cu - 2=9.98% | VAN = -200492467 | RIR = -9.33%
Rata de actualizare modificata 9.98% 9.98% 9.98%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.909 0.827

_Indicatori 9.98% -200,492,467 -9.33%_

. Abaterea relativa a parametrilor 5.00% -0.01% | 5.00% |
Cresterea ratei de actualizare cu a=10.45% | VAN =-200422312 N HIR =-9.77%

Rata de actualizare modificata 10.45% 10.45% 10.45%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.905 0.820
_Indicatori  10.45% -200,422,312 -9.77%
Abaterea relativd a parametrilor [ 10.00% [ -0.04% | 10.00%
Varialia incasarilor operationale (fard modificarea valorii reziduale

Diminuarea incasarilor operationale cu h a=95% | VAN=-231473138 | RIR=-8%

Incasari operalionale modificate 38,452,500 41,528,700
Flux de numerar operational net modificat -4261775 -4602717 |
Flux de numerar net ajustat modificat -234,528,825 -4.261,775 -4.602,717
Indicatori 9.50% | -231,473,138 -8.00% |

' Abaterea relativs a parametrilor T 0.00% | 15.44%  -10.00%
Diminuarea incasarifor operationale cu DG a=95% | VAN = -222805600  RIR = -8.44% |
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Buievardul Repubiicii ar.5, numar cadastral

Praiect 296:2023 - Faza:SF PRIMARIA BOLINTIN-VALE.
incasari operationale modificate B | 40,588,750 | 43,835,850 |
Fiux de numerar operational net modificat | — 2125525 |  -2295567
_Flux de numerar net ajustat modificat -234,528,825 -2,125,525 -2,295,567
Indicatori 9.50% -222.805,600 -8.44%
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% ~ 11.12% -5.00% |
_ Diminuarea incasarilor operationale cu a=95% | VAN =-215871570 | RIR = -8.8% _
Incasari operalionale modificate 42,297,750 45,681,570
Flux de numerar operational net modificat ! -416525 -449847
Flux de numerar net ajustat modificat -234,528,825 -416,525 -449,847
Indicatori N 9.50% | -215.871,570 -8.80%
Abaterea relativé a parametrilor 0.00% 7.66% -1.00%
Cresterea incasérilor operationale cu _ a=9.5% | VAN =-212404555 | RIR = -8.97%
incasari ogerationale modificate | 43,152,250 | 48,604,430
Flux de numerar operational net modificat ! 437975 473013
Flux de numerar net ajustat modificat -234,528,825 437,975 473,013_‘
Indicatori 9.50% -212,404,555 | -8.97% |
_Abaterea relativa a parametrilor _ 0.00% | 5.93% 1.00% |
Crosterea incasarilor operationale cu  JNSMIM| a=9.5% | VAN = 205470524 | RIR = -9.33% |
Incasdri operationale modificate 44,861,250 | 48,450,150 |
__Flux de numerar operational net maodificat 2146975 2318733
Flux de numerar net ajustat modificat -234,528,825 2,146,975 | 2,318,733
' Indicatori , 9.50% -205,470,524 -9.33%
| Abaterea relativs a parametrilor 0.00% 2.48% 5.00%
Cregterea incasdrilor operaionale cu a=9.5% | VAN =-196802987 ' RIR = -9.77%
incasari operalionale modificate 46,997,500 | 50,757,300
| Flux de numerar operational net modificat 4283225 | 4625883
Flux de numerar net ajustat modificat -234,528,825 4,283,225 4,625,883 i
Indicatori 9.50% | -196,802,987 -9.77% |
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% | -1.85% 10.00%
Varialia pl&iilor operationale (f&r& modificarea valorii reziduale)
Biminuarea pldtilor operalionale cu :ﬁ a=95% | VAN=-196807338 | RIR=-8%
Plali operalionale modificate 38,442,848 | 41,518,276
__Flux de numerar operational net modificat 4282152 4624724
__Flux de numerar net ajustat modificat -234,528,825 4,282,152 4,624,724
Indicatori 9.50% -196,807,338 -8.00%
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% -1.84% -10.00%
Diminuarea pllilor operationale cu q a=95% VAN =-205472700 | RIR = -8.44%
_P1ati operationale modificate ; 40,578,562 43,824,847_j
Flux de numerar operational net modificat ]| 2146438 2318153 |
Flux de numerar net ajustat modificat . -234,528,825 2,146,438 | 2,318,153
Indicatori 9.50% -205,472,700 -8.44%
_Abaterea relativa a parametrilor 0.00% | 2.48% _-5.00% |
Diminuarea platilor operationale cu a=95% VAN = -212404990 | RIR = -8.8% _
Plali operalionale modificate = —— 42,287,133 | 45,670,103
Flux de numerar operational net modificat | 437867 472897
__Flux de numerar net ajustat modificat -234,528,825 437,867 [ 472,897
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tengficiar:

_Indicatori | 9.50% 212,404,990 | -8.80%
Abaterea relativa a parametrilor  0.00% | 5.93% | -1.00%
_ Cresterea plajilor operajionale cu i a=9.5% | VAN=-215871135 RIR = -8.97%

_ Pl&ti operationale modificate 43,141,418 | 46,592,732 |
. Flux de numerar operational net modificat -416418 -449732 |
Flux de numerar net ajustat modificat -234,528,825 -416,418 -449,732

. Indicatori 9.50% -215,871,135 -8.97%
| Abaterea relativé a parametrilor 0.00% 7.66% 1.00%
| Cresterea plajilor operalionale cu DM  a=95% | VAN = 222803424 | RIR = -9.33%
| Plali operationale modificate 44,849,989 48437988
Flux de numerar operational net modificat 2124989 |  -2294988 |
Flux de numerar net ajustat modificat -234,528,825 -2,124 989 -2,294,988 “
Indicatori o - 9.50% -222,803,424 -9.33%
| Abaterea relativa a parametrilor 0.00% 11.12% 5.00%
Cresterea plaiilor operationale cu a=95% VAN = -231468786  RIR =-9.77%
Pl&ti operationale modificate 46,985,703 50,744,559
. Flux de numerar operational net modificat == =—Lf _ -4260703 | -4601559
Flux de numerar net ajustat modificat -234,628,825 -4,260,703 | -4,601,559
Indicatori 9.50% -231,468,786 -8.77% [
Abaterea relativi a parametrilor 0.00% | 15.44% 10.00%
Senzitivitatea VAN la modificarea ratei de actualizare
; N001% g0 =
<0.04%
variafia ratel de actualizare (a)
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Comuna

Scenariul 2- nerecomandat

o]

ariatia ratei de actualizare

V
a=8.55%

[ Diminuarea ratsi de actualizare cu . VAN =-205994043 | RIR=-8.3%
Rata de actualizare modificata 8.55% 8.55% 8.55%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.921 0.849
Indicatori 8.55% -205,994.049 -8.30%
Abaterea relativa a parametrilor -10.00% -0.03% -10.00%
Diminuarea ratei de actualizare cu i a=9.03% | VAN =-206052181 | RIR=-8.76%
Rata de actualizare modificata 9.03% 9.03% 9.03%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.917 0.841
Indicatori 9.03% -206,052,181 -8.76% 1

E Abaterea relativs a parametriior -5.00% 0.00% -5.00%

| Diminuarea ratei de actualizare cu a=941% | VAN =-206051931 | RIR=-9.13%
Rata de actualizare modificata $.41% 9.41% 9.41%
Factor de actualizare modificat 1.000 0914 0.835
indicatori 7 9.41% -206.051,931 -9.13%

_ Abaterea relativa a parametrilor -1.00% 0.00% I -1.00%

| Cresterea ratei de actualizare cu a=96% VAN =-206037186 . RIR =-9.31%
Rata de actualizare modificata 9.60% 9.60% 9.60%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.912 0.833
Indicatori 9.60% . -206,037,186 -9.31%
Abaterea relativa a parametrilor 1.00% 0.00% 1.00%

| Cresterea ratei de actualizare cu i a=9.98% | VAN =-205980111 | RIR=-9.68% |
Rata de actualizare modificata 9.98% 9.98% 9.98%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.909 0.827
Indicatori 9.98% -205,380,111 -9.68%
Abaterea relativa a parametrilor 5.00% | -0.03% 5.00%

_Cresterea ratei de actualizare cu d a=10.45% I VAN =-205860238 | RIR =-10.14%
Rata de actualizare modificata 10.45% 10.45% 10.45%
Factor de actualizare modificat 1.000 0.905 0.820
Indicatori 10.45% -205,860,238 -10.14%

I Abaterea relativa a parametrilor 10.00% l -0.09%] 10.00% }

Varialia incasarilor operationale (faré modificarea valorii reziduale)
Diminuarea incasérilor operalionale cu h a=95% VAN = -236550447 | RIR =-8.3%
incasari operationale modificate | 38,453,040 41,529,283
Flux de numerar operational net modificat l -4272548 -4614352
Flux de numerar net ajustat modificat | -240,040,617 -4,272,548 -4,614,352

Indicatori | 9.50% -236,550,447 -8.30%

Abaterea relativa a paramettilor i 0.00% | 14.80% -10.00%
Diminuarea incasarilor operalionale cu a=95% VAN =-227882787 | RIR=-8.76% _
Incasari operalionale modificate | 40,589,320 | 43,836,466

| Flux de numerar operational net modificat ' -2136268 -2307170

' Flux de numerar net ajustat modificat | -240,040,617 ‘ -2,136,268 -2,307,170 |
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Beneficiar; JUDETUL GIURGIU
| Indicatori | 9.50% -227,882,787 | -8.76%
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% | 1060% ,  -5.00%
Diminuarea incasdritor oerationale cu_ INMOMNL. 2= 9.5% | VAN = -220948660 | RIR =-9.13%
incasari operationale modificate 42,298,344 45,682,212
. Flux de numerar operational net modificat i -427244 -461424 |
Flux de numerar net ajustat modificat -240,040,617 -427,244 | 461 ,424_'
Indicatori 9.50% -220,948,660 -9.13% |
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% 7.23% -1.00% |
| Crogterea incasérilor operajionale cu  NNDM. a=9.5% | VAN - 217481596 | RIR = -9.31%
Incasari operafionale modificate | 43,152,856 46,605,084
Flux de numerar operational net modificat 427268 461449
. Flux de numerar net ajustat modificat | -240,040,617 427,268 461,449
Indicatori 7 9.50% -217,481,596 -9.31%
Abaterea relativa a parametrilor | 0.00% 5.55% 1.00%
Cresterea Incasarilor operationale cu q a=9.5% VAN = -210547468 | RIR =-9.68%
incasari operationale modificate 44,861,880 48,450,830
Flux de numerar aperational net modificat | J 2136292 23071 9_5~
Flux de numerar net ajustat modificat | -240,040,617 2,136,292 2,307,195
. Indicatori 7 9.50% -210,547,468 -9.68%
Abaterea relativi a parametrilor 0.00% 2.18% 5.00%
Cregterea incasarilor operationale cu N a=9.5% | VAN = 201879809 | RIR = 10.14% |
Incasari operalionale modificate 46,998,160 | 50,758,013
Flux de numerar operational net modificat 4272572 | 4614377 |
_Flux de numerar net alustat modificat -240,040,617 4,272,572 4,614,377
Indicatori , 9.50% -201,879,809 | -10.14%
| Abaterea relativa a parametrilor 0.00% -2.02% 10.00%
Varialia plafilor operationale (fara modificarea valorii reziduale)
| Diminuarea platilor operationale cu h a=95% | VAN =-201879814 | RIR=-8.3% |
Pl&}i operationale modificate 38,453,029 41,529,272
Flux de numerar operational net modificat 4272571 4614376
Flux de numerar net ajustat modificat -240,040,617 | 4,272,571 4,614,376
Indicatori 9.50% | -201,879,814 -8.30%
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% -2.02% -10.00%
Diminuarea plailor operationalecu M. 2=95% | VAN - -210547471 | RIR - -8.76%
Plali operationale modificate 40,589,309 43,836,454
Flux de numerar operational net modificat 2136291 | 2307194
Flux de numerar net ajustat modificat -240,040,617 2,136,291 2,307,194
Indicatori 9.50% -210,547,471 -8.76% |
Abaterea relativa a parametrilor II 0.00% 2.18% -5.00%
Diminuarea plaflor operationale cu MMM a=95% | VAN = 217481596 | RIR =-9.13%
Plali operationale modificate 42,298 332 45,682,199
Flux de numerar operational net modificat 427268 461449
. Flux de numerar net ajustat modificat -240,040,617 | 427,268 461,449
Indicatori 1 9.50% | -217,481,596 -9.13%
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% 5.55% -1.00%
Cregterea plsjilor operalionale cu a=9.5% VAN = -220948659 | RIR =-9.31%
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Plali overalionale modificate ‘ L 43,152,844 46,605,072 |
Flux de numerar operational net modificat ' ! -427244 -461424 '
Flux de numerar net ajustat modificat | -240,040,617 -427,244 -461,424 |
Indicatori 9.50% | -220,948,659 -9.31%
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% 7.23% ~1.00%
Cregterea piatilor operafionale cu D a-o05%  VAN--227882785 | RIR = -9.68%
Plali operalionale modificate | 44 861,868 48,450,817
Flux de numerar operational net modificat ' | -2136268 -2307169
Flux de numerar net ajustat modificat j -240,040,617 | -2,136,268 | 2,307,169 |
_Indicatori 9.50% | -227,882,785 | -9.68% |
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% 10.60% 5.00%

B -0

Cresterea platilor operalionale cu

VAN = -236550442  RIR =-10.14%

Plali operalionale modificate - 46,998,147 1 50,757,999
Flux de numerar operational net madificat | -4272547 | -4614351
~ Flux de numerar net ajustat modificat -240,040,617 -4,272,547 | -4,614,351 |
Indicatori 9.50% | -236,550,442 -10.14% |
Abaterea relativa a parametrilor 0.00% | 14.80% 10.00% |
Senzitivitatea VAN la modificarea ratei de actualizare
LR ]
B 0T T ’ "
i, i -10% -5% -1% 1% 5% i0%
§ oo -0.03%
=
:‘é" 200
g 0.00%
-0.09%
variafia ratei de actualizare (a)
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Sepzitivitatea VAN Ia modificarea incasirilor operationale
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Obiectivul

.

de baza al analizei de senzitivitate prezentata mai sus este identificarea variabilelo

r
“critice” ale proiectului, adica variabilele ale caror modificari au cel mai mare impact asupra

performantei financiare si economice a proiectului. Cu toate acestea, este esential sa se investigheze
in continuare cauzele posibile ale acestor variatii, probabilitatea de aparitie si efectele negative
efective pe care le vor avea asupra proiectului, precum si gravitatea unui astfel de efect negativ,
pentru a evalua riscul de implementare a proiectului. In pius, este deosebit de important sa se
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Beneficiar: PRIMARIA

identifice in prealabil masurile posibile de prevenire si / sau de atenuare a riscurilor care ar putea fi
fuate.

In urma celor de mai sus, a fost efectuata o Analiza a Riscurilor, care actioneaza in mod
complementar analizei de senzitivitate deja prezentata.

In primul rand, s-au listat evenimentele adverse, adica evenimente cu implicatii negative
asupra implementarii proiectului, cu care se poate confrunta proiectul. Fiecare eveniment a fost legat
de o anumita cauza posiblla de aparitie, precum si de efectui general pe care l-ar genera asupra
proiectului. Unde este cazul, s-a observat varlabila afectata, pentru a putea lega pericolele
identificate cu rezultatele analizei de senzitivitate.

Mai mult, o probabilitate (P) de aparitie a fost atribuita fiecarui eveniment advers, in urma
clasificarii sugerate de "Ghidul pentru analiza cost-beneficiu a proiectelor de investitii®
+ A: Foarte putin probabil (probabilitate 0-10%)

* B: putin probabhil (probabilitate 10-33%)

« C: Probabil ca nu (probabilitate 33-66%)

* D: Probabil (probabilitate 66-20%)

» E: Foarte probabil (probabilitate 90-100%})

In cele din urma, pentru fiecare efect generat, a fost acordat un impact de Severitate (S), dupa
cum urmeaza:

[. Nici un efect

[l. Minor

ifl. Moderat

[V. Critic

V. Catastrofal/esecul proiectului

Impactul Severiitatii a fost atribuit fiecarui efect in functie de costul estimat si / sau pierderea bunastarii
sociale generate de proiect.

Combinatia dintre Probabilitate si Severitate a dus la identificarea nivelului de risc {scazut, moderat,
ridicat si inacceptabil), dupa cum se arata in tabelul de mai jos:

Severitate
Probabilitate

>

- RN ol

Pe baza nivelului de risc, au fost identificate posibile masuri de prevenire si / sau de atenuare.
Pentru cele mai multe riscuri de nivel scazut, monitorizarea atenta a fost considerata o masura
suficienta. Pentru riscurile de un nivel mai inalt, au fost identificate masuri adecvate sau combinatii de
masuri pentru reducerea riscului proiectului, luand in considerare probabilitatea aparitiei si severitatea
impactului. Mai exact, pentru riscurile cu probabilitate mare de aparitie accentul a fost pus pe
prevenirea acestora, in timp ce pentru riscurile cu impact mai sever asupra proiectului s-a definit un
raspuns mai puternic menit sa atenueze efectul negativ generat.
Se mentioneaza ca analiza riscului a fost efectuata din punctul de vedere al promotoruiui /
beneficiaruiui proiectului.
Ipotezele principale luate in considerare la elaborarea analizei proiectului sunt urmatoarsle :
¢ din punctul de vedere al disponibilitatii resurselor financiare- beneficiarul va asigura finantarea
cheltuielilor suplimentare (conexe) ce vor aparea in timpul executiei lucrarilor
¢ din punct de vedere al intretinerii $i protejarii infrastructurii - Tn scopul atingerii obiectivului vizat
pe termen lung este important ca, beneficiarul sa poata mentine o infrastructura la paramentri
tehnico-functionali adecvati. Beneficiarul va aloca atat fondurile cat si resursele umane
necesare indeplinirii acestui obiectiv

smatt DESIGN SRL 126



- ©- SPITAL.
Bulevardul Republicii nr.5, numar cadastrai 36195, Comuna Balintin-Oeal. Judatul Giurgiu
Proiect 296/2928 - Faza:SF Beneficiar: PRIMARIA ORASULUI BOLINTIN-VALE. JUDETUL GiURGIU

La nivelul rezultatelor estimate - obtinerea rezultatelor estimate este inevitabil legata si de
concretizarea unor factori gi conditii in afara controlului direct al proiectului.
Printre acestea se numara :

+ utilizarea echipamentelor si materialelor adecvate, precum si a solutiilor tehnice $i de
proiectare in conformitate cu normele existente Tn domeniu. Rezultatele proiectului sunt
influientate atat de calitatea materiilor prime si a echipamentelor utilizate de catre contractantii
lucrarilor de construire, cat si de gradul de conformitate al solutiilor tehnice ¢u cele mai bune
practici in domeniul constructiilor civile. Supravegherea sistematica si calificata, efectuata de
catre promotorul proiectului, va contribui semnificativ la reducerea riscurilor implicate de
aceste aspecte tehnice;

* respectarea normelor de proiectare $i de protectie a mediului inconjurator. Pe tot parcursul
procesului de identificare a solutiei tehnice ce va fi implementata $i de elaborare a detaliitor de
executie, un element esential este reprezentat de respectarea legislatiei existent in domeniul
constructiifor i in domeniul mediului. In acest sens au fost intreprinse toate eforturile necesare
pentru identificarea celei mai potrivite solutii din punct de vedere al costurilor si conceptiei
tehnice;

* existenta unui mediu economic, politic $i social stabil. Exploatarea in viitor a infrastructurii
incluse n actualul proiect de investitie este influentata intr-o anumita masura si de contextul
legislativ si socio-economic . In etapa operationala pot sa apara influiente negative{ ex. rata
ridicata a inflatiei, nivel ridicat al fiscalitati) ce pot descuraja investitile, factori care pot
influenta atingerea obiectivului propus in proiectul nostru

Analiza riscului poate fi atat cantitative cat si calitativa §i depinde de existenta datelor si a
cunostintelor respective.

Principalele riscuri asumate, au fost identificate anumite riscuri care pot aparea pe parcursul derularii
proiectului si desfasuratii activitatii asupra utilizarii infrastructurii scolare .

* riscuri tehnice — din punct de vedere tehnic varantele tehnico-economice analizate sunt cu
risc minim. La analiza solutiilor s-a tinut seama de incadrarea in prevederile normelor tehnice
in vigoare , s-a prevazut utilizarea numai a materialelor agrementate, procurate de la surse
autorizate. Singurul risc tehnic consta in eventualele neconcordante intre proiect si situatia din
teren, dar si acestea sunt minime avand in vedere modul temeinic de culegere al datelor din
teren Aceste situatii, daca apar, vor fi acoperite din valoarea de cheltuigiilor diverse $i
neprevazute din devizul general al investitiei.;

e riscuri financlare- sunt minime intrucat la derularea finantarii investitiei, se recomanda ca
beneficiarul sa fie consiliat de specialisti Tn domeniul.

* riscuri institutlonale - nu exista motive pentru impiedecarea sau obstructionarea derularii
investifiei din partea vreunei instituti emitente de avize, fiind indeplinite toate conditiile
necesare autorizarii constructiilor ;

* riscuri legale — avnad in vedere faptul ca legislatia in domeniul investitiilor este intr-un proces
de perfectionare continua , este posibila o modificare a acesteia , cu implicatii financiare
asupra derularii proiectului. Insa si acest risc este minim daca se obtine repede finantarea
investitiei $i de demareaza repede lucrarile de executie,intucat modificarite legislative nu se
aplica, de regula, retroactiv.

Consideram ca nu exista alte riscuri semnificative care ar putea afecta buna implementare si
desfasurare a proiectului. Identificarea riscurilor este de dubla factura $i anume :

* identificarea calitativa a riscrurilor( probabilitate si impact) ;

¢ identificarea cantitativa a riscurilor(masurarea impactului)

Probabilitatea de aparitie a unui risc este definita ca un raport intre numarul de evenimente
‘favorabile” care pot conduce la aparitia riscului $i numarul total de evenimente .

impactul reprezinta gradul de severitate cu care se manifesta riscul asupra unei situatii analizate .

In functie de probabilitate si impact riscurile se clasifica in:

+ riscuri de impact mare si probabilitate mare;

* riscuri de impact mare si probabilitate mica;

* riscuri de impact mic si probabilitate mare;

* riscuri de impact mic si probabilitate mica;
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Tehnicile de contro! a riscului (recunoscute in literatura de specialitate} se impart in urmatoarele
categorii :

o evitarea riscului: presupune inlaturarea totala a riscului din cadrul proiectului care este
executat. Evitarea riscului poate insemna chiar renuntarea la executarea proiectului;

» reducerea riscului; presupune diminuarea probabilitati, a impactului sau a ambelor.
Reducerea riscului este o strategie importanta $i poate si rentabila daca se compara cu
costurile pe care le-ar cauza riscurile care s-ar materializa,

« transferarea riscului: asigurarea este un mijloc de transferare a impactului finanicar pe care il
are materializarea unui risc;

o planuri pentru situatil neprevazute: se refera la identificarea unor optiuni alternative care sa
prevada strategii acceptabile care sa contribuie |la recuperarea unor eventuale pierderi

Matricea de control al riscuriior identificate si masurile de management a acestora sunt prezentate in
tabelul de mai jos.

" Nrent. | Risc | Tehnici de control | Masuti de management al riscurilor
' ‘ | furnizarea de informatii despre

rezultatele investitiei realizate in mediul
ritm lent de realizare a . . urban si promovarea la nivel local
investitiilor reducerea riscului preved$erea in contract a unor penalitati
pentru depasirea termenelor
intermediare si finale

prevederea Tn contract a uncr penalitati
pentru depasirea termenelor
intermediare si finale

prevederea in contract a unor clauze
pentru incheierea de asigurari
profesionale cu firma certificate.

intarzieri in realizarea
2 lucrérilor datorate transferarea riscului
antreprenorului

intarzieri in realizarea

3 lucrarilor datorate plan pentru situatii reesalonarea graficului de executie a
conditiilor meteorologice | neprevazute lucrarilor
nefavorabile

Riscurile reprezinta o caracteristica esentiala si definitorie a oricarui proiect. O idee de proiect nu
poate fi completa fard a lua in calcul $i riscurile acestuia. Pentru a diminua riscurile este necesara
identificarea lor, evaluare, planificarea raspunsului la factorii de risc, monitorizarea riscurilor si tinerea
acestora sub control.

Proiectul este construit pe o idee asumata, pentru punerea ei in practica fiind fuate in considerare
aspectele de natura financiara, de organizare a activitatilor si de managment adecvat, elemente
definitorii in asigurarea unei impiementari eficiente. Totusi trebuie luat in considerare faptul ca pe
parcursul implementarii pot sa apara elemente de risc, de natura a conduce catre un esec al
proiectului prin neatingerea obiectivelor specifice mentionate si implicit a obiectivuiui general al
proiectului.

Preconditia necesara demararii tuturor lucrarifor este asigurarea finantarii pentru realizarea proiectului
de executie a lucrdrilor de construire conform temei de proiectare. Aceasta presupune in principal
semnarea contractului de executie lucrari intre antreprenor $i beneficiar.

+ in cazul in care contractul de executie lucrari nu este adjudecat din diverse motive ( ofertele
pot fi nesatisfacatoare din punct de vedere tehnico-economic sau pot avea o valoare mai mare
decat cea prevazuta in buget) proiectul nu poate fi implementat;

* cu cat intarzie activitatea de atribuire a contractului de executie lucrari cu atat se demareaza
mai tarziu activitate de construire efectiva. Pentru evitarea acestor situatii solicitantul se va
implica activ in plasarea anunturilor cu privire la licitatia de lucrari in publicatii relevante, cu
respectarea prevederilor legale in domeniu;

« respectarea graficului de executie lucrari prin care antreprenorul s-a angajat sa finalizeze
obiectivul, privind executia lucrarilor, poate fi 0 ipoteza controlata prin proiect, prin activitati de
predare intermediara, precum si prin urmarirea indeaproape a modului in care se desfasoara
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executia de catre proiectant si dirigintele de santier. Pe langa o serie de actiuni controlabile
cae pot interveni, exista si o serie de factori externi necotrolabili care pot produce intarzieri in
predarea amplasamentului;

incadrarea activitatii antreprenorului in bugetul prestabilit este un alt element important ce
trebuie avut in vedere, Orice depasire de buget presupune alocarea de fonduri suplimentare
din partea beneficiarului. Proiectul are prevazuta suma la capitolul “Cheltuieli diverse $i
neprevazute®.

in ceea ce priveste dificultatile in asigurarea resurselor necesare administrarii obiectivului,
bensficiarul poate apela la un credit extern;

se impune o analiza a costurilor suplimentare aparute $i identificarea unor metode de
diminuare a acestora sau a unor surse externe de finantare.

Principalele riscuri susceptibile sa afecteze proiectul pot fi descrise astfel:

1 4
L ]

sa apara dificultati de cooperare intre diferite parti implicate in derularea proiectului;
incapacitatea de a efectua la timp platile datorate datorita unor blocaje de natura interna sau
externa;

intarzieri rezultate din decizi referitoare la derularea contractului de lucrari de constructii:
incapacitatea firmelor selectate de a respecta graficul de executie ale contractelor,
incapacitatea acestora de a depasi eventuale intarzieri in fluxul de numerar :

incapacitatea de a mobiliza resurse umane si materiale necesare in timp util, incapacitatea de
a recupera eventuale intarzieri cauzate de pisdici interne sau externe;

contractarea si implementarea cu intarziere a contractelor de dirigintie de santier, executie
lucrari, furnizare;

modificari/schimbari semnificative aduse procedurilor de lucru interne ce pot afecta activitatea
beneficiarului ;

implementarea inocrecta a planului de investitii la nivel local

posibile modificari ale legisfatiei privind achizitiile publice ori a normelor de implementare ce
pot afecta derularea procedurilor de achizitie publica ;

modificarea solutiilor tehnice pe parcursul derularii proiectului ca urmare a cerintelor
beneficiarului ;

interpretari incorecte ale procedurilor si documentslor legislative, care pot conduce la nereguli,
blocaje financiare efc. cu implicatii serioase in ceea ce priveste sustinerea financiara :
modificarea legislatiei In ceea ce priveste apectele tehnice ale proiectului — proiectare,
executie, SSM;

aparitia unor lucrari diverse i neprevazute de natura geologica, scgimbari de solutii tehnice
aparute dupa decopertari, etc. ;

conditii climaterice deosebit de dificile care intarzie finalizarea lucrarilor:

rezilierea contractului de executie lucrari sau a celui de supraveghere tehnica in cazul
neindeplinirii la termen si/ sau in conditi necorespunzatoare a sarcinilor de catre
antreprenor/diriginte de santier ;

riscul afectarii unor constructii (ex. retele, cladiri) existente pe perioada de executie a lucrarilor;
defectarea echipamentelor/dotarilor care urmeaza a fi furnizale sau nefunctionarea
corespunzatoare a acestora

Au fost indentificate corespunzator fiecarui risc in parte si masurile de contracarare in situatia
manifestarii aparitiei lor, pentru a reduce cat mai mult efectele dorite, rezultand o serie de masuri
aplicabile:

se va acorda o atentie deosebita intocmirii documentatiei de atribuire in sensul introducerii de
informatii clare, de natura a reduce timpul acordat clarificarilor. Se va urmari ca atat conditiile
de calificare cat si cele de atribuire sa fie intocmite in asa fel incat sa fie evitate contestatiiie ce
pot genera reluarea preesului de atribuire a contractelor, in special a contractului de executie
lucrari. In programarea activitatilor s-a tinut cont de aceste aspecte acordandu-se o pericada
de timp rezonabil mai mare;

reprezentantul legal al beneficiarului detine experienta, acesta asigurand managementui
implementarii in pericada anterioara pentru mai multe proiecte similare. Chiar daca
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responsabilitatea revine reprezentantuiui legal, experienta firmei de proiectare $i expertiza
reprezentantilor acesteia , mai ales in implementarea proiectelor ce au ca obiect realizarea si
executia lucrarilor de construire si amenajare va reduce riscul identificat;

¢ neefectuarea la timp a platilor, poate genera complicatii asupra derularii in timp a proiectului
sar si asupra calitatii lucrarilor. Mai ales in activitatea de constructii, intreruperea lucrarilor pe
motiv de neplata a lucrdrilor efectuate si nu numai, poate genera cheltuieli suplimentare cu
conservarea, pazam reluarea proceselor, etc. pot sa rezulte atat din cauza ca pot fi comise
erori ale beneficiarului ce pot genera amanari de plari m blocaje ale investitiei datorate unor
erori sistematice. Resursele umane suficiente si calificate vor fi in masura sa inlature blocajele
financiare de ordin intem { amanari la plata si pierderi financiare};

¢ va fitinuta o legatura permanenta cu beneficiarul pentru proiect in scopul evitarii neplacerilor
se pot fi create de interpretari aproximative/ eronate ale actelor legislative, etc ;

« riscurile de natura diverse si neprevazute nu pot fi controlate. Ele pot sa apara sau nu, iar ca
masuri de diminuare/rezolvare a eventualelor situatii se mizeaza pe calitatea si experienta
proiectantului desemnat in acordarea asistentei tehnice pentru implementarea proiectului
precum $i pe atentia care va fi acordata atribuirii contractului de dirigintie de santier;

¢ proiectul tehnic de executie poate asigura garantia implementarii lui in mod corect cu
modificari pe parcursul implementarii  nesubstantiale. Pot aparea insa situatii noi care sa
reclame modificari de solutii tehnice si in aceste situatii, in functie de natura si caracterul lor
pot fi considerate ca fiind substantiale, necesitand reproiectare $i eventual noi proceduri de
atribuire. De asemenea acelasi lucru se poate intampla in situatia imposibilitatii constructorului
de a mai termina contractul din diverse motive. Ca si masuri pe langa atentia acordata Tn
atribuirea contractelor , au fost prevazute peticade de timp relativ mai mari pentru
implementare a contractelor de lucrari in special .

e contracararea riscului de implementare incorecta a planului de investitii la nivel local este
retativ dificila in situatia in care problemele imbraca un aspect global{ a se vedea criza
financiara precedenta care a infuientat exterm de negativ mediu de afaceri si implementarea
proiectelor cu finantare locala ). Totusi contributia proprie alocata constant, va permite
diminuarea acestui risc,

« maodificarile legislative nu se pot constitui intr-o problema in situatia in care acestea nu vor
afecta conditile contractuale asumate de parti. Ele pot fi insa de natura a intarzia
implementarea proiectului , insa in conditile unui management adecvat , a unor parteneri
implicati, cu masurile prezentate anterior, rezultatul poate de atins.

Riscuri interne
+ intarzieri in mobilizarea fondurilor din partea beneficiarului
Riscuri externe
instabilitatea cadrului legal;
intarzieri generate de procedurile de licitatie: a unor oferte tehnice neadecvate sau cu o
valoare mai mare deact cea stabilita prin buget;

* neincadrarea in graficul de timp al antreprenorului;
depasirea bugetului de catre antreprenor;
intarzieri n achizitia utilajelor, a echipamentelor necesare, a dotarilor specifice din lista de
dotari.

Riscuri asumate( tehnice, financiare , institutionale, legale)

Proiectele de investiti sunt intotdeauna influientate de factori aflati in afara controlului direct al

managerilor de proiect .

Cand realizam identificarea si evaluarea riscurilor trebuie sa luam fin considerare posibile probleme

legate de livrarea/eficienta output-urilor
| T Factor de risc generat de | Nivel risc

- lipsa resurselor umane corespunzatoare pregatite pentru completarea echipsi

de implementare a proiectului. Acest risc poate sa apara daca n procesul de

recrutare si selectie de personal nu exista suficienta motivatie si interes pentru

angajarea in proiect

Activitati Scazut
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Proiect
- disponibilitatea redusa a furnizorului de a intocmi docurnente de ofertate |
conforme cu procedurile de achizitii publice. Aceasta indisponibilitate poate fi | Mediu
determinata de complexitatea si volumul dosarelor de licitatie | ——
- modificari legislative in domeniu
- restructurarea unor compartimente, modificarea sarcinilor $i atributiunilor
personalului; Mediu
- riscul este considerat mediu mai cu seama datorita faptului ¢a inca se produc
madificari si reorganizari la nivel de ministere
Nivel | Factor de ris¢ generat de | _Nivel risc
| - capacitatea insuficienta de finantare si cofinantare la timp a investitiei . | Mediu
- factori neidentificabilii pana Ja decopertarea constructiei si a terenului, in S
cazut
| prezenti neidentificati
- proiectarea neadaptata la conditile specifice infrastructurii actuale $i a
situatiei teren. Acest risc poate sa apara ca urmare a unei evaluari | Scazut
| incorects a modalitatii de realizare a infrastructurii $i constructiei U
- intarzierea lucrarilor datorita alocarilor defectuoase de resurse din partea Scazut
Rozuitate | Situatia poate sa anara daca executantul deruleaza si alte iucrari in naralel
- nerespectarea specificatiilor tehnice $i a standardelor de calitate in
executia lucrdrilor. Riscul poate fi diminuat prin asigurarea corespunzatoare | Scazut
| a inspectiei de santier
| - cresterea preturilor la materii prime, materiale, servicii Madiu
- variabilitatea calitatii materialelor cu mentinerea pretului Scazut I
- modificarea fiscalitatii, a aparitiei unor taxe $i impozite suplimentare care Mediu
| sa ingreunaze finantarea proiectului
__| - potentiala instabilitate a cadrului lenistativ Mediu
__Nivel Factor de risc generat de Nivel risc

- herespectarea clauzelor contractuale a unor contractanti/subcontractanti | Mediu
- nefunctionalitatea aranjametelor institutionale pentru exploatarea si ["Mediu
o | intretinerea corespunzatoare a investitisi
Obiective ; s = - 1
- exploatarea necorespunzatoare a constructiei $i a infrastructurii de durata = Mediu
| executiei , aceasta si dupa finalizare

| - neimplicarea comunitatii in intretinerea si utilizarea investitiei . Scazut

Masuri de administrarea riscurilor
Administrarea riscului reprezinta ¢ componenta importanta a managementului de proiect. Atingerea
acestor obiective generale presupune existenta anumitor conditii de incertitidine, respectiv asumarea
unui rosc. In aceste constitii , echipa de management a proiectului frebuie sa urmareasca atingerea
obiectivelor proiectului cu mentinerea riscului la un nivel acceptabil .
Administrarea riscurilor se va efectua printr-un complex de decizii in cadrul echipei de management a
proiectului si a factorilor de decizie care sa duca la monitorizarea permanenta a riscului si reducerea
sau compensarea efectelor acestuia.
Procesul de management al riscului ca cuprinde trei faze:

» Identificarea riscului;

* Analiza riscului;

e Reactia la risc.
In stapa de identificare a riscului se vor utiliza liste de control (ce se intampla daca).
Se evalueaza pericolele potentiale, efectele si probabilitatile de aparitie ale acestora pentru a decide
care riscuri trebuie prevenite. Tot Tn aceasta etapa se elimina riscurile nerelevante adica acele
slemente de risc cu probabilitati reduse de aparitie sau cu efect nesemnificativ
Analiza riscului utilizeaza metode precum: determinarea valorii asteptate.
Reactia la risc va cuprinde masuri $i actiuni pentru diminuarea, eliminarea sau repartizarea riscului.
Diminuarea riscului se va realiza prin:

e programare — daca riscurile sunt legate de termene de executie ;
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* instruire pentru activitatile influentate de productivitatea su calitatea lucrarilor;

¢ reproiectarea judicioasa a activitatilor, fluxurilor de materiale si folosirea echipamentelor.
Indepattarea/eliminarea riscurilor se va realiza prin:

¢ initierea unor activitati suplimentare acolo unde este posibil;

« stabilirea unor preturi acoperitoare riscurilor;

¢ conditionarea uncr evenimente.

Recomandam implementarea scenariului 1.

Din analiza informatiilor de mai sus, rezultd concluzia asupra alegerii Scenariului 1 ca varianta
optima din punct de vedere tehnico - economic.

Varianta recomandati de citre elaborator este Scenariul 1 ca varianta optima.

Ca urmare a analizei cost-beneficiu si cost-eficacitate intocmite, se observd ca sunt indeplinite
conditiile pentru acordarea finantarii, demonstrénd oportunitatea i necesitatea soclo-
economica a Investitiei.

fn urma fundamentartl fluxurllor financiare de intrare (veniturl), respectiv iesire (cheltuieli), a
determindrii indicatorilor proiectului si a verificarii sustenabilititii financlare, recomandam
realizarea proiectului in varianta propusi in proiect. Obiectivele proiectului pot fi indeplinite in
contextul parametrlior financiarl prezentatl.

5. Sconariul/Optiunea tehnico-economic(a) optim{a}, recomandat(a)

— — - —

5.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, economic, financiar, al
| sustenabifitatii si riscurilor

e Varianta 0 {nerealizarea investitiei} nu s-a luat in considerare;

¢ Varianta 1 — Anvelopanta cu fatada ventilata — prezinta avantaje estetice si avantaje financiare
majore. Din punct de vedere tehnic nu se diferentiaza substantial de varianta 2;

+ Varianta 2 — Anvelopanta cu perete cortina si sistem de parasolare - prezinta avantaje functionale
dar prezinta si dezavantaje financiare, deoarece valoare totala de investitie creste fata de varianta 1.
Din punct de vedere tehnic nu se diferentiaza substantial de varianta 1.

[ 5.2, Selectaréa i justificarea soenariuluilopiiunil opiim{e) recomandatie):

]

¢ S-a optat pentru varianta 1 — anvelopanta cu fatada ventilata decarece prezinta avantaje estetice,
financiare, iar dezavantajele functionale reprezentate prin lipsa sistemului de parasolare se
catalogheaza ca fiind nesemnificative.

| 5.3, Descrierea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e} priving:
¢ Scenatiut 1: ANVELOPANTA CU FATADA VENTILATA

| a) obtinerea si amenajarea lerenului;

. Prin proiect se propune amenajarea incintei, astfel se vor desface trotuarele perimetrale si
aleile afiate intr-o stare avansata de degradars. Se va amenaja accesul auto in incinta, cu alee
carosabila atat in zona accesului, catre sectia veche de obstrtica-ginecologie cat si catre sectia
existenta de chirurgie. De asemenea se va amenaja accesul auto si pietonal pana la cladirea propusa.
Prin aceasta interventie ia nivelul incintei se vor realiza locurile de parcare necesare cat si accesul
autospecialelor in caz de interventie si situatii de urgenta.

Profilul transversal al drumului de acces carosabil permite trecerea a doua autovehicule,
avand o latime de 6,00m, respectiv 5,50m in zona parcarilor.

Pentru circulatia pietonala s-a prevazut realizarea de trotuare adiacente partii carosabile, de
minim 1,00 m latime. Circulatia pietonala se va desfasura si pe partea carosabila, intrucat in incinta
traficul este foarte redus, doar in caz de necesitate (urgente, interventii, aprovizionare, evacuare, etc.).
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Structura aleilor carosabile si a platformelor este dimensionata in ipoteza unui trafic de
intensitate medie, alcatuit din vehicule grele care asigura serviciile de aprovizionare, de colectare de
deseuri menajere, de stingerea incendiilor, etc. Straturile rutiere ce compun aceasta structura sunt:

- strat de uzura din pavele semifabricate autoblocante din beton preset cu grosime de 8cm;
- imbracaminte de 10 cm grosime de beton rutier tip BAD25, turnata intr-un singur strat in dale, cu
rosturi amenajate,
- strat filtrant si de fundatie de 20 cm grosime din piatra sparta sort 16-32 mm, cilindrat, compactare
96-98%;
- strat de forma pentru imbunatatirea portantei patului sistemului rutier, de 3¢ cm grosime din balast,
stabilizat prin cilindrare, sort 0-64 mm, compactare 98-100%;
- strat de baza din nisip 7cm asternut pe un strat geotextil.
Structura trotuarelor pistonale este alcatuita din urmatoarele straturi:
- stratul de uzura din pavele semifabricate autoblocante din beton preset cu grosime de 4cm,
- stratul din beton slab armat C8/10 driscuit, de 10 cm grosime;
- substrat de balast sort 0-84mm, compactat 98-100% de 10cm grosime.

Incadrarea trotuarelor catre partea carosabila este prevazuta a fi realizata cu borduri tesite din
piatra naturala cu sectiunea de 20 x 25 ¢cm si lungimea de 50cm, asezate pe o fundatie de beton de
ciment C6/7,5 cu sectiunea de 15 x 30 cm, prin intermediut unui substrat de mortar de ciment M 100
de 2 cm gosime. Rostuirea bordurilor se va face cu mortar de ciment. Elevatia bordurilor va fi de
10cm.

Incadrarea spatiilor libere se va realiza cu borduri din piatra naturala cu sectiunea de 10x15
cm si lungimea de 0.50 m, asezate pe o fundatie de beton de ciment C6/7,5 cu sectiunea de 10x20
cm, prin intermediul unui substrat de mortar de ciment M100 de 2 cm gosime. Rostuirea bordurilor se
va face cu mortar de ciment.

Prin sistematizarea verticala a terenului s-a avut in vedere asigurarea scurgerii gravitationale a
apelor de suprafata si dirijarea lor catre recipientii de canalizare. De asemenea s-a tinut cont de
usoara panta a terenului dinspre SE catre NV.

Platforma pentru amplasarea containerelor necesare colectarii deseurilor se va amplasa in
tronsonul B, la nivelul subsolului, in zona in care publicul nu are acces.

- b) asigurarea utilkatilor necesare functionarii oblectivului;

L 4
- alimentarea cu apa din reteaua existenta in zona strazii DJ 601;
- deversarea apelor uzate la reteua de canalizare existenta a strazii DJ 601;
- alimentarea cu energie electrica de |a reteaua exitenta in zona strazii DJ 601;

Indice de emisii echivalent CO2 = 20,10 kgCO2/m2an
Incalzire = 43,00 kWh/m2an
Apa calda de consum = 55,00 kWh/m2an
Climatizare = 57,50 kWh/m2an
lluminat artificial = 18,00 kWh/m2an

c}soiurtatehmca, amwanddesaierea,dinpunctdewdemte!uwlmcommm tehnic,
_mncaonaﬁa:!medwaeconom a principalelor lucrari pentru investitia de baza, corelata cu nivelul
calitativ, mm@gg@rmantawmwkaahimm:b&mmmﬁm

CLADIREA SPITALULUI
a) tipul cladirii: civild, normalé
b) regimul de inaltime si volumul constructiei
regimul de maltlme' S+P+2E+El.tehnic partial
volumul constructiei: 40.734,97 m®
¢) aria construitd si desfasurata:
suprafata constructlel: 2.379,50 m’
suprafata desfigurata supraterana: 7.614,60 m?
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suprafata constructiei subterana : 2.698, 05 m?
suprafata desfasurati toala: 10.312,65 m®

Descrierea spatiilor:
Tronsonul A - subsol — sectia de anatomopatologie / farmacie / statie centrala sterilizare / sectie
analize si investigatii medicale / vestiare personal medical

- parter — compartiment de primiri urgente / internare de 1 zi

- etaj 1 ~ bloc operator / sectia terapie intensiva

- etaj 2 - bloc nasteri / sectia neonatologie

- eta] tehnic — spatii tehnice

- scara de evacuare secundara cu 1 lift pentru persoane

- scara secundara de evacuare
Tronsonul B - subsol — sectie analize si investigatii medicale — compartiment imagistica

- parter — ambulator

- etaj 1 —sectia de chirurgie

- etaj 2 — sectia de obstretica si ginecologie

- scara de evacuare secundara cu 1 lift pentru transportul pacientilor
Cele 2 tronsoane sunt intercalate cu un tronson de circulatii verticale (Tronson C) ce cuprinde scara
principala, 1 lift pentru persoane si 2 lifturi pentru transportul pacientilor, iar adiacent tuturor
tronsoanelor, la nivelul subsolului s-au pozitionat vestiare pentru personalul auxiliar si doua adaposturi
ALA. In proximitatea ansamblului construit s-a propus si ¢ constructie subsol cu functiunea de
gospodarie de apa.
Ulterior, se preconizeaza ca intr-0 etapa de extindere se va realiza inca un tronson similar cu
tronsonul B care va cuprinde:

- subsol — zona de preparare hrana / zona de spalatorie, uscatorie, calcatorie

- parter — sectia de pediatrie

- etaj 1 — sectia medicala 1 / administratie

- etaj 2 - sectia medicala 2.

GOSPODARIA DE OXIGEN (DEPOZIT BUTELHl DE OXIGEN)
a) tipul cladirii: civild, normala
b) regimul de indltime si volumul constructiei
regimul de inadlfime: DS
volumul constructiel: 110 m?
¢) aria construita si desfasurata:
suprafata constructiei: 35.5 m*
suprafata construit desfasurata: 35.5 m®

GOSPODARIA DE APA
a) tipul cladirii: civild, normala
b} regimul de inaltime si volumut constructiei
regimul de maltime S
volumul constructlei: 595 m’, din care rezervorul de apa - 270 m
c} aria construita si desfasurata
suprafata construc;nei 132 m?
suprafata construit desfasurata: 35.5 m®

3

d) numéarul compartimentelor de incendiu si ariile acestora:
= Numarul total de compartimente: 1

= suprafatd construits [m?]: 2.379,50 m?

» suprafatd desfésurata [m?): 10.312,65 m

volum [m?]: 40.734,97 m®

« Inaltimea spatiilor interioare:
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- In intreaga cladire, conform NP015-2022, cap. 5.5, art. 13, inaltimea fibera a spatiilor este de
minim 2,80m, inaltimea fiind redusa in zona circulatiilor orizontale pana la 2,60m astfel incat sa se
poata realiza fraseele instalatilor ce echipeaza cladirea. Mentionam ca sunt mici portiuni ale
circulatiilor orizontale unde inaltimea libera poate sa fie redusa pana la 2,50m, din motive constructive
si estetice;

oClrculatia verticala:
Conform cerintelor NP015-2022, cap. 5.5, art. 17, art. 18 si art. 19, coroborate cu cerintele

stipulate in P118-199 , art. 2.3.32, art. 2.3.33, art. 4.2.51 si art. 4.2.55, mentionam ca:

- Accesul publicului in cladire se face in zona de primiri urgente, tronson A, zona CPU siin zona
Ambulator, Tronson B, prin usi in doua canate si/sau automate, cu latimea libera de 1,80m, fara trepte
de acces, de la nivelul platformelor exterioare.

- Accesul la etaje si evacuarea persoanelor se face prin intermediul a urmatoarelor scari
interioare:

1. scara interioara principala in tronsonul C, ce desserveste deopotriva tronsoanele A si B, cu 3 rampe
drepte din beton armat R60' cu latimea de 220cm si podeste cu [atimea de 260cm. Scara este
compietata cu un lift pentru persoane cu dimensiunile cabinei 1,40x1,50cm si doua lifturi speciale
pentru transportul pacientilor cu dimensiunile cabinei de 2,20m x 2,70m, echipate conform normelor in
vigoare. Gajele de lift sunt REI150’;

2. scara interioara secundara in tronsonul B cu 2 rampe drepte din beton armat R60’ cu latimea de
220cm si podest la jumatate de nivel cu latimea de 260cm. Scara este completata cu un lift special
pentru transportul pacientilor cu dimensiunile cabinei de 2,20m x 2,70m, echipat conform normelor in
vigoare. Caja de lift este REI150';

3. scara interioara secundara in tronsonul A, ce asigura functionalitatea in Blocul operator, Blocul de
nasteri si zona CPU in legatura cu zona de laboratoare si Statia centrala de sterilizare, cu 2 rampe
drepte din beton armat R60’ cu latimea de 220cm si podest la jumatate de nivel cu latimea de 260cm.
Scara este completata cu un lift pentru persoane cu dimensiunile cabinei 1,40x1,50cm, cu caja
REI150';

4. scara interioara de evacuare in tronsonul A, pozitionata in extremitatea tronsonului, cu 2 rampe
drepte din beton armat R60’", cu latimea de 220¢m si podest la jumatate de nivel cu latimea de 260cm.

s Alti parametrll caracteristicl functiunii constructiei:

5. Cladirea este compusa din 6 corpuri, 2 cu functiuni speciale si 4 ce adapostesc nodurile de
circulatie verticala.

. d) probe tehnologice siteste. - ]

® se vor efectua {a toate categoriile de dotari si instalatii ale obiectivului.

| 5.4. Principalii indicalori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii: Il

"a) indicatori maxima#i, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si,
respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general; -
Valoarea totald a investitiei: 234.528.825,29 lei, inclusiv TVA
(in preturi — luna aprilie, anul 2023, 1 euro = 4,9432 lei),
din care:
- constructii-montaj (C+M): 200.637.738,48 lei, inclusiv TVA.

Valoare fara TVA . Valoare cu TVA 19% }
lei [ euro [ loi euro
Total investitie 197.083.046,46 | 39.869.527,12  234.528.825,29 47.444.737,2L_
Din care C+M 168.603.141,58 | 34.108.096,29 = 200.637.738,48 40.588.634,58
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b} indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitati fizice care sa
indice armgerea tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele,
' normativele si reglementarile tehnice in vigoare;

» Arie construita propusa =2.373,00mp

e Arie desfasurata propusa inclusiv subsol = 10.312,65mp

e Regim de inaltime propus = S+P+2E+Et partial

o capacitate cladire spital = 83 paturi

e bransamente la retelele edilitare = 5 bransamente (apa, canalizare, gaze naturale, energie
electrica, telefonizare)

e amenajare alei carosabile = 9.060,00mp

e amenajare alei pietonale / trotuare =4.161,00mp

e amenajare spatii verzi = 20.930,00mp

e POT propus = 11,79 % < POT maxim = 45%
e CUT propus = 0,28 < CUT maxim = 2

« Regim de inaltime propus = S+P+2E+Etaj Tehnic partial
o Regim maxim de inaltime = 15,80m

¢} indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiiiti in functie de specificul si
tinta fiecarui oblectiv de investitii,

e Val. INV/mp ACD 19.110,81 lei + TVA (3.866,08 euro+TVA)
e Val. C+M /mp ACD 16.349,16 lei + TVA (3.307,40 euro+TVA)

| d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in funi,

. Durata de realizare a investitiei este de maxim 44 luni, din care:

- Pregatirea si derularea procedurii de achizitie a documentatiei tehnice, a asistentei tehnice din
partea proiectantului si a executantului lucrarilor de constructii, contractarea proiectantului si a
executantului ~ 4 funi;

- Elaborarea documentatiei tehnice faza DTAC, obtinerea Autorizatiei de Construire si
elaborarea documentatiei tehnice faza PT ~ 7 luni;

- Pregatirea si derularea procedurii de achizitie a serviciilor de dirigentie de santier, contractarea
dirigintelui de santier — 2 funi;

- Organizarea de santier — 1 luna;

- Executia lucrarllor de construire — 30 luni;

- Derularea procedurilor de achizitie pentru desemnarea furnizorului de mobilier si de
echipamente medicale — 4 tuni;

- Livrarea, montarea si verificarea dotarilor — 7 funi.

5.5, Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementarile specifice functiunii

preconizate din puncw! de vedere al asigurarii tuturor cerintelor fundamentale ap?&!bl!e constructiei,
conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice w B

¢ 5.5.1. CERINTA A - REZISTENTA MECANICA S| STABILITATE

Structura de rezistenta ce face obiectul prezentului proiect refiecta principiile de proiectare ia
actiuni gravitationale si seismice, in conformitate cu legislatia romaneasca in vigoare.

Calculul structurii respecta prevederile Legii nr.10/1995 privind calitatea in constructii, cu
privire la realizarea si mentinerea, pe intreaga durata de existenta a constructiei, a cerintelor de
rezistenta si stabilitate si al Legii 177/2015 privind modificarea si completarsa Legii 10/1995, inclusiv
medificérile aduse prin urmatoarele acte: QUG 6/2018; QUG 84/2018; L 97/2019; OG 18/2019; L
7/2020; L 155/2020; L 204/2020; QUG 26/2022; L 198/2022.

Clasa de importanta a constructiilor conform Normativul P 100-1/2013 este “I" pentru cladiri

Categoria de importanta a lucrarilor este “B” in conformitate cu “Regulamentul privind stabilirea
calegoriei de inportanta a constructiilor” din H.G. nr. 766/1997
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Constructia propusa cu regim de inaftime S+P+2E+Et are urmatorul sistem constructiv:
Fundatiile imobilului,diferitelor corpurivor fi de tip radier general din beton armat. Rosturile
antiseismice vor fi continuate la nivelul fundatiilor. Fundatiile se vor executa pe un strat de beton de
egalizare cu inaltime variabila intre corpuri astfel incat cota generala de fundare sa nu difere de fa un
corp la altul.

Sapaturile mai adanci de 1,5 m vor avea malurile sprijinite ori, unde este posibil, malurile vor fi
taluzate, urmand ca dupd executarea planseului de peste subsol sa fie executate umpluturile.
Sapatura se va executa conform unui proiect de sapatura corelat cu un proiect de epusimente realizat
in baza unei expertize geotehnice privind influenta epuismentelor asupa imobilelor existente in aria de
influenta, daca este cazul.

Peretii subsolului vor avea 30 cm grosime si se vor executa din beton.

Avand in vedere ca nivelul panzei freatice se gaseste la -4,00 m adancime, elementele
infrastructurii fiind in contact direct cu acesta, se propune hidroizolarea integrala a radierului si a
peretiilor perimetrali,

Betonul turat in elementele infrastructurii va fi preparat conform specificatiei C-25/30,
respectand clasele de expunere conform NE 012-2022, partea | si partea !l.

Suprastructura corpuriior de cladire este urmatoarea
1. CORP POZITIONAT INTRE AXELE I-1:I-4/I-A:-G
Structura este de tip cadre din beton armat {stalpi, grinzi si placi). Betonul folosit este de clasa
C30/37. Grinzile interioare vor avea inaltimea maxima {inclusiv grosime placa) de 60cm. Dimesiunile
elementelor din beton armat monoiit se regasesc pe planurile de cofraj atasate prezentului Studiu de
Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor avea grosimea de 20 cm.

2. CORP POZITIONAT INTRE AXELE III-1:1li-4/![-Axi-H

Structura este de tip pereti din beton armat (pereti, grinzi si placi). Betonul folosit este de clasa
G30/37. Grinzile interioare vor avea inaltimea maxima {inclusiv placa) de 70cm. Dimesiunile
elementelor din beton armat monolit se regasesc pe planurile de cofraj atasate prezentului Studiu de
Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor avea grasimea de 22 cm.

3. CORP POZITIONAT INTRE AXELE {l-1:11-5/11I-E:}1|-H

Structura este de tip mixt cadre si pereti din beton armat (pereti, stalpi grinzi si placi). Betonul folosit
este de clasa C30/37. Grinzile intericare vor avea inaltimea maxima (inclus placa) de 70cm.
Dimesiunile elementelor din beton armat monolit se regasesc pe planurile de cofraj atasate
prezentului Studiu de Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor avea
grosimea de 15¢m.

4. CORP POZITIONAT INTRE AXELE C1-1:C1-2/-D7:1-F’

Structura este de tip mixt cadre si pereti din beton armat {pereti, stalpi grinzi si placi). Betonui folosit
este de clasa C30/37. Dimesiunile elementelor din beton armat monolit se regasesc pe planurile de
cofraj atasate prezentului Studiu de Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor
avea grosimea de 15-20 cm,

5. CORP POZITIONAT INTRE AXELE C2-A:C2-B/I-I'|-3

Structura este de tip cadre din beton armat (stalpi grinzi si placi). Betonul folosit este de clasa C30/37.
Dimesiunile elementelor din beton armat monolit se regasesc pe planurile de cofraj atasate
prezentului Studiu de Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor avea
grosimea de 15-20 cm.

6. CORP POZITIONAT INTRE AXELE C3-A:C3-B/llI-1 S-3

Structura este de tip cadre din beton armat (stalpi grinzi si placi). Betonu folosit este de clasa C30/37.
Dimesiunile elementelor din beton armat monolit se regasesc pe planurile de cofraj atasate
prezentului Studiu de Fezabilitate. Acoperisul este de tip terasa necirculabila. Placile vor avea
grosimea de 15-20 cm.

Betonul turnat in elementele suprastructurii va fi preparat conform specificatiei C-30/37, avand
ciasele de expunere conform NE 012-2022, partea i si partea il.

Armarea elementelor din beton se va realiza cu ofel pentru beton armat Bst500C, clasa de
ductilitate C.

Prezentul studiu de fezabilitate nu are ca scop lucrdri de interventie asupra structurilor
cladirilor existente din incinta ansamblului, dispuse conform planului de situatie.
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Pe durata executiei, se vor lua toate masurile pentru protectia mediului, respectarea Ieglslatlel
n domeniul mediului, sanatalu si securitatii in munca si situatii de urgentd, inclusiv instructiunile proprit
de securitate si sanatate in muncé aplicabile pe santier.

¢ 5.5.2. CERINTA B - SECURITATE LA INCENDIU

In conformitate cu normativului de siguranta la foc a constructifor INDICATIV P118/1999,
cladirea propusa se compune intr-un singur compartiment de incendiu.

Gradul de rezistenta la foc al cladirii este il in conformitate cu prevederile Normativuiui de
siguranta la foc a constructiilor INDICATIV P118/1999, tabel 2.1.9.

In baza activitatii desfasurate, a caracteristicilor de ardere a materialelor si substantelor utilizate,
prelucrate, manipulate sau depozitate si densitatea sarcinii termice, conform 2.1.2. din Normativul de
siguranta ta foc a constructiilor, indicativ P118/1999, s-au stabilit urmatoarele niveluri de risc/categorii
de pericol de incendiu:

— risc mic de incendiu - pe compartimentul de incendiu in ansamblu

Pentru o corecta utilizare a imobilului, beneficiarul/proprietarul/utilizatorul va stabili si asigura
modalitatile si conditile de urmarire si verificare permanenta a respectarii densitatii sarcinii termice
stabilite prin proiect.

Stabilitatea la foc a elementelor de structura va fi asigurata prin solutiile propuse.

Precizari asupra elementelor, sistemelor si materialelor precum si toate calculele referitoare la
caile de evacuare vor fi cuprinse in SCENARIUL DE SECURITATE LA INCENDIU, Intocmit conform
Metodologiei pentru elaborarea scenariilor de securitate la incendiu aprobata cu Ord. al M.AI nr
180/2022.

Astfel:

-Staipi, peretl interior! portanti — A1 (C0) REI 120 minute —stalpi beton armat

-Stéalpi, pereti exteriori portanti - A1 (C0) REI 120 minute -stalpi beton armat

-Peretl interiori neportanti — Bs1d1 (C1) El 30 minute, - pereti de compartimentare din placi de gips
carton pe schelet metalic profile UW si CW, fonoizolati cu vata minerala ;

-Peretl exteriori neportanti — At (C0) El 45 minute — zidarie caramida eficienta 30cm cu
termoizolatie la exterior cu vata bazaltica A2-s1,d0, grosime 15cm ;

-Grinzi, plansee, terasa necisculabila- A1 (C0) EI>45 minute (cu exceptia celor cu rol in limitarea
propagarii incendiului, descrigi mai jos, cu rezistente superioare) — plansee din beton armat ;

Ansamblul Spitalului Orasenesc Bolintin-Vale este dotat cu un sistem de hidranti exteriori,
amplasati in incinta.

Cladirea propusa va beneficia de o instalatie de detectie incendiu cu centrala adresabila cu 2

bucle ce va acoperi mtreaga cladire cu detectori optici de fum. Instalatia de dotpgggsu r:\hzare
incendiu este detaliata in proiectul de instalatii electrice, capitolul curentl 3 stala : dgecue si
avertizare incendiu. \1 iy ‘, O
De asemenea constructia propusa va necesita si o instalatie de hﬁraml m ;prr ‘»

Masurile constructive, respectiv actiunea termica estimata in constru% pev gg,propagv
incendiului in interiorul compartimentului de incendiu si in afara lui: per ristentg lalog
si elementele de protectie a golurilor din aceastea, precum si posibilitate mtrqngiere %\.&dnnwdu
golurilor din elemente de constructii:

- Holuri — Pereti A1 {CO) EI 90 4‘* treC o&

~ Cotldoare — Pereti A1 (CO) E190. OR P&

— Case de scara - Rampa beton armat At (C0) REI 60’ —"

— Pereti A1 (C0) El 150’
— Caje lift - Pereti A1 (C0) REI 150"

— Centrala termica Pereti A1 (C0) Ei 180" si usa EI15°C cu deschidere spre exteriorul
spatiului. Incaperea in care se va amplasa centrala termica va respecta conditia ca suprafata
vitratd sa fie de 0.02m?m? de incépere (incapere prevazutd cu senzor de CH4) si va fi
prevazuta o priza de aer cu suprafata libera de cel putin 0,009 mp.

~ Magazil, oficii depozitare articole si echipamente medicale - Pereti A1 (C0) El 45 min si
usa metalica A1 (CQ) EI 15' C.
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— Ghene veiticale — Pereti A1 {(CO) El 30"
pentru conducte — Usi de vizitare A1 (C0).

— La trecerile prin plansee se vor inchide spatiite dintre conducte cu
elemente Al (C0) EI 30",

¢ 5.5.3. CERINTA C - IGIENA, SANATATE si PROTECTIA MEDIULUI
Prin proiect se vor solutiona probleme legate de:
- Asigurarea conditiilor de fucru pentru personalul medical si auxiliar si al tuturor pacientilor
Spitalului Orasenesc Bolintin-Vale
- Asigurarea conditiiior optime pentru personalul medical angajat , personalul auxiliary, pacientii
si publicul apartinator prezent in cladirea propusa, inclusiv de orientare in conditii de panica;
- Asigurarea temperaturii optime si valoarea umiditatii in regim iarna-vara
- Asigurarea calitatii aerului prin ventilatie corscta la nivelul tuturor spatiilor,
- Asigurarea calitatii aerului prin finisaje si materiale adecvate:
- Evacuarea in bune conditii a deseurilor solide (stocare in pubele exterioare si evacuare prin
contract cu o societate de salubritate agrementata pe raza localitatii Bolintin Deal),
- Alimentarea cu apa din surse autorizate si in conditii adecvate;
- Evacuarea apelor uzate din incinta in conditii acceptate de norme:
- Atenuarea vibratiilor produse in sau din afara cladirii:
Toate masurile specifice si de protectie a mediului vor fi precizate detaliat in memoriul tehnic
pentru ACORDUL DE MEDIU.

¢ 5.5.4. CERINTA D - SIGURANTA IN EXPLOATARE

Prin proiect se vor lua toate masurile necesare pentru asigurarea sigurantei in exploatare a
acestei cladiri cu functiunea de spital in incinta Spitalului Orasenesc Bolintin-Vale.

Astfel se vor respecta prevederile standardelor si normativelor romanesti, precum si practica
de proiectars, referitoare la toate elementele de risc: impiedicarea alunecarii in timpul circulatiei pe
pardoseli si scari prin dispunerea de finisaje antiderapante, inaltimi libere admise, inaltimea de
siguranta a parapetilor si balustradelor la goluri de orice natura, gabarite si amplasare a circulatiilor de
orice fel — conform NP 051-2013 Normativ privind adaptarea ciadirilor civile si a spatiului urban la
nevoile persoanelor cu dizabilitati si NP 063 -2002 Normativ privind criterile de performanta a
rampelor si scarilor, NP 015 — 2022 Normativ privind proiectarea si verificarea clagim{;i'@itqﬁcesti sia
instalatilor aferente acestora. De asemenea, se vor lua masuri de protectie I ie prin M
de alarmare si avertizare, sisteme de autoinchidere la usile de acces din partgr, §3u e?&a%wr%\
proeminente in zona circulatiilor si s-au prevazut balustrade de protectie la s &

Platformele pentru accesul in cladire cu racord fata de platforma cif
a facilita si accesul persoanelor cu dizabilitati vor avea suprafata de ca are
Trotuarele si aleile carosabile se vor racorda conform NP 051-2013. \ & &) w

Se vor lua masuri prin proiectare pentru izolarea termica a conducteltirtle qw.degareqel;r’priza ;
de pamént a echipamentelor slectrice si prevederea contactului la nul la to p@sﬁﬁlbﬁaﬁameﬁ(ﬁ
electrice, precum si masuri specifice la instalatiile de apa sub presiune. Wo 4‘1 i1 o

De asemenea se vor lua masurile necesare privind protectia impotriva Mﬂ!@rqg cazul
echipamentelor de imagistica RX-grafie.

lin incin .
@ antiderapant.

#aeroare: [\ L
fa pe’ntrﬁF \

N
]

¢ 5.5.5. CERINTA E - PROTECTIA IMPOTRIVA ZGOMOTULUI

- Se vor lua masuri pentru ca zgometul produs in interiorul spitalului propus prin proiect sa nu
constituie surse de disconfort pentru vecinatati si de asemenea ca cele patru nivele sa nu se
deranjeze reciproc;

- Proiectul va prevede fatade care asigura atenuarea zgomotutui aerian la nivelul cerut de o
asemensea cladire;

- Zgomotul aerian din incaperi va fi absorbit de plafoane si de compartimentarile prevazute;

- Nu exista zone unde zgomotul produs de echipamente depaseste nivelul admisibil.
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- Dac# in caietul de sarcini nu este cerut pentru inchideri un anumit coeficient de izolare fonica
Rw, se va prevedea un minim de 50dB, se vor avea in vedere si prescriptiite normativului DIN EN
4109.

1. Protectia fata de zgomotul aerian provenit din exteriorul cladirii — conform Tabel 3.2.3, C125-1-
2013, limita maxima admisa a nivelului de zgomot in exteriorul cladirilor este de 45dB(A)

2. Protectia fata de zgomotul aerian provenit dintr-un alt spatiu Inchis — conform Anexa 5 C125-2-
2015, planseele din beton armat au un indice de evaluare a protectiei la zgomot Rw = 52d8B,
peretii de compartimentare din zidarie de caramida prezinta un Rw = 49dB - 57dB, peretii de
compartimentare din gips carton dublu placati prezinta un indice Rw = 51dB {(conform Tabel
A.1. C125-3-2013). De asemenea limitele admisibile pentru nivelul de zgomot echivalent
interior Tn unitatile functionale din cladirile pentru activitati sanitare, datorat unor surse de
zgomot exterioare, nu trebuie sa le depaseasca pe cele indicate in Tabel 13 C125-3-2013.

3. Protectia impotriva zgomotului de impact — pardosslile din PVC au un indice de imbunatatire a
izolarii la zgomotul de impact ALw = 7db — 11dB, conform Anexa 10 C125-2-2013.

4. Protectia fata de zgomotul produs de echipamentele si instalatiile tehnice ale cladirii - conform
Tabel 4.5.1. C125-1-2013, limita maxima admisa a nivelului de zgomot in interior datorat
armaturilor instalatiilor sanitare montate in incaperi alaturate din cladire este 35dB(A)

5. Protectia impotriva zgomotului reverberat excesiv si zgomotului produs in spatiul respectiv —
se vor folosi finisaje care vor preveni aparitia fenomenului de reverberatie.

8. Protectia mediului Tnconjurator fata de zgomotul produs de surse din interiorul constructiilor,
sau n legatura cu acestea.

- Utilajele folosite in perioada amenajarii vor corespunde normelor de zgomot in vigoare.

- Activitatile desfasurate pe amplasament dupa terminarea amenajatii nu vor produce poluare
fonica sau vibratii.

- Se vor lua masuri pentru ca zgomotul produs in interiorul constructiei propuse prin proiect sa
nu constituie surse de disconfort pentru vecinatati ;

- Montajul ascensoarelor si a echipamentelor conexe se va face folosind izatori acustici astfel
incat sa nu se transmita vibratii prin intermediul elementelor structurale, de asemenea caja liftului va fi
independenta structural — conform Tabel 4.6.1. C125-2-2013

- Ferestrele sunt din profile de aluminiu cu rupere de punte termica si au un indice de reductie
R=47dB;

- Usile de acces in corpurile de cladire sunt din profile de aluminiu cu rupera deﬂ:;\xe té'fmn&;\ Si
au un indice de reductie R=47dB, protectie antiefractie RC2.

- Usile interioare din corpurile de cladire au un indice de reductie Rw -3«3@, confqrﬂ ’Fabgw Q

G125-3-2013. ':‘eu TwT e,y %
¢ 5.5.6. CERINTA F — ECONOMIA DE ENERGIE SI IZOLAREA TERMICA | | R.o7107 | ': |
Termoizolatii: 4 &/
Anvelopanta cladirii va asigura un grad de rezistenta termica Rmin. = 3 OmpK\ﬂl,. j p. & : A

- Pereti din panouri de zidarie eficienta 30cm se vor termoizola suplsieriter Ia ﬂergpf‘ &l
termoizolatie vata minerala semirigida cu grosimea de 15¢m prote]ata cu folie antivan i
fibrociment, cu coeficientul de transfer termic U = 0,41 W/ mpK si coeficientul o& Witate

termica A =0,036 W/mpK.

- Pianseul din beton peste zona de laboratoare, in zona de acces ambulanta din zona UPU se
va termoizola cu polistiren extrudat 25cm si se va proteja cu un plafon suspendat dublat de o
termoizolatie din vata minerala 25c¢m. In aceeasi zona planseul peste zona de acces ambulante se va
dubla la exterior cu vata minerala bazaltica 25cm, protejata la exterior cu un plafon suspendat cu placi
din fibrociment. Acelasi tratament se va folosi la zona vestibului de acces in holul principal din
tronsonul B.

- Tamplaria exterioara este alcatuita din profile de aluminiu eloxat vopsit in camp electrostatic
culoare RAL7016, cu rupere de punte termica, cu garnituri perimetrale de etansare tip EPDM, cu
feronerie cu blocatori perimetrali si geam termopan low emission st antiefractie, avand un coeficient
de transfer termic global Uw = 1.20 W/m2K .
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- Planseul de beton armat de la nivelul subsolului se va termoizola cu polistiren extrudat 10cm
clasa B-52,d0, A = 0,04W/mK, CS2 300kPa montat sub placa de beton armat. Astefel se va termoizola
intregul planseu de beton armat de la subsol astfel incat sa se asigure un coeficient de transfer termic
U = 0,22 W/mpK

- invelitoarea tip terasa necirculabila cu termoizolatie din polistiren extrutat EPS 150 cu
grosimea de 25-30cm va avea un coeficientul de transfer termic U = 0,20 W/mpK  si coeficientul de
conductivitate termica A =0,039W/mpK.

- Pentru spatiile interioare, iluminatul artificial este conformat specific pentru fiecare tip de spatiu
si functiune (vezi MEMORIUL de INSTALATII ELECTRICE). lluminatul diurn este asigurat natural
pentru toate spatiile interioare ce necesita iluminat diurn. Mentionam ca laboratoarele si salile de
operatii / nasteri nu necesita lumina naturala.

Hidroizolatii si protectii:

- izolarea exteriorului fundatiilor cu hidroizolatie din bitum-cauciuc si dublata la exterior cu
membrane bituminoasa dispusa de la cota -4,20 pana la cota -0,20;

- protejarea termoizolatiei din polistiren extrudat de pe zona soclului cu o membrana de
protectie din HDPE cu crampoane, dispusa de la 0 adancime de -4,20 pana la cota superioara a
trotuarului de garda;

- protejarea termoizolatiei din polistiren extrudat de pe zona soclului cu tencuiala siliconica de
soclu, rezistenta la actiuni mecanice si chimice, dispusa de la cota superioara a trotuarului de garda
pana la cota de -0.20, in grosime de 8mm, dublu armata cu plasa din fibra de sticla;

- protejarea termoizolatiei de la intradosul planseului pe sol cu folie din polietilena extradura;

- protejarea tuturor termoizolatiilor inchiderilor laterale si a intradosurilor consolelor cu masa de
spaclu armata cu fibra de sticla, protectia tuturor muchiillor cu profile coltar speciale, protejarea
muchiilor superiare ale golurilor cu profile speciale cu picurator;

- protejarea termoizolatiei orizontale peste planseul de la nivelul terasei necirculabile cu sapa
armata cu grosime de minim 5cm;

- protejarea la interior a termoizolatiei din plafoanelor cu placi din gips carton rezistent la
umiditate si la foc;

- protejarea terasei necirculabile cu o hidroizolatie din membrane bituminoas o lar-cald,
montata in doua straturi, racordata la aticul perimetral si avand strat de uzura si pt e@% i gr&”nu
de ardezie;

- protejarea glafurilor inferioare a ferestrelor cu glafuri cu picurator reallzareé?n oeselg é ri\ﬁanel N\

compozit tip bond noncombustibil; AT ??,..
- realizarea trotuarelor de garda in jurul cladirii din beton simplu C12f!5* cU ’.'qg de minim M l
1,00m si cu panta spre exterior de minim 2%. La marginea exterioara a trotusfylui i prevazZifun ™ ”|
pinten, iar la contactul cu soclul cladirii se va realize un dop din mastic buturmnc)\, - &/ *J
~.‘:-’«~' &b $’ “ &y
Tamplaria exterioara: o lv i --

- tamplaria exterioara a fiecarui spatiu este alcatuita din profile de aluminiu ci «gsg tfesplﬁ!e"'
termica cu bagheta din poliamida armata cu fibra de sticfa, vopsite in camp electrostalit éiigare gri
RAL 7018, cu gamituri perimetraie de etansare tip EPDM, cu feronerie cu blocatori perimetrali si
geam termopan low emission si umplut cu argon, izolare termica Ufs1,20W/mpK, indice de
reductie R=47dB, folie antiefractie transparenta (g = 0,38mm). Ochiurile mobile de aerisire vor fi
prevazute 1a exterior cu plase de protectie antiinsecte si eventual antirozatoare.,

- usile de accss in tronsoanele de cladire sunt din profile de aluminiu cu rupere de punte termica
cu bagheta din poliamida armata cu fibra de sticla, vopsite in camp electrostatic culoare gri RAL
7016, cu vitraj termoizolant low emission antiefractie si folie intermediara transparenta
{(g=0,38mm) si blat plin inferior din panel PUR, culoare gri RAL 7016 si sunt prevazute cu sistem
de autoinchidere si incuietoare tip yala, izolare termica Ufs1,20W/mpK, indice de reductie
R=47dB, protectie antiefractie RC2,
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5.6. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare si
economice;: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite externe
garantate sau confractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal constituite. il
® Sursele de finantare a investitiei se constituie in conformitate cu legislatia in vigoare si constau
in fonduri din Bugetui de Stat alocate de catre Compania Nationala de Investitii S.A.

6. Urbanism, acorduri si avize conforme |

6.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire |

° S-a emis Certificatul de Urbansim nr. 130 din 13.07.2022 de catre Primaria Comunei Bolintin
Deal, judetul Giurgiu.

6.2. Extras de carte funciara, cu exceplia cazurilor speciale, expres prevazule de Iege |

° Imobilul este inscris in Extrasul de Carte Funciara nr.36195 UAT Bolintin-Vale, Judetul Giurgiu

6.3. Actul administrativ al autoritati competente pentru protectia mediului, masuri de diminuare a
impactului, masuri de compsensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu in ‘
documentatia tehnico-economica

. S-a emis Acordul de Mediu nr...........din................ de catre Agentia pentru Protectia Mediului .
Giurgiu

6.4. Avize conforme privind asigurarea uftifitatilor

e aviz furnizare energie electrica ENEL Distributie or........din...............
e aviz furnizare gaze naturale ENGIE nr._..__..din...............

e aviz furnizare telefonizare TELEKOM S.A. nr......... i

e aviz furnizare servicii salubritate URBAN S.A. nr......... o |1 TSR

6.5. Studiu topografic, vizat de catre Oficiuf de Cadastru si Publicitate Imobiliara j =cU r = |

,. Q e

6.6. Avize, acorduri si studii specifice. dupa caz, in functie de specificul WMWJ
< 7

pot conditiona solutiile tehnice = 2\

e aviz sanatea populatiei DSP Giurgiu nr........din............... | * R. 077 i

e aviz securitate la incendiu 1SU Giurgiu nr......... din.c.oerenennns \< 07 | ™|

¢ aviz protectie civila ISU Giurgiu nr........din............... \.\‘% ; 8 ;

e aviz :g(écenr ......... 13 JRUOR W L D A“\‘f'ﬁ( 4

® aviz jurgiu nr......... din...coennenens ' &~ c &
3rgp Gro

7. Implementarea investitiei ) |

7.1. Informatii despre entitatea responsabila cu implementarea investitiei ]

7.2, Strategia de implementare, cuprinzand: durata de implementare a obiectivului de investibi (in luni
calendaristice), durata de executie, graficul de implementare a investitiei, asalonarea investitiei pe ani,
resurse necesare

'Valoarea totala a investitiei: 234.528. 825,29 lei, inclusiv TVA

{in preturi — luna aprilie, anul 2023, 1 eurc = 4,9432 lei),
din care:
- construciii-montaj (C+M): 200.637.738,48 lel, inclusiv TVA.
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Valoare fara TVA Valoare cu TVA 19% i
- — iei | euro ‘ lei | euro

| TYotalinvestitie | 197.083.046,46  39.869.527,12 | 234.528.825,29  47.444.737,27
. DincareC+M | 168.603.141,58 | 34.108.096,29 | 200.637.738,48 | 40.588.634,58 |

Esalonarea Investitiei:

Anul | Valoare fara TVA Valoare cu TVA 19%

lei euro lei euro

Total investitie
35.833.281,17 7.249.004,93 42 641.604.60 8.626.315,87

Din care C+M

30.655.116,65 6.201.472,05 36.479.588,81 7.379.751,74

Anul ) Valoare fara TVA Valoare cu TVA 19%

lei euro fei euro

Total investitie
53.749.921,76 10.873.507,40 63.962.406,90 12.939.473,80

Din care C+M

45.982.674,98 9.302.208,08 54.719.383,22 11.069.627,61

Anul 1l Valoare fara TVA Valoare cu TVA 19%

lei auro lei euro

Total investitie
53.749.921,76 10.873.507,40 63.962.406,90 12.939.473,80

Din care C+M
45.982.674,98 9.302.208,08 54.719.383,22 11.069.627,61

Anul iV Valoare fara TVA Valoare cu TVA 19%
lei euro fei euro

Total investitie
53.749.921,76 10.873.507,40 63.962.406,90 12.939.473,80

Din care C+M
45.982.674,98 9.302.208,08 54.719.383,22 11.069.627.61

7.3, Strategia de exploatare/operare si intretinere: etape, metode Si resurse necesare ]
. Exploatarea si intretinerea obiectului de investitii va fi asiguratd de catre Spitalul Orasenesc
Bolintin-Vale, impreuna cu Consiliul Local Bolintin-Vale si Consiliul Judetean Giurgiu.

Spitalul Orasenesc Bolintin-Vale este o unitate sanitara publica cu profil de general, cu sectii si
compartimente de spitalizare continua si de zi, respectiv ambulatorii de specialitate. Functioneaz in
subordinea Consiliului Judetean Giurgiu, pe baza principiilor prevézute in Legea nr. 95/2006.

Activitatea se desfasoara n 4 locatii si in mai multe cladiri distincte.
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Spitalul va fi prevazut cu un Centru de Primire Urgente modern unde se vor rezolva peste
10.000 de cazuri anual.

Din structura spitalului face parte $i Ambulatoriul situate in orasul Bolintin-Vale, strada
Republicii nr.23, unitate medicala affata in plin process de modernizare, extindere si dotare.

In conformitate cu Legea nr.95/2006 privind reforma in domeniul sanitar, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare Spitalul Orasenesc Bolintin-Vale este finantat din venituri proprii
care provin din sumele incasate pentru servicille medicale prestate in baza contractului de furnizare
de servicii medicale Incheiat cu Casa de Asigurari de Sanatate.

Spitalul Orasenesc Bolintin-Vale este finantat de la bugetul de stat prin bugetul MSP si de la
bugetul Consilivlui Judetean Giurgiu si al Consiliul Local Bolintin-Vale, sume care vor fi utilizate numai
pentru destinafiile pentru care au fost alocate.

| 7.4. Recomandari privind asigurarea capacitatii manageriale si institutionale |
o Nu este cazul

| 8. Concluzii si recomandari |
- Executia lucrarilor s3 fie realizata de catre o firma specializata;
- Respectarea legislatiei in vigoare privind lucrarile de constructii, privind achizifiile publice, etc;
- Respectarea recomandarilor din documentatiile tehnice efaborate.

In functie de categoria si clasa de importanta a obiectivului de investitii, piesele desenate se vor
prezenta la scari relevante in raport cu caracteristicile acestuia, cuprinzand:

1. plan de amplasare in zona;

2. plan de situatie;

3. planuri generale, fatade si sectiuni caracteristice de arhitectura cotate, scheme de principiu pentru
rezistenta si instalatii, volumetrii, scheme functionale, izometrice sau planuri specifice, dupa caz;

4. planuri generale, profile longitudinale si transversale caracteristice, cotate, planuri specifice, dupa
caz.

PIESE DESENATE:

W i e G TV A= v |

1 AQQ_Ptan de incadrare in zona, scara 1:2000
2 AQ1_Plan de situatie, scara 1:500

3 A02_Plan subsol, scara 1:100

4 A03_Plan parter, scara 1:100

5 AD4_Plan etaj 1, scara 1:100
6
7
8

nr.crt. denumire

AO5_Plan eta) 2, scara 1:100
A06_Plan eta] tehnic, scara 1:100
AQ7_Plan terasa, scara 1:100

9 AQB_Sectiune transversala 1, scara 1:100
10 A0S_Sectiune transversala 2, scara 1:100
1 A10_Sectiune transversala 3, scara 1:100

12 A11_Fatada principala, scara 1:100

13 A12_Fatada posterioara, scara 1:100

14 A13_Fatada laterala stanga, scara 1:100
15 A14_Fatada laterala dreapta, scara 1:100
16 A15_Fatada interioara dreapta, scara 1:100
17 A16_Fatada interioara stanga, scara 1:100
18 A17_Prezentare_imagine 1

19 A18_Prezentare_imagine 2
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20 A19_Prezentare_imagine 3
21 A20_Prezentare_imagine 4
22 A21_Prezentare imagine 5
23 A22 Prezentare_imagine 6
24 A23_Prezentare_imagine 7
25 A24_Prezentare_imagine 8
26 A25_Prezentare_imagine 9
27 A26_Desfasurate fatade Corp C5_Conacul Hubert
e e e ]
nr.crt denumire
1 RO1_Plan cofraj radier, scara 1:100
2 R02_Plan cofraj planseu peste subsol cota -0,10, scara 1:100
3 RO3_Plan cofraj pianseu de nivel cota +3,85, +7,80, +11,75, scara 1:100
| I
nr.crt. denumire
i E1.01_Plan Subsol. Instalatii electrice iluminat general si de siguranta
2 E1.02_Plan Parter, Instalatii electrice iluminat general si de siguranta
3 E1.08_Plan Etaj 1. Instalatii electrice iluminat general si de siguranta
4 E1.04_Plan Etaj 2. Instalatii electrice iluminat general si de siguranta
5 E2.01_Plan Subsol. Instalatii electrice racorduri si prize
6 £2.02_Plan Parter. Instalatii electrice de prize
7 E2.03_Plan Etaj 1. instalatii electrice de prize
8 E2.04_Plan Etaj 2. Instalatii electrice de prize
E1.31_Plan Subsol. Instalatii securitate la incendiu. Detectie si avertizare incendiu.Comenzi si
) monitorizari
E1.32_Pian Parter. instalatii securitate la incendiu. Detectie si avertizare incendiu.Comenzi si
10 monitorizari
€1.33_Plan Etaj 1. Instalatii securitate la incendiu. Detectie si avertizare incendiu.Comenzi si
11 monitorizari
E1.34_Plan Etaj 2. Instalatii securitate la incendiu. Detectie si avertizare incendiu.Comenzi si
12 monitorizari
13 E1.35_Plan etaj tehnic si terasa. Instalafii electrice, semnalizare incendiu si paratrasnet
14 E15.01_Schema generala de distributie joasa tensiune
15 E15.02_Schema electrica tablouri Sala operatie si ATI
E15.31_Schema bloc securitate la incendiu, Detectie si avertizare incendiu. Comenzi si monitorizari
16
17 E15.32_Schema bloc sistem Sonorizare - Adresare publica
18 £15.33_Schema bloc sistem semnalizare concentratie oxigen
19 E15.34_Schema bloc sistem CCTV - supraveghere video
20 E15.35_Schema bloc retea structurata. Echipare rackuri
21 E15.36_Schema bloc sistem Control Acces
22 E15.37_Schema bloc sistem protectie impotriva efractie
23 E15.38_Schema bloc sistem Apel sora medicala

nr.cit. denumire
| 18.01_Instalatii de alimentare cu apa, canalizare si gaze madicale_Plan Subsol
2 15.02_Instalatii de alimentare cu apa, canalizare si gaze medicale_Plan Parter
3 18.03_Instalatii de alimentare cu apa, canalizare st gaze medicate_Pian Etaj 1
4 IS.04_instalatii de alimentare cu apa, canalizare si gaze medicale_Plan Etaj 2
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5 15.05_Instalatii de alimentare cu apa, canalizare si gaze medicale_Plan Etaj Tehnic
6 1S1.01_instalatii de stingere incendiu cu hidranti interiati si exteriori_Plan Subsol

7 IS1.02_lnstalatii de stingere incendiu cu hidranti interiori $i exteriori_Plan Parter

8 1S1.03_Instalatii de stingere incendiu cu hldr/ ;ﬂﬁieugnls; exteriori_Plan Etaj 1

9 IS1.04_instalatii de stingere incendiu cuh @Eﬁrlknq‘l eriori_Plan Etaj 2

10 IS1.05_! !nstalatn de stlngere incendiu nti ori s@ onorl Pian Etaj Tehnic

denumire :
IT.01_Plan subsol 2 AL
\Y e £ (1 /4
IT.02_Pian parter NGy I TEC 92
IT.03_Plan etaj 1 S8R T

IT.05_Plan etaj tehnic

1
2
3
4 IT.04_Plan etaj 2
5
6 IT.06_Schema functionala surse termice

Intocmit:
arhitect loana Elisabeta DANCUS
arhitect Razvan SULEAPA

sef proiect arhitect Horia RADULESCU

y & AR m:,uwil
H Dimos
0"" \Bix Qmpi\ﬁ

2044
| ——

Horig - $o0
\ RADULESCY |
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aryahite
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SMART DESIGN SRL
RO 15026971

J40 / 11775 / 2002
TEL: 0720.777.333

EXTINDERE CU CLADIRE SPITAL. ASIGURARE CU UTILITATI S| AMENAJARE INCINTA

BENEFICIAR: PRIMARIA ORASULUI BOLINTIN-VALE, JUDETUL GIURGIU

Proiect: 296/2023

GRAFIC EXECUTIE LUCRARI

Anul 1 Anul 2 Anul 4
L|L L L L [L L fL|L L|L L
Lo (L bbb (b fLjujufufl L L Lo L Ll fufuuj oL fLfb b (Ljufufuu oo oo e (L Ie ju fu fu
ufuluujufufulujunninjuufuujufujujufuinininjuiujufuufjululufuinininfululufufulululululn|n|n
nininininfninininfalajan|ninininininin(nlajalajn|nininininin|ninfalalalnin|n|nin|n|lnin|nlalala
alalalajlalalalajlaft|1|1jalalalajlajlalajlajla|i|1|1jalalalalalalalala(i|1|ilalalalalalalalala]|l |1 |1
Nr.crt. Denumire activitate / subactivitate [1[2 |3 (4|56 |7 8|9 |01 (2|1 ]2|3|4|5|6|7 (89|01 (211 |2|3(4(5|6|7|18|9(0|1 |21 |213|4(51|6]7 18|90 ]1 |2
erularea procedurilor de achizitie
pentru desemnarea proiectantului si a
1 executantului lucrarilor
Pregatirea si derularea proceauril de
achizitie a documentatiei tehnice, a
asistentei tehnice din partea proiectantului
si a executantului lucrarilor de constructii,
contractarea proiectantului si a
LT executantului
Elaborarea documentatiel tehnice faza
DTAC, obtinerea Autorizatiei de Construire
si elaborarea documentatiei tehnice faza
1.2, PT o
irigientia de santfier si asistenta
2 tehnica din partea proiectantului
Asistenta tehnica de santier din partea
proiectantului pe perioada executiei
2.1. lucrarilor
Pregatirea si derularea procedurii de
2.2. achizitie a serviciilor de dirigentie de
Supravegherea lucrarilor de executie de
2.3. catre dirigintele de santier
3 xecutia lucrarilor de constructii
3:1. Predare amplasament
3.2. Organizarea de santier
3.3. Executia lucrarilor s
Refacerea amplasamentului si a mediului
3.4. ambiant
35. Receptia lucrarilor
) Dotarea spatiilor
Derularea procedurilor de achizitie pentru
desemnarea furnizorului de mobilier si de
4.1. echipamente medicale _
4.2. Livrarea dotarilor contractate ¥l
4.3. Verificarea dotarilor si montajul acestora gy
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SMART DESIGN SRL
RO 15026971

340 / 11775 / 2002
TEL: 0720.777.333

EXTINDERE CU CLADIRE. ASIGURARE CU UTILITATI, AMENAJARE INCINTA - SPITALUL ORASENESC BOLINTIN-VALE

BENEFICIAR: PRIMARIA ORASULUI BOLINTIN-VALE, JUDETUL GIURGIU

Proiect: 296/2023

DEVIZ GENERAL
(VARIANTA 1) - FATADA VENTILATA / TERASA NECIRCULABILA

1 Euro = 4,9432 Lei/15.04.2023

.1 _|Obtinerea terenului - E - -
1.2 |Amenajarea terenului 4.618.169,55 934.246,96 877.452,21 177.506,92 5.495.621,76 1.111.753,88
1.3 _JAmenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 866.441,01 175.279 164.623.79 33.303,08 1.031.064.80 208.582.46
TOTAL CAPITOL 1 5.484.610, 1.109.526, 1.042.076,01 210.810,00 6.526.686,57 1.320.336,33
5 - L ENET
| 'S\ A -:.&_ | i
OTAL CAPITOL 2 771 165.964,92 4.835.069,16 1.039.464,51
a ! l’?%‘.l '_ )
pes . Tl SO
3.1. |Studii 924.516,99 187.028, 175.658,23 35.535,33 1.100.175,22 222.563,36
3.1.1.|Studii de teren 0,4% 489.450.17, 99.014.84f 92.995,53 18.812,82 582.445,71 117.827,66
3.1.2.|Raport asupra impactului asupra mediului 0,15% - - - - - -
3.1.3.JAlte studii specifice 0,40% 435.066,82 88.013,19 82.662,70 16.722,51 517.729,52 104.735,70
Documentatie-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize
3.2. si acorduri 0,10% 108.766,71 22.003,30 20.665,67 4.180,63 129.432,38 26.183,93
3.3. |Expertizare tehnica 0,50% - E - - - -
2.4, g;rot;ﬂcarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 217.533,41 44.006,60 41.331,35 8.361,25 258.864,76 52.367.85
3.5. |Prolectare 4.894.501,73 990.148,43{ 929.955,33 188.128,20 5.824.457,06 1.178.276,63
3.5.1.1Tema de proiectare 0.10% < 1 - - - 5
3.5.2.|Studiu de prefezabilitate 0,50% - E - - - -
Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de investitii si
3.5.3. : E - - - -
deviz general 1,50%
Documentatie tehnica necesara in vederea obfinerii avizelor/acordurilor/
3.54. autqrj 2atiilor 2. OO“ v . 2.175.334,10 440.065,97 413.313,48 83.612,53 2.588.647,58 523.678,50
353, g‘;’gj/“a'ea tehnicsce caltate a projectisul tehnic:si a detalilor de axscutia 543.833,53 110.016,49 103.308,37 20.903,13 647.161,90 130.919,63
3.5.6.|Proiect tehnic si detalii de executie 2,00% 2.175.334,10 440.065,97 413.313.48 83.612,53 2.588.647,58 523.678,50
3.8. JOrganizarea procedurilor de achizitie 0,10% 168.603.14 34.108.1 32.034.60 6.480,54 200.637,74 40.588,63
3.7. |Consultanta 2.529.047,12) 511.621 480.518,95 97.208,07 3.009.566.08 608.829,52
3.7.1.|Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 1,35% 2.276.142, 41 460.459.3 432.467,06 87.487,27 2.708.609,47 547.946,57
3.7.2.|Auditul financiar 0,15% 252.904,71 51.162,14I 48.051,90 9.720,81 300.956,61 60.882,95
3.8. |Asistenta tehnica 2.675.837,93 541.316,95 508.409,21 102.850,22{ 3.184.247,14 644.167,17
3.8.1.|Asistenta tehnica din partea proiectantului 0,30% 326.300.12 66.009,90 61.997,02 12.541,88 388.297,14] 78.551,78
3.8.2.|Pe perioada de executie a lucrariior 0.20% 217.533.41 44.006.,601 41.331.35) 8.361.25) 258.864.76 52.367.85
Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in pragramul de control
3.8.3.|al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii 108.766,71 22.003,30 20.665,67| 4.180.63 129.432,38] 26.183,93]
0,10%
3.8.4.|Dirigentie de santier 1,20% 2.023.237.70 409.297 16} 384.415.1 77.766. 2.407.852.86 487.063 62
TOTAL CAPITOL 3 11.518.807. 2.330,23, 2.1 442.744 13.707.380,37| 2.772.977,
e
:I!*f';, : I'Qf‘é:r?' S
4.1 |Constructii si instalatii 108.766.705, 22.003.298. 20.665.673, 4.180.626,71 129.432.379,0 26.183.925,19
4.1.1.|Arhitectura 28.211.802.09 5.707.194,14] 5.360.242,40] 1.084.366.8 33.572.044,49 6.791.561,03
4.1.2. |Rezistenta 44.384.892,35 8.978.979,68 8.433.129,55 1.706.0086, 1 52.818.021,90 10.684.985,82,
4.1.3. |Instalatii sanitare 4.295.809,14 869.034,05 816.203,74 165.116,47 5.112.012.88 1.034.150.53]
4.1.3 |Instalatii termoventilatii 9.517.028.90 1.925.276,93 1.808.235,49 365.802,62 11.325.264.39 2.291.079.54
4.1.4 |Instalatii electrice si instalatii curenti slabi 10.542.692.71 2.132.768,77 2.003.111.61 405.225.69 12.545.804.32 2.537.992.48
4.1.5 |Instalatii fluide medicale 1.736.110.31 351.211,83 329.860,96) 66,730,25 2.065.971,27| 417.942,08
4.1.6 |Echipamente, Utilaje cu montaj 10.078.369.56 2.038.835.084 1.914.890.22 387.378.6 11.993.259.78) 2.426.213.7:
4.2 |Dotari 47.569.575.00 9.623.234.9 9.038.219.25 1.828.414.6 56.607.794.2 11.451.649,5!
4.3 JActive necorporale = — - -
TOTAL CAPITOL 4 156.336.280, 31.626.533 20.703.893,21 6.008.041, 186.040.173, 37.635.574.7
u-? 5 e -——.-IF .
' Bl Qe s 51
5.1. |Organizare de santier 2,50% 2.719.167,63 550.082,46) 516.641,85 104.515,6% 3.235.809,48) 654.598,1
5.2. |Comisioane, cole, taxe, costul creditului ~ E - =
5.3 |Cheltuiell diverse si neprevazute 10,00% 16.860.314,16 3.410.809,63] 3.203.459,69 648.053,81 20.063.773,85 4.058.863,4
TOTAL CAPITOL 5 19.579.481, 3.960. 3.720.101 752.569,50 23.299.583, 4.713.461,59
I. f.' ™ T
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare - E - - -1 E
6.2. |Probe tehnologice si teste 100.783,70 20.388,35 19.148,90! 3.873,79 119.932,60) 24.262,14|
[ TOTAL CAPITOL 6 100.783,70 20.388, 19.148,90! 3.873, 119.932,60 24.262,1
=" e e B@‘
intocmit, arhitect Horia RADULESCU. TNA 2044
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SMART DESIGN SRL
RO 15026971

340 / 11775 / 2002
TEL: 0720.777.333

EXTINDERE CU CLADIRE, ASIGURARE CU UTILITATI. AMENAJARE INCINTA - SPITALUL ORASENESC BOLINTIN-VALE

BENEFICIAR: PRIMARIA ORASULUI BOLINTIN-VALE, JUDETUL GIURGIU
Proiect: 296/2023

DEVIZ GENERAL
(VARIANTA 2) - FATADA PERETE CORTINA CU SISTEM DE PARASOLARE / TERASA NECIRCULABILA

1 Euro = 4,9432 Lei/15.04.2023

/)”uv

N, || e e
ot |
lei euro lei
x =1
il >
i Gadotreheec "

1.1 _|Obtinerea terenului | 3 = 2 = =

1.2 _JAmenajarea terenului 4.615.934.55 933.794.82 877.027.56 177.421,02 5.492.962,11 1.111.215,83

1.3 _JAmenajari pentru protectia mediulul si aducerea la starea initiald 866.441,01 175.279 164.623,79 33.303.08 1.031.064.80 208.582.46

TOTAL CAPITOL 1 5.482.375,56/ 1.100.074,1 1.041.651,36 210.724,10 6.524.026,92 1.319.798,29
o oA T A= T e 4
“ |Cheltuie L Aa S s T B
TOTAL CAPITOL 2 4.063. 873.499, 771.985,83 165.964,92 4.835.069,16 1.039.464,51
Neaviror it 2 3 : A TEERE T R TS
jsnetiviol TN N st »:""“-3 . ‘

3.1. |Studii 956.839, 193.566,81 181.799,49 36.777,69 1.138.638,94 230.344,50
3.1.1.1Studii de teren 0.4% 506.562,06 102.476,55 96.246,79 19.470,54 602.808,85 121.947,09
3.1.2.|Raport asupra impactului asupra mediului 0,15% - - - - - -
3.1.3. JAlte studii specifice 0,40% 450.277,38 91.080,26 85.552,70 17.307,15 535.830,09 108.397,41

Documentatie-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize

3.2 si acordurl 0,10% 112.569,35 22.772,57] 21.388,18 4.326,79 133.957,52 27.099,35

3.3. |Expertizare tehnica 0,50% - E - - - -

34, g;g::icaraa performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 225.138,69 45545"% 42.776,35 8.653,57 267.915,04 54.198,71

3.5. |Proiectare 5.065.620,58| 1.024.765,45 962.467,91 194.705,44 6.028.088,49 1.219.470,89
3.5.1.|Tema de proiectare 0,10% - - - - - -
3.5.2. | Studiu de prefezabilitate 0.50% - - - - - -

Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de investitii si
353. { . : - s 5
deviz general 1,50%
G| L A ARGEhat R vedara obtineril avizelon scoruriod 2.251.386,92 455.451,31 427.76352 86.535,75 2679.150,44 541.987,06
355. :)/nggarea tehiica e callinte eiproeciliiiahing a8 Gatalliior de sxesatie 562.846,73 113.862,83 106.940,88 . 21.633,94 669.787,61 135.496,77
3.5.6.|Proiect tehnic si detalii de executie 2,00% 2.251.386,92 455.451 ,31' 427.763,52 86.535,75 2.679.150,44 541.987,06

3.6. |Organizarea procedurilor de achizitie 0,10% 172.498,61 34.896,14] 32.774.74 6.630,27 205.273,35 41.526,41 |

3.7. |Consultanta 2.587.479,21 523.442.1 491.621,05 99.454,01 3.079.100.25 622.896,15
3.7.1.|Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 1,35% 2.328.731,29 471.097,93] 442.458,94 89.508,61 2.771.190,23 560.606,54
3.7.2.JAuditul financiar 0,15% 258.747 92 52.344,21 49.162,10 -~ 9.945,40 307.910,03 62.289,62

3.8. |Asistenta tehnica 2.745.399,44 555.389,11} 521.625,89| 105.523,931 3.267.025,34, 660.913,04{
3.8.1. | Asistenta tehnica din partea proiectantului 0,30% 337.708,04 68.317.70) 64.164,53 12.980,36 401.872,57 81.298,06
3.8.2.|Pe perioada de executie a lucrarilor 0,20% 225.138,69 45.545,13 42.776.35 8.653,57] 267.915.04 54.198.71

Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control
3.8.3. |al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii 112.569,35 22.772,57| 21.388,18 4.326,79 133.957,52] 27.099,35)
0.10%
3.8.4. |Dirigentie de santier 1,20% 2.069.983.36 418.753.72) 393.296,84{ 79.563.21 2.463.280.20 498.316.9
TOTAL CAPITOL 3 11.865.545,32 2.400.377, 2.254.453,61 456.071 14,119,988, 2.856.449,05]
B - 3 \ W kT I}‘ T X

4 Icne T IS R L

4.1 |Constructii si instalatil 112.569.346,1 22.772.565, 21.388.175, 4.326.787,46' 133.957.521, 27.099.353,04¢
4.1.1.|Arhitectura 32.014.443.20 6.476.461,2: 6.082.744.21 1.230.527,64] 38.097.187 .41 7.706.988.88
4.1.2.|Rezistenta 44.384.892.35 8.978.979, 8.433.129,55 1.706.006,14] 52.818.021,90) 10.684.985,82,
4.1.3.|Instalatii sanitare 4.295.809,14 869.034,05 816.203,74] 165.116,47 5.112.012.88 1.034.150,53]
4.1.3 |Instalatii termoventilatii 9.517.028.90 1.925.276,93] 1.808.235,49, 365.802,62 11.325.264.39 2.291.079,5
4.1.4 |Instalatii electrice si instalatii curenti siabi 10.542.692.71 2.132.766,77 2.003.111,61 405.225,69 12.545.804,32) 2.537.992.46)
4.1.5 |Instalatii fluide medicale 1.736.110.31 351.211.83 329.860.96 66.730,25 2.065.971,27] 417.942.08
4.1.6 |Echipamente, Utilaje cu montaj 10.078.369.56 2.038.835.08 1.914.8‘:-)0,&?a 387.378.6 11.993.259,78 2.426.213.7

4.2 JDotari 47.569.575.00) 9.623.234.9. 9.038.219,2 1.828.414, 56.607.794,2_!':I 11.451.649,5!

4.3 |Active necorporale - : =

TOTAL CAPITOL 4 160.138.921,1 32.395.800, 30.426.395, 6.155.202,1 190.565.316,1 38.551.002,63]
o f Sk 2 RE R —3 T.
5:‘3 B R e (e o T
' 5.1. |Organizare de santier 2,50% 2.814.233,65 569.314,1 534.704.3 108.169,69 3.348.938,05) 677.483,8
5.2. |Comisioane, cote, taxe, costul creditului - - . E 3
5.3 |Chelluieli diverse si neprevazute 10,00% 17.249.861,37 3.489.614,29 3.277.473,66 663.026,74 20.527.335,03 4.152.641,0
TOTAL CAPITOL 5 20.064.095,03 4.058.928, 3.812.178, 771.196,40 23.876.273, 4.830.124,83
6 V‘ '*‘- T '\.g‘.:& 7 N a iy :
- 0 2 :
6.1. |Pregatirea personalului de exploatare - o | = n
6.2. |Probe tehnologice si teste 100.783,70 20.388 19.148, 3.873,7 119.932.601 24.262.14
|TOTAL CAPITOL 6 100,783, 20.388, 19.1 3.873, 119.932,60 24.262,1
‘ i e _,._“.:.l B
|Din care C+M (1 3 S 35032 41526410,
intocmit, arhitect Horia RADULESCU, TNA 2044
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